MINISTERUL A RII,
INDUSTRIEI ALIMENTARE SI APELOR

ACADEMIA DE STIINTE AGRICOLE SI SILVICE

ANALE







MINISTERUL AGRICULTURII, INDUSTRIEI ALIMENTARE SI APELOR
ACADEMIADE STIINTE AGRICOLE §I SILVICE

ANALE

INSTITUTUL DE CERCETARI PENTRU CULTURA
CARTOFULUI $I SFECLEI DE ZAHAR—BRASOV

CARTOFUL

VOL. 1V

CENTRUL DE INFORMARE SI DOCUMENTARE
PENTRU AGRICULTURA SI SILVICULTURA
BUCURESTI

1973



_ COMITETUL DE REDACTIE
M. BERINDEI, redactor responisabil;’  *

EN

EUGENIA TANASESCU T, CATELLY, . H, BREDT si N. COJOCARU membnﬁ.
T. GOREA, secretar‘ .gt;;n}.‘tfw de redactie.

S



SUMAR

T. GCREA, Cercetdri privind pdastrarea polenului de cartof .

T. GOREA, Eficacitatea unor procedee de selectie pentru diagnoza tlmpune
a formelor dihaploide de cartof

T. CATELLY si H. GROZA, Variabilitatea rezvstentel la vxroze grave in
populatii- hibride de cartof

I. FODOR, Variabilitatea rezistentei la mand in qoopulai;u hlbrlde la cartof

S. MURESAN, Comportarea unor soiuri de cartof din import in conditiile
de la Brasov .

S. MURESAN, Influenta fcon'dxxtulor :pedochmatlce asupra caracterulm de in-
negrire la tuberculii de cartof

N. COJOCARU, S. MAN, I. IGNATESCU si E BEDO Zborul de atac al afl-
delor in culturile de cartof idin zonele inchise destinate producerii
materialului pentru saminta .

M. BERINDEI, S. MURESAN, 1. MAZAREAN I NEGUT V BUZOIANU
LUCIA DRAGOMIR, ANELA DUMITRESCU, F. CIOROIANU, M. CROI-
TORU, M. GUTA, ST. MATHE, E. STEPANESCU si M. ANGELESCU,
Rezultatele cercetdrilor privind posibilitatea extinderii culturii carto-
fului pentru consum de toamnd in silvostepd si stepa

V. BUZOIANU, Contributii la stabilirea metodei de pregatire a wC&I‘tOfllOI‘ de
sdmintd in wvederea plantirii pentru culturile extratimpurii

M, BALASA, 1. NEGUT, V. BUZOIANU si GH. DINA, Imbundititirea tehno-
logiei de cultivare a iwcartofului extratimpuriu protejat cu folii din
material plastic . . . . . . . .. .

M. BERINDEI si W. COPONY Interpretarea unor experiente de cimp cu
ingrésdminte la cartof prin metoda functiilor de productie .

L. REICHBUCH, H. BREDT, W. COPONY, LUCIA DRAGOMIR, ST. MATHE
si EUGENIA TANASESCU, Contributii la stabilirea sistemului de in-
grasare la cartof in functie de soi si scopul culturii

D. SCURTU, Reactia unor soiuri de cartof la fngrésarea orgamoﬂmmerala

V. OLARU si LUCIA DRAGOMIR, Contributii la imbunétitirea sistemului
de ingrasare la cartof pentru bazinele din nordul Olteniei si nornd-
vestul Munteniei

Pag.

15

29

47
57

6%

7%

93

11

139

157

181
195

203



1. MAZAREANU, Contributii cu privire la influenta dozelor de ingrasiminte
minerale si organice aplicate la cartof . . . . . .

B. PLAMADEALA si GH. OLTEANU, Influenta ingridsdmintelor chimice asupra
rezistentei tuberculilor de cartof la atacul putregaiului umed (Pecto-
bacterium carotovorum var. atrosepticum) . . . . . .

N. SARPE, H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR, M. GUTA, 1. MAZAREANTU,
1. VLADUTU, P. ZAHAN si C. DRAICA, Efectul unor erbicide aso-
ciate in cultura cartofului

L. TAMAS, H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR si C. DRAICA Tehnolog1a aph-
carii erbicidelor la cultura cartofului .

L. TAMAS, Reducerea lucrdrilor de intretinere la cultura cartofuhn .

I. SOCOL, Optimizarea structurii culturilor in fermele specializate in produ-
cerea cartofului pentru samintd

“H. BREDT si M. PAICU, Rezultate privind utlhzarea metode1 de cercetare

: ,fard interventie“ pentru analiza factorilor care determind productia
de cartof (Comunicarea I) .

M. C. TOFAN si GH. PAMFIL, Proiectarea unei expemente ortogOnale pen—
tru studiul raspunsului de ordinul doi

GH. PAMFIL si M. C. TOFAN, Reprezentarea graﬁca pe calculator a ras-
punsului de ordinul II 1a experienfe cu cartofi




M.

CONTENTS

GOREA, Studies on the storage of potato pollen

GOREA, Effectiveness of some screening techniques for the early dlagnoses
of potato dihaploids .

CATELLY and H. GROZA, The varxablhty of re51stance to severe virus
diseases of potato hybrid populations .

FODOR, Variability of late blight resistance in hybrxd potato populatlons

MURESAN, The behaviour of several imported potato varieties under the
environmental conditions of Brasov

MURESAN, The effect of climate and soil COndlt'OnS on the blackemng
character of potatoes

COJOCARU, S. MAN, I IGNATESCU and E BEDO The attack fhght
of aphids in closed areas used for seed material production

. BERINDEI, S. MURESAN, I. MAZAREAN, I. NEGUT, V. BUZOIANU

LUCIA DRAGOMIR, ANELA DUMITRESCU, F. CIOROIANU, M. CROI-
TORU, M, GUTA, ST. MATHE, E. STEPANESCU and M. ANGELESCU,
Results of studies on the possibility of extending the cultivation of
potatoes for autumn-winter consumption in sylvo-steppe areas
BUZOIANU, Contributions to the development of a method of preparing
seed potato for extra-early crop planting
. BALASA, I. NEGUT, V. BUZOIANU and GH. DINA, Improvement of the

cultivation technology of extra-early potato crops protected with plas-
tic foils

BERINDEI and W. COPONY Interpreting some field experiments with
fertilizers applied to potato crops by the production function method
REICHBUCH, H. BREDT, W. COPONY, LUCIA DRAGOMIR, ST.
MATHE and EUGENIA TANASESCU, Contributions to the determina-
tion of the fertilization system applied in potatoes in relation to variety
and icrop destination . . . . .
SCURTU, Reaction of some potato varieties to organo-mineral fertilization
CLARU and LUCIA DRAGOMIR, Contributions to the improvement of

the fertilization system applied in the potato-growing areas of northern
Oltenia and north-western Muntenia

Page

27

44,

55
65

76

90

107

153

178

192
201

210



applied in potato fields

B. PLAMADEALA and GH. OLTEANU The e1{ect of chemlcal fertxhzers
on potato tuber resistance to soft rot (Pectobacterzum carotovorum
var. atrosepticum) attacks

N. SARPE, H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR M. GUTA L MAZAREANU
1. VLADUTU, P, ZAHAN and C. DRAICA, The effect of some associa-
ted herbicides applied in potato crops .

L. TAMAS, H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR and C. DRAICA Technoﬂogy ozf

weed control in potato crops .

L. TAMAS, Reduction of cultivation practices apphed in potato Ccrops

1. SOCOL, Optimizing crop structure in farms specialized in seed potato
production . . . . .

H. BREDT and M. PA‘ICU Resultss on the use of the sintervention-free®
research method for the analysis of factors determining potato pro-
duction (Ist Report)

M. C. TOFAN and GH. PAMFIL, Plannmg an ortogonal rexperlment for the
study of the 2nd order response

GH. PAMFIL and M, C. TOFAN, Covmputer-qplottmg of 2nd order response in
experiments with potatoes

Page

1. MAZAREANU, Studies on the effects of mineral and organic fertilizer rates

221

232

242

258
271

282

313
c23

346



INHALT

T, GOREA, Untersuchungen {iiber die Aufbewahrung des Kartoffelpollens

T. GOREA, Die Wirksamkeit einiger Ausleseverfahren zur friihzeitigen Diag-
nose der dihaploiden Formen der Kartoffeln

T. CATELLY und H. GROZA, Die Variabilitdt ides Wl\derstandes gegenuber
schweren Virosen in Kartoffelhybridpopulationen

. FODOR, Variabilitdt des Widerstandes gegeniiber der Krawt~ unld K:nol—
lenfdule in Kartoffelhybridpopulationen

S. MURESAN, Das Verhalten einiger importierter [Kartoffelwsorten unter den
Bedingungen von Brasov . . .

S. MURESAN, Einfluss der bodenkhmahschen Beldmgungen auf die Exgen-
schaft ider Kartoffeln schwarz zu werden . .

N. COJOCARU, S. MAN, 1. IGNATESCU wund E. BEDO Befallflug der
Aphiden in den Kartoffelkulturen der fir Saatgutpmduktmn gesperrten
Gebiete

M. BERINDE], S. MURESAN I MAZAREAN 1. NEGUT V. BUZOIANU
LUCIA DRAGOMIR, ANELA DUMITRESCU, F. CIOROIANU, M, CROI-
TORU, M. GUTA, ST. MATHE, E. STEPANESCU und M. ANGELESCU,
Ergebnisse der Untersuchungen im Bezug auf die Ausbreitungsmo-
glichkeiten des Kartoffelbaus, flir den Herbst-Winterverbrauch, in der
Waldsteppe und Steppe . .

V. BUZOIANU, Belitrdge zur Feststellung einer ! Methode Zur Vorberextrung der
Samenkantoffeln fiir den Ambau fiir extrafrithreife Kulturen

M. BALASA, I. NEGUT, V. BUZOIANU und GH. DINA, Verbesserung dem'
Technologie der Kultur bei durch Plastfolien geschiitzten extrafrithreifen
Karitoffeln

M. BERINDEI und W. COPONY, Intenpreftatlon einiger auf dem Felde mit
Dingemitteln bei Kartoffeln, an Hand der Methode der Produktions-
funktionen, durchgefithrten Versuche .

L. REICHBUCH, H, BREDT, W. COPONY, LUCIA | DRAGOMIR ST MATHE
und EUGENIA TANASESCU, Beitrdge zur Festzetzung des Diingungs-
systems bei Kartoffeln nach der Sorte und dem Zweck der Kultur

Seite

27

56

66

76

91

107

154

178

193



D. SCURITU, Die Reaktion einiger Kartoffelsorten auf organisch-mineralische
Diingung

V. OLARU und LUCIA DRAGOMIR Beltrage zur Verbesserung des Dun-
gungssystems bei Kartoffeln fiir die Gebiete im Norden Olteniens und
Nordwesten Munteniens

1. MAZAREANU, Beitrdge iiber den Emﬂuss der Anwendung mmerahscher
und organischer Dlingemitteldosen bei Kartoffeln

B. PLAMADEALA und GH. OLTEANU, Einfluss der chermschen Dungem1tte1
auf die Widestandsfahigkeit der Kartoffel gegen den Befall mit Knollen-
nassfdule (Pectobacterium carotovorum var, atrosepticum)

N. SARPE, H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR, M. GUTA, L MAZAREANU
1. VLADUTU, P. ZAHAN und C. DRAICA, Die Wirkung einiger asso-
zierter Herbizide in den Kartoffelkulturen

L. TAMAS, H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR und C. DRAICA Technolog1e der

Herbizidenanwendung in dem Kartofelbau .

L. TAMAS, Verminderung der Pflegearbeiten im Kartoffelbau . .

1. SOCOL, Optimierung der Kulturenstruktur in den auf Saatkartoffel-
erzeugung spezialisierten Farmen

H. BREDT und M. Paicu, Ergebnisse zur Verrwemdung der Fo,rschungsmethode
,yohne Eingriff* fur das Studium der Faktoren welche die Kartoffelpro-
duktion bestimmen . . . . . . . . . .

M, C. TOFAN und GH, PAMFIL [Entwurf eines orthogonalen Versuchs zum
Studium der Antwort zweiter Ordnung

GH. PAMFIL und M. C. TOFAN, Graphische Darstellung vder Antwort zwelter
"Ordung auf dem Rechner, bei Versuchen mit Kartoffeln

Seite

201

211

222
232

242

259
272

283

329

347



M.

M.

CONEPXAHUWE

Ctp
. FOPH, Hccneporarysi no XpareHHIO TBUIELB KEPTCGErs . . . . . . . . . . . . 27
. TOP{l, 3¢¢exTHBECCTE HEKCTC] BiX CEJERLICIBX ITLENCE LAl PEI1€I0 anan cza
JUTAmJON IHBIX (GOPM KapTCdeast . . . . . . v v v v v vt e e e 45
. KATEJUIM n X. TPO3A, F3MeHuMECCTH YCTOHYHECCTH K ChacibiM BHPYCHBIM
GonesHsiv B THODHAHBIX TONYJANMSX KapTcdenst . . . . . . . . .+ . . . £6
. ®OLIOP, MamerurnpoCcTh YCTOHUKECCTH B (ETCETCTE IRGpY Al BIX DCRYASLY # Kap-
TOGOIA .« v v v v e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 66
. MYPEIIAH, TIlorepacene HeKOTCPLIX KMICDTLBIX CCPTCE K2pTcdesss B YCACEVEX
Bpamosa . . . . . . ..o L 76
. MYPEIIAH, Buiksibre NCUEEREC-KIMETHUECKHX YCICERI HA XapakTep NCUepreHLs
KAYOHEH KapTCdeas . . .« . . o . o e e e e e e e e e e e e e e e e 91
. KO)KOKAPY, C MAH, M, UTHATECKY u E. BENO, JIér 1refi na xyabTypax
kapTodesst B 3aKpLITBIX 30HAX IJs EbipeHIMBAHKHSI CEMEHHOTO MaTephaga 108
BEPHMHIEWN, C. MYPEIIAH, W. M333PS8H, W. HETVI[, B. BY304HY,
JIYUMSA JPATOMUP, AHEJIA IYMHUTPECKY, ®. UCPOSIHY, M. KPOU-
TOPY, M. TYLD, IOT. MATE, E. CTEIISHECKY, M. AHIDKEJIECKY, Peay.s-
TaTel MCCREAOBaHMH, KacalIMHXCsl BC3MOXKHOCTH P&CILKHPEHHS NOCEEOB KapTodesa
IN51 OCEHHC-3HMEETO MOTPEOJIEHFS B JECCCTERM W CTENH . . . . .« o .o . . . . 126
. BY304dHY, K ycTarorsenvio MeTona NOATOTCEKH CEMCEECIO KepTedenst Iss ncea p-
KW AJs 3KCTPAPABFEH KYABTYPBL . . v v v v v v o o o o e e e e 136
. BAJIAIUA, U. HETVIL, B. BY3OSdHY u I'. IWHA, Yayuwenre TeXHCJCTHH EbI-
pellyBaKka 3CTPELal TE€T0 KapTcdorsa nCA 3EWMMTCH TLECIMECCCECH TR{EKH . 184
BEPUHEW u B. KCITOHY, Murtepnperaurs ROJEFHIX CLBTCB C yACGPEHKEM
kapTodesns METOLCM NPOB3BOACTEEHIHX QYHKUEH . . . . . . . . . . . . . 179
. PEMXBYX, X. EPEAT, B KOIIOHH, JIYUUS OPATOMUP, IIT. MATE wu
EVIDKEHHS TOHICECKY, K ycrasoenennio cucrembl yac6perns kaprcdens
B 3aBHCHUMOCTH OT CODPTA H LEAH KYJIBTYPBL  « + o v o v v v v v v v o o s 193
. CKYPTY, OT3bIBUHBOCTL FEKOTCPhiXx CCHTCB kepTederns 1'a CPrakc-MEEEPanLl Lie
VACOPEHEA . .« o . . v v o i e e e e e e e e e e e e e e e e e 222
. OJIAPY un JIVYUUS NPATOMUP, K yayuwerrio cuctems ypobpenns xaprcdens B
Gaccefinax cepepucil vectw Catel Bn u cerepc-zanzza Mywteryn . . . . . . . 211



==

M,

Crp

. M3339PSAHY, K Baaunio BHeceHHs [03 MHHEPaJbHBIX H OPraHHuYeCKHX ypoGpenuit

MOJ KAPTOGEAD  « v v v v v v vt h e v a e e e e e e e e e e e e e

. TWIDM3AAJIA uT. OJITAHY, Bausiine MutepasibHbIX yA06peruil Ha yCTORYMBOCTD

KnyGHefi Kaprodenss K IOpakKeHHIo MOKpOH GexTepHaibrOll ruuibio (Pectobac-
terium carotovorum var, @iroSepliCim) . . « « « v v v o v e v w0 0.

. IDAPIIE, X. BPEAT, JIYUUS OPATOMUP, M. TYILD, U, M333PSHY, HU. BJI3-

OYLLY, 1. 339XAH u K. [IPAHMKA, Biusinue HeKOTOPHIX KOMGHHAPOBAHHBIX
repOHUK 0B B TOCEBAX KAPTCEEAT o v v v v v v v 0o v 0 o 0 0 v o o s .

. TAMAL, X. BPEAT, JIYUMS JNPATOMUP u K. OIPAVKA, Texuonorust npu-

MEHEeHHSI repOHLHJOB B noceBax KapTCEedss .+ v o v o« v v v v v v 0 o o W

. TAMAIL, YwmeHblueHne xosJHyeCTBa paGoOT yXOZa Ha MOCEBAaX Kap1ogess
. COKOJI, OnTHmMi3aunst CTpyKTYpHl NOCEBOB Ha CNELHAJIH3HPOBAHHBIX B BHIpAIIHBA-

HHU CEMEHHOTO KapTOGe/sl FEPMAX ¢ v o o o v v s s o v o o 2 & + & .

. BPEAT u M. ITAMIKY, PesynnTaTel TnpHMEHeHHSI METOAA ,6e3 BMeLLlaTEJIbCTBa“

IJ1s1 aHanu3a hakTopoB, O6yCaAOBMHBAKINEX yposkaii kapTodens (CccGmerwne I) .
K. TO®PAH u TI. [TAMOUJI, TlpoexTnposanne NpAMOYTOJLHOTO CTBITA JJIS H3Y-

YEHHSI OTBETA BTOPOTO MOPSIAKA v « v o ¢ v v o v o v v v v o e a v e s
IMTAMOHJT u M. TOPAH, I'paduueckce }1306pa>}<em e Ha CYeTHOH MalliHe OTEeTa

BTOPOrO NOPSJAKA B ONBITAX C KapTOEJAEM v « v o« v v o v 0 o 2 o s

233

243

259
272

283

314

329



nematozi, gindacul din Colorado, la secetd si inghef, forme bogate in
proteind, amidon §i vitamine, forme fard repaus germinal si alte insugiri
valoroase de ameliorare, folosindu-le apoi in hibridari cu cartoful cul-
tivat, cu care a pus bazele unei not metode de ameliorare a cartofului
,,hibridarea interspecifica®.

Metodele elaborate si stocul germoplasmatic fondat si studiat de
prof. Bukasov au generat numai in Uniunea Sovieticd peste 119 soiuri
de cartof, care odatd cu cele peste 150 de lucrdri stiintifice au trecut
hotarele tarii sale, servind multor amelioratori si geneticieni ca izvor de
idei si material de bazd. Recunoscindu-i-se meritele deosebite ca om de
stiintd, a fost ales membru al Academiei de Stiinfe Agricole ,,V. I. Lenin¥,
membru al Societdtii Mexicane de Geografie, membru al Societdtii ,,Anto-
nio Alvate“, membru al Societdtii ,,Linné“ din Londra.

Concepttile sale stiintifice s-au rdspindit si continud sa se rdspin-
deascd si prin numeroasele cadre de cercetare pe care le-a format si docto-
ranzii din fard st de peste hotare, pe care i-a indrumat ani de-a rindul,
formind in jurul sdu o adevdaratd gscoald de geneticd si ameliorare a
cartofului.

Viata lui reprezintd un model de activitate stiintificd neintrerupta,
bazatd pe muncd neobositd, intensd $i perseverentd, inchinatd cu devota-
ment poporului sdu si stiintei universale.

Aducem pe aceastd cale un omagiu eminentului Profesor Academi-
cian Serghei Mihailovici Bukasov, exprimindu-ne recunostinfa noastrd
profundd pentru pretiosul ajutor stiintific dat specialistilor in ameliorarea
cartofului din Romdnia, sub formd de sfaturi, publicafii si material
biologic.

Dr. doc. st. ECATERINA CONSTANTINESCU
Dr. ing. T. GOREA



In anul 1973 se implinesc 60 de ani de prodigioasd activitate sti-
intificd si sociald si 82 de ani de viatd a Profesorului Academician Serghei
Mihailovici Bukasov, cel mai vechi colaborator al Institutului Unional
de Cercetdri Stiintifice pentru Cultura Plantelor ,N. I. Vavilov* din
Leningrad, directorul Sectiei de plante tuberifere.

Nascut la 25 septembrie 1891, intr-o familie de funcfionari din
gubernia Kurskaia, Serghet Mihailovici urmeazd cursul de stiinfe natu-
rale al Facultatii de Stiinfe Fizico-Matematice a Universitdtii din Pe-
tersburg, dupd absolvirea cdruia, in anul 1918, isi incepe activitatea de
cercetdtor stiintific la Sectia de botanicd aplicatd a Institutului Unional
de Cultura Plantelor din Leningrad, unde activeazd si in prezent. A fost
cel mai apropiat colaborator al lui Vavilov, corifeu al stiinfei biologice
mondiale, fondatorul teoriei centrelor genetice de origine a plantelor cul-
tivate. Discipol credincios, Serghei Mihailovici Bukasov a reusit sd inalfe
tot mai sus stindardul stiinfei biologice ridicat de eminentul sau pro-
fesor, dezvoltindu-si cu succes de-a lungul anilor conceptiile sale in dome-
niul sistematicii speciilor sdlbatice si de culturd a plantelor agricole, pre-
ocupindu-se in mod special de cartof.

In anii 1925—1926 a luat parte la expedifia stiintificd organizatd
de Vavilov in Mexic, Guatemala, Columbia st Venezuela, unde a executat
cercetdri sistematice asupra florei, colectind un bogat material biologic,
mai ales din speciile sdalbatice si spontane de cartof. Cu acest material
s-a fondat colectia mondiald de la VIR, cea mai completd si mai bogatd
colectie de specii sdlbatice de cartof din lume, a cdrei studiere sistema-
ticd, morfologicd, taxonomicd, filogeneticd si geneticd i-a permis sd fun-
damenteze originea, filogenia si bazele genetice ale ameliordrii cartofu-
lui, care l-au consacrat pe plan mondial ca lom de stiinfd emerit, ca
unul dintre cei mai de seamd solanologi din lume.

In taxonomia actual@ a genului Solanum L. subsecfia Hyperbasart-
hrum Bitt. peste 50 de taxe au fost diagnosticate de Bukasov, iar sistema-
ticianul S. W. Juzepczuk i-a dedicat o specie din seria Tuberosa-W : So-
lanum Bukasovii Juz.

Prin studiile sale asupra bogatului rezervor eco-geografic si taxo-
nomic al speciilor sdlbatice si primitiv-cultivate de cartof din colectia
VIR a pus in evidentd genotipuri rezistente la mand, viroze, riie neagrd,



Reputatul om de stiintd din Olanda, specialist in virozele cartofului,
ing. A. Rozendaal gi-a incheiat cariera stiinfificd la sfirsitul lunii
ianuarie 1973 prin iesirea la pensie.

Activitatea desfasuratd de el timp de 26 ani in cadrul Universitdtii
Agricole din Wageningen, la Laboratorul de fitopatologie, a insemnat o
muncad perseverentd si de numeroase succese in domeniul virozelor carto-
fului. Ocupindu-se in ultima vreme st de virusurile transmise prin sol,
surilor cartofului, precum si de teste de protectie incrucisatd, R oze n-
daal a acoperit practic de-a lungul bogatei si indelungatei sale activitdfi,
prin contributie proprie, intreg domeniul virozelor la cartof.

Recunoscut in tard ca fiind cel mai bun virolog la cartof, el a fost
distins in 1965 pentru servicii deosebite aduse agriculturii olandeze cu
premiul ,,Jzaak Korteweg si Anna Ida Overwater®, iar in 1972 cu medalia
de onoare ,,Dr. J. G. Oortwijn Botjes“.

Bogata sa experientd practicd $i sustinutul sdu contact cu fermierii
l-au fdcut un expert in problemele cartofului, solicitat ca atare de prac-
ticieni. A figurat ca membru consultant in Serviciul General Olandez de
Inspectii pentru Seminte de Cartofi si Culturi de Cimp. A fost cel care
si-a spus anual ultimul cuvint asupra comportarii la viroze (pentru virus X
chiar specificat pe tulpini) al noilor soiuri olandeze inainte de inscrierea
in lista I.V.R.O.

Recunoscut peste hotare, Rozendaal a ocupat mulfi ani postul
de presedinte al ,,Sectiei de viroze ale cartofului® a Asociatiei Europene
de Cercetdri la Cartof. A fost membru al Comitetului Internafional de
Relatii al Asociatiei de Cartof din America.

Cu ocazia retragerii sale, cei care l-am cunoscut indeaproape, tnva-
tind din experienta sa, ne exprimam gindurile noastre de deosebitd stima
si admiragie pentru figura sa de cercetdtor st de om.

Ing. H. GROZA
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CERCETARI PRIVIND PASTRAREA POLENULUI DE CARTOF

T. GOREA

Se compard trei metode d= laborator pentru examinarea viabili-
tatii polenului si se prezintd date experimentale privind preuscarea
polenului inainte de trecerea lui la pastrare, comportarea pole-
nului pastrat timp de 1—2 ani la diferite temperaturi si date cu
privire la liofilizarea polenului §i péastrarea lui in vid. Efectul
pastrarii asupra viabilitatii s-a examinat prin colorare in solutie
T.T.C., consideratd cd exprimi cel mai fidel prezenta funciiilor
vitale ale polenului. Capacitatea de fecundare a fost examinatd
prin testul de polenizare. La temperatura de —20°C viabilitatea
polenului s-a pastrat timp de 2 ani, iar capacitatea de fecundare
a scdzut simiitor in anul al doilea. La +1°C si —5°C viabilitatea
s-a pistrat o perioadd mai scurtd (1—2 luni). Polenul liofilizat
si pastrat in fiole cu vid a putut fi folosit cu succes in incrucisari,
chiar dac# a fost pastrat la temperatura camerii. Aceastd metoda
va permite In viitor schimbul de polen peste limitele de frontiera,
nefiind legatd de temperatura din timpul transportului.

In etapa actuald, ameliorarea cartofului utilizeazi pe plan mondial
aproape in exclusivitate metoda combinativa intraspecificd, iar in crearea
materialului initial de ameliorare cu insusiri specifice a patruns tot mai
mult hibridarea interspecificd de intragresiune genica.

Ambele tipuri de hibridari si in special ultima, care priveste un spec-
tru de material biologic taxonomic si ecogeografic foarte variat, utilizeaza
parteneri cu perioade de vegetatie si momente de inflorire foarte diferite.
Dirijarea dezvoltarii genitorilor pentru a avea in acelasi timp ginecee recep-
tive gi.polen cu capacitate de fecundare, la un material taxonomic si gene-
tic atit de variat, s-a dovedit greu |de realizat sau;in unele cazuri imposi-
bila. . ‘

Elaborarea unei metode de- pastlare a polenulm penttru Q- 1 avea la
dispozitie la faza infloririisgenitorilor materni ar- contmbul foarte mult la
a31gurarea indeplinirii programului de: hibridares ¥ e
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Plecind de la aceastd necesitate si de la datele disparate si contradic-
torii din investigatiile intreprinse de: Duffield si Snow (1941),
Duffield(1954), DuffieldsiCallaham(1959), Echolssi Mer-
gen (1956) la pin, Vengrenowvskii (1962) la leguminoase; Kin g
(1955 b), King si Johnston (1958), Blomquistsi Lauer (1960,
1962), King (1965), Jaranovskii (1965) si Howard (1958) la car-
tof, s-au organizat o serie de experlente prlvmd pastrarea polenului si a
msuglrllor lui de fertilitate.

MATERIALUL BIOLOGIC $I METODA DE CERCETARE

Pentru a’ putea urmaéari evolutia variabilitdtii polenului in diferite wvariante
ale procedeelor de pastrare a fost necesard optarea pentru o metodid de labora-
tor rapidd si exactd. Folosind polen de la 6 soiuri, cu grad de fertilitate diferita,
s-au comparat in acest scop urmatoarele trei metode cunoscute: I — germinarea in
solutie de zaharozd 2004 4 50 ppm acid boric (Peloquin si colab, 1961); II —
colorarea intr-o solutie de clorurd de 2—3—5 trifenil tetrazoliumeclorit (T.T.C.) 0,5%,
(Diaconwu, 1962) ; III — colorarea in soluiie carmin acetica (C.A.) 19, (Raicu,
1962). '

Polenul proaspdt recoltat prezintd un procent ridicat de umiditate si mece-
sitd o uscare prealabild inainte de a fi trecut la temperaturile joase de péstrare.

In acest scop s-a Incercat s& se géseascd un procedeu simplu de uscare, care
sd nu afecteze viabilitatea polenului. Au fost comparate mai multe procedee: I —
uscarea in aer liber la temperatura camerei (20-—25°C) a polenului extras; II —
uscarea in exicator la temperatura camerei a polenului extras; III — wuscarea ante-
relor in aer liber la temperatura camerei si apoi extragerea polenului prin cernere ;
IV — wuscarea anterclor in exicator la temperatura camerei si apoi extragerea
polenului.

In timpul uscarii s-a determinat viabilitatea polenului la intervalele de 24,
48, 96 si 144 ore prin metoda colorarii in solutie T.T.C.

Ca metode de pastrare s-au experimentat péstrarea polenului la temperaturi
scdzute si pdastrarea in stare liofilizatd, in fiole cu vid, In conditii diferite de
temperatura.

Pastrarea la temperaturi scdzute s-a facut in capsule de gelatind cu un
volum de 100 mm3, asezate in vase Petri si apoi inchise ermetic in exicatoare,
Ca deshidratant s-a folosit silicagelul perlat, iar etanseitatea exicatoarelor a fost
realizatd prin ungerea pdartilor rodate cu vaselind de siliciu. Variantele de tempera-
turd la care s-a experimentat pastrarea au fost: V; = —20°C, V, = —5°C, V; =
+ 1°C si V, = + 4°C. Primele 3 variante s-au realizat in frigidere cu temperatura
reglatd automat prin relee termo-electrice, iar varianta 4°C a fost realizatd fintr-o
boxad climaticd pentru pastrat cartofi. Pastrarea s-a fdcut in intuneric timp de 2
ani, S-a folosit polen bine omogenizat gi preuscat timp de 12 ore in exicator, pro-
venit de la specia diploidd de cartof S. phureja, clona de provenien{d chilianad
0.174f19/1. Dupid examinarea dfertilitdfii initiale polenul a fost inchis in capsule
si repartizat fn 4 exicatoare ce au constituit variantele. Pe parcursul celor doi
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ani de péastrare s-a analizat din patru in patru duni procentul de graunciori via-
bili folosind metoda colordrii cu solutia T.T.C.

Influenta temperaturilor si a duratei de péstrare asupra capacititii de fecun-
dare a fost determinatd dupd un an prin testul de polenizare, analizindu-se numa-
rul de bace si seminte obtinute. Ca parteneri materni s-au folosit linii de amelio-
rare tetraploide icu fertilitate maternd buna, iar saminta rezultatd a fost utilizatad
la identificarea de forme dihaploide, deoarece clona de S. phureja de la care s-a
recoltat polenul este cunoscutd ca un stimulator de haplopartenogenezd. Din acest
motiv s-a urmdrit si influenta folosirii polenului pastrat asupra frecventei forme-
lor dihaploide in populatiile hibride.

Liofilizarea si pdstrarea polenului in wid s-a ficut astfel: dupd recoltare
polenul a fost omogenizat, preuscat si introdus in fiole farmaceutice de 500 ml
Liofilizarea s-a facut timp de 24 ore la o presiune de 10—33torri, folosind ca
refrigerent zdpada carbonicd. Fiolele au fost apoi inchise sub vacuum prin topire la
flacara si puse la pastrare in urmdtoarele variante : V; — la —20°C ; V,, — la tempe-
ratura camerei in conditii de iIntuneric permanent; V; — la temperatura camerei
in conditii de lumind naturald; V, — la —20°C in capsule de gelatind (ca termen
de comizaratie).

Experienta a fost facutd cu polen de la specia diploidda S. phureja, clona
0.174/19/1 si de la specia itetraploidd S. tuberosum clona 1i. 975/57.

Viabilitatea polenului inainte de liofilizare, modificarea acesteia imediat dupa
liofilizare si pe parcursul pastrarii s-au examinat prin colorare in solutie T.T.C,
iar capacitatea de fecundare prin testul de polenizare. Ca parteneri materni au fost
luate liniile ide ameliorare We. 58.42/9, We. 58.42/7, We, 58.7/49 si Lii. 851/60.

Pentru valorificarea rezultatelor s-a folosit analiza variantei.

REZULTATE OBTINUTE SI DISCUTH

APRECIEREA VIABILITATII POLENULUI

Comparind cele trei metode (fig. 1) se constatd cd germinarea graun-
ciorilor de polen in solutie de zaharoza (I) dd rezultate foarte apropiate
de metoda colorimetricid bazatd pe reactia in solutie T.T.C. (II). Ambele
metode departajeazd in mod semnificativ soiurile examinate. Colorarea
griaunciorilor de jpolen fin solutie carmin-aceticd a dat valori intre 60 si
850/, ce au depadsit cu 25—>509/, procentul de grdunciori germinati in
zaharozd. Diferentele dintre soiuri au fost reduse, necolorati raminind
numai graunciorii morfologic deformati.

Faptul c&d toate cele trei metode de testare indicd o scldere a
valorilor, de la soiul Colina spre Grata, demonstreazi tendinta generald
a fenomenului. Masura in care fiecare metoda in parte reda fertilitatea
polenului, exprimatd in capacitatea sa functionali de a fecunda, com-
portd discutii. Solutia carmin-aceticd coloreazd din rosu carmin tofi
graunciorii de polen normal formati si care [posedd citoplasmé. Dar nu
toti gridunciorii de polen care posedd citoplasmi sint viabili i au capa-
citate de fecundare. In afard de aceasta, pierderea viabilitatii polenu-
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lui cauzaté de conditiile de pdstrare nu influenteaza insusirea protoplas-
mei de a se colora cu solutia carmin-aceticd. Din aceastd cauzd metoda
este mai pulin propice pentru examinarea viabilitatii polenului pastrat
(Diaconwu, 1962 ; Gorea Ecaterina, 1970).
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Fig. I — Procentul de griunciori de polen viabil redat de trei
metode diferite de analiza.

Fig. 1 — Percentages of viable pollen grains obtained by three
different analysis methods.

Metoda germindrii polenului in solutie de zaharozi redd mai fidel
potentialil de fecundare a polenului dar este mai putin accesibild exa-
mindrii rapide in laborator a fertilitdtii decarece rezultatul se obiine
dupd cca 12—24 ore, in cursul analizeli se cere o temperaturd si umi-
ditate relativd anumitd in mediul ambiant si fiindcd este necesard o
anumitd densitate a graunciorilor de polen in mediu.
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In majoritatea cazurilor potentialul de fecundare este mai mare
decit cel indicat de germinarea in zaharoza, deocarece pe stigmat germi-
narea graunciorilor de polen este stimulatd si de un complex enzimatic
(King,19554a,b; Kingsi Johnson, 1958).

Schmaidlak (1965), lucrind paralel cu aceste doud metode la
mai multe soiuri de mar, face deosebire intre viabilitatea graunciorilor de
polen obtinutd prin colorarea cu solutie carmin-acetici si capacitatea
lui de a germina, formind tuburi polinice, obtinute in mediu de zaha-
rozd, intre care pot exista diferente mari (pind la 809/,).

Pe baza rezultatelor obtfinute si a celor din literatura citatd consi-
derdm indreptatit sd se afirme c¢d prin icolorarea cu solutie carmin-
aceticd se obtin valori ce depdsesc viabilitatea reald, far prin germina-
rea in solutie de zaharozd — valori mai mici decit potentialul real de
germinare a polenului.

Reactia de colorare in solutie T.T.C. se bazeazad pe schimbul de
gaze, rezultat din procesul respirafiei; ea este proprie organismelor cu
functii vitale si inceteazd in momentul c¢ind organismul sau celula res-
pectivd si-au incetat aceste funciii (Diaconwu, 1962). Ca test, redd
prezenta functiilor vitale in momentul analizei si se preteazd pentru
examinarea viabilitdtii polenului péstrat, prin intensitatea de colorare
putindu-se face gradudri de vitalitate.

USCAREA PREALABILA A POLENULUI

Figura 2 aratd cd dupd 24 de ore de preuscare (timp indicat de
King si Johnson, 1958 si Howard, 1958 ca suficient) viabilita-
tea nu a fost afectatd in nici o variantd. Abia dupd 24 ore variantele
se departajeazd i wiabilitatea <cade simiitor. La wvariantele
de uscare in antere, in aer liber, viabilitatea s-a redus dupd 48 ore
aproape la jumitate. Dupd 94 ore, la ambele variante de uscare in aer
liber, indiferent dacd polenul a fost scos sau nu din antere, s-a redus
viabilitatea sub 100/,. Viabilitatea s-a pastrat mai mult timp la un nivel
mai ridicat, la uscarea in exicator, unde chiar dupd 144 ore varianta
I a mai pastrat 209/, din graunciorii viabili.

Literatura prezinta date contradictorii cu privire la uscarea prea-
labild a polenului inainte de depozitare : King si Johnson (1958) si
Howard (1958) considerd uscarea prealabild o conditie hotaritoare pen-
tru pastrarea la temperaturi scdzute a polenulul. Blomquistsi Lauer
nu considerd mecesar acest proces. Totusi polenul proaspat recoltat are
umiditate ridicatd si pistrat la —20°C se conglomereazd, ingheatd si-si
pierde functiile vitale. De aceea polenul trebuie preuscat inainte de a fi
pus la pastrat. Pentru timpul de 12—14 ore necesar preuscarii, variantele
incercate pot fi utilizate in egald masurd, deoarece ele efectueazd viabi-
litate numai in interactiune cu timpul.
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Fig. 2 — Sciderea viabilitdlii polenulul in timpul preuscdrii.
Fig. 2 — Decrease of pollen viability during predrying.

PASTRAREA POLENULUI LA TEMPERATURI SCAZUTE

Dupd un an de pistrare la —20°C wiabilitatea initiald nu a fost
afectatd semnificativ (fig. 3). Prin pastrarea la —5°C procentul de griun-
ciori viabili s-a redus de la 65 la 45. Polenul pastrat la +1°C si +4°C
si-a péstrat viabilitatea necesard utilizéirii lui pentru incrucisdri timp de
2 luni, dupé care la o pastrare mai indelungatd, viabilitatea a scdzut brusc,
atingind-la 4 luni valori care-l fac practic inutilizabil. Dupid doi ani,
numai polenul pastrat la —20°C a mai avut 500/, graunciori viabili. Cel
pastrat la —52C a scdzut la 200/, lar cel pistrat la +1°C s-a apropiat
de 0%, valoare pe care varianta pastratd la +4°C a atins-o deja dupd un
an. Rezultatele din tabelul 1 privind capacitatea de fecundare a polenu-
lui pastrat la temperaturi diferite, obtinute prin testul de incrucisare,
confirma datele obtinute prin metoda colordrii in solutie de T.T.C.

‘ Numidrul de seminte, raportat atit la o floare polenizatd cit si la
o bacd nu diferd semnificativ la polenul pistrat timp de un an la —20°C
fatd de polenul proaspit.

Numirul de seminte obfinute din polenizirile cu polen pastrat la
—5°C a fost in medie de 0,7 la o floare respectiv 1,8 la o bacd recoltatd,
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in timp ce la utilizarea polenului pistrat la +1°C s-au obtinut numai
trei seminte la o singurd combinatie. Numdirul de bace obtinute, sau
valoarea acestora, raportatd la 100 flori polenizate, nu da indicatii sufi-
ciente asupra viabilititii si capacititii de fecundare a polenului deoarece
multe din ele pot si fie partenocarpice. Faptul cd din 78 de bace au

L4
/o

70 1

3

1S3
S

Grswrciors ce poven coloraty
N~
S

30
~ -
20 \ - ~
\ T~ o
" Ny .
e . _— - e .
v ¥ 1 T T Ll
4 8 12 16 20 24
Lwrdls o postsre i funt
&
T Pttt 1t ~20°C F lrin| 5%] 7% 07 %
7 ——Histot k7 - 5°C Varrante |1957 (30711077 1584| 7867
b sttt o 2 7°C Jermene |653 1250 | 38| 1957 | 26,47
W Diistat By + 4°C Vor Jorm (4377|175 | 4,18 | 658| 773

Fig. 8 — Reducerea viabilit&{ii polenului pistrat la diferite tem-
peraturi timp de doi ani.

Fig. 3 — Decrease of the viability of pollen stored for 2 vyears
at different temperatures.

rezultat numai 3 seminte este un indiciu cad frecventa fenomenului de
partenocarpie la cartof este destul de mare atunci ¢ind se foloseste polen
cu viabilitate redusa.

f.a toate cele patru combinatii numirul de seminte raportat la o
floare polenizatd si la o bacd recoltatd a fost practic egal cind s-a folo-
sit polen dupd un an de pastrare si polen proaspidt. Dupd 2 ani de pas-
trare la —20°C, polenul a mai fecundat ovulele si a mal format seminte,
dar intr-un numéir mult mai redus (tabelul 2)t.

Comparind testul colorimetric cu testul de incrucisare dupd 2 ani
de péstrare, se constatd cd in timp ce viabilitatea polenului exprimati in
procentul de graunciori colorali a scdzut numai cu 1/3 din valoarea ini-

! Numarul redus de seminie este specific tipului de incrucigéri intre forme
ortoplode cu grad diferit de ploidie (Gorea, 1972).
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Tabelul 1
Influenta temperaturii de pastrare a polenului de S. phurejo asupra numirului de bace si seminte
obtinute in urma polenizirii

Numirul de Numirul de seminte
Tem ¢ d Nr. de bace legate obfinute
peratura de flori
Combinatia péstrare a pole- Ta 100 2 o
polenului®) nizate flori floare | la o
total 1 pole- | total | pole- | baci
nizate nizatd
Auriga X proaspat 320 112 { 35,0 | 1131 | 3,5 10,0
0.174/19/1 pastrat la —20°C 312 75 24,0 | 1090 | 3,5 14,5
pastrat la —5°C 293 93 | 31,7 40| 0,9 0,4
pastrat la + 1°C 270 27 | 10,0 0! 0,0 0,0
Lii. 54.872/10 X proaspat 515 1131 25,2 | 1110 | 2,1 9,8
0.174/19/1 pistrat la —20°C 408 147 1 36,01 1080 | 2,6 9,3
pastrat la —5°C 283 {15 | 40,6 48 | 0,2 0,4
péstrat la-- 1°C 269 38 | 14,1 0] 0,0 0,0
Li. 4987/54 X proaspat 308 64 | 20,8 867 | 2,8 13,5
0.174/19/1 pastrat la —20°C 612 177 | 28,8 | 1365 | 2,2 7,7
pastrat la —5°C 429 109 | 25,4 510 ] 1,2 4,6
pastrat la + 1°C 412 13 2,5 31 0,07 0,2
Total proaspét 1143 289 | 27,0 | 3108 2,81 11,1
péstrat la —20°C 1332 399 | 29,6 | 3535 2,7 | 10,5
pastrat la — 5°C 1005 317 | 32,6 | 598 | 0,7 1,8
pastrat la 4+ 1°C 956 78 8,9 3| 0,002 0,008

*) Polenul a fost pastrat in capsule de gelatini la temperatura indicati timp de un an

tiald, capacitatea lui de fecundare s-a micsorat aproape de rcinci ori si
aceasta mai ales in anul al doilea de pastrare.

Duffield si Snow (1941), lucrind cu polen de Pinus strobus si
Pinus resinosa, pastrat timp de un an la 2°C, constatd un numdr foarte
mare de seminte sistave, desi testul de fertilitate in laborator nu a indi-
cat o scidere a fertilitdtii. In 1959, Duffield si Calaham, pastrind
polenul de Pinus sp. timp de un an la —18°C, obtin la polenizare acelasi
numar de seminte ca si de la polenul proaspéit.

La cartof, King (1955 a, b) indicd temperatura de —1°C pind la
+2°C ca cea mai potrivitd pentru pastrarea polenului de wcartof timp de
un an. Howard (1958) gaseste ca cea mai bund varianta de tempera-
turd de —20°C. Blomquist si Lauer, pastrind polen la +2,5°C si
—24°C constatd cd polenul pastrat la —24°C si-a péastrat capacitatea de
fecundare timp de un an. Cel pastrat la +2°C numai 31 de zile dupd

" care a inceput s scadi, disparind complet dupa 124 de zile.

Datele tabelului 3 aratd cd polenul pastrat la —20°C timp de un
an nu a influentat negativ numéirul de forme dihaploide si nici frecventa
lor in populatie. Din contrd, dupd frecventa embrionilor formati prin
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Tabelul 2

Influenfa duratei de péstrare a polenului de S. phurejo asupra numirului de bace si seminte
obtinute in urma polenizirii

Numirul de Numirul de seminte
Durata de Nr. de bace legate obtinute
Combinatia péstrare a flori

polenului polenizate 1a 100 la o la o

total |de flori] total | floare | baci

proaspit 230 68| 296 | 755 | 3,31 11,1

Li. 851/60 X 0.174/19/1 I an 173 71 | 41,0 530 3,1 7,1
2 ani - 199 381 19,1 185 0,9 49

proaspat 310 66 | 21,3 ] 1254 | 4,0 189

We. 58.7/49 X 0.174/19/1 1 an 289 45 | 15,6 851 291 18,9
2 ani 214 48 | 22,4 254 1,2 5,5

4 proaspat 104 44 1 13,5 1] 558 431 12,1

We. 58.42/9 X 0.174/19/1 1 an 124 40 | 32,3 575 4,6 | 14,3
2 ani 47 11| 23,4 55 1,2 5,0

proaspt 78 35| 44,8 | 380 | 48] 10,8

We. 48.42/7 X 0.174/19/1 l an 124 102 | 82,3 933 7,5 9,1
2 ani 69 11 2,9 22 0,3 2,0

Total proaspdt 722 213 | 27,3 | 2947 4,11 12,2
I an 710 2568 | 42,8 | 2889 4,51 12,4

2 ani 529 108 | 16,9 516 0,9 1,8
Tabelul 3

Influenta utilizirii polenului de S. phureja pistrat timp de un an asupra frecventei formelor
dihaploide la cartoful cultivat

Numdrul de forme dihaploide

Nr. de| Nr. de| Nr. de

- flori | bace [seminte 1a 100 | 1a 100 | la 100 | la 100
Combinatia polenului pole- | obti- | obti- flori bace [seminte|Semin-

nizate | nute | nute | total | pole- | recol- | obti- | ceri
nizate | tate | nute tgul« .
ivati
Tunika X proaspat 522 138 | 1765 10 1,9 7,2 0,6 | 0,68
X 0.174/19/1 pastrat 492 121 | 2620 32 6,3 | 26,4 1,21 1,66
Li. 975/57 X proaspat 625 46 | 1590 6 0,91 13,0 0,4 | 0,46
X 0.174/19/1 péstrat 635 33 | 1253 7 1,1 | 21,2 0,5 | 0,62
Lii 55.958/47 X proaspit 447 43| 513 11 241 2561 2,11 3,25
X 0.174/19/1 pastrat 479 27 481 9 1,8 33,3 1,8 3,24
Ma. 589/152 X proaspat 586 58 344 6 1,01 10,4 1,1 ] 1,32
X 0.174/19/1 pastrat 271 20 158 4 1,41 20,0 2,5 | 2,70
proaspat 2180 285 | 4212 33 1,51 14,1 1,1} 1,43
Media pastrat 1877 201 | 4512 52 2,61 25,2 1,6 | 2,05
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haplopartencgenezd se pare cd predomind fructificirile amfimictice in
cazul cind se foloseste polen proaspédt. Probabil ¢d in cazul scdderii vita-
litatii polenului, prin pastrare rdmin nefecundate un numdir mai mare
de ocosfere cu predispozitie de dezvoltare partenogenetica.

INFLUENTA LIOFILIZARII SI A PASTRARII IN VID ASUPRA VIABILITATIL SI
FECUNDITATII POLENULUI

Uscarea in vid la temperaturd scézutd dupd procedeul liofilizirii
nu a afectat viabilitatea polenului (fig. 4). Pastrarea mai departe in vid,
in diferite conditii de temperaturd si lumind a ficlelor cu polen liofilizat,
a afectat in mod diferit viabilitatea.

In timp ce polenul din fiolele péastrate la —20°C (V,) nu a inregis-
trat pierderi semnificative in ceea ce priveste procentul de graunciori
viabili, atit fatd de starea initiald cit si fatd de polenul péstrat in capsule
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Fig. 4 — Comportarea polenului liofilizat si pdsirat in vid la diferite
conditii de temperaturd si lumina.
Fig. 4 — Behaviour of lyophylised pollen stored in air-tight vials under
different temperature and light conditions.

de gelatind (V,), varianta pastratd la temperatura camerii in intuneric
(Vy) a inceput si piardd din viabilitate, ajungind dupé ur an sa se depar-
tajeze semnificativ de V1 si V, cu o pierdere de 259/, fatd de starea ini-
tiala.
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Cel mai mult a fost afectatd viabilitatea polenului din fiolele pas-
rate la temperatura camerei in conditii de Iumind (V,). La aceastd
variantd s-a inregistrat o scddere a viabilitdtii cu 209/, incad in primele
2 luni, lar dupad un an viabilitatea exprimatd colorimetric s-a redus la
jumadtate. '

Testul de fecunditate, exprimat in numdr de seminte obtinute in
urma polenizdrii (tabelul 4), exteriorizeazd concordanta cu rezultatele
analizei colorimetrice. Demn de scos in evidentd pentru faza actuald a
cunostintelor despre posibilitatea péstrarii in vid a polenului liofilizat
este faptul ca de la toate variantele de pastrare a polenului s-au obtinut
seminte in urma polenizarii. Cele mai multe seminte s-au obtinut la

Tabelul 4
Influenta diferitelor metode de pistrare a polenului de S. phureja asupra numirului
de bace si seminte formaie in urma polenizirii

Nr. de bace Nr. de seminte
Vafitanta de Nfr]. de
nbi i astrare a T1 P [ H =
combinaiia golenului polenoizate total Li)lle?joizrz‘l?gl total la}?o]fézére ]?ego};taacti]ﬁ
V, 148 S0 60,8 1858 12,5 20,6
) V, 181 89 49,2 1732 9,6 10,5
We. 58.42/9 x Vg 70 9 12,9 48 0,7 5,3
X 0,174/19/1 V, 124 90 72,6 575 4,6 6,4
Vi (Mt.) 47 11 23,4 55 1,2 5,0
V'1 157 79 50,3 2152 13,7 27,2
Vy 140 80 57,1 489 3,5 6,1
We. 58.42/7 X A 52 19 36,5 136 2,6 7,2
% 0.174/19/1 V, 124 102 82,3 933 7,5 9,1
Vi (Mt.) 78 35 449 180 2,3 5,1
V. 287 11 39,0 2975 10,4 26,6
V, 260 62 23,8 884 3,4 14,3
We. 58.7/49 X Vs 280 65 23,2 905 3,2 13,9
< 0.174/19/1 V, 289 45 15,6 851 2,9 18,9
Vs (Mt.) 310 66 | 21,3 | 1254 4.0 19,0
Vv, 188 75 39,9 2422 12,9 32,3
Vy 170 54 31,8 235 1,4 4.4
Li. 851/60 x 2 250 36 14,4 213 0,8 5,9
x 0.174/19/1 V, 17 71 41,0 530 3,1 7,5
: V; (Mt.) 230 68| 29,6 756 3,3 11,0
V, 780 355 47,51 | 9407 12,3 26,6
Vo 751 285 49,48 | 3340 4,5 8,8
Total Vg €52 129 21,75 | 1302 1,8 8,0
V, 710 308 52,86 | 2889 4,5 10,4
Vs (Mt.) 665 180 | 29,78 | 2244 2,7 10,0
DL 5% 19,4 4,4 8,6
DL 1% 27,2 6,1 12,1
DL 0,1% 38,4 8,6 17,1
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polenul liofilizat si pastrat la —20°C, urmat de péstrarea la temperatura
camerei, in conditii de intuneric. Valorile mari de pierdere a viabilititii
si fecunditdtii polenului pastrat la lumind indicd influenta negativd a
luminii asupra funitiilor vitale ale gametilor, cunoscutd vd‘eija lar unele
organisme monocelulare.

De altfel, Gorea si Rothacker (1968) aratid ca, cu polen'ul lio-
filizat si ex;pe'dlat de ei de la Gross-Lisewitz (R.D.G.) la Lima (Peru),
profesorul Ochoa de la Universitatea Lamolina le-a prezentat rezultate
din peste 10 000 de hibridari. Pe aceastd bazd se poate considera cid nu
este mai putin lipsitd de interes ideea finfiintdrii in viitor a unor banci
internationale de plasma germinativa in care caz pastrarea genotipurilor
cu insusiri specifice si livrarea lor sub form& de polen sd ocupe un com-
partiment principal. Este incomparabil mai usoard expedierea unei fiole
ce contine citeva mii de gameti, decit echivalentul acestora sub forma
de tuberculi.

Rezultatele prezentate deschid in aceastd directie un cimp de inves-
tigatie stiintificd pentru a preciza si elabora parametrii tehnici ai unei
noi metode de pastrare, precum si manipularea la mari distante a pole-
nului, independent de temperatura.

CONCLUZII

1. Se atestd posibilitatea pdstrarii polenului de cartof pentru o
perioadd mai lungd dn scopul folosirii lui in lucrdrile de ameliorare.
Inainte de pastrare polenul trebuie preuscat timp de 12—24 ore in
exiicatoare cu CaCly, la temperatura camerei, proces care in timpul mdlcat
nu afecteazd viabilitatea polenului.

2. Pentru o periocadd de 1—2 luni, polenul poate fi pastrat in
frigidere normale la temperatura de +1°C sau —5°C pentru a fi folosit la
hibridari in cadrul aceluiasi sezon. Pentru o perioadd de un
an sau chiar mai mult polenul trebuie tpéstrat la temperatura constantd
de —20°C in vcapsuule de gelatma inchise, in exicatoare cu silicagel sau

clorurd de calciu. Dupd doi ani de pastrare la —20°C polenul, desl isi
péxstu"exazé viabilitatea exprimata pri-n functiile fiziologice de respiratie,
isi reduce foarte mult capacitatea de fecundatie, respectiv witalitatea
functionala.

3. Pentru expedierea polenului la distante mari, in conditii inde-
pendente de un anumit nivel de temperaturd, liofilizara si pastrarea in
fiole in vid oferd mari posibilitdti. In acest caz schimbul de polen intre
amelioratori va putea depdsi granitele dintre tari, creindu-se, pe lingd
marile colectii mondiale de cartofi, banci de polen, care si wcontribuie
mai efectiv la wutilizarea pe plan mondial a plasmei germmatwe la
cartofi.
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STUDIES ON THE STORAGE OF POTATO POLLEN

SUMMARY

Three laboratory methods used to assess the viability of potato pollen are compared, and
experimental data are given on the drying of pollen prior to storage, the behaviour of pollen
stored for 1 to 2 years at various temperatures, as well as on its lyophilisation and vacuum
storage. The effect of storage on pollen viability was determined by TTC staining, considered
to express the most reliably the presence of the vital functions of pollen. The pollination test
was used to assess the fecundation ability. At —20°C, pollen’ viability was maintained for
2 years, but its fecundation ability markedly decreased during the second year. At 4-1°C and
—5°C pollen viability lasted 1 to 2 months. If lyophylised and sealed in air-tight vials, the
pollen could be successfully used in crosses, even when stored at room temperature. This
latter method appears promising for future exchanges of pollen with other countries, as it is
not affected by temperatures during the transportation.

UNTERSUCHUNGEN UBER DIE AUFBEWAHRUNG
DES KARTOFFELPOLLENS

ZUSAMMENFASSUNG

Es werden drei Labormethoden fiir die Untersuchung der Lebensfdhigkeit des Pollens
verglichen und es werden experimentelle Daten im Bezug auf das Vortrocknen des Pollens
vor seiner Abgabe zur Lagerung, iiber das Verhalten des bei verschiedenen Tempe-
raturen 1—2 Jahre lang aufbewahrten Pollens und Daten hinsichtlich der Liofilierung
des Pollens und seiner Aufbewahrung im Vakuum vorgelegt. Den Einfluss der Lage-
rung auf die Lebensfdhigkeit priifte man durch Farbung in T.T.C.-Lésung, von welcher man
annimmt, dass sie am treuesten das Vorhandensein von Lebensfunktionen zum Ausdruck
bringt. Die Befruchtungsféhigkeit wurde mit dem Pollenisierungstest gepriift. Bei —20°blieb
die Lebensfihigkeit des Pollens zwei Jahre lang erhalten, wahrend die Befruchtungsfdhigkeit
im zweiten Jahr erheblich abfiel. Bei +1°C und —5°C blieb die Lebensfdhigkeit eine kiirzere
Zeit erhalten (1—2 Monate). Der liofilierte und in Phiolen im Vakuum aufbewahrte Pollen
konnte in Kreuzungen mit Erfolg angewandt werden, selbst wenn er bei Zimmertemperatur
gehalten wurde. Diese Methode wird in Zukunft den Austausch von Pollen {iber die Grenzen
hinweg gestatten, da sie wihrend des Transportes an keinerlei Temperatur gebunden ist.

HUCCJAEOOBAHMS IO XPAHEHMIO TIBLJIBIIBI KAPTO®EJIS

PE3IOME

CpaBHHB2IOTCS TPH J1a50PAaTOPHEIX METONA IO M3YUEHHIO XKH3HECTIOCOGHOCTH MBLILLLI M MpH-
BOASTCS JAaHHBIE OfbITOB MO €€ NMOACYIIHBAHHIO A0 3aK/NaJKH Ha XpaHEHHE, 10 ee NOBEACHHI)
B TeueHpne 1—2 JleT mnpu pasnuuHONl TemrnepaType, a TaKkKe H JaHHbe KacaloIfuecs ee
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AHOQHAM3aUNH W XpaHeHHA B VCJGCEHSX PaKyyma. BumsHue Xpasekus Ha IKH3HECHO-
COGHOCTb NRLTLIBL H3YyyaJoch MeTOAOM oxpamuBaniua B pacteope TTC, xortopelil, Kak cuu-
TeTCs, BbIpa)KaeT HanGoJ/ee NPaBHALHO HAJHYKE JKH3HEHHBIX PYHKUHH nbliblbl. CnocoGHOCTh
OMI0JJ0TEOPEHUS TPOBepAIach npo6oit onwlienns. IIpu Temneparype B — 20°C xH3HECHOCOG-
HOCTb TBUIBLILI COXPaHAETCs B TeyenHe 2 JeT, NpHYeM CHOCOGHOCTb ONJIOJOTBOLEHHS 3aMeTHO
cuuxkaercd Ha BTopolt rox. Ilpn 4+ 1°C u — 5°C xu3HECIOCOGHOCTb COXPAHSETCS GoJee KO-
potkoe spema (1—2 wmecsna). JInodunnsuporannas M COXpaHsoOmascs B amnynaax, B ycJjo-
BHSX BAKYYyMa, NbLIbLA MOKET GBITh C YCIE€XOM HCMO/b30BAHa IPH CKPeIMIHBAalHAX, AaxkKe H MpH
XPaHEHAH ee TNpi KOMHATHOH TeMmmepaTtype. ZTOT METOJ MO3BOJHT HPOH3BOAHTb B GyayIIem
o6Med MBIISI0M C 3arpanunell, Tak Kak He CBA3aH C TeMrepaTypoil BO BPEMS NePeBO3KH.
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EFICACITATEA UNOR PROCEDEE DE SELECTIE PENTRU
DIAGNOZA TIMPURIE A FORMELOR DIHAPLOIDE DE CARTOF

T. GOREA

Folosind populatii mari de seminceri, lucrarea analizeaza si discuta
eficacitatea, exactitatea si siguranta aplicdrii unor procedee de
selectie pentru identificarea si separarea formelor dihaploide
printr-o diagnoza timpurie. Se studiaza apoi expresia fenotipici
a unor caractere morfologice in functie de gradul de ploidie si
contributia lor la conturarea habitusulul dihaploid ca criteriu
de selectie. Se scoate in evidentd in cazul folosirii clonelor de
S. phureja, purtdtoare a genei marker P, ca stimulator de haplo-
partenogenezd, necesitatea aplicdrii consecutive la = identi-
ficarea si separarea formelor dihaploide a urmitoarelor procedee
de selectie: selectia negativd dupd pigmentarea violetd a hipo-
cotilului; selectia negativd dupd pigmentarea violetd a tulpinii;
selectia negativd dupd habitus; selectia pozitivd dupd numdérul
de cloroplaste in celulele stomatice ale epidermei inferioare a
frunzei. Pentru lucririle de serie privind crearea de forme diha-
ploide se poate renunta la activitatea laborioasi de determinare
a numdrului de cromozomi. Dintre caracterele care concurd la
conturarea habitusului ca expresie a treptei de ploidie s-au remarcat
indicele foliar si vigrarea de crestere a plantelor.

In scopul credrii unui stcc mere de forme dihaploide, cu o
variabilitate geneticd largd, sint necesare populatii foarte mari de semin-
ceri, deoarece frecvenia formelor dihaploide in populatiile rezultate din
polenizarea unor clone tetraploide (2n = 4x = 48) cu rclone diploide
(2n == 2x = 24) stimulatoare de haplopartenogenezid este accentuat sca-
zutd si variabild in functie de cei doi parteneri si de conditiile de mediu
(Hougassi Peloquin, 1957, 1960 ; Peloquinsi Hou gas, 1959
a, b; Pelogquin si colab., 1960 ; Gabert si colab., 1962 ; Bender,
1963 ; Wohrmann, 1963, 1964 ; Hougas sicolab, 1962 ;Jakubiec,
1964; Frandsen, 1967 ; Bukaij, 1968; Gorea, 1968, 1971 a, b).
Dacd la acestea se mal adaugd si faptul cd formele dihaploide manifestd

" in toate fazele lor de crestere si dezvoltare o vitalitate mai redusd si
pretentii sporite la conditiile de mediu (Rothacker si Schéafer,
1961; Rothacker si colab., 1966; Wohrmann, 1967; Gores,

i
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1968; Kostina, 1971), rezultd cd trebuie si li se acorde o importanta
deosebitd metodelor de identificare si separare timpurie a  formelor
dihaploide din populatia hibrida.

In practica credrii dirijate a formelor dihaploide s-a incetidtenit
folosirea ca stimulatori de haplopartenogenezd a unor clone diploide
ale speciei chiliene S. phureja, purtitoare de gene marker dominante
pentru pigmentarea violetd a hipocotilului. In aceste conditii, in identi-
ficarea si separarea formelor dihaploide din populatiile generative si-ar
putea gasi utilizarea wurmé&toarele procedee : separarea vizuald  dupéd
culoarea hipocotilului si a tulpinii; separarea vizuald dupd habitus ;
separarea dupd numdrul de cloroplaste in celulele stomatice ale epider-
mei de pe fata inferioard a frunzei; separarea dupd numdirul de cro-
mozomi.

In afara lucrdrilor lui Rothacker si colab. (1966), Frandsen
(1968) si Werner (1970) nu existd alte informatii asupra eficacit#tii
si preciziel acestor procedee de identificare, aplicate fie separat fie
consecutiv. Era necesar si se precizeze, prin rezultate experimentale pro-
venite dintr-un numdr mare de populatii si indivizi, care este eficaci-
tatea, exactitatea si contributia fiecdruia dintre aceste procedee la iden-
tificarea si separarea cit mai devreme a formelor dihaploide de restul
semincerilor din populatii. Era de asemenea necesard precizarea masurii
in care manifestarea fenotipicd a unor caractere morfologice este depen-
dentd de gradul de ploidie, astfel incit aceasta s& poatd constitui un
criteriu de identificare.

MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Pentru a stabili in ce mdsurd anumite caractere morfologice concurd la conturarea
habitusului pretabil identificdrii si separdrii cit mai timpurie a formelor dihaploide de cartof,
s-au fdcut observatii si masurdtori pe seminceri, incepind din stadiul cotiledonar si pini la
50 zile de la germinare.

Ca material pentru studiu s-au folosit patru grupe diferite de seminceri, provenite din
soiurile Amsel, Sagitta II si linia de ameliorare Lii. 52.269/21 dupd cum urmeazi: seminceri
dihaploizi, seminceri tetraploizi proveniti prin autofecundare; seminceri hibrizi cu hipocotilul
si tulpina verde (tetraploizi si triploizi) si seminceri hibrizi cu hipocotilul i tulpina violet
(tetraploizi si triploizi).

Semincerii hibrizi si cei dihaploizi au rezultat din polenizarea soiurilor mentionate cu
specia chiliand diploidd (2n = 2x = 24) S. phureja, G-LKS-0.62/31/1 (Gross Liisewitz Kartof-
felsamlung) purtdtoare a genei marker P.

Precizarea gradului de ploidie a formelor dihaploide si a celor doud grupe hibride s-a
facut prin numararea cromozomilor in mitozele virfurilor de rédicini, la terminarea tuturor
observatiilor, prin metoda ,squash® dupd Snov (1963). S-au facut observatii si mésuritori
asupra urmatoarelor caractere: I — lungimea lobului cotiledonar, in momentul aparitiei
funzelor primare, 2 — indicele lobului cotiledonar, in momentul formdrii frunzelor primare,
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: X100
exprimat prin formula — 3 — distania dintre punctul de insertie a cotiledoanelor si a

frunzelor primare, 4 — lungimea foliolei terminale, la prima frunzi compusi, 5 — indicele
foliolei terminale, exprimat prin formula _1_2<_L}99_’ 6 — numadrul de etaje foliare, la 50
de zile de la germinare, 7 — lungimea tulpinii, la 50 de zile de la germinare, 8 — bonitarea
habitusului (1 = foarte viguros, 9 = pipernicit), la 50 de zile de la germinare.

Rezultatele individuale au fost prelucrate sub forma de medii a acestor populatii si
comparate intre ele, iar gradul de asigurare a diferentelor a fost examinat prin testul %

Valorile inregistrate pentru cele 8 caractere, aldturi de numarul de cloroplaste din celulele
stomatice ale epidermei inferioare a frunzelor la cele trei populatii dihaploide au fost comparate
prin curba sumei frecvenielor cu trei populatii de seminceri hibrizi tetraploizi din aceleasi
combinatii §i analizate sub raportul limitelor, amplitudinii si a valorilor domeniului de
variatie.

Pentru stabilirea contributiei fiecdrui procedeu la procesul final de identificare si
separare a formelor dihaploide s-au luat in studiu 12 populatii provenite din polenizarea unor
soiuri si linii de cartof cu specia diploida S. phureja, Insumind 24 685 de seminceri.

Semidnatul s-a fdcut In vase Petri pe hirtie de filtru fmbibatd cu gibere-
lind 500 ppm. Dupd 24 ore hirtia de filtru a fost udatd cu apd.

Dupd germinare semincerii au fost supusi urmétoarelor procedee de identificare si
separare a formelor dihaploide: I — selectia negativid, dupi culoarea violetd a hipocotilului
la 4—10 zile de la rdsidrire; 2 — szlectia negativi, dupi pigmentarea violetd a tulpinii si a
fetei inferioare a frunzei la 20—30 zile de la repicare; 3 — selectia negativd, dupa habitus,
la 40—50 zile de la rasirire; 4 — selectia pozitivd, dupd numirul de cloroplaste in celulele
stomatice ale epidermei inferioare a frunzelor; 5§ — selectia pozitivd, dupd numérul de
cromozomi.

Semincerii identificati printr-un procedeu ca nefiind forme dihaploide s-au separat,
ei au fost supusi aplicdrii celorlalte procedee in scopul verificarii preciziei fiecarui procedeu
prin celelalte.

Numarul de seminceri eliminati prin fiecare procedeu in parte a fost raportat procentual
fata de populatia initiald precum si fatd de numdirul de seminceri rdmasi neeliminati prin
procedeul precedent, stabilindu-se prin aceasta contributia si eficacitatea procedeelor
in succesiunea lor la procesul final de separare a formelor dihaploide.

REZULTATELE OBTINUTE

Expresia celor 8 caractere morfologice si compararea manifestarii
lor fenotipice la cele 4 grupdri de seminceri sint prezentate in figurile
1, 2 si 3. Intre formele dihaploide si celelalte trei grupari de seminceri
(hibrizi cu tulpina violetd, hibrizi cu tulpina verde si semincerii prove-
niti din autofecundare) existd diferente semnificative in manifestarea
fenotipicd a caracterelor cantitative studiate, cu exceptia lungimii lobu-
lui cotiledonar (caracterul 1).
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Fig. I — Analiza unor caractere morfologice la patru grupe diferite de seminceri
din soiul Amsel.
Fig. I — Analysis of some morphological traits in four different groups of seed
plants of the varicty Amsel.

Diferente nesemnificative intre formele dihaploide i semincerii
autofecundati s-au mai inregistrat pentru caracterele 3 si 6 la descenden-
tii liniei L. 52.269/21.

Analizind in ansamblu diferentele dintre cele patru grupidri de
seminceri ,se constatd cd diferentele cele mai mari gi cele mai semnificative
sint intre populatiile dihaploide pe de o parte si cele doud grupiri de
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Fig. 2 — Analiza unor caractere moriologice la patru grupe diferite de seminceri
proveniti din soiul Sagitta II.

Fig. 2 — Analysis of some morphological traits in four different groups of seed
plants originating from the variety Sagitta II.

seminceri hibrizi pe de altd parte. Urmeazd apoi diferentele dintre
dihaploizi si populatiile autofecundate, iar pe ultimul loc sint diferentele
dintre populatiile provenite din autofecundari si cele doud grupe de
hibrizi. Intre semincerii hibrizi cu tulpina violetd si cei cu tulpina verde
nu au existat diferente semnificative ca valori medii ale caracterelor
analizate decit la un caracter pentru descendentii soiului Sagitta, doud
caractere pentru descendentii liniei Lii. 52.269/21 si trei caractere pentru
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Fig. 3 — Analiza unor caractere morfologice la patru grupe diferite de seminceri
proveniti din linia de ameliorare Lii. 52-269/21.
Fig. 3 — Analysis of some morphological traits in four different groups of seed
plants originating from the breeding line Lii. 52-269/21.
descendentii soiului Amsel. In general, valorile medii ale celor 8 carac-
tere evidentiazd dimensiuni mai reduse ale formelor dihaploide pentru
toate organele luate in studiu, iar pentru frunzd in special o forma mai
ingustd si lunga.

Misura in care cele 8 caractere morfolcgice, alaturi de numaérul de
cloroplaste din celulele stomatice ale epidermel inferioare a frunzelor,
sint dependente de gradul de ploidie, astfel incit s poatd fi utilizate drept
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criterii de identificare si separare a formelor dihaploide, este redatd in
figurile 4, 5 si 6.

Curbele sumei frecventelor pentru caracterele privind lungimea
lobului cotiledonar (1), distanta dintre punctele de insertie a cotiledoa-
nelor si frunzelor primare (3), precum si numarul de etaje foliare (6),
aratd cd formele dihaploide si hibrizii apartinind altor grade de ploidie
decit 2x, In cazul descendentilor soiurilor Amsel, Sagitta si ai liniei
Li. 52.269/21, au aceleasi limite si valori ale domeniilor de variatie, deo-
sebindu-se mai mult sau mai putin semnificativ numai prin amplitudinea
distributiei (fig. 4).

Caracterele privind indicele lobului cotiledonar (2), lungimea foliolei
terminale (4) si lungimea tulpinii (1) prezintd o distributie diferentiatd
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Fig. 4 — Suma frecventei
distributiei lungimii lo-
bului cotiledonar, a numa-
rului de etaje foliare sia
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cotiledonare si punctul de
insertie a frunzelor pri-
mare la trei ‘populatii de
seminceri dihaploizi si trei
populatii de seminceri hi-
brizi proveniti din soiu- _ pp_
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Fig. 5 — Sum of the frequency of distribution of the following va-
lues: cotyledon lobe index, apical leaflet length and stem length
in three dihaploid population, as compared to three hybrid seed
plant populations originating from the varieties Sagitta II, Amsel
and Lu. 52-269/21.

intre populatiile cu grad diferit de ploidie (fig. 5). Formele dihaploide au
distributia frecventelor dispersatd in domenii de variatie cu valori mai
mici si limitele de variabilitate mai reduse. Totusi domeniile de variatie
ale haploizilor se interfereazad cu cele ale hibrizilor pe lungimi apreciabile,
iar procentul de interferentd wvariaza de la 60—809/,. Numai 20—409/,
din semincerii celor doud grupe de populatii cu grad diferit de ploidie
au fost dispersati in afara domeniilor de interferenta.
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Habitusul general al plantei (8), indicele foliolei terminale (5) si in
special numadrul de cloroplaste din celulele stomatice au inregistrat cea
mai mare deosebire in distributia frecventelor intre populatiile cu grad

diferit de ploidie (fig. 6).

La bonitarea vizuald a habitusului, domenijle de -istribufie

interfereazd numai la clasele 3—5 respectiv 3—86.

La soiul Amsel 900/, din semincerii hibrizi s-au repartizat

se

in

clase de frecventd situate in afara domeniului de distributie a formelor
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dihaploide, numai 100/ fiind bonitati cu note care din punct de vedere
al vigorii s-au suprapus cu cele ale semincerilor dihaploizi.

Dacad se ia in considerare indicele foliolei terminale a frunzelor
compuse se constatd cd formele dihaploide avind foliole mai inguste sint
distribuite intr-un domeniu de variatie ale cérei clase au valori mai mici.
Semincerii dihaploizi sint distribui{i intr-un procent de 82—989/4 in
afara domeniului de variatie a hibrizilor, Numai 2—18¢/;, din semincerii
dihaploizi au avut wvalori ale indicelul foliar care s-au suprapus cu
valorile a 2—129, din hibrizi, iar domeniul de interferenta a wvariatiei
acestor doud grupe s-a extins numai asupra claselor 70, 75 si 80. Aceastd
deosebire morfologicd este bine distinctd de la prima vedere si consti-
tule un criteriu hotéritor in identificarea si separarea formelor dihaplo-
ide (fig. 6).

Analizind alura curbelor ce redau distributia frecventelor insu-
mate ale numdarului de cloroplaste in celulele stomatice se constati ca
populatiile dihaploide au limite de wvariaiie mai restrinse si domeniul de
variatie plasat pe clase cu wvalori intre 6 si 15 cloroplaste, in timp ce
populatiile hibride au limite de variatie mai mari, iar domeniul de varia-
tie se extinde asupra claselor de la 14 pind la 28 cloroplaste. Numai la
populatiile provenite din soiul Sagitta II si linia L. 52.269/21 valorile a
1—20/, din semincerii dihaploizi se suprapun pe un domeniu restrins (la
clasele cu 14 si 16 cloroplaste) cu cele ale 1—20/, din semincerii hibrizi.

Aplicind consecutiv cele patru metode de identificare si separare 2
formelor dihaploide la 12 populatii diferite (fig. 7) a rezuitat ca prin eli-
minarea plantutelor cu hipocotilul violet din cei 24 615 de seminceri au
putut fi indepartati cu sigurantd, ca nefiind plante dihaploide, 8440/ ;
7,40/y plante au fost indepartate prin selectia negativd dupéd culoarea vio-
letd a tulpinii, 5,10/, dupd habitus si 0,60/ prin numararea cloroplastelor.
Numai 0,020/, din hibrizi nu au putut fi eliminati prin procedeele de mai
sus, iar pentru identificarea lor au fost necesare procedee citologice de
numarare a cromozomilor.

Dacd raportdm numadarul de seminceri identificaii si eliminati prin-
tr-un procedeu la numairul de indivizi rdmasi de la etapa precedentd,
atunci se reliefeazi foarte bine eficacitatea si masura in care aceste pro-
cedee sint necesare ca etape succesive ale procesului general de alegere
a formelor dihaploide. In acest caz procentul de seminceri identificati si
eliminati dupd culoarea tulpinii, dupd habitus si numdarul de cloroplaste
s-a ridicat la 37,9, 63,1 si 20,7, iar cel pentru identificarea cdrora & fost
necesard numararea cromozonilor abia la 1,02.

Exactitatea procedeelor aplicate (exprimatd in 0/ seminceri elimi-
nati din numdirul de seminceri ce trebulau eliminati) este mare (84%/)
la eliminarea dupi culoarea hipocotilului, mai micd (43,59/) la elimina-
rea dupd culoarea tulpinii si de asemenea mare (88,80/p, respectiv 96,29/,
la eliminarea dupd habitus si dupid numarul de cloroplaste. Aprecierea
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gradului de ploidie dupd numérul de cromozomi in mitoza virfurilor de
radacini s-a facut cu o precizie de 1000/ (fig. 8).

Despre siguranta procedeelor aplicate (evitarea elimindrii din eroa-
re a formelor dihaploide) trebuie amintit c& dintr-un numir de 2003
genotipuri la care s-a aplicat selectia dupd habitus au fost eliminate si
doud plante dihaploide. Celelalte procedee au putut fi aplicate cu o singu-
rantd de 1000/

o/
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Fig. 7 — Eficacitatea unor procedee de identificare a formelor dihaploide de cartof.
Fig. 7 — Eificacy of some procedures of identiiying potato dihaploid forms.

piscuTH

Pigmentarea violetd a hipocotilului — wun factor marker pentru
identificarea si separarea formelor dihaploide. Peloquin si Hougas
(1959 a) recomandd ca polenizatorl pentru stimularea credrii de forme
dihaploide la S. tuberosum, anumite genotipuri ale speciilor diploide de
cartof, purtdtcare a unor gene marker dominante cu actiune indepen-
dentd care determind acumularea de antocian in iesuturile epidermice
ale hipocotilului. Cind polenizatorii sint homozigoti pentru acest carac-
ter atunici toti semincerii cu hipocotilul vicolet, rezultati dintr-o aseme-
nea incrucisare sint hibrizi. Dacd partenerul matern tetraploid este nuli-
" plex pentru factorii de pigmentare, atunci genotipurile haploide formate
prin partenogeneza vor apare numai intre semincerii cu hipocotilul nepig-
mentat, iar cei cu hipocotilul violet pot fi eliminati ca fiind de naturd
hibrida.
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Identificarea si separarea formelor dupd culoarea violetd a hipoco-
tilului poate sd inceapa intr-un stadiu foarte timpuriu (4—10 zile de la
germinarea semintelor) deoarece acumularea antocianului in tesuturile
epidermice ale hipocotilului incepe deja la 4 zile de la germinare. Procedeul
se aplicad esalonat deoarece germinarea unei probe de seminte se extinde
pe o perioadd de 4—25 de zile de la semdinat, iar la plantulele germi-
nate in aceeasi zi, culoarea violetd a hipocotilului nu apare deodatd. Teh-
nica indicatd este foarte usoara, rapidd si de mare eficacitate. Astfel se
elimind pina la 869/ din plantulele hibride inca inainte de repicare, redu-
cindu-se materialul ce urmeazd a fi supus procedeelor urmatoare de
selectie, la 10—149/, din populatia initiala.

Intensitatea de pigmentare a hipocotilului, si ca atare posibilitatea
aplicdrii cu mare exactitate a elimindrii, depinde de mai mult{i factori
printre care dupd observatiile culese din practicd, un rol important il au
conditiile de lumind in care cresc semincerii. Deoarece plantulele se
pigmenteazd mai intens cind sint bine iluminate, din toate directiile.
Semincerii semadnati prea des se umbresc reciproc si prin aceasta culoa-
rea nu apare de la inceput sau e foarte slabd. Conditiile de temperaturd,
prin oscilatiile de temperaturd, cu nopti reci si zile calde, accentueaza
de asemenea intensitatea de pigmentare. Momentul cind se face selectia
influenteaza si el calitatea lucrdrii. Culoarea hipocotilului este mai intensa
in primele zile dupd aparitie, se atenueazid foarte mult in perioada for-
marii frunzelor primare, ca si apard din nou sub forma de pigmentare
a tulpinii. In acest ultim stadiu se poate aplica o a doua eliminare a
plantelor hibride dupd culoarea tulpinii care poate contribui cu 7,40/
la efectul general al selectiei si prin care se pot elimina 43,59/, din
plantele hibride care nu au putut fi recunoscute dupad hipocotil.

Habitusul plantei — criteriu de selectie. Habitusul diploid este un
complex de mai multe caractere morfologice care impreund contureaza
un anumit tip de plantd. Pentru conturarea habitusului un rol deosebit
il are inaltimea si vigoarea plantei ¢i in special mérimea si forma frun-
zei. Manifestarea fenotipicd a acestor caractere este strins legatd de gra-
dul de ploidie in functie de nivelul ciruia au anumite dimensiuni si
rapoarte.

Valorile medii mai reduse ale populatiilor dihaploide pentru toate
caracterele analizate si semnificatiile diferentelor fatd de populatiile tetra-
ploide provenite de la aceleasi clone materne prin autofecundare sau prin
hibridare cu S. phureja atestd relatirile unor autori ca Peloquin si
Hougas (1959 b), Bender (1963), Wohrmann (1967), Gorea
(1968, 1970 a, b) si Kostina (1971), care postuleazd despre dimensiu-
nile reduse ale unor organe la plantele dihaploide, conferindu-le un
anumit habitus. Diferenta intre populatiile autofecundate si hibride
pentru caracterele luate in studiu este o consecintd a depresiunii vitale
de consangvinizare, care a redus semnificativ dimensiunile, chiar la prima



. w
Fig. 8 — Cromozomi in metafaza mitozei din vir-
furile de rddacini la forme de cartof: a— diha-
ploide, b — triploide si ¢ — tetraploide.
Fig. 8 — Chromosomes in mitosis metaphase, pre-
sent in the root apices of @ — dihaploid, & — tri-
ploid and ¢ — tetraploid forms of potato.
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tia negativi dupd habitus ; 4 — selectia negativd dupd numdirul de clo-
roplaste in celulele stomatice ; 5 — selectia pozitivd dupd numérul de
cromozomi.

2. Eliminarea semincerilor cu hipocotilul violet poate incepe foarte
timpuriu si reduce populatiile initiale cu 80-—859/, Ea trebuie si se
repete de 2—3 ori deoarece semintele germineazd esalonat si tot esalo-
nat apare si pigmentarea. Intensitatea pigmentdrii hipocotilului i, in
consecintd, usurinta si exactitatea elimindrii depind de anumite conditii
de temperaturd si lumind in care cresc plantulele si de momentul cind
se face lucrarea.

3. La precizarea tipului de habitus un rol deosebit il au indicele
foliar si talia plantei. Hliminarea plantelor hibride dupd habitus se poate
face cu o exactitate de 88¢/,. Prin acest procedeu simplu si expeditiv
se reduce foarte mult materialul ce trebuie supus procedeelor laborioase
de identificare.

4. Identificarea plantelor dupd numarul de cloroplaste in celulele
stomatice este hotdritoare. Limita superioard a numadarului de cloroplaste
pentru formele dihaploide la cartoful cultivat se situeaza la 15. Genoti-
purile cu 15—16 cloroplaste, care nu pot fi clasificate cu sigurantd la
un anumit grad de ploidie, necesitd o repetare a numararii cloroplastelor
intr-un stadiu mai avansat de crestere sau in prima generatie vegetativa.

5. Intr-un proces practic de identificare a formelor dihaploide in
care s-au folosit primele 4 procedee in mod succesiv se poate renunta
la operatiunea laborioasd de determinare a numarului de cromozomi,
aceastd operatiune fiind necesard numai la unele genotipuri dubicase
sau pentru studii si cercetéri speciale.

EFFECTIVENESS OF SOME SCREENING TECHNIQUES FOR THE EARLY
DIAGNOSIS OF POTATO DIHAPLOIDS

SUMMARY

Large populations of seed plants were used to assess the effectiveness, accuracy and relia-
bility of some screening techniques for the identification and separation of dihaploids by
early diagnosis. The phenotypic expression of certain morphological traits was studied in
relation to the ploidy level, and their contribution to the development of the dihaploid habit
as a screening criterion is discussed. As to the P marker gene-bearing clones of S. phureja,
used as stimulants of the haploparthogenesis, stress is laid on the necessity of applying,
subsequently to the identification and separation of dihaploid forms, the following screening
procedures: negative selection for violet pigmentation of hypocotyls; negative selection for
violet pigmentation of stallks; negative selection for plant habit; positive selection for chloro-
plast numbers in the stomatal cells of the lower leaf epidermis. In the routine development
of dihaploid forms, the time-consuming determination of chromosome numbers can be given
up. Among the morphological traits specific to the ploidy level, worth mentioning are the
foliar index and the plant growth vigour.



17 DIAGNOZA TIMPURIE A FORMELOR DIHAPLOIDE DE CARTOF 45

DIE WIRKSAMKEIT EINIGER AUSLESEVERFAHREN ZUR FRUHZEITIGEN
DIAGNOSE DER DIHAPLOIDEN FORMEN DER KARTOFFELN

ZUSAMMENFASSUNG

Unter Anwendung einer grossen Anzahl von Samenbestdnden wird in der Arbeit die Wirksam-
keit, Genauigkeit und Sicherheit der Anwendung einiger Ausleseverfahren zwecks Identifi-
zierung und Trennung der dihaploiden Formen, durch frithzeitige Diagnose, analysiert und
diskutiert. Des weiteren wird der phénotypische Ausdruck einiger morphologischer Charak-
tere in ihrer Beziehung zum Grad der Haploidie und ihr Beitrag zur Ausbildung des dihaploi-
den Habitus als Auslesemittel studiert. Es wird, fiir den Fall der Anwendung der Klone
von S. phureja — Trédger der Gene marker P, als Stimulator der Haploparthenogenesis — zur
Identifizierung und Trennung der dihaploiden Formen, auch die Notwendigkeit hervorge-
hoben danach folgende Ausleseverfahren anzuwenden: Negative Selektion nach der violetten
Pigmentierung des Hypokotyls; negative Selektion aufgrund der violetten Pigmentierung
des Stengels; negative Selektion nach dem Habitus; positive Selektion nach der Anzahl der
Chloroplaste in den Stomazellen der unteren Epidermis des Blattes. Fiir Serienarbeiten,
zwecks Schaffung dihaploider Formen, kann auf die umstdndliche Bestimmung der Chromo-
somenanzahl verzichtet werden. Von den Charakteren die zur Pragung des Habitus, als Aus-
druck der Ploidiestufe beitragen, wurden der Blattindex und lebhaftes Wachstum hervor-
gehoben.

2PPEKTUBHOCTE HEKOTOPBIX CEJIEKUMOHHBIX T[MPMEMOB [4Ji1 PAHHEIO
OWATHO3A JUTATIJIOMIHDBIX ®OPM KAPTOO®EJIA

y

PE3IOME

B paGote ananuaupymorcs H 00CYKAAOTCS 3(DEKTHBHOCTb, TOUHOCTb K HAJEKHOCTb HipHMEHe-
HHSl HEKOTODBIX CENEKUHOHHBIX IPHEMOB AJIS BBISIBJCHHS H BBIICACHHS AHTAMIOMAHBIX Gopm
1yTeM panHero anartosa. Kpome Toro usyuaercs heHOTHIHYECKOE BEIPAXKEHHE HEKOTOPHIX MOp-
OJIOTHYECKHX NPH3HAKOB, B 3aBHCHMOCTH OT CTEMEHH MJOHAHOCTH, H UX y4YacTHe B BbIpae-
HHYM JUTAVIOU/IHOTO TragUTyca B KayeCTBE KPUTEPUA CEJIEKIHH. ¥ Ka3blBaeTCd, YTO MPH HCHOJb-
B0BaHHUM KJOHOB S. phurcja, HOCHTeNEH CurHajbHOTO Tena P, B Kauectee CTHMYJSTOpA
FanonapTeHoreHe3a NpH BBISIBJEHHH ¥ BBIACNEHHH JHTaN/IOHIHBIX POPM HeoOXOAUMO MOCJe-
JOBaTe/pHOEe TpPHMEHeHHe CJAAYIOM{MX METOJ0B O0T00pa: OTPHUATENBHOTO OTGOpa 10
«brHONIETOBOH TMHTIMEHTALWH MOJACeMe/IONLHOIO KOJIEHA ; OTPHIATENbHOTO OT60pa Mo (PHOJETOBOMH
NHIMEHTALUHY CTeGS ; OTPHLATENLHOTO OT60PA MO TafHTYCY ; T0J0KHTEILHOIO 0TGOpa MO KOJIH-
4eCTBY XJIOPOIJIACTOB B YCTbHUHBIX KJAETKaxX 3MHAEPMHCA HHKHEH CTOpoHml JucTa. Ipu cepuii-
HBIX paGoTax MO CO3JAHHIO JUFAMJIOMJAHBIX (POPM, MOXKHO OTKa3aThCs OT TPYLOEMKOIl paGoThl
TIO ONpeJeNeHHIO KOJUYECTBA XPOMOCOM. VI3 npu3HAKOB, YuaCTBYWOIIUX B XapaKTePHCTHKE
CTENMEeHH IJIOHAHH, CJeAyeT YyKasaTh JIHCTOBOH MOKa3aTelb H MOIIHOCTb pOCTa pacTeHHH.
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VARIABILITATEA REZISTENTEI LA VIROZE GRAVE
iN POPULATII HIBRIDE DE CARTOF

T. CATELLY si H. GROZA

Obiectul lucrdrii il constituie analiza hibridologicd a genitorilor
si metodica testdrii rezistenfei. S-a stabilit ca limitd maxima
de selectie 409y genotipuri infectate pantru infectia cumulatd
virus Y - virusul rédsucirii frunzelor - complex, 250, genotipuri
infectate pentru infectia cu virus Y si respectiv 10 pentru virusul
rasucirii frunzelor. Din 126 combinatii testate in doud cicluri,
combinatia Brasovean -+ Schwalbe este foarte rezistentd la dega-
nerare putind fi utilizatd ca martor. Durata testdrii prin infectii
provocate in cimp nu poate fi scurtatd 'a numai ua an de infectie
in cazul caracterizdrii hibridologice a genitorilor.

Programele actuale de ameliorare la cartof prevad crearea de soiuri
cu o longevitate a capacitdtii initiale de productie cit mai mare. Acest
criteriu solicitd obtinerea de forme cu rezistentd ridicatd la boli virotice
in care predomind rezistenta relativd la virozele grave, deci rezistenta
la degenerare virotica.

Cercetdri privind rezistenta relativd a soiurilor de cartof la viroze
grave au fost comunicate de catre Benson si Lana (1961), Lana
si Benson (1967), Mdller (1965), Gabriel i Walezak (1966)
si Zadina (1966, 1967). Testarea rezistentei la degenerarea viroticd a
descendentelor procesului de ameliorare, in conditiile noastre, a facut
obiectul unor publicatii entericare (Pall si colab., 1966; Catelly
si Fodor, 1971).

In prezenta lucrare se analizeazid rezultatele cercetdrilor din anii
1968-—1971 in vederea stabilirii unor parametri metodologici si a deter-
mindrii rezistentei la degenerare virotica a unor populatii hibride intra-
specifice de cartof, in conditiile Bragovului.
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MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Materialul biologic analizat a fost format din 126 combinatii hibride intraspecifice
apartinind programului de ameliorare. Extragerea populatiilor hibride pentru testare s-a facut
din generatia generativi. Fiecare combinatie hibrid4 a fost compusi din 200 genotipuri,
la care nu s-a aplicat nici o selectie.

Sursa de infectie primard, atit pentru virusul Y (VYC) cit si pentru virusul rasucirii
frunzelor (VRFC), a constituit-o soiul tirziu Ora, produsi in parcele special organizate in
anul precedent experimentirilor infectiei provocate (IP). Sursa de infectie pentru IP din anul
doi a format-o insidsi infec}ia primard din materialul supus testdrilor in primul an. Intreaga
experient{d privind testarea rezisteniei la degenerare a fost montati anual intr-un ¢tmp cu o

presiune de infectie mare unde nu s-au aplicat tratamente de combaterea vectorilor bolilor
virotice.
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Fig. 1 — Testarea degenerdrii populatiilor hibride de cartof.
Fig. 1 — Assay of the degeneration of hybrid pofato populations.
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Schema dupi care s-a lucrat a fost urmétoarea:

— In anul intii de infectie (IP,) genotipurile aceleiasi combinatii hibride s-au planta
pe 5 rinduri incadrate de un rind cu material infectat din soiul Ora (VYC -+ VRFC). La ma-
turitate din fiecare clond s-a recoltat cite un tubercul (fig. 1).

— In anul al doilea de infectie provocata (IP,), genotipurile aceleiasi combinalii s-au
plantat in parcele de 8 rinduri fard infectori, dar care au fost randomizate fatd de 1P,. La
maturitate, din fiecare s-a recoltat cite un tubercul.

— Inanul al treilea, testarea infectiei provocate (TIP) s-a efectuat prin bonitdri privind:
VYC (mozaic -+ streak), VRFC si complex de viroze (plante nane). Rezultatele bonitarilor
repetate au fost inscrise direct In fise cu nominalizarea fiecdrui genotip.

Anual, plantarea s-a facut intr-o perioadd optimd privind concordanta doritd intre
aparifia vectorilor bolilor virotice si stadiul de crestere a plantelor de cartof.

REZULTATELE OBTINUTE

Analiza gradului de infectie cu viroze grave a fost ficutd in doud
cicluri : 1968-—1970 si 1969—1971, pe 126 de combinatii hibride repre-
zentind 25 200 genotipuri de cartof (tabelul 1). Limita de selectie a fost
stabilitd pentru infectia cumulatd la 409/, genotipuri virozate, deocarece
media de genotipuri infectate in primul ciclu cit si din al doilea este
aseméndtoare (42,19/, si respectiv 42,70/). In studiile similare ale altor
cercetatori pentru descendente si soiuri, limita de grupare in clase de
sensibilitate si rezistentd a infectii provocate este tot de 400/, (Mol-
ler, 1965) (tabelul 1).

Tabelul 1

Gruparea combinatiilor hibride de cartof dupid criteriul de rezistenti la degenerare
(1968—1970; 1969—1971)
n= 126 combinatii

Clase de infectie VRFC | vVYC ’ Total infectie

% | Nota nr. ‘ % l nr. l % I nr. %

0 1 18 14,3 — — — —

0,1 — 1 2 8 6,3 — — — —

,1— 5 3 30 23,8 2 1,6 . — —
51— 10 4 20 15,9 10 7.9 1 0,8
10,1 — 25 5 36 28,6 55 43.7 23 18,3
25,1 — 40 6 11 8,7 32 25,4 40 31,7
40,1 — 60 7 3 2,4 16 12,7 44 34,9
60,1 — 80 8 — — 9 7,1 15 11,9
80,1 — 100 9 — — 2 1,6 3 | 24

Combinatii hibride . .

in limita de selectie 76 60,3 67 53,2 64 50,8

Limitd de selectie
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In limita de selectie propusd pentru infectia cumulatda (VYC+ VREC+
complex viroze), in materialul testat s-a situat un procent de 50,8 din
numadrul combinatiilor hibride (tabelul 1).

Pentru VYC, prin cumularea plantelor care manifestd simptome
de mozaic cu cele care manifestd simptome de streak, limita de selectie
propusd este numai pind la un procent de 25 genotipuri infectate. Se
situeazd in limita de selectie 53,89/, din combinatiile hibride testate.

Limita de selectie propusd pentru VRFC este mult mai micad si
anume de pind la 10 procente genotipuri infectate. Un numdir mare
de genotipuri se situeazd in aceastd limitd si anume 60,30/ (tabelul 1).
De remarcat este faptul i 200/, din combinatiile testate au prezentat
dupa 2 ani de infectii provocate un procent mai mic de 19/ genotipuri
infectate.

Pentru analiza transmiterii in descendentd a rezistentei la dege-
nerare se prezintd in tabelul 2 rezultatele unei hibridari ciclice cu 24 de
combinatii. Partenerul constant a fost hibridul de ameliorare MPI
44.1016/10 (S. acaule X S. tuberosum) cu o rezistentd ridicatd la VRFC si
cu alte insusiri valoroase sau negative pentru selectie. In urma bonitarilor
se constatd un domeniu de variatie foarte larg pentru rezistenta la VYC
(72,9—180/) si relativ ingust pentru rezistenta la VRIC (12,6—0 /).

Prin testul Duncan s-au comparat populatiile hibride apartinind
diverselor combinatii in ceea ce priveste procentul de infectie cu VYC.
S-au delimitat statistic semnificativ toate combinatiile pina la 38,70/
plante infectate. Aceasta denotd ca toate aceste populatii hibride dau o
garantie statisticd elimindrii lor din selectie. Se remarcd faptul cd in
unele combinatii partenerii sint rezistenti la VYC (Meise, G11.633).

Datoritd rezistentel mari a partenerului comun la VRFC majori-
tatea diferentierilor semnificative au fost intre combinatiile cu peste
10,49/, plante infectate. Analiza statisticd nu a cuprins si combinatiile
hibride fard procent de infectie (10 combinatii), care axiomatic sint valo-
roase desi aseméanatoare.

In alt ciclu de populatii hibride de tip top-cross, unde testul patern
a fost soiul Magura (tabelul 3) se constatd cad procentele de infectie cu
VYC si VRFC sint cuprinse in domeniu similar de wariatie (47,904 pen-
tru VYC si 41,99/, pentru VRFC). Pentru VYC se delimiteazd semnifi-
cativ statistic numai primele doud combinatii (cu peste 399/, infectie)
ca fiind nevaloroase pentru selectie. O combinatie extrem de pozitiva
pentru rezistenta la VYC este Epoka X Magura. Aceastd combinatie are
insd procentul cel mai ridicat pentru, VRFC.

Printre combinatiile cu grad mare de infeotie cu VYC se situeazid
Specula X Magura, care, desi transmite o rezistentd la VRFC, in cazul
rezistentei la VYC nu poate intra in atentia selecfiei. Cu toate ca soiul
Specula se caracterizeazi printr-o rezistenti foarte ridicatd la degene-
rare, in aceastd combinatie nu transmite caracterul dorit.



Tabelul 2
Gradul de infecfie cu virusul Y si al rdsucirii frunzelor in populatii hibride de cartof de tip ciclic 1969—1971

! Semaificaiia diferentei fa{i de VYC
‘v\C ‘v'?FC

%
I

‘s\ ‘ 171 Lol {11!2!13114;1\mtv7|h

NER

r\

| MPI 44, 1016/10 * U.S.D.A. 95 — 56 7291 42 IN N N e e N e e E e e
2 | M P44, 1016/10 < Merkur 6940 0 (b e b e b e L L b e e e
3| MP I 44 1016/10 X Ancilla 69,0 | 2,0 i e e e R
4 | Bv. 24—58 MP 1 44, 101610 63,6 | 0 | S fie
5/ MP 144 101«,/10 . Lawa 57,8 | 3,1 el AESE
6| M P I 44, 10161i0 X Katahdin 56,11 0 BENE R
71 M P 44, 1016/10 < Meise 53,11 0 —t Lo
8! M P 144, 1016/10 > Carpatin 4841 0 i
9| M PI 44, 1016/10 - Gii 633 48,0 0 N
10 1 M P 1 44, 1016/10 X Kaptah 43,51 4,0 | —
11 | Cornelia YO M P T 44, 1016/10 387 1 3,0 U S T A DN N
12 | Gineke M P 144, 1016/10 | 347 | 6.3 b N =
13 | Brasovean M P44 1016/10 | 326 | 3.4 | =N
14 | MP 1 44.1016/10 . X Epoka 300 © S ] N S
15 | Bv. 151—61 X M.P.1. 44.1016/10 288 1 4.1 | =N
16 | Lii 55958 —47 X M P 144, 1016710 27,4 2.1 == = IN
17 | M.P.1. 44.1016/10 I Colina 27,0 | 2,3 |- B e e o
18 | Saco X M.P.1. 44,1016/10 26,0 | 11,1 A
19 MPI 44.1016/10 > Schwalbe 2521 0 e R e e S
20 | M P 1 44. 1016/10 > Vertifolia 23,71 0 | A =R
21 | Bv. 4458 X MPI1 44.16/10 22,9 | 10,4 || b A A
22 | Lii 56.207—1001 "> M P 1 44, 1016/10 22,4 | 11,2 |} SR RS e
23 | M P 1 44, 1016/10 > Mégura. 2211 | 12,41~ R RN R R
24 | M P 144, 1016/10 X Apta 18,0 | 0. |- — | b =
3,5 | 1,07 9l10{11112{13/14]15]16
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Tabelul 3

Gradul de infectie cu virusul Y si al rdsucirii frunzelor in populatii hibride de cartof de
top-cross 1968—1970

1

. Semnificatia diferentei fa{i de VYC
N o x 3 V??,C vx'ch
1 2 3’ 4 5 6 7‘.8 9l10]1
1 | Specula X Magura | 47,9 | 1,0 N ST SN RN RN RN RN R N
2 | Bv 24—58 X, 39,2 | 1.1 N | | ] A
3 Erendira X » 24,0 | 28,1 - - —| — =] = — +| ]+
4 | MP144.1016/10 X 22,1 1126 AN S S O
5 | dii 56. 207/1001 X .. 2201 11200 | —| —| +H —INL—=| | = ] | -
6 | Apta X, 20,0 | 11,9 — = INL—] — — —]
7 | Lawa X . 17,0 34,0 | 4} -+ — -] ] HINL = —] =] =
8 | Gii. 54—549 X 9,9 1253 | -+ -+ —| — — —| +INL = —| —
9 | Gi. 54—453 4, 8.4 1274 | 4t — | ]| = N | —
10 | MPI 44. 335/130 X, 83 1188 | +| +| —| — — = = N\ —
11 | Epoka v 2.4 1419 || | -] L ] DN
s 412 396 tlelalals]|el7]8]olo[n
Semnificatia diferentei fatd de VRFC

Statistic in acest top-cross analizat pentru VRFC, toate populatiile
hibride cu grad de infectie peste 27,49/, nu au valoare pentru selectie.
Se remarca faptul cd limita de seleciie propusd pentru degenerare de
40/ genotipuri infectate este asiguratd statistic in acest top-cross (4, 5,
6, 8, 10).

In sintezd  (tabelul 4).sint evidentiate citeva combinatii hibride
care au avut un procent de genotipuri infectate in limita de selectie.
Combinatia cea mai valoroasd ca procent de infectiie a fost Brasovean X
Schwalbe (9,2¢/y), atit pentru VYC cit si pentru VRFC. Ea ar putea fi
folositd in lucrarile viitoare de infectii provocate ca martor pentru dege-
nerare. -Se remarcd faptul cd printre combinatiile valoroase evidentiate
existd genitori cu multiple caractere pozitive pentru ameliorare ca : Ver-
tifolia, Apta, Anco, Horsa, Katahdin, Ora, frecvente in programul de
hibridari.

In back-cross-urile hibrizilor de' ameliorare cu S. tuberosum, toate
soiurile cu un. grad de rezisten{i mai mare la viroze au dat procentul
cel mai ridicat de genotipuri neatacate. Exceptie constituie combinatia
Urgenta X MPI 44.1016/10, unde Urgenta apare ca partener pentru
calitate.

Metodica analizei rezistentei la degenerare, pentru conditiile noas-
tre, a fost stabilita pentru sistemul clonal intr-o lucrare recentd, infectia
provocatd in cimp fiind suficientd, in special pentru VYC, numai intr-un
singur an de infectie. Lucrarea prezentatd isi propune sd urmé&reasca
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Tabelul 4

Combinatii hibride de cartof evidentiate privind rezistenta la degenerare 1968—1971

Infectie viroze grave

® * s total*) % \Ae VRFC
Brasovean X Schwalbe 9,2 -+ -
Ora X Erendira 15,0 -+ -+
Cosima X Amsel 16,2 -+ +
Ora X Maritta 17,0 -+ -}
Firmula X Lawa 18,0 -+ —+
Capella x Kaptah 20,0 -+~ -+
Specula X Vertifolia 21,0 -+ -}
Apta X Horsa 23,7 —+ -+
Anco X Kalahdin 24,7 -+ -+
Ora X Apta 26,0 + -+
USDA 96—56 X Schwalbe 26,6 — +
Ora X Horsa 29,0 -+ -+
Katahdin X Gii 633 29,5 -+ —
Gii 54—549 X Maigura 37,4 - —
MPI 44. 335/130X Anco 16,0 -+ -+
MPI 44.1016/10 X Apta 18,0 +- -
MPI 44.1016/10 X Schwalbe 25,2 -+ —+
Urgenta X MPI 44.1016/10 26,1 - -+
MPI 44.335/130X Olew 29,3 -} +
Lii. 50. 207/1001X Migura 35,7 -+ -+

*) inclusiv complex viroze

eficacitatea metodicii enunfate, deci reducerea numadrului de ani de
infectie.

Corelatia dintre gradul de infectie dupd un an de provocare a
infectiei si cel de dupd doi ani la acelasi material biologic (n=56 com-
binatii) este redatd in figura 2. Corelatia este lineard, semnificativ pozi-
tivd. Se observd din norul de puncte cd la unele populatii hibride care
dupd un an de infectii provocate au 400/, genotipuri infectate, mivelul
de infectare nu creste mai mult dupd doi ani de infectii provocate.

In aceeasi sferd de interes practic se situeazd si populatiile hibride
care desi prezintd un procent mic dupad un an de IP, depdsesc limita
de selectie propusd in al doilea an de IP. Rezultd ca al doilea an de
infectie permite departajarea mai exactd a populatiilor cu toate cd valoric
mediile de clase sint corelate.

Acest fapt este exprimat mai elocvent in figura 3 unde se compard
distributia frecventelor calculate pentru aceleasi populatii hibride. Curbele
de distributie pentru un an de IP si doi ani de IP se diferentiazd con-
form probabilitdtii de transgresiune in 750/ din cazuri (a=0,250). Alura
curbelor, desi asemdndtoare ca intindere a domeniului de variatie, diferad



i

65

dov
S

‘.da
&%

Arocente/

CO‘ fa

V6 populali
) 490 7%

o,
© & 10 #F 36 35 30 35 40 45 30 55 60

Frocermtd o infeciye dyps v on

Fig. 2 — Corelatia stability intre p
mulat de genotipuri infectate cu <
virusul rasucirii frunzelor, dupd un a
procent dupi doi ani de infectie provor

la populatii hibride de cartof (196
Fig. 2 — Correlation between the
percentege of virus Y — infected ger
the percentage of leaf roll after one y
Same percentage following two years «

'ocentul cu-
rirusul Y si
n, si acelagi
ata in cimp
9-—-1971).

cumulated
otypes and
sar, and the
f infections

induced in the field in hybrid potato
(1969--1971). |

i

i

populations

N

22
2040, 2
20 A Zst i raos
A Frobabilioks ok bonsgresive o« =0.250

74 1 "a' \

7 ,
6 ===t o o tiRfoctie
% ———G/ S ob infeche
§m
X 10
3.
-
]
QC" I’
/
4 /! ‘
P, i '
2 -4 \.‘,/ ‘.
/) ——— —
1 2 3 & § 6 7 8 ¢
- e O
(iidiisg
N ¥¥F g

Close ob infectse cu virvze

Fig. 3 — Compararea populatiilor hibride de cartof dupd unu i
doi ani de infectie provocatd, prin distribujia frecventelor.
Fig. 3 — Comparison between hybrid potato populations after one
and two years of induced infections, according to frequency dis-
tribution.

2



9 REZISTENTA LA VIROZE GRAVE 55 -

prin amplitudine. Amplitudinea maximd scade in anul al doilea dar creste
amplitudinea claselor vecine clasei medii. '

Din compararea gradelor de infectie (fig. 2 si 3) rezultd ci situatia
generald determinatd dupd un an de infectie provocatd oglindeste sufi-
cient de fidel, conform corelatiei calculate (0,490**), pe cea de dupa doi
ani de infectie. Dar detalierea la nivel de populatii este mult mai efi-
cientd dupd doi ani de infectii, cind curba de distributie se aplatizeaza.
Practic nu se poate caracteriza o populatie hibridd numai dupd un an
de infectie provocatd. Aicest fapt este justificat sl economic judecind popu-
latiile hibride ca bazd de incepere a procesului de selectie.

CONCLUZII

1. In testarea populatiilor hibride privind rezistenta la degenerare
prin infectii provocate in cimp se constatd diferentieri in comportarea
genitorilor in diferite combinatii. Aceasta solicitd analiza materialului
intregului program de hibridiri din procesul de ameliorarea cartofului.

2. Limita de selectie maxima admisibild pentru infectia cumulatd
cu virusul Y, virusul rdsucirii frunzelor de cartof, precum si cu com-
plex de viroze este in conditiile noastre de 400/ genotipuri infectate.
Numai pentru virusul Y limita este de 259/, genotipuri infectate, iar
pentru virusul rasucirii frunzelor de 100/.

3. Utilizarea sursei de infectie un singur an este suficientd, cu con-
ditia ca bonitarea definitivd a populatiilor (excluzind pe cele cu peste
400/, infectie) sa se faca in al treilea an.

4. Pentru conditiile in care s-a cercetat, combinatia Brasovean X
Schwalbe avind un ridicat grad de rezistentd la degenerare, poate fi
utilizatd ca martor in testul de determinare ia rezistenfei populatiilor.

THE VARIABILITY OF RESISTANCE TO SEVERE VIRUS DISEASES OF
POTATO HYBRID POPULATIONS

SUMMARY

The hybridological analysis of parent plants and the procedure of testing for resistance are
discussed. The maximum selection limits were established as follows: 40% infected geno-
types for cumulating infections with virus Y-leafroll virus--complex; 25% for virus Y infec.
tions, and 10% for leafroll virus infections. Of the 126 hybrids tested during two vegetation
periods, the hybrid Brasoveanyx Schwalbe proved highly resistant to degeneration and, there.
fore, it can be used as a standard. In the case of the hybridological characterization of paren
plants, field testing by induced infections should extend over more than one year.
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DIE VARIABILITAT DES WIDERSTANDES GEGENUBER SCHWEREN
VIROSEN IN KARTOFFELHYBRIDPOPULATIONEN

ZUSAMMENFASSUNG

Den Gegenstand der Arbeit bilden die hybridologische Analyse der Genitoren und die Me-
thodik des Widerstandstestens. Es wurden als Hochstgrenzen fiir die Auslese 40% infizierte
Genotypen fiir die kumulative Infektion Virus Y -+ Virus des Blétterrollens -+ Komplex,
25% infizierte Genotypen fiir die Infektion mit Virus Y und respektiv 10% fiir den Virus des
Bléatterrollens festgesetzt. Von 126 in zwei Reihen getesteten Kombinationen, ist die Kombi-
nation Brasovean - Schwalbe sehr Widerstandsfahig gegen die Entartung und kann als Kon-
trolle verwendet werden. Die Testdauer der durch auf dem Felde vollzogenen Infektionen,
kann, im Falle der Charakterisierung der Genitoren vom hybridologischen Gesichtspunkte
aus, nicht auf eine Infektion von nur einem Jahr verkiirzt werden.

WM3MEHYMBOCTL YCTOMUYMBOCTU K OITACHBIM BUPYCHBIM BOJIE3HSIM B
T'MBPUIHBIX TMOIIYJAALMAX KAPTO®EJA

PE3IOME

B paGote paetcs THGDPHAOJOTHYECKUH aHANN3 POJOHAYAJIbHHKOB H METOJHKA HCIBITAHHS yC-
TOHYHBOCTH. B KauecTee MaKCHMaJBLHOTO TpEJena 0T6opa Geuto yeranopieHo 40% 3apaskeHHBIX
FeHOTHNIOB JJSi COBMEIIEHHOrO 33aPakeHHsl BUPYCOM VY |- BUDYCOM CKPYUHBAHHS JIMCTHEB —|-
-} kommiexe, 25% 3apakeHHEIX T@HOTHNOB AJIs 3apaKeHHa BHpycoM ¥ i coorserctsenno 10%
A1 BHpYca CKpyuyuBauusl jucTeen. Ma 126 xomGunaumnil, HCNBITEIBABIIMXCA B ABYX UMKJIAX,
koMm6uHanua Bpamossan -} [lsanb6e oxasanach OueHb YCTOHYMBOH K BBIPOXK/JEHHIO M MOKET
ObITh HCIIOJB30BAHA B KayecTBe KOHTPOJbHOH. IlpH rmGpHA0/0THUECKOH ONEHKE pojoHayalb-
HMKOB TIPOJOJIKHTENbHOCTh HCNIBITAHHH MyTeM BBISBIBAEMBIX B [0JI€ 3aparKeHUH HeJb3sd orpa-
HHUYHBaTh TOJEKO TOJOM TNPOBEJEHHS 3aparKeHusi.
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VARIABILITATEA REZISTENTEI LA MANA
IN POPULATII HIBRIDE LA CARTOF

1. FODOR

In conditii de cimp, s-au studiat 14 populatii hibride, folosindu-se
la incrucisdri genitori cu sau fard gene R. S-a constatat o mare
variabilitate de manifestare a rezistentei relative, atit pe tipuri
de combinatii ¢it i in cadrul acestora. Variabilitatea este cu atit
mai mare cu cit genitorii parteneri sint mai diferentia{i genetic.
Cu manifestiri de rezistenta ridicatd pe primele locuri s-au situat
combinatiile la care au participat genitori cu una sau doud gene R.
Rezultate satisfdcdtoare s-au obtinut si la unele populatii la care
numai unul din périnti posedd gene R (Epoka X Mdgura
si Olev X Mdigura). Participarea unor genitori ca MPI.44.1016/10,
indiferent in ce tip de combinatii, di rezultate nesatisfacitoare
pentru selectia de rezistentd. Pentru identificare de genitori cu
valoare ridicatd pentru crearea de genotipuri rezistente la mani,
cu minimum de cheltuieli si cu un coeficient de siguranté semnifi-
cativ, se impune testarea populatiilor hibride.

Dupid mecanismul de realizare, determinismul genetic si manifes-
tarea fenotipica, la cartof se deosebesc doud forme de rezistentad la mand :

Rezistenta relativd (orizontald, de cimp, generald, de planta adulta,
de gene minore, poligenicd, de tolerantd), are o actiune generald impo-
triva tuturor raselor de mand dar sub raportul frecventfel si intensitatii
atacului nu oferd o protectie totald. Se transmite poligenic si poate fi
imbunatatitd prin transgresiune. Marirea rezistentei la manad la cartof
prin valorificarea rezistentei relative este mai dificild si de mai lungad
duratd, dar are o stabilitate mai mare.

Rezistenta absolutd (verticald, geneticd, fiziologica, de plantuld, de
gene majore, de hipersensibilitate) are o actiune specificd privind rasele
agentului patogen. Se transmite oligogen prin gene majore, nealele domi-
nante de tipul R. Poate fi imbunatdtitd prin intragresiune de noi gene
de rezistentd in idiotipul dorit. Se realizeazd mai usor si in interval
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de timp mai scurt, dar aceastd rezistentd este temporara. Ea este anu-
latd in momentul aparitiei de noi rase care distrug bariera de rezistentd
nou creatd.

Se afirmd cd nu este obligatoriu ca aceste doud forme de rezistenta
sd se intilneascd in stare purd (Van der Plank, 1966). Probabil ci
rezistenta absoluti nu se gdseste niciodatd singurd ci este Insotitd de
cea relativd, in timp ce rezistenta relativd se poate intilni neinsotitad
de cea absoluta.

Se contureazd din ce in ce mai mult ideea imbindrii celor doua
forme de rezistentd dintr-un singur idiotip, prin grefarea pe un fond
de rezistentd relativd ridicatd, a cit mai multi factori ai rezistentei abso-
lute (Ulrich, 1965; Iasina, 1966, Van der Plank, 1966; Za-
dina, 1970).

In spiritul acestei idei, la I.C.C.S. Brasov s-au executat cercetdri
privind variabilitatea rezistentei la mand a foliajului la diferite popu-
latii hibride de cartof. Rezultatele obtinute in anul 1970 constituie obiec-
tul acestei lucrari.

MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Studiul variabilititii rezistentei la mani a populatiilor hibride, formate din numd r
variabil de genotipuri, de la 89200 in a doua inmulfire vegetativd, s-a facut in conditii
naturale de cimp. Populatiile hibride au provenit din combinatii in care s-au utilizat ca par-
teneri soiuri si linii cu si fard gene R (tabelul 1).

Plantarea populatiilor s-a ficut intr-un cimp cu presiune de infectie, cite 25 plante pe
rind. Dup4 fiecare doud rinduri s-a intercalat un rind de plante din soiul Bintje, foarte sensibil
la man3, constituind sursa natural de infectie. In felul acesta fiecare genotip a fost invecinat
cu o plantd a soiului Bintje, creindu-se conditii optime si uniforme de raspindire a agentului
patogen.

Bonitarea atacului de mand a foliajului s-a ficut din 7 in 7 zile de la data aparitiei
infectiei (8 iulie — 17 august), dupi o scard cu note de atac de la 0—5 (0 = neatacat — foarte
rezistent, 1 = foarte pufin atacat, 2 = putin atacat, 3 = mijlociu de atacat, 4 = puternic
atacat si 5 == foarte puternic atacat — foarte sensibil).

Calculele statistice s-au efectuat numai la datele obtinute la ultima bonitare (17 august),
consideratd ca moment corespunzétor pentru determinarea si efectuarea selectiei pentru rezis-
tenta la mand. Compararea populatiilor s-a ficut prin valorile medii ale populatiilor si suma
distributiei frecventelor.

REZULTATELE OBTINUTE $I DISCUTII
Conditiile climatice ale anului 1970 au fost foarte favorabile apa-

ritiel si dezvoltdrii agentului patogen. Manifestarea atacului de mani la
soiurile Bintje, Magura si Epoka confirmd existenta posibilitdtilor optime
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de examinare a rezistenfel in conditii de cimp (fig. 1). De asemenea,
faptul cd pe toate soiurile cu gene R examinate s-a manifestat atacul
de mand confirmd prezenta in componenta populatiilor de mani a unui
numér mare de rase, care inving barierele de rezistentd prezente in
genitori sau descendentii acestora.
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Fig. 1 -— Evolutia atacului de mani la soiurile genitori cu
si fard gene R de rezistentd.
Fig. 1 — Evolution of late blight attacks in the parental
varieties with and without R genes for resistance.

Evolutia atacului si distributia genotipurilor pe clase de rezistentd
sint prezentate in figurile 2—4. Evoluiia atacului la populatiile ai céror
genitorl sint soiuri fard gene R este putin difereniiatd pind la 3 august,
dupi care s-a declansat un atac mai puternic de mani, care a diferentiat
baza geneticd a populatiilor. Diferenta intre populsiii se manifestd si
in ceea ce priveste frecventa genotipurilor pe clase de rezistente. In
timp ce la populatia 10 (Gineke x Madagura) 909/, din genotipuri se inca-
dreazd intre notele 0—3, la populatia 13 gruparea este foarte propor-
tionatd pe toate clasele de rezistentd, iar in domeniul de variatie 0-—3
s-au situat numai 629/, din genotipuri. Procentul de genotipuri in limita
de selectie (nota 1) sint practic egale (fig. 2).

In populatiile de tipul R X r, desi atacul evclueazd paralel este
diferentiat ca intensitate, diferen{d ce se accentueazd in luna august.
Diferenta intre cele doud populatii este si mai semnificativd dacid anali-
zam distributia genotipurilor pe clase de rezistentd (fig. 2). Astfel, la
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Fig. 2 — Evolutia atacului de mana la populatii hibride de tip
rXr (a) si de tip Ry Xr (¢) si distributia genotipurilor pe clase de
rezisten{d In momentul corespunzitor selectiei (b si d).

Fig. 2 — Evolution of late blight attacks in rXr — type (a)and
Ry X 1 type (¢) hybrid populations, and distribution of genotypes

per resistance grades at the time of selection (b, d).

populatia 14 distributia este uniformd, cu un procent redus de genoti-
puri foarte rezistente (20/), pe dind la populatia 9 procentul de geno-
tipuri foarte rezistente este destul de ridicat (259/,) si lipsesc genotipu-
rile foarte sensibile.
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Comportarea populatiilor de tipul Ry R: Xr si reciproca este dife-
rentiatd in functie de genitorul r. Astfel, la populatiile 11 si-12, la care
participd hibridul de ameliorare MPI 44.1016/10, intensitatea atacului este
mult mai mare decit la populatiile 4 si 8 la care participd soiul Magura
(fig. 3). Diferentele apar la sfirsitul lunii iunie si merg paralel in functie
de genitorul r, indiferent de partenerul cu gena R. Diferenta foarte
semnificativd se pastreazd si in distributia genotipurilor pe clase de
rezistentd cu mentiunea cd participarea genitorilor de tipul R, R, ridica
procentul de genotipuri foarte rezistente pind la 529/,. In populatia 4,
s-au identificat si genotipuri neatacate (79/).

Cind in populatii au participat numai parinti de tipul RiXRs,
gradul de rezistentd al populatiei si procentul de genotipuri foarte rezis-
tenti a fost mult mai ridicat (fig. 3). Intre populatii nu existd insd dife-
rente semnificative.

In combinatiile de tipul RyXRs Rj, in care existd posibilitdti de
combinare a 3 factori de rezistentd, populatiile manifestd o rezistenta
de cimp foarte ridicatd i(fig. 4). Desi genitorii diferitelor combinatii de
acelasi tip au factori comuni de rezistentd absolutd, populatiile difera
intre ele foarte semnificativ, mai ales In ceea ce priveste distributia
genotipurilor. In populatia 1, peste 759/, din genotipuri sint foarte rezis-
tente si nu s-au identificat genotipuri cu notele de atac 4 si 5.

Populatiile hibride la care parintii au posedat cite doud gene R,
chiar diferentiate ca actiune (R4R4sXR3sRs; RiR3XR4Rs) au dat rezultate
practic egale, atit in evolutia atacului cit si in distributia genotipurilor
pe clase de rezistentd (fig. 4). In aceastd grupid nu sint diferente semni-
ficative intre cele doud combinatii analizate.

Diferentele intre nota medie de atac a populatiilor si semnificatia
lor sint redate in tabelul 1, iar variatia rezistentei si a valorilor limitd
de selectie (nota 1) pe grupe de combinatii sint prezentate dn tabelul 2.
Din analiza celor 14 populatii hibride studiate (1979 genotipuri) se poate
constata o mare variabilitate a rezistenfei la mand in conditii de cimp
atit pe tipuri de combinatii c¢it si in cadrul acestora. Variabilitatea este
cu atit meai mare cu cit partenerii sint mai diferentiati genetic si se
manifestd atit in ceea ce priveste gradul mediu de atac al populatiilor
(de la 1,63 la 3,12 in cazul combinatiilor la care unul sau ambii parinti
sint fird gene R de rezistentd), cit si a limitelor procentuale a genotipu-
rilor cu grad ridicat de rezistentd, de la 0 la 520/, (tabelul 2). Variabili-
tatea in celelalte tipuri de combinatii este mult mai micd (1,29—1,74
si respectiv 42—770/).

Sub raportul procentului de genotipuri rezistente si al gradului
de rezistentd, pe primul loc se situeazd combinatiile la care ambii geni-
tori au fost posesori de una sau doud gene R. Aceste rezultate sint
in concordantd cu cele obtinute de Zadina (1964). In aceste tipuri
de combinatii s-au identificat de altfel si genotipuri, In procent destul
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Fig. 4 — Evolution of late blight attacks in R; X RzR, — type
(@) and RgzRy X Ry Ry — type (8) hybrid populations and dis-
tribution of genotypes per resistance grades at the time of

selection (c,d).

de redus (1—179/y), care nu au manifestat atac de mand in conditiile
anului 1970.

Variabilitatea de manifestare a rezistentei in conditii de cimp, la
populatiile @i ciror parinti au gene R, ar putea fi atribuitd soiurilor
a cdror rezistentd absolutd este insotitd de o rezistentd relativd ridicata
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‘ , ‘ Tabelul 2 .
- Variatia rezistentei de cimp si a valorii limiti de selectie p= tipuri de combinatii hibride
T Numdrul Gradul de atac Limite de genotipuri
Tipul de combinatie popu- | genotipu- media limite .c(‘il, gfta‘é neatacate
latiilor rilor X) X 2‘ez‘i°5?' %e %
rXr 2 281 2,68 2,30 — 3,06 -4 —
RXr 2 189 2,656 2,13 — 3,12 222 —
RzRzXr1 4 506 2,03 1,63 — 2,65 5-—-52 0—7
Rz X Ry 2 292 1,61 1,49 — 1,74 42—57 2—17
Rz X RzRy 2 395 1,50 1,29 — 1,71 56-—77 2—3
RzRzX RzRz 2 316 1,67 1,60 — 1,73 43—b51 1—3

transmisd in descendentd prin gene minore, sau structuri genetice dife-
rite a locusului Ry, fapt mentionat de Iasina (1966) si Zadina (1970).

Rezultate satisfacatoare pentru selectie s-au obtinut insd si la popu-
latiile 4 si 8, la care unul din parinti a fost genitor fird gene R. Desi
s-a identificat un procent mai mic de genotipuri cu igrad ridicat de
rezistentd, aceste combinatii trebule folosite in crearea de soiuri rezis-
tente la mand intrucit ele transmit in descendentd mai frecvent insusi-

rile agroproductive si de calitate, pentru runele caractere fapt mentionat
si de Zadina (1964)

Variabilitatea de manifestare a atacului de mani, atit de mare in
populatiile hibride studiate, scoate in evident{d marea importanti a ale-
gerii partenerilor prin testarea populatiilor hibride si posibilitdtile mari
de selectie in aceastd directie. De aici se poate trage concluzia ci intr-un
program special de ameliorare pentru crearea de genotipuri cu rezis-
tentd mare la mand, cu minimum de cheltuieli si sanse sporite, se impune
studiul populatiilor test pentru identificarea de genitori cu structura
geneticd si ereditate cunoscutd pentru acest caracter.

VARIABILITY OF LATE BLIGHT RESISTANCE IN HYBRID POTATO
FOPULATIONS

SUMMARY

Studies were carried out in the field with 14 hybrid populations bred from crosses between
parents with and without R genes for resistance. The expression of the relative resistance
showed a high variability both with and within combination types; the more differentiated
genetically were the parents, the higher the variability. The combinations obtained from
cros:es be'wcen parents carrying one or two R genes showed a high resistance arid ranked
emong the first -ones. Satisfactory results were also-obtained with some populations in which
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only one parent carried R genes (Epokax Migura, Olevx Médgura). Irrespective of the type
of combination, the use of parents such as MPI. 44.1016/10 was not successful in selecting
for resistance. For the identification of valuable parents to be used in the development of late
blight-resistant genotypes, hybrid populations should be tested as this requires small expendi-
tures and provides a significant safety coeificient.

VARIABILITAT DES WIDERSTANDES GEGENUBER DER KRAUT- UND
KNOLLENFAULE IN KARTOFFELHYBRIDPOPULATIONEN

ZUSAMMENFASSUNG

Es wurden unter Feldbedingungen 14 hybride Besldnde studiert, wobei Genitoren mit oder
ohne R-Genen verwendet wurden. Es wurde eine grosse Vielfalt der relativen Widerstandsaus-
serungen festgestellt, sowolh seilens der Kembinaticnen, als auch im Rahmen derselben. Die
Verédnderlichkeit ist um so grésser je genetisch differenzierter die Genitorenpaare sind. An
ersten Stellen, mit hohen Widerstandsdusserungen standen jene Kombinationen, in welchen
Genitoren mit einer oder zwei R-Genen teilnahmen. Zufriedenstellende Ergebnisse wurden
auch bei einigen Bestanden erreicht, bei welchen nur ein Elternteil Genitor mit R-Genen war,
(Epoka x Méigura und Olev x Migura). Die Teilnahme einiger Genitoren, wie MP1.44.1016/10
ganz gleich in welcher Kombinationsart, ergab fiir die Widerstandsauswahl ungeniigende
Resultate. Um die Genitoren von hohem Wert fiir die Schaffung von gegen die Fédule wider-
andsfdhigen Genotypen, mit geringstem Aufwand und mit bedeutsamem Si < herheitskoeffi-
zient zu erkennen, ist das Testen der hybriden Bestidnde unerlédsslich.

WU3MEHYMBOCTb YCTOMUMBOCTHU K ®UPTOPTOPE FMBPHUIHBIX TIOMYJIALWN
KAPTO®EJIA

PE3IOME

¢ MONEBHIX YCJOBHAX NMPOBOJMJOCH H3yuenue 14 ruGpHAHBIX NONyJAuuil, NpHYEM NPH CKpe-
IYBaHUAX NOJB30BAJUCh POJIOHAYAIbHUKAMYE, KaK 06JajawliyMH, TaKH He 06J1ajaroliuMy
resamMd R. Bbina ycranoBsieHa sHaunTeNbHast HM3MEHUHBOCTb B HPOSIBJIECHHH OTHOCHTENbHOM
YCTOHYHBOCTH KaK NO THNaM KOMOGHHAUHH, TaK ¥ BHYTPH HUX. MsMeHunBoCTb Oblja TeM G6OJb-
e, yeM cu/bHee Gblmd An(GhepeHUHPOBaHH TeHETHYeCKHe pPOIOHAYaNbHHKH — mapTHepH. [lo
YCTOHYHBOCTH Ha NEPBHIX MECTaX 0KasaluCh KOMGHHALKH, B KOTOPHIX YYaCTBOBAJH POJOHAYAbL>
HUKM C OJHHUM HJH JABYMA reHaMu R. YIOBJETBODHTEJbHbLIE pe3ysabTaThl ObIM TOJYYEHB
TaKXKe ¥ C HEKOTODBHIMH MOMNYJSUWSAMH, TAEe TOJBKO OJHH W3 POJOHAYaJbHHKOB oGJajan re-
samu R (Enoka X Morypa u Ones X Moarypa). YuacTue TakuX polonauanbHukoB kaxk MPI.

44, 1016/10, nesaBucuMO B KaKoM THNE KOMOHHALMH, JaeT HeyJOBJETBODHTENbHBIE DE3YJb-.
TaTHl B CEJIEKIMH Ha yCTOHUWBOCTb. [IpH BLISIBJIEHMH LEHHBIX POJOHAYAJbHHKOB NSl CO3JAHH S
YCTOHUHBHIX K GUTO(DTOpE F€HOTUIOR C MHHHMAJbHBIMH PacCXOAaMH M C AOCTOBEPHHIM KO3(dH-
HHUEHTOM OGECNeYeHHOCTH, HeOGXOAMMO NPOBOAHTL TECTHPOBaHHE FHOGPHAHBIX TONYJIAUHE., .
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COMPORTAREA UNOR SOIURI DE CARTOF DIN IMPORT ’
IN CONDITIILE DE LA BRASOV

x S. MURESAN

In anii 1970—1971 s-a studiat capacitatea de productie, rezisten{a
la mand si viroze, calitatea culinard, la 50 soiuri de cartof din
import. In anul 1971 s-a verificat acumularea productiei de tuber-
culi in dinamic3. Comparativ cu soiurile standard Ostara, Magura
si Ora, soiurile Sputnic, Eros, Heringa, Mutinga 17, Jogeva 1968-
327, Konigsmark, Arensa, Silezia si Heimkehr se evidentiaza prin
productii superioare cu diferente in plus semnificative si foarte
semnificative. In lucrare se fac referiri si la alte insusiri ca:
structura recoltei, continutul de amidon, fdinozitate, Innegrirea
tuberculilor dupé fierbere etc.

Pentru aplicarea unei tehnologii mecanizate in cultura cartofului
este necesar sd se {ind seama de alegerea celor mai valoroase soiuri,
cu finsusiri de rezistentd la boli si vatdmari mecanice. Crearea unor
soiuri de cartof cu rezistentd la viroze si mand a preocupat in ultimele
decenii pe amelioratori, iar rezultatele pozitive nu au incetat sd se intre-
vadd. Pe plan mondial au fost create soiuri rezistente la aceste boli.
Tinind seama de dorinfa cultivatorilor de a avea soiuri cit mai produc-
tive, cu Insusiri de rezistentd la boli si ddundtori, se impune ca o nece-
sitate mereu vie, cunoagterea felului de comportare a noilor soiuri in
conditiile de clima si sol de la noi.

In lucrarea de fatd se prezintd rezultatele experimentale obtinute
la unele soiuri de cartofi din import, care, pe lingd satisfacerea nevoilor
de imbunititire a sortimentului existent in productie, are ca scop imbu-
natatirea fondului genetic al ameliordrii, in cadrul lucrarilor de creare
a soiurilor de cartof romanesti. Rezultatele se incadreazd in rindul sinte-
zelor publicate anterior de cidtre Constantinescu si colab. (1954—
1955), Bretan si colab. (1958), Catelly si colab. (1961, 1967, 1968),
Groza si colab, (1971), Muresan si colab. (1972), care au relatat
despre comportarea unui numdr insemnat de soiuri in conditiile {arii
noastre.
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MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

In anii 1970—1971 au fost verificate in cimpurile experimentale de la 1.C.C.S. Brasov,
¢+ un numdr de 50 soiuri de cartof din Olanda, R. F. Germania, U.R.S.S., Jugoslavia, Ungaria,
Anglia, Cehoslovacia, R. D. Germani, grupate in functie de precocitate in trei culturi com-
parative. Ca martor s-au folosit soiurile: Ostara, pentru grupa soiurilor timpurii si semi-
timpurii, M3gura pentru semitirzii si Ora pentru tirzii. In grupa I de precocitate s-au urmarit
17 soiuri, in grupa a II-a 24 si in grupa alll-a 9 soiuri.

Asezarea experientei s-a fdcut dupd metoda dreptunghiului latin de tipul 4X4X5.
In al doilea an de verificare in cadrul acelorasi experiente s-a urmirit dinamica acumulirii
productiei de tuberculi prin recoltdri in fazele: inceputul infloritului si infloritul maxim,
Numdérul de cuiburi recoltate la parceld in dinamici a fost de 40. La maturitate s-au recoltat
cite 80 cuiburi la parceld-repetitie, stabilindu-se prin calcule statistice de analiza variantei
productia de tuberculi la hectar si erorile aferente.

Calitatea productiei s-a verificat imediat dupi recoltare la fiecare soi in parte pe o
probd medie de 10 kg tuberculi de mérime mijlocie, luati din cele patru parcele repetitii
Indicii de calitate determinati au fost: continutul in amidon, gradul de innegrire a tuberculilor
proaspeli si calitatea culinara.

REZULTATELE OBTINUTE

Tinind seama de regimul de precipitatii si femperaturd din peri-
oada de vegetatie a cartofului, anii in care s-a experimentat pot fi
considerati ca favorabili pentru aceastd culturd. Precipitatiile cizute in
luna mai a anului 1970, desi cu mult peste normala anilor precedenti,
nu au stinjenit plantele in crestere datoritd drenajului bun al solurilor
din Tara Birsei ; productiile obtinute au fost de 273,9 g/ha la soiul tim-
puriu Ostara si 291,1 g/ha la soiul tirziu Ora (tabelul 1). Regimul pluvio-
metric bogat, de 593,3 mm in 1970 si 455,4 mm in 1971, precum si tem-
peratura din lunile iunie si iulie au favorizat invazia unui atac puternic
de mand, cu urmadri in special asupra soiurilor timpurii si semitimpurii
sensibile la aceastd boald. Soiul semitirziu Migura a realizat in medie
pe cei doi ani 278,1 g/ha.

In grupa soiurilor timpurii si semitimpurii, cu perioada de vegetatie
ping la 100 =zile, comparate cu soiul martor Ostara, se departajeazd ca
productie de tuberculi soiul Sputnic, cu un spor de 36,49/ in anul 1971
(tabelul 2). Acest soi are un procent mare ide tuberculi mijlocii (68,09/,),
continutul mijlociu in amidon si o innegrire a ftuberculilor cruzi situata
la limita superioard admisa. Se comportd mijlociu fatd de atacul manei
in conditii de cimp. Se evidentiazd printr-un procent insemnat de tuber-
culi mari soiurile : Hera cu 59,70/ si Jogeva 1968-327 cu 51,20/. Ca
insusire pozitivd a celor dou#d soiuri este fainozitatea mijlocie, insusire
ce atestd o folosintd multipla si gradul scdzut de innegrire a pulpei
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S Tabelul 1
Compoi‘t_zlrea soiurilor martor la Brasov in anii 1970—1971
Suma pe per. de veg.
Soiul si Productia Amidon | Innegrire temp.
“{precocitatea) - Anul q/ha ) % (1—10) medie precipit.
. lunard mm
°C
Ostara ] 1970 ©273,9 15,5 2,5 73,5 593,3
(timpuriu) 1971 204,4 13,6 3,5 73,1 455,4
media 249,1 14,5 3,0
Mégura . 1970 287,0 ‘16,9 2,5
(semitirziu) 1971 269,3 14,1 3,5
- - media 278,1 15,5 3,0 86,4 637,2
- 84,7 60,3
Ora 1970 291,1 18,5 2,9 5
(tirziw) 1971 271,4 17,8 2,5
18,2 2,7

media 281,2

tuberculilor cruzi. Fatd de atacul de mand soiurile amintite sint mijlociu
de rezistente la aceastd boalé.

Soiurile semitirzil cu perioadd de vegetafie intre 101 si 115 zile,
depésesc produciia de tuberculi a soiului martor Magura cu sporuri de
1,49/ (soiul Konigsmark) pina la 29,99/, (soiul Arensa) in anul 1970 si
cu 3,79/, (soiul Silesia) pina la 34,00/ (soiul Arensa) in anul 1971. Pro-
ductia mare a soiului Arensa este completatd de unele insusiri pozitive
ca: procent de tuberculi mari 54,10/, grad redus de innegrire. In aceastd
grupid de precocitate existd unele soiuri cu sporuri de productie semni-
ficative si foarte semnificative, cu un continut de amidon ce depdseste
200/y. Acestea sint: Konigsmark cu 22,2—23,00/, amidon, Rieke, 20,6—
22,20/, Woudster 20,4—21,4%/,. Continutul mare de amidon al acestora
dad posibilitatea folosirii lor in scopuri industriale, asigurind prin aceasta
o devansare a recoltdrii la cartof in toamn&. Printre soiurile semitirzii
unele au o comportare foarte bunad in ce priveste rezistenta de cimp la
mand : Aresa 1,5, Noordeling 1,5, Aga 2,0 cu foarte bund rezistenia,
Irmgard, Konigsmark, Rieke, Diana, Elsa, Igor, Silesia, Hellena, Woud-
ster, Kecskemét, cu rezistentd bunid la atacul acestei boli; acestea for-
meazd un valoros material initial pentru crearea de soiuri noi.

Intre soiurile #irzii cu perioadd de vegetatie de peste 115 zile,
comparate cu standardul Ora, se evideniiazd soiurile : Herbstfreude cu
un spor de productie foarte semnificativ de 23,39/0—40,60/, Heimkehr
cu 19,40/4—32,79/,, Veliaminovskii 15,1—23,69/,. Din punct de vedere al
calitatii, cele trei soiuri se caracterizeazd printr-un procent de cca 509/,
tuberculi miari, un continut in amidon mijlociu spre mare, ce variaza intre
14,59/, la soiul Veliaminovskii in anul 1971 si 20,79/ la soiul Herbstfreude
in acelasi an. Ca material initial de ameliorare meritd atentie soiul Fecula
al carui continut in amidon depaseste 25%/.



Comgortarea soiurilor de cartof in anii 1970—1971 la Brasov

Tabelul 2

Amidon %

Productia,% Structura rec. Comportarea
ia
Soiul Tara de
origine 1970 1971 gf:,, mtilj‘]l)dcii 1970 1971 viroze| mani
% % (1-9)| (1-9)
Soiuri timpurii §i semitimpurii
Ostara Olanda 100 100 49,1 33,5 155 13,2 251 35 23] 65
Deva Olanda 57,9 92,7 17,2 45,2 1781 1551 2,91 421 90| 7,0
Eros R.D.Germand | 91,5 118,2%%5 38,1 47,2 1621 12,3 26| 2511711 7,5
Flourball Anglia 63,9 92,7 37,1 44.5 1341137} 231 2561 37| 55
Friiheste Delikatess Germania 48,6 98,2 38,2 37,0 16,0 | 14,3 ] 2,71 25| 27( 55
Geelblom Olanda 50,2 72,7 26,9 39,5 13,31 13,2 ]-25} 45| 80| 9,0
Hera Cehoslovacia 69,3 78,2 59,7 33,2 12,1 12,7 231 32(168] 55
Heringa ) Olanda 78,3 110,9%* 37,6 39,0 20,6 | 18,5 30{ 35| 05| 55
Jogeva 1968-32 U.RSS. 80,1* 101,8 51,2 31,5 146 | 131 24| 28101 50
Judica R.F. Germania| 67,2 70,9 26,9 51,4 138 136 26| 33| 37| 65
Marktredwitzer Friihe R.F. Germania| 90,6 98,2 43,3 38,8 129 11,6 27| 27| 80| 6,0
Marli Germania 61,2 83,6 14,8 54,6 154 | 145| 26| 35| 75| 7,0
Marta Cehoslovacia | 57,3 89,0 48,0 39,7 135] 12,3] 23| 30| 30| 68
Mutinga 17 Olanda 79,5 116,4%+* | 49,9 36,3 18,3 17,9 3.2 30| 45| 45
Sefton Wonder Anglia 56,9 87,3 35,4 47,0 160 1661 25| 2,7} 85 50
Shamrock Anglia 68,6 92,7 54,1 23,7 152 13,1 23| 27| 1,4 55
Sputnic Po'onia 77,5 136,4***| 27,1 68,0 16,8 13,4 27| 37| 33| 55
Soiuri semitirzii
Mégura Romaénia 100 100 57,5 32,8 169 | 140] 25| 35 29| 30
Aga R.F. Germania| 99,1 131,0%*+| 46,2 38,7 17,1 [ 192 3.2} 40] 291 20
Akebia Germania 103,2 112.1%++| 736 184 | 212|202 30| 40/ 22| 4,0
Alisma R.F.Germanija| 88,7 110,0%++| 53,8 37,0 18,8 17,6 327 35| 22| 35
Arensa R.F.Germania| 129,9%#*| 134,0=#* 54,1 35,3 17,8 | 16,11 2,8| 35| 37| 1,5
Diana R.F. Germania| 103,5 118,1 63,5 28,1 18,1 1811 30 40| 75] 2,5
Dobrin Jugoslavia 86,1 92,4 60,7 35,7 158 156 2,7 50| 1,9] 45
Elsa Suedia 127,0 113,64+ 68,0 95,7 1761125 25| 3,51 L4 25

oL



Tabelul 2 (continuare)

Productia,?%, Structura rec. Amidon Y% Comportarea
la
Fiino- | Inne-
Soiul Tara de tub. tub. zitate | grire
1970 1971 mari mijlocii 1970 1971 (1—4) ] (1-4) | viroze| mang
% % (1-9)| (1-9)
Kecskemet 55-38-2553 Ungaria 90,9 110,6%%* 50,8 41,6 15,0 | 14,2 2,5 3,2 73] 3,0
Kerr's Pink Anglia 67,8 97,3 51,6 41,6 17,6 | 16,3 2,2 2,71 98] 4,5
Konigsmark R.F.Germania] 101,4 116,6%#= 39,7 31,7 23,0 | 22,0 3,0 50 1,4] 3,0
Kvetuse Cehoslovacia 71,4 86,7 30,6 51,7 16,6 | 15,5 2,9 3,0117,9| 5,5
Nederlander Olanda 68,3 97,7 427 49,7 16,6 | 15,8 2,9 2,0 82| 4,5
Noordeling Olanda 103,7 96,9 61,0 33,0 22,7 24,21 3,1 40| 731 L,5
Odieskii U.R.S.S. 58,2 43,1 58,6 35,3 19,1 | 23,2 2,6 2,71 4,0] 8,5
Pirat R.D. Germani| 110,8 125,7*%*| 43,5 48,1 17,2 | 14,0 2,6 3,2 1,2] 5,0
Pudimines U.R.S.S. 81,4 90,9 56,6 34,2 15,0 | 14,5 2,5 4,01 4,4 5,0
Rieke R.F. Germania] 113,8% 118,1***| 41,9 41,1 20,6 1 22,2 | 22 30| 26| 2,6
Risa R.F. Germania] 93,4 109, 1#* 42,5 41,7 17,56 } 16,7 2,8 40 3,4] 3,0
Roderik D.A.U. Anglia 35,8 42,0 29,2 40,3 14,2 | 15,5 2,9 3,2 116,01 6,5
Silesia Germania 80,1 103,7 56,2 31,7 18,1 | 21,0 3,0 3,2112,61 2,5
Sirius Germania 96,8 110,6%* 61,8 25,1 19,1 | 18,6 3,0 4,01 1,91 4,0
Trogs Lichtblick Germania 60,9 78,7 59,8 32,2 16,0 | 16,8 2,7 3,5 1,6 3,5
Woudster Olanda 106,5 131,0%=*| 48,7 39,7 204 | 21,4 3,0 2,71 26| 3,0
Soiuri tirzii
lg)ra | Germania 100 100 42,6 42,7 18,51 17,8 29 2,5123,5] 2,0
ecula
Germania 83,56 102,2 45,6 40,0 25,7 | 17,0 3,5 5,6 | 20,1 1,5
Feuergold Germania 104,8 106,7 *#| 46,0 42,2 18,5 17,9 2,7 4,8 1,6 2,5
Heimkehr R.F.
Germania 119,4%+ 132,7%*% 46,8 27,2 18,9.1 18,0 2,6 32 1,5] 2,0
Herulia Germania 86,6 95,5 48,5 41,7 16,8 | 21,9 2,6 3,0 0,2] 2,5
Herbstireude R.F. )
Germania 123,3*#*| 140,6%**{ 51,5 39,7 18,7 | 20,7 2,9 3,21 2,0 1,5
Iulius Amissep U.R.S.S. 105,3 131,9%*%*| 49,4 37,7 17,71 15,5 3,1 3,71 49| 3,5
Reichtskanzler Germania .
75,8 88,3 37,9 49,3 21,1 20,7 3,2 2,0 721 4,0
Veliaminovskii U.R.S.S. 115,1%* 123,6%**| 50,9 35,3 16,2 | 14,5 2,4 2,71 2,6 1,5

€L
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Din dinamica acumuldrii productiei (tabelul 3) in faza inceputului
infloritului si la infloritul maxim se constatd la soiurile timpurii un spor
de productie fatd de martorul Ostara de 9,20/, in epoca I si 32,70/ in
~epoca a I-a la soiul Sputnic. Practic aceleasi sporuri de productie se
.observa si la soiul Eros din grupa.semitimpurie (tabelul 3).

Tabelul 3

‘Dinamica formirii productiei, coatinutul in amidon si inaegrirea tubzarculilor 1971 Brasov

Productia (%) - Cont. Tn amidon, % |  Innegrire (1—4)
Soiul .
ep. | ep. 11 ep. I ep. 11 ep., I ep. 11
Soiuri timpurii si semitimpurii
‘Ostara 100 100 ‘100 11,7 1,5 1,5
Deva 79,7 - .. 113,06 12,1 < 15,9 2,0 2,5
Eros 109,2 131, L 9,0 10,8 1,5 1,5
Flourball 91,3 159,3 9,6 12,0 1,5 3,0
Fritheste Delicatess 69,7 112,0 9,0 11,5 1,5 1,5
Geelblom 84,2 92,0 10,2 12,6 1,5 1,6
Hera 79,6 94,1 9,9 10,5 2,5 2,5
Heringa 91,4 113,8% 12,3 15,5 1,6 1,6
Jogeva 1968-327 46,5 113, 1%* 9,0 11,6 1,5 3,0
Judica 62,5 72,7 9,8 12,4 2,0 1,6
Marli ) 52,6 92,2 9,2 12,1 1,6 1,5
Marta 38,8 81,2 9,0 10,6 2,0 1,5
Marktredwitzer Frithe 118,4#* 154,2%#* 10,2 11,4 1,5 2,5
Mutinga 17 79,6 133,6%#%

Sefton Wonder 73,0 141,4%#%* 10,3 12,6 1,5 2.5
‘Shamrock 99,2 143,9#%* 9,3 13,1 1,5 2,5
Soiuri semilirzii
Migura 160 160 9,0 9,6 1,5 2,5
Aga 92,4 94,5 9,0 10,5 1,0 2,0
Akebia 101,9 81,8 10,8 13,5 2,0 2,5
Alisma 148,6%%* €45 10,8 13,1 1,5 2,0
Arensa 130,2%# 136,05 10,5 12,4 2,0 2,5
Diana 126,4* 100,0 11,4 13,1 2,0 2,5
Dobrin 46,7 €8,1 9,0 9,8 2,0 2,5
Elsa 85,5 96,3 9,4 11,8 1,0 2,5
Kecskemet 55-38-2553 90,2 94,5 9,5 11,9 1,0 4,0
Kerr’s Pink 119,6 118,3%** 9,6 12,9 2,0 2,0
Koénigsmarck 62,5 95,8 9,8 13,0 2,0 2,0
Kvetuse 134,7%* 110,2#%* 10,7 13,6 2,0 3,0
Nederlander 102,1 108, 1** 11,4 13,8 1,5 3,0
Noordeling 111,7 94,5 11,8 16,5 2,0 2,5
‘Odieskii 115,7 ° 97,9 12,4 13,1 1,5 2,0
Pirat ) 57,2 119,2%#: 9,0 10,4 1,0 1,5
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Tabelul 3 (continuare)

Productia (%) Cont. in amidon, % Innegrire (1-—4)
Soiul

ep. I ep. II ep. I ep. II ep. 1 ep. II
Pudimines 49,3 94,7 9,0 11,0 2,5 2,0
Rieke . 69,1 99,2 10,7 13,5 ¢ 2,5 2,0
Risa o 68,4 110,5%** 11,1 13,2 1,5 2,0
Roderik D.A.U. 48,7 448 9,0 12,8 1,5 3,0
Silesia o 65,6 83,6 11,5 13,5 2,0 2,0
Sirius * 93,3 100,0 10,8 12,4 1,5 3,0
‘Trogs Lichtblick 124,0* 107,2%* 9,0 12,7 2,0 3,0
Woudster 142, 8#%* 132,6%%* 14,3 17,5 1,5 2,5

Soiuri tirzii

Ora 100 100 10,3 13,0 2,5 2,5
Fecula 54,5 73,5 13,5 19,7 2,0 2,5
Feuergold 47,5 61,5 - 12,9 13,9 2,0 3,0
Heimkehr 84,4 92,3 9,3 12,1 2,5 2,0
Herulia 51,0 71,1 11,6 13,4 2,5 2,5
Herbstfreude 119,5% 113,4 %% 9,7 13,8 2,5 2,0
Tulius Amissep 98,9 94,2 15,1 15,2 1,5 3,0
Reichtskanzler 82,9 82,6 13,5 16,8 1,5 2,5
Veliaminovskii 84,4 101,9 12,2 14,3 1,0 2,0

Soiurile semitirzii Igor si Woudster depdsesc martorul Méagura in
ambele epoci de recoltare cu sporuri foarte semnificative de 40,00/—
46,99/ si respectiv 42,8—32,604. Fatd de martorul tirziu Ora, numal
soiul Herbstfreude realizeazd depdsire de productie in epoca I de 19,59/,
si in a II-a de 13,49/. Cel mai mare procent de amidon realizat in dina-
micd este de 19,759/, la soiul Fecula in epoca a Il-a de recoltare.

CONCLUZII

1. Se evidentiazd prin capacitate buni de productie la maturitate
si in dinamic3 soiurile : Sputnic, Eros, Heringa, Mutinga, Jogeva 1968—32,
Konigsmark, Arensa, Silesia si Heimkehr, demne de a fi promovate in
reteaua de stat.

2. Prezintd importantd pentru lucrdrile de ameliorare soiurile :
Fecula prin continut ridicat in amidon, Noordeling, Arensa, Veliaminovs-
kii, Herbstfreude prin rezistentd de cimp la mand, Herulia, Feuengold,
ITduna, Elsa, Pirat, Kénigsmark, Shamrock ca rezistente la viroze si Ne-
derlander, Marktredwitzer Frithe pentru calitate.
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THE BEHAVIOUR OF SEVERAL IMPORTED POTATO VARIETIES
UNDER THE ENVIRONMENTAL CONDITIONS OF BRASOV

SUMMARY

Between 1970 and 1971 studies were carried out on the yielding capacity, late blight and
virus diseare resistance, and cooking guality of 50 imported potato varieties. The dynamics of
tuber yield accumulation was chekced in 1971. As compared to the standard varieties Ostara
Mégura and Ora, the yields and yield increases of Sputnik, Eros, Heringa, Mutinga 17, Jogeva,
1968 —327, Konigsmark, Arensa, Silesia, and Heimkehr proved significant and highly signi-
ficant. Other traits, such as: crop structure, starch content, mealiness, tuber darkening cn
cooking, etc. are discussed.

DAS VERHALTEN EINIGER IMPORTIERTER KARTOFFELSORTEN
UNTER DEN BEDINGUNGEN VON BRASOV

ZUSAMMENFASSUNG

In cen Jahren 1970--1971 wurde die Produktionsidhigkeit, die Widerstandsfdhigkeit gegen-
tiber der Fiule und die auf die Kochkunst beziiglichen Eigenschaften von 50 importierter
Kartoffelsorten studiert. Im Jahre 1971 wurde das Ansammeln der Knollenproduktion gepriift.
Verglichen mit den Standardsorten Ostara, Mdgura und Ora, zeichneten sich die Sorten Sput-
nik, Eros, Heringa, Mutinga 17, Jogeva 1968-327, Koénigsmark, Arensa, Silesia und Heim-
kehr durch hohere Ertrége, mit bedeutsamen und sehr bedeutsamen Differenzen im Uberschuss,
aus. In der Arbeit wird auch auf andere Eigenschaften, wie Struktur der Ernte, Stdrkegehalt,
Mehligkeit, Schwirzung der Knollen nach dem Kochen usw. hingewiesen.

MNOBEAEHHME HEKOTOPBIX HMMITIOPTHBIX COPTOB KAPTO®LEJIA B YCJIOBHAX
BPAIIIOBA

PE3IOME

B 1970—1971 rr. usyyasnacw ypoxkafHOCTb, YCTOHYHBOCTb K (GHTOGTOPE M BUpYCAM H KyJauuap-
Hele xayecTsa 50 uMoopTHEIX copTOB KapTodeas. B 1971 rony nposoaniace nposepka Hakon-
JieHHsl B AHHAMUKE Ypoxkas kayGueil. [To cpapHeHiio co cTaHiapTHbiMH copTamu Octapa, Ms-
rypa u Opa, copra CnyTuux, dpoc, Xepuura, Mynrunra 17, Houesa 1968 —327, Kennrcmapk,
Apenca, Cuseanst 1 XeliMKep BBIAEJNHJNCH Gosiee BHICOKOH YPOKaHHOCTBIO, C JOCTOBEPHBIMH H
OueHb JOCTOBEPHBIMH NpubaBKaMH ypoxasi. B paGoTe uayuaroTcs Takxke H Apyrue cBofcTBa,
KaK HampuMep, CTPYKTypa ypoKasi, COIepIKallie Kpaxmasa, pacChivyaToCTh, MNOUepHeHHe
KAyGHe#l mpH Bapke H T.A.
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INFLUENTA CONDITIILOR PEDOCLIMATICE ASUPRA
CARACTERULUI DE INNEGRIRE LA TUBERCULII DE CARTOF

S. MURESAN #)

Timp de trei ani s-a urmdrit predispozitia la innegrire a sucului
si tuberculilor fier{i, la patru soiuri de cartof, cultivate in 21 loca-
litati din Roménia, diferite atit din punct de vedere al conditiilor
climatice cit si ca sol. Din datele ob{inute rezultd cd gradul de inne-
grire a sucului cit si indicele de innegrire a tuberculilor fierti
diferd in functie de soi. In cadrul aceluiasi soi innegrirea variazi
de la o localitate la alta. Temperatura scdzutd din perioada de
vegetatie a cartofului mareste innegrirea, iar precipitatiile abun-
dente contribuie la intensificarea acestui caracter. Cea mai redusd
innegrire se petrece in zonele cu temperaturi moderate si precipi-
tatii scdzute. Pe solurile usoare, innegrirea este mai mare decit
pe solurile mijlocii si grele. Dintre elementele din sol, potasiul
este acela care exercitd o actiune pozitiva asupra gradului de re-
flexie a sucului si indicelui de innegrire a tuberculilor.

Literatura mondiald acordd in ultimul timp importantd tot mai
mare caracterului de innegrire a cartofului, nedorit la tuberculii in stare
cruda sau pregatiti sub forma de preparate industrializate «ca : cips, pom-
mes frites, pireuri etc. Explicind cauza innegririi tuberculilor de cartof,
unii autori (Juul, 1949; Vertregt, 1968; Kelly, 1969) o atribuie
unui complex feric-difenol, altii (Birecki, 1969; Weawer si colab,
1966) oxidarij tirozinei de citre tirozinazd si formérii pigmentului mela-
nind, iar alfii (Hughes si Evans, 1967, 1969 ; Miineta, 1967) con-
tinutului de acid clorogenic si raportului dintre acesta si acidul citric.
Continutul in cei doi acizi este un caracter de soi, influentat de condi-

*) Auexecutat experimentarea in cimp: I. Bratu (Lovrin), Maria Naforni{i (Timisoara),
St. Mathe (Oradea), P. Zahan (Livada), I. Modoran (Bistrita), Cecilia Bretan( Cluj), L. Tamas.
(Tg. Mures), 1. Busild (Sibiu), G. Lapikas (Tg. Secuiesc), Elena Scurtu (Suceava), 1. Mizireanu
(Secuieni), Maria Sirbu (Podu Iloaie), Vasilica Pletea (Perieni), Lucia Dragomir (Stefdnesti),
N. Popa (Caracal), V. Buzoianu (Bechet), I. Neguti (Valu lui Traian).
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tiile pedoclimatice (Varis, 1970) si in oarecare masurd de elementele
nutritive din sol. Astfel, cantitdti mari de azot, aplicate sub formi de
ingrasdminte, contribuie la formarea acidului clorogenic in tubercul, avinid
ca urmare o intensificare a innegririi (Welte, 1962), in timp ce o bund
aprovizionare a solului in potasiu contribuie la scaderea gradu1u1 de
innegrire (Hughes si colab., 1967). '

Fenomenul nedorit de innegrire apare si la preparatele industria-
lizate din cartof. El este un caracter de soi (Vogel, 1965) modificat
puternic sub influenta factorilor externi — climé, sol, ingrdsdminte sau
lucrari agrotehnice (Smith, 1961, 1965). Dupd cercetarile efectuate de
Moll (1966) aceasta innegrire se datoreaza continutului in zahar redu-
cdtor al tuberculilor si schimbérilor suferite de hidratii de carbon in
timpul pastrarii (P4dtzold si colab., 1963).

Cercetdri cu privire la innegrirea tuberculilor de -cartof cultivati
in conditiile tarii noastre, nu au fost executate pind in prezent. In vederea
stabilirii celor mai potrivite zone pentru obtinerea cartofului de consum
de calitate superioard, au fost abordate in anul 1968 cercetdri mai ample
cu privire In influenta conditiilor pedoclimatice din {ara noastra asupra
caracterului de innegrire, la citeva soiuri de cartof admise in productie,
cercetari care fac obiectul prezentei lucrari.

MATERIALUL $1I METODA DE CERCETARE

Experirzentarea a inceput in anul 1968 si a-avut o duratd de trei ani. Experien{a s-a
executat in 21 localititi,” verificindu-se din punct de vedere al productiei si calititii patru
soiuri $i anume: soiul semitimpuriu Bintje (luat ca martor), soiul semitirziu Mégura si soiurile
tirzii Merkur si Ora.

Metoda de lucru in cimp. Materialul de siminta necesar s-a produs in fiecare an la Brasov
si s-a pastrat in aceleasi conditii de temperatura si umiditate pind primdvara, cind s-a trimis
anual in toate localitatile unde se executa experienta. Din punct de vedere al stdrii fitosanitare
materialul de sdmintd n-a depisit in nici un an gradul de virozare de 109.

Amplasarea experientei s-a fdcut pe diferite tipuri de sol; nisipoase, aluviale, cerno-
ziomuri in diferite stadii, humicosemigleice, brune de padure, podzolite etc. In toate unitétile
s-a aplicat un agrofond unic care a constat din 30 t/ha gunoi de grajd, 60 kg/ha fosfor (substanta
activd), 60 kg/ha potasiu (substantd activd), administrate toamna odatd cu ardtura adincd si
60 kg’ha azot (substantad activd) dat in primdvard inainte de pregitirea terenului pentru plantat.

Experienta a fost asezatd dupd metoda pdtratului latin de tipul 4X4, cu distan{a de
plantare de 70/30 cm.

4 Recoltarea s-a facut la maturitatea soiurilor, luind din fiecare parcela cite o probd medie
de 8 kg tuberculi de mdarime mijlocie care au fost analizati la 1.C.C.S. Brasov cu-privire la
innegrirea sucului si a tuberculilor fierti.

Metoda de lueru in laborator. Pentru stabilirea gradului de tnnegrire a sucului din cartof
s-a folosit metoda indicelui de reflexie a suculu, determinat cu leucometrul, la care o valoare‘
mare Inseamnd Innegrire redusi si invers (V.ogel, 1966).
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Gradul de Innegrire a tuberculilor fier{i s-a determinat pe baza analizei unui numir de
20 de tuberculi fierti in coaji, calculindu-se indicele de innegrire dupd Vogel (1965) si
Ny s (1967). '

Determinarea gradului de innegrire a cipsului in timpul preparirii s-a ficut dupi o
card de culoare publicatd de August (1954) cu note de la 1—9, in care nota 1 reprezinti
culoarea auriu deschis, iar 9 maron inchis.

Conditiile de climd si sol. S-au luat in studiu trei factori climatici: temperatura, preci-
pitatiile si durata strdlucirii soarelui din perioada de vegetatie a cartofului. Datele inregistrate
in anii de experimentare sint prezentatz in tabelul 1 p= lo:zalititi grupate in zone geogrifi:e.

Din datele inregistrate rezultd c& din cei trei ani experimentati anul 1968 a fost cel mai
cilduros. Abaterile de temperaturd fatd ds normala pe 53 ani inregistreazi valori minime de
0.7°C in localitatea Lizarea si maxime de 6,4°C in localitatea Bachet. Existd insi si unele
localitédti ca Bilcesti si Valu lui Traian in care suma temperaturilor madii lunara este mai
micd decit normala.

Anul 1969 inregistreazd valori apropiate de normald, iar anul 1970 se situeazi subs
aceasta. O diferentd in minus de 11,1°C fatd de normald s-a iaregistrat in anul 1970 in locali-
tatea Lézarea. Calculind media temperaturilor pe cei trei ani se constati cd in majoritatea
localitédtilor aceste valori sint foarte apropiate de normald

Suma precipitatiilor cézute in perioada de vegetatie a cartofului inregistreazd valoril
cele mai mari in anul 1970. In localitatea Sercaia intr-o perioadd de 6 luni s-au inregistrat
717,8 mm, depdsind cu 206,8 mm normala. In celelalte localitati abaterile sint mai mici.
Nici media precipitatiilor cdzute in anii experimentali nu se abate prea mult de la valorile
normale. Intre localitdti, difereniele de temperaturi si precipitatii au fost mari.

Analizind solurile pe care s-a executat experienta, rezultd ca intre localititi exista
diferente marcante si in ceea ce priveste insusirile lor fizice si chimice. Din analizele granulo-
metrice efectuate rezultd o diversitate structurald mare, incepind de la nisipurile din zona
Bechet — Sadova, cu 77,39 nisip grosier si numai 5,79 argild, pind la solurile lutoase de la
Cluj cu 549 argila (tabelul 2).

Componentele chimice variazd mult, astfel incit confinutul in humus al solurilor de la
Sibiu este de 4,439 in timp ce la $tefdnesti de numai 0,679, Soluri bine aprovizionate in
potasiu se Intilnesc in localitdfile Periam si Bistrifa, iar mai sdrece in acest element la

efdnesti si Bechet.

REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTII

Gradul de reflexie a sucului dd diferente de innegrire atit intre
soiurile cultivate in aceeasi localitate cit si in cadrul aceluiasi soi, cultivat
in localitdti diferite. Astfel gradul de reflexie a eulorii sucului in medie
pe trei ani la cele patru soiuri cultivate in localitatea Suceava prezintd
valori de 53,3 la Bintje, 50,5 la Ora, 51,9 la Migura si 49,1 la soiul
Merkur (tabelul 3). Variatia intre soiuri se mentine si in celelalte loca-
litdti putindu-se inseria astfel : soiul cu cel mai mic grad de innegrire
a fost Bintje, urmat de Ora, Magura si la urma Merkur.

Innegrirea este mai pronuntati la tuberculii fierti din materialul
obtinut in zone rdcoroase cu precipitatii abundente cum sint cele de la
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Variatia principalilor factori climatici

Tg

Oradea | Livada | Bistrita Cluj MUI"E$ Sibiu | Sercaia | Brasov

Anul ‘ Lovrin l Periam

Suma temperaturilor medii lunare

1968 116,6 '} 109,0 | 107,2 | 104,4 96,1 96,0 99,7 96,0 92,7 90,8
1969 - 105,6 | 103,6 | 102,6 99,2 89,8 90,5 93,9 | 101,4 87,5 84,7
1970 101,9 | 101,9 99,2 94,8 89,1 87,7 94,6 98,6 87,4 86,4
Media | 108,0 | 104,8 | 103,0 99,4 | 91,6 91,4 96,0 98,6 89,2 87,3
Normala
59 ani | 106,9 | 106,9 | 104,6 99,9 92,6 91,6 95,2 95,4 90,5 86,2

Suma precipitafiilor cdzute de

1968 338,0 | 313,0 | 429,4 | 374,4 | 519,2 | 466,2 | 495,6 | 394,6 | 429,5 | 339,4
1969 270,8 | 304,7 | 419,6 | 299,6 | 426,4 | 437,1 | 487,7 | 495,3 | 451,4 | 396,3
1970 375,4 | 375,4 | 392,7 | 499,6 | 610,7 | 656,7 | 446,3 | 564,4 | 717,8 | 637,2
Media | 328,0 | 331,0 | 413,9 | 391,2 | 518,7 | 520,0 | 476,5 | 484,7 | 532,9 | 457.,6
Normala
34 ani 349,9 | 349,9 | 372,0 | 390,7 | 435,1 | 433,4 | 424,5 | 464,4 | 511,0 | 523,1

Durata strdalucirii soarelui de

1968 1549,7 | 1549,7 | 1483,4 | 1523,3 | 1392,1 | 1346,8 | 1398,9 | 1291,5} 1374,6 | 1358,7
1969 1569,8 | 1569,8 | 1520,5 | 1475,9 | 1323,0 | 1381,8 | 1403,6 | 1338,3 | 1286,7 [ 1173,5
1970 1418,4 | 1418,4 | 1355,0 | 1375,8 | 1284,3 | 1298,4 | 1301,5 | 1231,81 1299,9 | 1264,8
Media | 1512,6 | 1512,6 | 1452,9 | 1458,3 | 1333,1 | 1342,3 | 1368,0 | 1287,2 | 1320,4 | 1265,6
Normala
15 ani 1466,3 | 1466,3 | 1482,2 | 1472,6 | 1394,7 | 1383,5 | 1406,3 | 1311,6 — —

Lizarea, Bilcesti, Suceava (tabelul 7), in timp ce in localitdtile din zonele
cu temperaturi mai ridicate si precipitatii mai reduse, innegrirea este
mai putin accentuatd si deosebirile dintre soiuri sint mai putin marcante.
Si aici ca si in cazul innegririi sucului, ordinea soiurilor se pastreaza.

Intinderea geograficd a tarii noastre este cuprinsi in limite reduse
de latitudine si longitudine pentru a permite o diferentiere marcantid
a innegririi in functie de climat pe intreg teritoriul geografic. Totusi
prezenta lantului carpatic provoacd o oarecare diferentiere @a innegririi
pe axa nord-sud. Altitudinea si vecinitatea padurilor imprima climatului
un caracter variat care influenteazi acumularea substantelor nutritive si
de rezerva din tubercul, inclusiv a elementelor care provoacd innegrirea.
Astfel, innegrirea cea mai accentuatd a sucului si a cartofilor fierti se
semnaleazd in localitdtile din zona depresionard inaltd din apropierea
muntilor : Lizarea, Brasov si Bilcesti. Pe maésura indepartirii de lantul
Carpatilor si pe masura ce clima devine mai caldd si mai uscatd pro-
cesul de innegrire este mai redus (fig. 1). In podisul Transilvaniei inne-
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Tabelul 1
iri localitiifile de experimentare B
Cse | secu. | P sl g Valu
Tfuiéz Léizarea | Suceava Slzf.:: Ilg:iléi‘ Perieni | Bilcesti v Sﬁi;?i Caracal | Bechet Tr];iian

de la plantare la recoltare, °C

87.8. 76,0 | 92,4 | 100,8 | 105,5 ] 110,4, | 87,5 | 107,2 | 116,0 | 120,4 | 102,0
79,8 71,4 85,9 | 92,6 97,7 { 100,0-| ‘81,6 | 101,2 | 109,9 | 117,2 | 104,2
82,0 - 64,2 88,4 | 97,56 | 101,3 | 110,4 | :82,6 -1 100,7 | 109,5 | 110,1 | 108,9
83,2 70,5 | 88,9 | 96,9 |'101,6 | 106,9 83,9 { 103,0 | 111,8 | 115,9 | 105,0

87,2 75,3 | 90,4 | 95,5 | 103,8 | 105,2 | 88,0 101,2 | 110,0 | 114,0 | 106,6

la plantare la recoltare, mm

338,5 470,2 | 483,9 | 321,7 | 336,9 | 541,3 | 481,9 | 322,9 | 360,0 | 324,0 | 106,1
358,0 674,4 | 524,1 | 516,7 | 383,56 | 347,9 | 580,9 | 513,0 | 399,0 | 358,0 | 203,7
540,1 519,8 | 401,8 | 470,7 | 553,9 | 407,2 | 603,8 | 472,7 | 398,4 | 440,6 | 271,56
412,2 | 554,8 | 469,9 | 436,3 | 424,7 | 432,1 | 555,5 | 436,2 | 385,8 | 374,2 | 193,7

396,0 438,3 | 406,5 | 358,2 | 310,1 | 276,4 | 492,2 | 439,4 | 313,8 | 276,2 | 200,3

la plantare la recoltare, ore

1415,3 ] 1296,4 | 1340,1 ) 1300,1 ] 14569,2 | 1712,9 | 1315,3 | 1597,4 | 1654,2 | 1877,1 | 1666,6
1335,0 | 1213,4 | 1313,9] 1347,7 | 1281,8 | 1640,8 | 1165,4 | 1517,1 | 1527,2 | 1710,2 | 1632,8
1289,9 | 1208,2 | 1245,6 | 1360,9 | 1264,6 | 1629,4 | 1156,6 | 1551,1 | 1410,2 | 1470,3 | 1665,9
1346,7 | 1239,3 [ 1299,8 | 1336,2 | 1335,2 | 1661,0 | 1212,4 | 1555,2 | 1530,5 | 1685,8 | 1655,1

1342,6 — | 1288,6 — | 1438,6 | 1527,7 — — | 15624 — | 1613,6

grirea este micsoratd fatd de cea din preajma muntilor si intensificata
fa{d de cea din localititile aflate in sudul, estul si vestul tarii.

Influenta temperaturii asupra innegririi. Variatia gradului de refle-
xie a sucului de cartof in functiie de temperatura din diferite localitdti
(fig. 2) indreptateste afirmatia cd intre temperaturd si gradul de reflexie
a sucului existd o strinsd corelatie pozitivd (coeficient de corelatie 0,767).
Astfel, in regiunile cu temperaturi mai ridicate, gradul de dnnegrire este
mai mic, respectiv valorile gradului de reflexie mai mari decit in cele
cu temperaturi scdzute. In Transilvania, unde temperaturile sint mai
scizute, s-a inregisirat cea mai intensd finnegrire. Astfel, in zona de
dealuri (Tg. Mures si Cluj) cu suma de temperaturi medii lunare in
pericada aprilie—septembrie cuprinsid intre 91,0°C si 95°C, gradul de
reflexie a culorii sucului este la soiul Ora de 54,8, respectiv 54,5. In
zona premontand (Ldzarea) cu suma de temperaturd de 75,3°C, gradul
de reflexie a sucului la soiu]l Ora a fost cel mai mic (46,0). In podisul
moldovenesc se constatd o crestere a valorii gradului de reflexie a sucului.
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. Tabelul 2
Rezultatele analizelor fizice §i chimice ale solurilor pe care s-a experimentat, 1968 — 1970
o S ‘ " Alcituirea granulometrici, 9%,

: cor isi praf I .

Localitatea gp(;:;gr nf‘isnp : i arsﬁllla pH Hl,i)mus K02/0 PE/OS N 'E)Otal

—0,2 0,2— 0,02— | 0,01 — 0,002 %o /o /o Yo
mm 0,02 15 o1 mm| 0,002 mm
mm mm
Lovrin 241 384 10,8] 129] 355| 6,6 2,73 34,01 10,3| 0,21
Periam 37,21 348 5,7 70| 153} 6,3 2,681 40,0| 40,0 0,22
Oradea 05| 388 209 13,7 26,1 54 0,67¢ 26,01 9,5 -
Livada 78| 488 13.4 70| 23,0] 5.2 2,1t} 31,01 15,0f 0,10
Bistrita 15,4 30,5 9,4] 152} 2951 6,0 2,01 40,0| 80| 0,5
Cluj 21,1 10,2 8,3 6,4 54,0 6,5 2,471 40,01 36,9 —
Tg. Mures 08| 51,8 10,7| 136} 23,1} 6,7 1,651 18,01 9,0| 0,30
Sibiu 8,1 32,4 781 10,4| 30,7| 6,2 4,431 30,0| 19,3 —_
Sercaia - 3,7 45,0 13,24 16,7 21,4} 55 1,44 21,61 8,6| 0,31
Brasov 15,71 26,5 6,6 13,61 376 6,5 2,011 16,0 7,81 0,43
Tg. Secuiesc 22,31 39,4 4,3 95| 24,5} 6,0 1,751 33,0 7,1 —
Lazarea 28,3 285 8.11 13,2 21,9| 5,5 1,13 27,0 8,8 —
Suceava 1,71 40,8 13,2} 10,8} 33,5| 5,3 1,90 18,5 46| 0,23
Secuieni 0,0 408} 17,2 109] 31,1 | 58 1,291 27,0 53] 0,14
Podu Iloaie 0.7 42,1 11,4] 11,7] 34,1} 6,0 | 2,37] 29,0 501 0,15
Perieni 45) 46,3| 13,0 83| 27,9] 6,0 1,54 22,5 5,0 —
Bilcesti 13,71 449 51{ 10,41 25,9 5,2 2,01 40,0| I11,1| 0,11
Stefdnesti 04} 604 11,81 85| 186 6,9 0,67 | 13,0 25,0} 0,29
Caracal 9,44 29,3} 11,6 13,3] 304 638 1,441 36,01 82| 020
Bechet 77,3 14,5 1,9 1,4 57! 6,4 0,82 150f 6,6| 0,20
Valu lui Traian 0,0} 36,2 153 33,8]| 14,7] 6,7 2,731 23,5| 10,8 0,21

proaspat de la nord spre sud odatd cu cresterea temperaturii. Variatii
mai mari ale innegririi sucului s-au constatat intre localitdtile din sud
si sud-est, unde, pe lingd factorul temperaturd, au actionat in mod diferit

si destul de pregnant alti factori cum sint solul, umiditatea, insolatia si
vinturile.

Influenta wmiditdtii asupra innegririi. In zona depresionard a
Gheorghienilor, unde s-au inregistrat sume de precipitatii pind 1la
554,5 mm, gradul de innegrire este mai pronuntat. Situatie similard se
constatd si in zona Cimpulung-Muscel, la Bilcesti, unde precipitatiile
numeroase din perioada de vegetatie au marit predispozifia sucului la
innegrire. Dimpotrivd, in zonele cu precipitatii mai scdzute, cum sint cele
din Dobrogea (Valu lui Traian), unde au <cizut in perioada aprilie—
septembrie numai 99,8-—271 mm precipitatii, gradul de innegrire a sucu-
lui si a tuberculilor a fost mult mai redus.

Coeficientul de corelatie de 0,768 atestd legitatea relatiei inverse
intre suma precipitatiilor cdzute in perioada de vegetatie si gradul de
reflexie a sucului de cartof (fig. 2). :
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Tabel.l 3

Variatia gradului de reflexie a sucului extras din tuberculii de cartof in functie de soi si localitate
(valori medii 1968-—1970)

Bintje Migura Merkur Ora
Localitatea - -~ — -
X +S X +S X 4S8 X+S

Lovrin 59,5+ 5,0 54,84 8,9 54,04- 4,0 56,04 6,6
Periam 55,34 9,3 48,84- 5,0 51,74 4,9 55,2+ 4,9
Oradea 58,24- 8,7 53,4+ 5,1 51,1+ 8,6 50,44 7,8
Livada : 53,84 5.0 51,3+ 3.8 5i,34+- 4,0 50,3~ 6,4
Bistrita 57,94 7,1 56,44-10,0 56,04 4,1 55,7+ 3,2
Cluj 55,44 7,8 53,44-10,0 53,04 8,4 54,64 0,9
Tg. Mures 55,9+ 6,6 54,34 3,7 51,94 7.8 54,81 3,8
Sibiu 56,64 3,2 54,84& 4,6 49,74-10,5 53,7+ 3.8
Sercaia 53,4+ 7,3 51,34 4,8 46,9+ 4,6 51,14+ 2,6
Brasov 49,84 6,0 45,14+ 5,0 46,44 5,9 48,0 1,8
Tg. Secuiesc 51,3+ 7,0 50,7+ 4,0 46,9+ 5,5 47,94+ 1,1
Lazarea 48,84 7,0 47,54 4,2 46,31 4,8 46,01 8,9
Suceava 53,3+ 8,4 51,9+ 8,3 49,14- 5,8 50,6+ 4,6
Secuieii 54,9+ 9,0 52,34- 6,9 48,2 8,6 53,34 6,1
Poca lloaie 53,9-+11,3 51,7+ 8,7 49,94 6,1 54,8+ 4,7
Terieni 53,6+11,7 51,3+ 8.1 50,84- 8,0 54,4+ 7,1
Bilcesti 51,3+ 5,0 48,34 5,6 49,14~ 1,9 50,4-- 2,7
Stefdnesti . 54,14- 6,9 54,3+ 9,2 49,24 34 52,8+ 5,7
Caracal 56,74- 3,4 52.84- 4,3 52,54+ 2,6 55,64 1,0
Bechet 52,84 4,9 52,0+ 4,0 50,44 5.3 52,5+ 6,4
Valu Iui Traian 60,6-+ 4,0 53,6+ 1,5 54,24- 2,6 56,3-- 1,9
Media pe soiuri 54,6 51,9 50,4 52,56

Cercetérile efectuate de Hughes si Evans (1967) aratd ca in
regiunile cu climd rece si umeda creste continutul de acid clorogenic si
innegrirea tuberculilor este mai mare.

In ceea ce priveste influenta luminii asupra innegririi sucului si
a tuberculilor fierti, din compararea valorilor obtinute (tabelele 3 si 4)
cu durata stralucirii soarelui (tabelul 1) se constatd ca predispozitia la
innegrire este mai mare in localitdtile cu o duratd mai mica de stralucire
a soarelui. v

Influenta solului asupra innegririi. In localitatea Pariam, pe un sol
aluvial usor cu textura nisipo-lutoasd, innegrirea sucului la soiul Magura
a avut un grad de reflexie de 48,8, fatd de 58,8 in localitatea Lovrin
pe un cernoziom freatic umed cu textura lutoasd (tabelele 2 si 3). Cele
doud localitati, fiind la o distantd de 11 km una de alta, au avut con-
ditii de climd asemé&ndtoare, amprenta asupra gradului de innegrire fiind
exercitatd de tipul de sol care este diferit. Un fenomen mult mai accen-
tuat s-a semnalat in localitatea Bechet, unde diferentele de innegrire a
suculul gi tuberculilor fierti, cauzate de tipul de sol, sint mult mai mari.
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Fig. 1 — Variatia caracterului de innegrire a sucului din tuber-
culii de cartofi in funcfie de locul de cultivare (valori medii
1969—1970) (A) si continutul In potasiu al solurilor si pH-ul su-
cului extras din tuberculii de cartof (valori medii 1969—1970) (B).
Fig. 1 — Variation of the blackening character of tuber juice in
terms of the site of cultivation (average values 1969-—1970)
(A), and potassium content of soils and pH of juice extracted
from potato tubers (average values 1968—1970) (B).
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Fig. 2 — Variatia gradului de reflexie a sucului din cartofi in functie de tempe-
raturd §i de precipitatiile cazute in diferite localitdti (soiul Bintje, 1968—1970).

Fig. 2 — Variation of the reflection level of tuber juice in relation to temperatures
and rainfalls recorded in different localities (variety Bintje, 1968—1970).

Rezultd de aici cd solurile usoare nisipoase provoacd o innegrire mai
puternicd decit solurile mijlocii si grele.

Un rol important asupra reducerii innegririi {1 joacd gradul de
aprovizionare a solurilor cu potasiu (Svensson, 1965; Welte si



88 ~ S. MURESAN . ... = 10

Tabelul 4

Variatia indicelui de innegrire a tuberculilor in functie de soi §i localifate
Valori medii 1968—1970

Localitatea . Bintje *Migura Merkur Ora
Lovrin 18,7 22,0 , 19,7
Periam 18,7 22,2 21,3 20,6
Oradea 18,7 22,1 21,5 19,1
Livada 18,5 21,8 20,6 19,5
Bistrita 17,8 20,9 18,8 17,5
Cluj 18,8 20,2 20,8 18,7
Tg. Mures 19,4 20,7 20,6 20,5
Sibiu 20,2 20,2 21,4 19,5
Sercaia 20,9 20,2 22,9 20,1
Brasov 20,7 23,7 24,6 20,9
Tg. Secuiesc 20,1 24,4 26,3 21,2
Lazarea 20,3 24,1 25,6 21,4
Suceava 21,6 23,8 23,4 1,7
Secuieni 21,4 22,2 21,7 21,6
Podu-Iloaie 19,0 21,2 19,3 20,9
Perieni 19,8 20,9 21,9 20,8
Bilcesti 18,1 24,7 22,2 23,0
Stefanesti 18,3 19,5 22,7 19,0
Caracal 18,0 22,5 21,3 19,0
Bechet 20,5 22,1 21,5 20,5
Valu lui Traian 19,7 23,7 21,7 19,5
Media pe soiuri 19,4 22,0 21,9 20,2

Miuller, 1966 ; Vertregt, 1968), care impiedicd acumularea clorului
in tuberculi, mareste continutul de acid citric si inhibd formarea aci-
dului clorogenic, care provoacd innegrirea. Astfel de soluri (tabelul 2)
cu continut ridicat de potasiu, ca acelea de la Bistrita, Sibiu, Tg. Secu-
iesc au contribuit la micsorarea gradului de innegrire a tuberculilor, in
timp ce solurile de la Bragov Suceava Stefdnesti—Arges, sdrace in pota-
siu, nu au beneficiat de aceasta influentd pozitiva.

o Juul (1949) siHughessi Evans (1967) arata cé prezent,a
acidului citric in tuberculii de cartof modifici pH-ul sucului si reduce
innegrirea. Graficul 1 B demonstreazd cd solurile cu un continut bogat
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Tabelul 5
Variatia culorii produsului cips in functie de soi si localitate
{valori medii pe anii 1968-—1970) )
Soiul -
Localitatea -

Bintje Migura Merkur Ora
Lovrin 6,7 8,0 8,0 7,0
Periam 6,0 8,5 8,5 7,2
Oradea 4,0 8,2 9,0 8,0
Livada 4,3 6,1 6,3 5,0
Bistri{a 4.5 7,5 7,5 5,0
Cluj 5,0 8,0 8,5 7,0
Tg. Mures 4,2 6,1 6,2 6,1
Sibiu 5,5 6,2 6.8 4,0
Sercaia 3,0 6,1 6,0 3,5
Brasov 3,0 7,0 7,5 5,0
Tg. Secuiesc 3,5 8,5 7,9 5,2
Lazarea 3,4 8,2 8,0 7,5
Suceava 4,1 7,0 8,0 7,0
Secuieni 2,0 4.8 7.9 6,9
Podu Iloaie 4,0 5,0 7,5 - 6,0
Perieni 4,5 8,0 7,5 6,3
Bilcesti 4,0 8,0 8,0 7,0
Stefdnesti 4,5 - 7,5 7,2 6,0
Caracal 4,8 7.9 8,8 7,0
Bechet 4,9 9,0 9,0 8,0
Valu lui Traian 4,5 8,0 7,2 7,0
Media pe soiuri 4,3 7,3 7,6 6.2

in potasiu ca cele de la Bistrita, Sibiu, Tg. Secuiesc si Secuieni-Roman,.
au produs cartofi cu pH-ul sucului mai redus. In aceste localitati si
gradul de Innegrire a fost mai mic.

Investigatiile fdcute cu privire la determinarea culorii produsului
cips in functie de sni si localitate (tabelul 5) demonstreazid cd existd
diferente intre soiurile cultivate in aceeasi localitate, iar in cadrul ace-
luiasi soi, intre produsele obtinute in localitdti diferite. Un produs cips.
de culoare deschisd s-a obtinut in localitdtile cu temperaturi moderate
din zona depresionard si premontand (Brasov, Tg. Secuiesc, Sercaia), in.
timp ce produsul obtinut in localitdtile din zonele mai calde (Lovrin,
Oradea, Caracal) a fost mai inchis la culoare. Probabil cid schimbarea
culorii cipsulul in timpul prepardrii este diferitd de cea a sucului si a
innegririi tuberculilor fierti. Inchiderea la culoare a cips-ului  obfi-
nuti in zone cu temperaturi mai ridicate poate fi explicatd prin prezenta
in tuberculii de cartof a unor cantitd{i mai mari de glucide, in special
a zahdrului reducdtor, care influenteazd negativ aceastd insusire de cali—
tate, asa cum relateaza Moll (1966).
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CONCLUZIIX

1. Caracterul de innegrire la cartof este o insusire genetici carac-
teristicd fiecdrui sol. Dintre soiurile studiate, Bintje si Ora prezinti o
calitate mai bun@ din acest punct de vedere, in timp ce Magura si
Merkur au calitate mai slaba,

2. Caracterul de innegrire la cartof este influentat de conditiile
pedoclimatice, care variazd de la o localitate la alta, mai mult in funciie
de altitudine decit de longitudine si latitudine. Temperatura ridicati
influenteaza pozitiv mentinerea deschisd a culorii sucului si a cartofilor
fiertl, in timp ce precipitatiile abundente si temperaturile scidzute con-
tribuie la acumularea fin tubercul a substantelor care favorizeazi
innegrirea. )

3. O influentd pozitivd asupra caracterului de innegrire la cartof
o are buna aprovizionare a solului cu potasiu. Cu toate c@ solurile {arii
noastre sint considerate ca bine aprovizionate cu acest element in loca-
litatile cu pondere in cultura cartofului ca Brasov si Suceava, acest
element este destul de redus in sol, ceea ce face ca gradul de innegrire
sa fie mare. Pentru imbunatatirea calitdtii cartofului in aceste loca-
litdti se recomandd completarea potasiului din sol prin ingrasdminte
chimice.

4. Inchiderea la culoare a produsului sub formd de cips nu este
corelatd intotdeauna cu innegrirea sucului si a tuberculilor fierti, feno-
menul fiind cauzat de alte procese chimice.

THE EFFECT OF CLIMATE AND SOIL CONDITIONS ON THE BLACKENING
CHARACTER OF POTATOES

SUMMARY

The blackening predisposition of potato juice and cooked tubers was evaluated in four potato
varieties grown in 21 localities of Romania under different soil and climate conditions. From
the data it results that the level of juice blackening and the blackening index of cooked tubzrs
differ in terms of the variety. Blackening was enhanced by low temperatures during the vege-
tation period, and intensified by heavy rainfalls. The least blackening was recorded in areas
with moderate temperatures and few rainfalls. Blackening was more severe on light than on
medium and heavy soils. Potassium, of all soil elements, exerted a positive effect on the reflec-
tion level of juice and blackening index of tubers.
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EINFLUSS DER BODENKLIMATISCHEN BEDINGUNGEN
AUF DIE EIGENSCHAFT DER KARTOFFELN SCHWARZ ZU WERDEN

ZUSAMMENFASSUNG

Drei Jahre hindurch wurde bei vier Kartoffelsorten, die in 21, sowohl im Bezug auf klima-
tische Bedingungen, als auch als Boden verschiedenen, Ortschaiten Ruméniens angebaut
werden, die Veranlagung schwarz zu werden verfolgt. Aus den erlangten Daten geht hervor,
dass sowohl der Schwirzungsgrad des Saftes wie auch der Schwirzungsindex der gekochten
Knollen bodenbedingt verschieden sind. Im Rahmen derselben Sorte ist die Schwirzung ver-
schieden von einer Ortschaft zur anderen. Die niedrige Temperatur wihrend der Vegetationspe-
riode der Kartoffeln erhdht die Schwirzung und reichliche Niederschldge tragen zur Verstir-
kung dieser Eigenschaft bei. Die geringste Schwérzung findet in den Zonen mit méssigen
Temperaturen und geringen Niederschlégen statt. Bei leichten Bdden ist die Verschwérzung
grosser als bei mittleren und schweren Boden. Von den Elementen im Boden ist Kalium das
jenige, welches einen positiven Einfluss auf die Reflexion des Saftes und den Schwérzungs-
index der Knollen ausiibt.

BJAWAHUE MOUBEHHO-KJIUMATHUYECKUX VYCJOBUM HA XAPAKTEP
IMOYEPHEHUS KJIYBHEN KAPTO®EJIS

PE3SIOME

B Teuenue Tpex JieT H3yuanach Npeipacno/iOKeHHOCTb K [IOYePHEHHIO COKAa H BaPEHBIX KiyGue#
YeThIpeX COPTOB KapTodensi, BhIpaliuBaoliuxcsa B 2] MeCTHOCTH PyMBIHHH C PA3/HYHBLIMA  K/H-
MaTHYeCKUMH YCJIOBHAMH K TMouBaMmu. [losyuennble NaHHbIe MOKAa3a/d, YTO CTENEHb MNOYEPHEHUS
COKa, a TaKXe H I[0Ka3aTe/b MOYePHEeHH sl BapeHbX K/AyGHeH pasjiduHbl y pasHblX COPTOB H B
PasNiuHbIX MecTHOCTsX. [ToHHKeHHasA TeMnepaTypa B TEUEHHE BEreTaluH KapToQess yBeaHuHBaeT
nmoyepHeHne, a oGHJIbHBIE OCAJKH CIIOCOGCTBYIOT YCHJEHHIO 3TOrO mpusHaka. HauGosee caaCoe
TIOYepHEHKe HAGIIOJACTCA B 30HAX C YMEDEHHBIMH TEMNEPAaTypaMH H NOHHKEHHBIMH OCaJKaMH.
Ha nerxux nousax noyepHeHHe CHJbHEE, 4EM HA CPEIHHX H TAXKEJbX. VI3 MOYBEHHLIX 3MEMEHTOB
KaJIHA SIBJISIETCH 3/IEMEHTOM, OKa3bIBalOIIHM [0JI0XKHTEIbHOE BJIMAHHE HA CTENeHb OTPAMKEHHA
COKa U Ha TMCKa3aTeslb TNEUYEPHEHHS KayGHem.
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ZBORUL DE ATAC AL AFIDELOR IN CULTURILE DE CARTOF
DIN ZONELE INCHISE DESTINATE PRODUCERII
MATERIALULUI PENTRU SAMINTA

N. COJOCARU, S. MAN, 1. IGNATESCU si E. BEDO

In perioada 1953—1968 s-a determinat zborul de atac al afidelor
in zonele inchise Risnov, Hdrman, Suceava si Lazarea, pentru
stabilirea potentialului de rdspindire a virusurilor transmisibile
prin afide. Tn acest scop s-a utilizat metoda vaselor galbene a lui
Moericke. Zborul afidelor incepe in prima sau a doua jumdtate
a lunii mai, in functie de conditiile climatice, fiind insa sporadic

. si foarte redus ca numir in luna respectivd. Totusi aceasta indicd
necesitatea protejérii plantelor contra afidelor, inci din momentul
rédsaririi. Frecventa cea mai mare a afidelor se realizeazi in general
in luna julie, cind are loc si perioada de zbor maxim. Existd si
exceptii, cum a fost anul 1968 pentru toate zonele, 1966 pentru
zonele Risnov si Hidrman si 1967 pentru Suceava, cu zbor foarte
intens si cu perioade de zbor maxim timpuriu si anume in luna
iunie. Zborul lui M yzus persicae este in general redus ca intensitate
reprezentind numai 0,1 —7,80; din totalul afidelor captate. Po-
tentialul cel mai redus de raspindire a virusurilor transmisibile
prin afide s-a realizat in zonele Lizarea si Ciuc.

Producerea materialului pentru simintd la cartof, cu un procent
minim de infectii virotice, constituie o preocupare continua pentru cerce-
tarea si practica tarilor cultivatoare de cartof. Rezultatele cercetarilor din
diferite tari au evidentiat existenia unei corelatii intre procentul de
infectie cu virusurile transmisibile prin afide si frecventa acestor vectori
(Broadbent, 1950; M{iler si colab, 1959; Neitzel si Pfeffer,
1959; Gabriei, 1964 si 1965; Rasocha, 1966; Zimmerman -
Gries. 1967; Neitzel 1969; Cojocaru, 1970). Pentru virusul
rasucirii frunzelor, cercetirile subliniazd existenta unei corelatii ridi-
cate cu frecventa speciel Myzus persicae Sulz. Rispindirea virusului Y,
care este de tip nepersistent si la care participd un numir mai
mare de specii de afide, este corelatd intr-un grad mai redus cu
populatia de M. persicae (Broadbent, 1950), iar dupd Gabriel
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(1965), in conditiile din Polonia nu s-a putut evidentia o astfel de core-
latie. In schimb, Gabriel (1965) a ccnstatat o corelare a infectiei cu
virusul Y cu frecventa speciilor Aphis nasturtii Kalt si Aphis frangu-
lae . Koch. Totusi Rasocha (1966) evidentiazd -in Cehoslovacia o core-
latie intre maspmdlirea wvirusului Y si frecventa speciei M. perszcae pre-
cum si a speciel A. nasturtié. Neit zel l(19|6v9) ‘mentioneazd c& la raspin-
direa acestui virus, pe lingd M. persicae trebuie avute in vedere si spe-
ciile A. nasturtii si A. frangulae.

Corelatiile intre infectia cu viroze si afide au fost mult mai ridi-
cate atunci cind s-au avut in vedere afidele aripate captate prin metoda
benzilor cleioase (Broadbent, 1950) sau prin metoda vaselor galbene
(Miller si colab.,, 1959 ; Neitzel si Pfeffer, 1959; Neitzel,
1969), fata de dens1tatea populatlel de afide nearlpate determmata prin
metoda a 100 de frunze.

Miiller si colab. (1959) arata cd metoda vaselor galbene nu di o
informare precisd asupra mdrimii populatiei de afide, ¢i determina
intensitatea zborului de atac al acestora, ca produs al populatiei de afide
apte pentru zbor, si agilitatea specificd, influentatd la rindul ei de condi-
tille climatice. Neitzel (1969) defineste intensitatea zborului de atac
al afidelor ca o mdasurd pentru activitatea de transmitere, care indica
mai exact potentialul de-infectie cu virusuri, decit numarul afidelor
aptere. Dependenta foarte puternicd a aparitiei si zborului afidelor fatd
de conditiile climatice, determinid diferente considerabile zonale si
anuale in intensitatea zborului de atac al afidelor si respectiv in rés-
pindirea virusurilor transmisibile prin vectori M iller, 1962).

Prin cercetarile efectuate de Pop si Cojocaru (1963, 1965) se
face caracterizarea variatiei intensitatii zborului afidelor in timpul
perioadei de vegetatie a cartofului din anii 1959—1962, in conditiile de
la Magurele Brasov si pentru anul 1963 in sase puncte din {ard, propu-
nindu-se totodatd o serie de masuri pentru diminuarea raspindirii viru-
surilor.

Cercetdrile intreprinse in perioada 1963—1968 au avut ca scop
avertizarea momentului optim pentru distrugerea vrejilor in culturile
pentru samintd, cit si caracterizarea zonelor inchise din punct de vedere
al potentialului de rdspindire a virusurilor transmisibile prin afide, in
vederea imbunatatirii continue a sistemului de producere a cartofului
pentru sdminta.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Determinarea intensitatii zborului de atac al afidelor s-a efectuat prin metoda vaselor
galbene de tip Moericke, asezate cite doud in fiecare loc de cercetare, pe diagonala unui teren
de 20/20 m, mentinut tot timpul ca ogor negru. Aceastd suprafati a fost amplasatd in cadrul
unei culturi de cartof.
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Mediul pentru captarea afidelor a constat din api cu adaos de detergenti, pentru redu-
cerea tensiunii superficiale. Colectarea afidelor din vase s-a executat zilnic, in jurul orei 7.
Probele s-au analizat la lupa binocular3, determinindu-se numdirul total de afide si separat
numdrul exemplarelor'de M. persicae. Pe baza mediilor zilnice a celor dou probe s-au intocmit
grafice de zbor (pe lunile iunie, iulie si august) pentru fiecare an si localitate.

Determinarea zborului de atac al afidelor s-a efectuat in cite o localitate din fiecare
zond inchisd, dupd cum urmeazd: Brasov (zona Risnov), Harman (zona Harman), Suceava
(zona Suceava), Sinsimion (zona Ciuc) si Lédzarea pentiu zcna LEzarea (M a n si colab., 1969)

REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTH

Zona inchisd Risnov. Analiza graficelor zborului de atac al afide-
lor in culturile de cartof de la I.C.C.S. Brasov zona Rignov (fig. 1) evi-
dentiazd o mare variabilitate a intensitdtii zborului, determinati de
variatia conditiilor climatice din anii respectivi. Se remarcd zborul deo-
sebit de intens din anii 1966 si 1968, cind numdrul maxim de afide cap-
tate intr-o zi a ajuns la 1475 si respectiv 762 exemplare pe un vas gal-
ben. Existd de asemenea diferente pregnante in evolutia intensitatii
zborului de atac in timpul lunilor studiate din perioada de vegetatie. In
acest sens, in anii 1963 si 1965 zborul s-a mentinut la un nivel redus
in primele doud decade ale lunii iunie, iar in ultima decadd s-a inregis-
trat o intensificare a zborului de atac. In anul 1964, intensitatea zboru-
lui a fost redusi pe o perioadd mult mai lungd (1.VI—5.VII). In 1967
evolutia zborului in luna iunie a fost similard cu cea a anului 1965, dar
ca intensitate s-a Inregistrat o crestere de 429, In ceilalti doi ani (1966,
1968), dar in special in 1968, zborul de atac a fost deosebit de intens
chiar din prima decadd a lunii iunie. In decadele a doua si a treia, inten-
sitatea zborului a crescut i mai-mult, astfel cd fatd de media lunii iunie
a anilor 1963, 1964, 1965 si 1967, numarul afidelor captate intr-un vas
galben a fost de peste sapte si respectiv noud ori mai mare (tabelul 1).

Intensitatea zborului din luna ijunie are o influentd hotaritoare
asupra sandtatii culturilor de cartof pentru sdmintd. Aceasta datoritd
susceptibilitdtii mai mari la infectie a plantelor tinere, prezentei in
cultura, in prima parte a lunii, a sursei de infectie constind din plante
infectate secundar neeliminate incd, efectului neincheierii culturilor asu-
pra zborului de atac in interiorul lanului, cit si imposibilitatii intreru-
perii vegetatiei in functie de zborul maxim, atunci cind acesta se rea-
lizeazd in luna iunie.

In luna iulie zborul a fost in 4 din cel 6 ani (1963, 1964, 1965, 1967)
mai intens decit in iunie si anume de 2—8 ori. In anii 1966 si 1968
zborul din iulie a fost mai redus, reprezentind numai 85 si respectiv
180/, fatd de totalul afidelor captate in iunie. Comparativ insd cu anii
1963—1965, intensitatea zborului din luna iulie a anului 1968 a fost cu
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Fig. 1 — Zborul afidelor in zona inchisi Risnov, localitatea Stupini-Brasov, in perioada 1963—1968.
Fig. 1 — Aphid flight in the closed area of Risnov (Stupini-Brasov) between 1963 and 1968.
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. Tabelul 1
Numirul mediu de afide captate intr-un vas galb2a in zonele inchise, in perioada 1963—1968

Numérul afidelor captate la:
Anul Luna Brasoy | Suceava Sinsimion Lizarea
total M.p.#*) total M.p. total M.p. total M.p.
VI 644 7 76 0 — — 76 27
1963 VII 1444 39 225 3 741 21 467 9
VIII 161 9 165 18 124 9 141 11
total 2 249 55 466 21 865 30 684 22
VI 186 3 139 7 91 2 104 3
1964 VII 1 562 26 141 0 788 16 661 56
VIII 269 14 8 2 40 0 79 7
total 2017 43 288 9 919 18 844 - 66
VI 679 2 180 1 61 0 77 1
1965 VII 1381 10 491 2 151 0 116 3
VIII 295 11 70 4 34 1 53 3
total 2 355 23 741 7 246 1 246 7
VI 4 493 2 337 0 91 0 177 0
1966 VII 3815 14 767 14 892 7 513 7
VIII 22 2 46 4 — e 38 3
total 8 330 18 1 150 18 983 7 728 10
VI 966 10 1742 48 135 2 151 1
1967 VII 2128 9% | 1212 34 332 6 |1073 11
VIII 366 16 111 19 15 1 65 3
total 3 460 122 |3 065 101 482 9 11289 15
VI 5 894 38 | 1014 1 12337 2 11627 1
1968 VII 1 075 0 641 2 416 1 222 2
VIII 57 7 29 0 40 0 — —
total 7 026 45 | 1684 3 12793 3 | 1849 3

*) M.p.= Muyzus persicae

ceva mai redusd, iar in 1966 de peste 2,5 ori mai ridicatd. In plus, inten-
sitatea zborului in acesti doi ani a fost deosebit de ridicati in prima
decadd a lunii si s-a redus mult in celelalte decade.

In luna august s-a inregistrat o sciidere considerabild a zborului
afidelor, comparativ cu cel realizat in lunile iunie si iulie ale anilor
respectivi.

Zborul maxim al afidelor, in functie de care se stabileste la noi
momentul intreruperii timpurli a vegetatiei culturilor pentru sdminta,
s-a realizat de asemenea fin perioade diferite. In 4 din cei 6 ani (fig. 1),
zborul maxim a avut loc in general in decada I sau a II-a din luna
iulie, situatia fiind similard cu cea din perioada 1959—1962 (Pop si
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Cojocaru, 1963). In anii 1966 si 1968, zborul maxim s-a realizat
in luna iunie si anume in decada a III-a si respectiv a II-a. In situatii
aseménitoare, cu zborul maxim timpuriu, distrugerea vrejilor nu se
poate efectua dupd acest criteriu, deoarece atit cantitativ cit si ca matu-
ritate fiziologicd productia nu este satisfacadtoare.

Frecventa lui M. persicae, care constituie pentru unele tiri crite-
riul principal in stabilirea momentului distrugerii vrejilor Weitzel
si Pfeffer, 1959; Rasocha, 1966; Neitzel, 1969), a fost in
general redusd, reprezentind numai 0,2—3,5%, din totalul afidelor cap-
tate anual (tabelul 1). Autorii sus mentionati considerd ca valoare limita
pentru avertizarea distrugerii vrejilor, numarul cumulat de 50—60 exem-
plare de M. persicae captate intr-un vas galben incepind de la rasarirea
plantelor. In conditiile Brasovului, numirul exemplarelor de M. persicae
captate intr-un vas galben in lunile iunie, iulie si august a fost sub 50,
in patru din anii studiati (1964, 1965, 1966, 1968). In anul 1963 s-a
depdsit foarte putin aceastd valoare criticd, insd in 1967 numarul afidelor
a fost mai mult decit dublu. Dar si in acest ultim caz, valoarea limitd
a fost depdgitd numai in decada a II-a a lunii iulie, deci destul de tirziu
(fig. 1). Zborul lui M. persicae a inceput in general tirziu (sfirsitul
decadei a II-a si decada a IlI-a a lunii iunie), mentinindu-se toatd luna
iunie la un nivel scazut. Exceptie face anul 1968, cind zborul a inceput
in primele zile ale lunii iunie, iar intensitatea acestuia in luna respec-
tivi a fost mult mai ridicatd in comparatie cu ceilal{i ani. In restul
anilor, zborul cel mai intens s-a realizat in luna iulie. In luna august
zborul s-a redus, insa comparativ cu totalul afidelor ceptate in aceastad
lund, proportia lui M. persicae este miai ridicatd ca in lunile antemoare
reprezentind 3,7—12,39/, (fig. 1, tebelul 1).

Intensitatea zborului de atac in perioada 1963—1968, cit si evo-
lutia acesteia in timpul celor trei luni din perioada de vegetatie, scot
in evidentd anii 1966 si 1968 ca cel mai dificili pentru sinitatea mate-
rialului de simintd (din punct de vedere virotic) din zona respectivi,
cel mai bun an fiind 1964. Dacd se au in vedere si cercetarile ante-
ricare pe perioada 1959—1962 (Pop si Cojocaru, 1963), doi din
10 ani au fost foarte dificili pentru producerea cartofului de saminti.

Zona inchisd Hairman. Compararea datelor obtinute in aceastd zond
in perioada 1963—1966 (fig. 2) cu cele din zona inchisd Rignov (fig. 1)
ne aratd cd intensitatea zborului de atac se situeazd aproximativ la
acelasi nivel, prezentind variatii anuale si sezonale similare in evolutia
acestuia. Deci conditiile care influenteazd marimea populatiei de affide
si zborul acestora in cele doud zone inchise sint similare. In consecinti,
zonele respective au in general un potential aseméndtor de raspindire
a virusurilor transmisibile prin afide si deci, din acest punct de vedere,
acelasi grad de favorabilitate privind producerea cartofului pentrw
saminta.
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Zona inchisd Suceava. Graficele din figura 3 evidentiazd de ase-
menea, si In conditiile acestei zone, variatia mare anuald in intensitatea
si evolutia zborului de atac al afidelor. Anii 1963 si 1964 se caracteri-
zeazd Pprintr-un zbor deosebit de redus, cu o oarecare intensificare in
ultima decadd a lunii iulie si prima decadd din luna august ale anu-
lui 1963. In anul 1965 numirul afidelor captate a fost aproape dublu
fatd de media primilor doi ani, totusi destul de redus ca intensitate.
In 1966 zborul afidelor a crescut si mai mult, frecventa acestora fiind
de peste trei ori mai ridicatd, comparativ cu media anilor 1963 si 1964.
Maximum de zbor in acesti 4 ani s-a realizat in general in luna iulie
si anume in decada a III-a in 1963, decada I in 1965 si decada a II-a
in 1966. Anii 1968 si in mod deosebit 1967 s-au caracterizat printr-un
zbor cu mult mai intens incd din luna iunie, cu perioadele de zbor
maxim destul de timpurii (decada a IIl-a a lunii iunie), astfel cad intre-
ruperea vegetaiiel nu s-a putut efectua in functie de acest criteriu.

Prezenta lui M. persicae a fost in general foarte redusd in lunile
iunie si iulie, cu o ocarecare intensificare in ultima decadid a lunii iulie
in 1966 si in prima decadd a lunii august in anul 1963. Fatd de totalul
afidelor captate anual, frecventa lui M. persicae a variat in perioada
analizatd intre 0,2—4,59/, (tabelul 1). O situatie deosebitd prezintd si
din acest punct de vedere anul 1967, cind zborul lui M. persicae a fost
foarte puternic In ultima decadd a lunii iunie, ceea ce a facut ca valoa-
rea criticd de 50 exemplare pe un vas galben sa se realizeze din prima
zi a lunii iulie, deci destul de timpuriu (fig. 3). In nici una din zone
nu s-a inregistrat o situatie similard, in perioada anilor de experimen-
tare. Rezultd de aici posibilitatea ca in zona Suceava si se realizeze
in unii ani un zbor timpuriu intens al speciel M. persicae, ceea ce ar
determina o raspindire mai activd a virusurilor — in special a virusului
résucirii frunzelor — si deci un procent de infectiie mai ridicat. Men-
tiondm de asemenea i teritoriul zonel inchise Suceava, prezentind un
relief mal framintat, necesitd mai mult ca oricare din zone marirea
numadrului punctelor de captare a afidelor.

Pentru zona finchisa Suceava, anii 1968 si indeosebi 1967 au
prezentat potentialul cel mai ridicat de rdspindire a virusurilor trans-
misibile prin afide, iar anul 1964 a fost deosebit de favorabil in ceea
ce priveste sdndtatea cartofului pentru saminta.

Zona inchisd Ciuc. Intensitatea zborului afidelor in luna iunie a
fost destul de redusd in anii in care s-a experimentat (fig. 4), exceptie
facind anul 1968, cind numairul afidelor captate in aceastd luna a fost
mult mai ridicat si anume de peste doudzeci si patru de ori mai mare
decit media celorlalti @ani (tabelul 1). In luna iulie, intensitatea zborului
afidelor creste simtitor — exceptind de asemenea anul 1968 — frecventa
afidelor fiind de peste doud pind la opt ori mai ridicatd. In to{i anii,
zborul afidelor a fost extrem de redus in luna august.
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Perioada de zbor maxim, in 4 din anii de experimentare, a fost
situatd in luna iulie si anume in decada I in 1967, decada a II-a in 1966
si decada a III-a in 1963 si 1964, iar in anul 1965 zborul afidelor a fost
foarte redus in toatd perioada analizatd. Acest fapt constituie un avantaj
fatd de zonele prezentate anterior. Numai in anul 1968 zborul maxim
s-a realizat prea timpuriu, respectiv in decada a II-a a lunii iunie.

Zborul lui M. persicae a fost in general exterm de redus, cu o
oarecare crestere a frecventei acestuia in anul 1963, insd si in acest
~caz fiind mult sub valoarea criticd de 50 exemplare pe un was galben
{tabelul 1). '

Din cele prezentate rezultd cd pentru zona inchisd Ciuc, cel mai
mare potential de rdspindire a virusurilor s-a realizat in unul din cei
6 ani de experimentare si anume 1968, iar cel mai favorabil an pentru
sidnatatea cartofului de samintd a fost 1964,

Zona inchisd Ldzarea. Zborul de atac al afidelor in zona inchisd
Lazarea este in general asemandtor celui din zona inchisi Ciue, cu o
ugoard reducere a intensitdtii acestuia si In unii ani cu mici deplasari
ale perioadelor de zbor maxim (fig. 5). O deosebire mai pregnantd intre
cele doud zone s-a Inregistrat in anul 1964, cind la Lizarea frecventa
lui M. persicae a fost de peste sapte ori mai ridicatd decit in zona
Ciuc. Cu toate acestea, valoarea criticd s-a realizat destul de tirziuy,
in ultima decadd a lunii iulie. In astfel de situatii existd posibilitatea
prevenirii infectdrii puternice cu wvirusuri, prin recoltarea timpurie a
culturilor pentru séminta.

Inceputul zborului afidelor in culturile de cartof are o influenti
deosebitd asupra sanatdtii materialului pentru plantat (Miller si
colab., 1959 ; Rasocha, 1966). In zonele inchise zborul afidelor incepe
obisnuit in luna mai. Ca si in Cehoslovacia (Rasocha, 1970), in unii
ani din pericada de studiu, primele afide captate s-au inregistrat in
decada intil a lunii mai, iar in alti ani in decadele a 1I-a si a Ill-a
ale aceleiasi luni, in functie de favorabilitatea conditiilor de mediu pen-
tru dezvoltarea si zborul acestora. In general insd, prezenta afidelor
in vase in timpul lunii mai a fost sporadicd, foarte redusd ca numir
si nu a fost ilustratd in graficele prezentate. Totusi, aceste captiri indici
posibilitatea realizdrii unui anumit zbor al afidelor in culturd incepind
din momentul rasaririi plantelor. Acest fapt cit si prezenta surselor
de infectie in culturd ca plante infectate secundar evidentiazi necesi-
tatea protejarii plantelor contra afidelor, incd din timpul rasaririi, fie
prin utilizarea insecticidelor sistemice granulate concomitent cu plan-
tarea, sau a celor emulsionabile aplicate la rasarire, fie printr-o buna asa-
nare a zonelor de sursele de infectie. »

Intensitatea zborului de atac al afidelor, exprimatd prin numarul
afidelor ocaptate intr-un vas galben (tabelul 1), cit si evolutia acesteia
in timpul perioaldei de vegetatie (fig. 1—5) prezintd variatil mari anuale
si zonale. Dupd cum a rezultat din cele prezentate anterior, existd totusi
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unele asemanari intre zone ca intensitate de zbor si evolutie a acesteia,
cum este Intre zonele Risnov si Harman si zonele Ciuc si Lazarea, ceea
ce indicd o similitudine a factorilor climatici care conditioneaza popu-
latia i zborul afidelor. Cel mai intens zbor s-a realizat in general fin
zonele Risnov si Harman, iar cel mai redus in zonele Lazarea si Ciuc.
Anii cu cel mai mare numar de afide captate au fost 1966 pentru zonele
Harman si Risnov, 1967 pentru Suceava si 1968 in toate zonele inchise.
Acesti ani se caracterizeazd de asemenea si printr-o intensitate deosebit
de mare a zborului incd din iunie, lund in care s-a captat gi cel mai
mare numir de afide din anii respectivi. Aceasta face ca potentialul de
raspindire a virusurilor transmisibile prin afide sd fie si mai ridicat.

Pericada in care se realizeazd zborul maxim al afidelor in zonele
inchise constituie criteriul principal dupd care se stabileste in prezent,
la noi, momentul intreruperii vegetatiei culturilor pentru samintd. Din
tabelul 2 rezultd cd in majoritatea anilor din perioada analizatd si anume

Tabelul 2
Perioadele in care s-a realizat zborul maxim al afidelor pe zone si ani
‘ Perioada de zbor maxim
Localitatea |Anii de cercet. junie iulie
11 111 1 il 111
1968 1966 1960 1959
1961 1962
Brasov 1959— 1964 1963 —
1968 1965
1967
1963— —_ 1967 1965 1966 1963
Suceava _ 1968 1968 1964*
1963 — 1968 — 1967 1966 1963
Sinsimion 1968 1964
1965*
1963— 1968 — 1966 1963 1964
Lézarea 19€8 1965*
1567

) *) Acasti ani s-au caracterizat printr-un zbor foarte redus pe intreaga perioadd de cercetare (iunie,
inlie, august).

in proportie de 800/, in zonele Risnov si Harman, 679/ in Suceava si
830/ in Ciuc si Léazarea, zborul maxim al afidelor se realizeazd in luna
iulie, deci intreruperea timpurie a vegetatiei se poate efectua dupd acest
principiu, intruecit existd in general, in aceste cazuri, posibilitatea reali-
zarii unor productii satisficatoare din punct de vedere cantitativ si ca
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maturitate fiziologicd. Totusi, numéarul mare de ani cu zborul maxim
in prima decadd a lunii iulie (in special in zonele Risnov si Harman),
impune utilizarea la maximum in producerea cartofului pentru siminta
a tuturor masurilor fitotehnice si fitosanitare care pot contribui la rasa-
rirea si incheierea cit mai timpurie a culturilor, ajungerea mai repede
a plantelor in stadiul de rezistentd de virstd, eliminarea surselor de
infectie pind la intensificarea zborului vectorilor, realizarea unor pro-
ductii economice pind la recoltarea timpurie, cit si trecerea perioadei
necesare intre plantare si distrugerea vrejilor pentru ca tuberculii sa
devind maturi fiziologic. Aceste masuri sint cu atit mai necesare in
anii cu zborul maxim in luna iunie, cum au fost 1968 pentru toate
zonele, 1966 pentru Risnov si Hiarman si 1967 pentru zona Suceava.
In - astfel de situatii, intreruperea vegetatiei nu se poate efectua dupi
zborul maxim al afidelor, deoarece ar fi prea timpurie, ci imediat ce
s-a realizat o productie corespunzdtoare de tuberculi pentru saminta,
respectind bineinteles si perioadele necesare pentru maturarea fiziologica
a tuberculilor.

Zborul speciei M. persicae a fost in general redus ca intensitate
in toate zonele si anii in care s-a cercetat, atingindu-se valoarea criticd
de 50 exemplare pe vas galben numai in patru din cele 24 cazuri ana-
lizate (tabelul 1). Depasirea acestei valori s-a realizat in trei din cazuri
(Brasov 1963 si 1967, Lazarea 1966) destul de tirziu si anume in august
si respectiv in decadele a II-a si a IIl-a ale lunii iulie (fig. 1—5). Sin-
gura exceptie o constituie anul 1967 in zona Suceava, cind in ultima
decadd a lunii iunie s-a inregistrat un zbor intens al lui M. persicae.
Proportia redusd a lui M. persicae in conditiile zonelor inchise, fatd de
totalul afidelor captate, este in concordantd cu sugestiile unor cercetari
in sensul cresterii raportului A. nasturtii + A. frangulae/M. persicae
din vestul Europei spre est (Gabriel, 1965). Acest fapt are ca urmare
o raspindire ceva mai redusd a virusului rasucirii frunzelor in zonele
inchise, comparativ cu virusul Y. Rezultd deci necesitatea unor studii
privind speciile de afide vectoare ale virusului Y in conditiile tarii noas-
tre.

CONCLUZI)

1. In functie de variatiile anuale ale zborului afidelor se constatd
cd pot fi considerati ca foarte favorabili producerii cartofului pentru
samintd anii 1964 la Suceava si 1965 la Lazarea si Ciuc, ca nefavora-
bili pentru sanitatea materialului de samintd anii 1966 la  Risnov
si Harman, 1967 la Suceava si 1968 pentru toate zonele, cind pe linga
o frecventd mare a afidelor, intensitatea zborului in luna iunie este
ridicatd, iar perioada de zbor maxim este prea timpurie,

2. Intensitatea zborului de atac al afidelor, evolutia acestuia in
timpul perioadei de vegetatie si frecventa principalelor specii vectoare
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determind potentialul de r@spindire a virusurilor cartofului pe zone si
ani si deci favorabilitatea acestora pentru producerea cartofului de
saminta. .

3. Potentialul de ra@spindire a virusurilor transmisibile prin afide
este diferit in zonele analizate, fiind cel mai redus in zonele Lizarea
si Ciuc. Deci acestea pot fi considerate, din acest punct de vedere, ca
‘cele mai favorabile zone de producere a cartofului pentru sdmintd.

4. La repartizarea pe zone a soiurilor si verigilor din sistemul
producerii cartofului pentru sdmintd, trebuie sd se aibd in vedere atit
potentialul de infectie al zonelor cit si rezistenta la viroze a solurilor
respective.

THE ATTACK FLIGHT OF APHIDS IN CLOSED AREAS USED FOR SEED
MATERIAL PRODUCTION

SUMMARY

The attack flight of aphids was determined between 1963 and 1968 in the closed areas of
Risnov, Héarman, Suceava, Ciuc, and L&zarea, with a view to establishing the distribution
potential of aphid-borne viruses. For this purpose, use was made of the yellow pan method
of Moericke. Aphid flight started either in thefirst or in the second part of May, depend-
ing on the climate conditions, when it took place only sporadically and in very low numbers,
a fact which points out the necessity of protecting the plants against aphid attacks already
during their emergence. The highest frequency of the aphids generally occurred during July,
the peak flight being recorded during the same period. In a few cases, i.e. during 1968 in
all areas, during 1966 at Risnov and Hirman and during 1967 at Suceava, heavy flights and
even peak flight periods were recorded already during Jure. The flight of Myzus persi.ae gener-
ally attained a lower intensity, and represented only 0.1—7.8% of the aphids collected.
The lowest potential of distribution of the aphid-borne viruses was found in the areas of Lazarea
and Ciuc.

BEFALLFLUG DER APHIDEN IN DEN KARTOFFELKULTUREN
DER FUR SAATGUTPRODUKTION GESPERRTEN GEBIETE

ZUSAMMENFASSUNG

In der Zeit von 1963—1968 wurde der Belallflug der Aphiden in den gesperrten Gebieten
von Risnov, Hirman, Suceava und Lé&zarea bestimmt; um-das Verbreitungspotential der
durch Aphiden {ibertragbaren Viren festzustellen. Zu diesem Zwecke hat man die Methode der
gelben Gefdsse von Moericke angewandt. Der Flug der: Aphiden beginnt, durch Klima-
verhiltnisse bedingt, in der ersten oder der zweiten Hilfte des Monats Mai, ist ‘jedoch spora-
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disch und in sehr geringer Zahl in diesem Monat. Dennoch geht daraus die Notwendigkeit,
die Pflanzen schon vom Augenblick des Aufgehens an zu schiitzen, hervor. Das hdufigste Vor-
kommen der Aphiden wird im allgemeinen im Monat Juli erreicht, wenn auch der grosste Flug
statifindet. Es gibt auch Ausnahmen, wie es das Jahr 1968 fiir alle Zonen war, 1966 fiir die
Gebiete von Risnov und Hérman und 1967 fiir Suceava, mit sehr intensivem Flug und mit
frﬁhzeitigen Hochstperioden und zwar im Monat Juni. Der Flug von Myzus persicae ist im
allgemeinen von geringer Intensitdt und stellt nur 0,1—7,8% der eingefangenen Aphiden dar.
Das geringste Verbreitungspotential, fiir durch Aphiden iibertragbare Viren, wurde in den
Zonen Lazarea und Ciuc verzeichnet.

JIET TJIEM HA KYJIbTYPAX KAPTO®EJIA B 3AKPBHITEIX 30HAX 1J18
BbIPAIMBAHMA CEMEHHOI'O MATEPHAJIA

PE3IOME

B 1963—1968 rr. ycrauaeaupajcs Jé€T Tieil B 3akpHITHIX 30Hax Peixos, Xspman, Cyuasa,
Uyx u Jls3aps, 414 BHSBJEHHS NOTEHLHAala PaclpOCTPAHeHH ST NepeAaBaeMbIX T/SMH BHDYCOB.
C 3TOli 1e/IbI0 MPHMEHAJCS METOA XKEeNThiX cocynoB Mépuke. JIér Tielt Haunuaercs B neppoil
HJIH BTOPOI NMOJIOBHHE Masi, B 3aBHCHMOCTH OT KJIHMaTHYECKHX YCJOBHH, HO B 9TOM MecCsile OH
TIPOMCXOANT CNOpaJHUYeCKH H JIM(Ib B OueHb HEGOMbIIOM KoJiHuecTse. Bee ke 3To ykasbiBaer Ha ne-
06X0AMMOCTb 3aIHTH PACTEHHH OT TJEH yxKe C MOMeHTa NosiBJeHusl BCX0oB. HaubGosbiuag uuc-
JIEHHOCTb TJ/1€fl HaGJ/II0AAeTCS B OCHOBHOM B HIO/1€, KOTJa HMEET MEeCTO H Ne€PHOJ MaKCHMaJbHOrO
nx Jséra. CylMecTBYIOT OJHAKO H HCKJIOYEHHS, Kak 3To Gbulo, Hanpumep, B 1968 toxy Bo
BCex 3oHax, B 1966 r. B souax Peimsopa au Xspmaua u B 1967 r. B 3one CyyaBh, C OueHb
WHTEHCHBHBIM JIETOM H MaKCHMAaJbHbLIM €ro NepHojOM — PaHO, a MMEHHO B HIOHe. JIET Tn
Myzus persicane iM2eT BOOGH® CJaGyi0 HHTEHCHBHOCTb, cocTaBasisg Ttoabko 0,1 —7,8%
06IIero KOJHYeCcTBa OTJOBJAEHHBIX TJefi. HanMeHbLUW# MOTeHUWas pacnmpoCTpaHeHHs nepejaa-
BaeMbIX TIAMH BHPYCOB Hafojancst B 3oHax Jlazaps u Uyk.
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REZULTATELE CERCETARILOR PRIVIND POSIBILITATEA
EXTINDERII CULTURII CARTOFULUI PENTRU CONSUM
DE TOAMNA IN SILVOSTEPA SI STEPA

M. BERINDEI, S. MURESAN, I. MAZAREAN, 1. NEGUT, V. BUZOIANU, LUCIA
DRAGOMIR, ANELA DUMITRESCU, F. CIOROIANU, M. CROITORU, M. GUTA,
St. MATHE, E. STEPANESCU si M. ANGELESCU

S-a cercetat posibilitatea largirii zonei de cultivare a cartofului
prin extinderea culturii lui In regiunile de c¢impie aridi si semi-
arida din tara noastrd, in conditii de irigire. Cercetdrile efectuate
la 8 statiuni experimentale situate in aceste regiuni, determindrile
privind calitatile culinare si tehnologice si modul cum reactio-
neazd materialul produs la pastrare au ardtat cd cele mai bune
rezultate s-au obtinut cu soiurile din grupa cartofilor semitirzii.
Nu este posibild cultivarea cartofului pentru acest scop al culturii
pe nisipurile nivelate din sudul Olteniei. Procentul de tuberculi
mari a fost mai mare comparativ cu cartoful produs in zona umeda
de munte. In ce priveste calititile tehnologice si culinare s-a consta-
tat cd la soiurile semitirzii nu a existat diferentd din acest punct
de vedere intre cartofii produsi in bazinele cu traditie din zona
umedd de munte i cei produsi in condi{ii de irigare in stepad si
silvostepd. Cu oarecare rezervi, acelasi lucru se poate spune cu
privire la rezisten{a la pastrare. A apdrut insd, intr-un procent
mai mare, In conditii de irigare, incoltirea falsd a tuberculilor in
cuib. De aceea irigarea corectd apare ca o conditie esentiald pentru
cultivarea cartofului in zona de stepi.

Intr-o lucrare cu privire la organizarea bazinelor specializate pen-
tru cultura cartofului (Berindei gi colab., 1969) se aratd criza de
teren bun pentru cartof in zona umedad de munte a tarii noastre, din
care cauzd nu se poate face o amplasare corespunzitoare a acestei cul-
turi, si necesitatea extinderii culturii cartofului irigat pe luncile riu-
rilor din bazinele cu cartof pentru consumul de toamni si iarnd. In
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acelasi timp ni s-a recomandat experimentarea culturii cartofului pen-
tru consumul de toamnd—iarnd in conditii de irigare si in zona de stepa
si silvostepd. Rezultatele acestor cercetdri formeazd obiectul lucrarii
de fata.

METODA DE CERCETARE

Folosind un numér de sase soiuri test s-a propus si se rezolve urmétoarele aspecte:

a) productia ce ce poate obtine in conditii de irigare, cu un nivel mediu de ingrasare,
nentinind umiditatea solului la jumé&tatea intervalului activ pentru umiiditate,

b) calitatea tuberculilor obtinuti in asemenea condifii comparativ cu cei din .ona
traditionald pentru producerea cartofilor necesari consumului de toamnid—iarna,

c) rezistenta la pistrare a acestora, de asemenea comparativ cu cartofii produsi la
Brasov,

d) posibilitatea producerii cartofului pentru consumul de toamnid—iarni in conditiile
zonei de stepd si silvostepd prin metoda plantérii de vara,

e) posibilitatea inmultirii cartofului de sdminta in conditiile zonei de stepi si silvostepa.

Pentru a raspunde la aceste multiple probleme si pentru a scurta durata cercetdrii, s-a
experimentat in mai multe lozalitdti si anume la statiunile Secuieni (judetul Neamt), Valu
lui Traian (judetul Constanta), Mirculesti (judetul Ialomita), Stefdnesti (judetul Argas),
Bechet si Simnicu (judetul Dolj), Geoagiu (judetul Hunedoara), Oradea (judeful Bihor). Au
fost urmérite dupd metoda experientelor de cimp soiurile: Bintje, Brasovean, Urgenta, Desirée,
Colina si Merkur, in culturd de primévara si in culturd de vard. La materialul recoltat s-au
efectuat analizele obisnuite pentru calitatea fizicd si culinard a tuberculilor si s-au urmirit
apoi pierderile tn timpul pastrarii.

REZULTATELE OBTINUTE

CULTIVAREA CARTOFULUI IN CONDITII DE IRIGARE IN ZONA SUBUMEDA
$1 IN ZONA SECETOASA DIN ROMANIA

Din tabelul 1 se constatd cd in medie pe doi ani productiile obti-
nute au depisit 300 g/ha la Geoagiu si au ajuns pind la aproape 400 g/ha
la Stefdnesti (productiile medii mai scdzute la Geoagiu se datoresc inun-
datiilor din anul 1970, cind s-a plantat mai tirziu). La un nivel mediu
de ingrédsare eceste productii sint foarte mari. Asa cum era de asteptat,
in zona subcolinard a tdrii, cele mai bune rezultate s-au obtinut la soiu-
rile semitirzii Desirée si Colina.

Pentru zona de silvostepa, rezultatele obtinute la statiunile expe-
rimentale Oradea, Simnicu si Secuieni sint deosebit de incurajatoare
(tabelul 1). Productiile medii obtinute, de 353 g/ha la Oradea, de 339 q/ha
la Simnicu si de 437 g/ha la Secuieni, sint egale sau chiar mai mari
decit- cele obtinute in experientele efectuate in conditii similare la sta-
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Tabeiul 1
Productia de tuberculi la ciieva spiuri de cariof in conditii de irigare
(media 1970 — 1971)
DL
Specificare Bintje Brasovean | Desirée Colina
5% | 1% 0,1%
Stafiunea Stefdnesti (zona subcolinard)
Prod., q/ha 331 337 399 385
% 1C0 102 121 116 24 32 44
Diferenta, q/ha — 6 68w B
Stafiunea Geoagiu (zona subcolinard)
Prod., g/ha 210 246 3€3 247
Y 160 117 144 118 29 41 57
Diferenta, q/ha — 36% REEE 37%
Stafiurea Oradea (silvcstepd)
Prod., g/ha 340 344 253 329
70 1€0 IC1 104 97 41
Diferenta, g/ha — 4 13 —11
Statiunea Simnicu (sflvostepd)
Prod., g/ha 339 288 322 301
v % 100 85 95 89 59
Diferenta, q/ha — —51 —17 —38
Stafiunea Secuieni (silvostepd)
Pred., g/ha 305 314 437 395
% 100 103 143 130 48 67 92
" Diferenta, q/ha — 9 132##% 90
Statiunea Dobrogea (Valu lui Traian) (stepd)
Prod., q/ha 355 376 378 370
% 100 106 106 104 18 26
Diferenta, q/ha — 21 23 1%
Statiunea Mdrculesti (stepd)
Prod., q/ha 381 376 437 407
% 100 99 115 107 41 52
Diferenta, g/ha — —5 56 26

tiunile din zona umedd de munte. $i in aceste conditii apare evident
faptul cd cele mai mari productii de cartof pentru consumul de toamnd-
larnd s-au realizat cu soiurile din grupa celor semitardive. Trebuie si
mentiondm faptul cd intr-un singur an s-a experimentat in toate loca-
litatile si soiul tardiv Merkur care a dat in general productii mai mici
decit soiurile semitirzii.
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Pentru zona de stepd cercetdrile au fost efectuate la Valu 1luil
Tralan si Maéarculesti (tabelul 1). Rezultatele obtinute aici, in cele mai
secetoase si cele mai cadlduroase regiuni ale tarii sint edificatoare. Media
productiei realizatd la Valu lui Tralan a fost de 378 g/ha la soiul Desirée,
iar la Marculesti de 437 g/ha la acelasi soi. Deci si in conditiile zonei
de stepd, la irigat, pentru consum de toamni tot soiurile semitardive
sint cele mai productive.

O prim& concluzie care se poate trage este aceea cd in conditiile
solurilor aluvionare din zona colinard si in conditiile solurilor cerno-
ziomice lutoase si luto-nisipoase din stepd si silvostepa tdrii, in conditii
de irigare se obtin productii de cartof cel putin la fel de mari ca cele
din zona umedd de munte in cultura neirigata.

Importantd deosebitd prezintd rezultatele obtinute pe nisipurile din
sudul Olteniei, la Statiunea experimentald Bechet (tabelul 2). Alci s-a
experimentat pe terasd si in lunca. Productiile obtinute pe terasd, pe
nisipurile nivelate cu ocazia amenajarilor pentru irigat, au fost mici :
maximum 130 g/ha in anul 1970 si 234 g/ha in anul 1971. Din cauza
neuniformizadrii solului cu ocazia nivelarii, erorile experimentale au fost
mai mari decit cele obisnuite la cartof. De aceea nu se poate trage o
concluzie definitivd, indeosebi dacid se {ine seama de faptul cid in anul
1971, respectiv in al doilea an dupi nivelare, productiile realizate au fost
mai mari decit cele obtinute in anul 1970, anul niveldrii. In luncd insa
(Lunca Dundrii) s-au realizat produciii mari, practic la fel de mari ca
in zona solurilor cernoziomice din regiunile de stepd. Se constatd ci
nisipurile irigate din sudul Olteniei nu pot fi folosite pentru cultura
cartofului necesar consumului de toamna ci numai pentru cartoful nece-
sar consumului timpuriu. Aceasta deoarece in zona solurilor cernozio-
mice la cartoful pentru consumul de toamnéa-iarna s-au realizat, in ace-
leasi conditii de irigare, productii mai mari. Intr-o etapd viitoare este
posibil ca pe masura solificdrii nisipurilor luate in culturd sd se creeze

Tabelul 2

Productia de {uberculi Ia citeva soiuri de cartof in conditii de irigare pe nisipurile
de la Statiunea Bechet

1970 1971
Soijurile terasi lunca terasi
ama | % | aif. | ama | % | ait. a/ha % dit.
Bintje 151 100 — 357 100 — 234 100 —
Urgenta 117 77 | —34 318 89 | —39 169 72 —65°°
Brasovean 128 8 | —23 | 315 88 | —42 226 97 — 8
Desirée 139 92 | —I12 310 87 | —A47 193 83 —41
Colina 131 87 | —20 297 83 | —60° 182 78 —b2°
DL 5% 34 54 44
DL 19 47 7 62



5 POSIBILITATEA EXTINDERII CULTURII CARTOFULUI 115

conditii favorabile si pentru acest scop al culturii cartofului. In ce pri-
veste cultivarea cartofului pentru consumul de toamni-iarnd in Lunca
Dunarii, respectiv pe terenurile desecate din Lunca Dunérii, rezultatele
aratd cid se pot obtine productii mari dacd se evitd terenurile bogate
in calciu (frecvente in aceste lunci) deoarece pe acestea cartoful se
imbolndveste de riia comunid si este depreciat din punct de wvedere
calitativ si indeosebi ca aspect comercial.

Productiile de cartof sint puternic influentate de conditiile clima-
tice. Cum in culturd irigatd regimul hidric este dirijat, prezintd impor-
tantd regimul termic.

Datele tabelului 3 aratd cd in lunile iulie si august diferentele
de temperatura fatd de normald au fost neinsemnate la Valu lui Traian,
Oradea, Geoagiu si Stefdnesti. Au fost insid mai scidzute la Bechet in
amindoi anii §i in luna iulie 1971 la Secuieni, dar cu diferente mici.
Se poate deci conchide cd numai in anii cu temperaturi foarte ridicate
existd un oarecare dubiu in reusita deplind a culturii cartofului in zona
de stepa in conditii de irigare.

Tabelul 3
Temperatura medie lunard a aerului in anii experimentirilor

Anul Luna V%l';ialrl‘li Bechet Oradea Geoagiu | Stefdnesti | Secuieni
1970 VII 22,8 22,6 20,8 20,6 20,9 21,3
VIII 22,6 22,0 20,0 18,9 19,6 19,9

1971 VII 20,8 21,2 20,4 19,4 20,0 18,9
VIII 21,7 21,6 22,0 20,4 20,6 19,6

Normala VII 21,4 23,5 21,2 20,1 20,8 19,9
VIII 21,1 23,1 20,6 18,4 20,9 19,1

Din punct de vedere economic cultura cartofului este foarte ren-
tabild. Cheltuielile pentru un hectar cu cartof in conditii de irigare,
la o productie de 350 g/ha, sint de cca 15000 lei. Valoarea productiei,
tinind seama de procentul mediu de tuberculi comerciabili pe clase de
marimi, este de cca 32000 lei/ha. Rdmine deci pentru zona de stepd si
silvostepd un venit net de cca 17 000 lei/ha.

CALITATEA CARTOFILOR PRODUSI IN CONDITII DE IRIGARE IN ZONA
SUBUMEDA $I IN ZONA SECETOASA

Din punct de vedere al productiel de tuberculi, zona de stepd
si silvostepd, putin favorabild pentru cultivarea cartofului, devine foarte
favorabila ca urmare a irigarii. Calitatea tuberculilor obtinuii aici are un
rol hotaritor, deoarece la cartof, mai mult ca la alte plante, restrictiile de
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calitate devin din ce In ce mai hotdritoare in stabilirea tehnologiel de
cultivare.

In ceea ce priveste procentul de tuberculi comerciabili obtinut
(tabelul 4) nu s-au constatat diferente semnificative fatd de acela obtinut
in traditionalul bazin de cultivare a cartofului pentru consumul de
toamnd—iarna Bragov. Excepfie fac numail nisipurile de la Bechet, unde,
pe terasd, procentul de tuberculi comerciabili a fost incomparabil mai
mic. Interesant de semnalat este faptul cd procentul de tuberculi comer-
ciabili mari, din clasa I de calitate, a fost de reguld ceva mai mare in
zona de stepd si silvostepd in conditii de irigare, decit la Brasov. Deci
din acest punct de vedere cartofii obtinuti in zona de stepd si silvostepa
nu au fost inferiori celor produsi in zona umeda de munte, lar cei
produsi pe solurile aluvionare din zona subcolinard au fost superiori.

Tabelul 4
Procentul de tuberculi comerciabili la citeva ssiuri de cartof cultivale i1 conditii de irigare
I‘C.C.$._Br31§ov Stefinesti Secuieni— ' Valu lui Bechet
neirigat Roman Traian
Soiul -
total cl. I total | cl. I total | cl. I | total | cl. I | terasii| lunci
Bintje 85 5J 97 89 91 45 92 74 40 77
Ostara 93 57 99 93 — — 99 80 — —
Urgenta 91 52 98 92 92 61 96 69 44 72
Brasovean 93 57 99 68 92 42 98 57 31 73
Colina 92 66 97 67 93 46 95 52 44 72
Desirée 92 58 95 69 93 41 97 72 53 86
Merkur 89 58 98 72 92 36 — — — —

Un fenomen de temut este puirea gi incoltirea falsd a tuberculilor
in cuib, care are loc de reguld in cazul cind irigarea nu se executd
corect, dar care poate sd epard si in cazul irigdrilor corecte, ca urmare
a temperaturilor foarte ridicate din lunile iulie—august. Rezultatele obti-
nute din acest punct de vedere (tabelul 5) sint insd incurajatoare. In
zona subcolinard acest fenomen practic nu a fost constatat, iar in cea

Tabelal 5

Procentul de tubzrculi puiti (A) si cu incoltire falsi (B) la citeva soiuri de cartof, cultivate in
conditii de irigare in anii 1970—1971

Geoagiu Mairculesti Valu lui Traian
Soiurile

A [ B A ] B A B
Bintje 2,1 0,4 2,5 4,0 6.3 8,4
Urgenta — — 1,7 3,7 2.9 8,3
Brasovean 0,6 0,4 1,7 4.0 3,3 4,4
Desirée 2,0 0,4 4,7 5,7 3,7 9,2
Colina 0,9 0,5 2,5 | 2,7 4,7 - 6.2
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de stepd procentul de tuberculi puiti a fost redus : pind la 4,70/ la Mir-
culesti si pina la 6,39, la Valu lui Traian. Acestea reprezintd niste cifre
neingrijordtoare. In ce priveste procentul de tuberculi cu incoltire falsi
in cuib, fenomen care influenfeazd negativ calitatea culinard a tubercu-
lilor, acesta este mal mare indeosebi la Valu lui Traian. De aceea, se
impune ca in procesul de testare a soiurilor pentru zona de stepa in
conditii de irigare si se {ind seama si de acest fenomen, ier in tehnolo-
gia de cultivare a cartofului in zceste condiiii s& nu se neglijeze masu-
rile care diminueazi incoltirea falsa.

Din analizele efectuate pentru determinarea calitdtilor tehnologice
si culinare, prezentdm (tabelul 6) numai doi indici sintetici : continutul
in amidon (determinat fizic) si clasa de calitate culinarda. Se constatd
cd, la soiurile de calitate superioard din grupa cartofilor semitimpurii,
se manifestd o tendinid evidentd de diminuare a calitd{ilor culinare
prin cultivarea lor in conditii de irigare, comparativ cu clasa de calitate
in care aceste soiuri s-au incadrat la Brasov. Trecerea tuberculilor dintr-o
clasd de calitate superioard in alta inferioard a fost determinatd de
sfarimarea cartofilor in timpul fierberii si de umiditatea pulpei, fapt
de care trebuie tfinut seama la prepararea cartofilor pai si a salatelor,
pentru restul preparatelor neprezentind importantid. Este necesar insa
sd semnaldm faptul ca fenomenul nu a apdrut la soiurile semitardive,
unde s-a evidentiat chiar un proces de usoard imbunatifire a calitatii.
Se mai constatd ca la cele trei soiuri semitimpurii experimentate, feno-
menul nu a fost constant, de unde rezultd posibilitatea de a se depista
si soiuri de mare calitate care sd-si mentind aceastd insusire si in con-
ditii de irigare. Cauzsa principald a diminuarii calitdtilor culinare la sociu-
rile semitimpurii este cresterea continutului in amidon a tuberculilecr.
In acelasi timp imbunititirea calitdfilor culinare la soiurile semitardive
are ca principald cauzd scadderea continutului de amidon in tuberculii
produsi in conditii de irigare in zona de stepd si silvostepd a tarii.

O altd ipotezd pe care ne-am pus-o la elaborarea tematicli de
cercetare privind posibilitatea cultivarii cartofului pentru consumul de
toamna—iarnd in conditii de irigare in zona de cimpie, se referd la epoca
de recoltare. Intr-adevir, aici maturitatea fiziologicad a plantelor de cartof
este grabitd din cauza conditiilor climatice. La soiurile semitimpurii
maturitatea fiziologicd ere loc de reguld la inceputul lunii august, iar
la cele semitirzii la sfirsitul aceleiasi luni. Existd posibilitatea ca, in
perioada dintre maturitatea fiziologicd si recoltarea din luna septembrie,
productia de tuberculi s& scadd ca urmare a deshidratarii partiale a aces-
tora si a atacului larvelor diferitelor insecte. De aceea s-au efectuat
doud recoltdri, la maturitatea fiziologicd a filecarui soi si in a doua
decadd a lunii septembrie. In zona subcolinard, asa cum era de asteptat,
s-a constatat o tendintd de crestere a productiei de la prima la cea de
a doua recoltare. In zona de silvostepd si in cea de stepd (tabelul 7)
se constatd o tendintd de scddere a productiei, dar nesemnificativa.



Tabelul 6

Calitatea tehnolegici si culinard la citeva soiuri de carlof cultivate in condifii de irigare (media 1970—1971)

n%:li-s'?:t Oradea Stefdnesti Geoagiu Simnicu Secuieni Mirculesti V’lé‘irlgial#i ﬁﬁ%‘lﬁg

AR PO s N -0 s A - e - e Tt R B D s - e

E- IS5 1E |83 |E |S5|E |85 |8 |85 |E |85 |E° |82 |E° |85 |87 |82

« BR3 © B « R © BX3 « BR% ~ 0o « (3R% « BRY « X3}

Bintje 1441 B |153| B/C|158]| B/C|16,0| B |16,6| B |14,4| B/C|151| B/C|159]| B/C|159! B/C
Urgenta 14,1|A/B|153| B |14,9]B/C|162| B |157| B |148| B |167| B |16,5| B/C|154| B
Brasovean 142 B |142|B/A|14,2f B {148| B | 14,5/ A/B|13,4| B/C|152| B/C|159| B/C|14,56| B
Desirée 16,5/ B/C|156| B {148| B |16,0] B |150| B {154| B/C|148]| B |149| B/C|145| B
Colina 17,4| B/C|159| B |159| B |16,9] B |i6,1| B {150 B/C|151| B |154| B |i49| B
Merkur 17,3 C - - - -1 —| —1163] B |153]| B/C|153]| B/C|154]| B/C|140]| B
Tabelul 7

Preductia de tuberculi la citeva soiuri de cartof cultivate in conditii de irigare, in functie de epoca de recoltare
(media pe anii 1970—1971)

Simnicu Secuieni Mirculesti

Soiul epoca I | epoca II epoca I epoca II epoca I epoca I1
dif. dif. dif.

ama | % | ama| % ama | % | ama| % ama | % | ama| %
Bintje 339 100 | 292 86 | —47°| 313 100 | 304 97 | — 9| 391 100 | 386 99 | —5
Brasovean 287 100 250 87 | —37 | 313 100 314 | 100 1 361 100 375 | 104 14
Desirée 321 100 279 87 | —42 452 100 437 97 | —15 424 100 437 | 103 13
Colina 281 100 | 282 | 100 1 388 100 | 395 | 100 71 377 100 | 406 | 108 29
DL 5% 45 49 41

DL 1% 62 69

811
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Au aparut insd alte fenomene, de care trebuie sd se t{ind seama,
ca imburuienarea puternicd a cimpului dupd maturitatea fiziologicd a
plantelor, si indeosebi dupa uscarea plantelor de cartof. Aceasta duce
la ingreunarea lucrdrilor de recoltare mecanizatd a cartofului si la cres-
terea gradului de vdtdmare a tuberculilor in timpul recoltidrii cu com-
bina. Un alt neajuns este existenta unui procent ridicat de tuberculi
inverziti. Ca urmare a irigarii, o parte din solul de pe taluzele biloanelor
este antrenat pe rigolele dintre biloane, tuberculii de la suprafati rami-
nind descoperiti. In urma uscarii vrejilor, acesti tuberculi inverzesc,
nemaifiind buni pentru consumul alimentar.

Rezultatele obtinute la Valu lui Traian (tabelul 8) aratd tendintd
de crestere a productiei intre cele doud epoci de wecoltare, mai accen-
tuatd in anul 1970. Deosebit de important este insd faptul cd procentul
de tuberculi puiti si procentul de tuberculi cu incoltire falsd in cuib
este mai mare la epoca a doua de recoltare in comparatie cu prima
epocd de recoltare.

Tabelul 8

Productia de tuberculi de cartof obtinuti in conditii de irigare in functie de epoca
de recoliare la Valu lui Traian

|1 I 11

1970 1971
epoca I lepoca I1 tuber- tuberculi (epoca I |epoca JI tuber-| tuberculi
culi pu- | cu incolt. |— |7 culi pu-| cuincolf.
Soiurile iti, % falsd, % iti, % faisi, 9
dif. dif, |——— |
ki % s % epoca epoca = % H % epoca epoca
= = = =
= ] tlul 1] u S

Bintje 307100(296] 96|—11°°| 1 | 7| 9 | 11 }437|100{463[106] 26 |0 16,2 O |5,7
Urgenta |[293/100{293{100] — 1|4 | 2 7 425|100(448{105) 23 | 0 {2,0{0,6 { 9,7
Brasovean|{283(100{296{105{ 13## { 1 } 6 | — | 3 [434;100}447/103] 13 | 0] 1,0] 1,2 | 5,7
Desirée [309|100|329/106) 20*#=| 4 | 6 | 6 | 11 [450/100{454|101 4 10|00 7,5
Colina 313{100|318|105} 5 21561 3 4 1420(1001455|108] 35% | 0 4,5/ 0,3 | 8,5
DL 5% 6 33
DL 1% 9 45

REZISTENTA LA PASTRARE A CARTOFILOR PRODUSI IN ZONA DE STEPA
SI SILVOSTEPA IN CONDITII DE IRIGARE

Votoupal (1970) aratd ca rezistenta la pistrare a cartofului este
mai redusd in loturile din recolte mari. Cum in conditii de irigare se
obtin productii mai mari si tuberculii au un continut mai scizut dn
substantd uscatd, problema rezistentei la pédstrare a cartofilor trebuia
cercetatd in mod deosebit.

Rezultatele obtinute cu materialul rezultat de la prima epocd de
recoltare {probe de cite 400 kg din fiecare soi, care au fost péastrate
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in containere in conditii de mediu identice, in depozite cu aerisire for-
tatd, la I1.C.C.S. Brasov) aratd cd nu existd diferente demne de luat in
consideratie In ceea ce priveste rezistenta la pistrare a cartofilor pro-
dusi la Bragov in conditii de culturd neirigatd si a celor produsi in con-
ditii de irigare in zona subumedd si zona secetoasd a taril. Cartofil
recoltati la epoca a doua au insd o rezistentd scdzutd la pastrare (tabe-
lul 9). Procentul de pierderi este alarmant de mare la materialul produs

Tabelul 9
Pierderile inregistrate prin pésirare fa soiurile de cartof cultivate in conditii de irigare

B Val % - . 5- - im-

Soiul neir | it | M| S| e | el | oraces| SR | S

gat | Traian
Epoca I de recoltare
Bintje 13,1 7,9 12,6 | 10,9 | 16,3 13,3 | 16,3
Urgenta 13,9 7,0 | 12,8 | 10,7 | 10,9 11,1 | 14,0
Brasovean — 10,1 ] 17,0 | 15,5 18,3 12,6 | 18,5
Desirée 12,5 50| 88| 8,5 8,1 — 11,3
Colina 176 | — 12,2 | 16,7 | 13,6 154 | 11,2
Merkur — —_— 17,9 | 14,1 | 14,1 15,4 | 13,0
Epoca a I1-a de recoltare

Bintje 13,1 | 12,7 ) 11,1 | 17,7 | 21,5 8,8 79 11,11 11,2
Urgenta 13,8 18,8 | 10,7 | 18,8 | 19,6 9,4 10,2} 10,2 | 15,2
Brasovean — 16,7 | 13,2 | 30,5 | 28,4 | 15,9 | 12,9 | 13,2 | 13,4
Desirée 12,51 10,8 9,6 | 11,7 | 13,0 | 10,4 | 12,21 159 7,6
Colina 17,71 11,3 ] 20,5 | 29,5 | 22,7 | 10,9 | 10,4 | 12,1 | 13,5
Merkur — 11,9 ] 174 ]| 19,4 | 19,4 | 10,3} 18,8 | 11, 16,9

la Stajiunea Bechet, atit in cazul cultivarii pe nisipurile de pe terasa,
cit si in cazul cultivirii in luncd. Exceptind zona nisipurilor, unde nu
se poate recomanda cultura cartofului pentru consumul de toamna—iarna,
in celelalte zone extinderea culturii cartofului pentru acest scop trebuie
sd se facd paralel cu construirea de depozite pentru pistrarea cartofi-
lor produsi.

POSIBILITATEA PRODUCERII CARTOFULUI PENTRU CONSUM DE TOAMNA—
IARNA PRIN METODA PLANTARII DE VARA

Biologic, in conditii de irigare, cartoful poate fi plantat oricind.
Cercetarile mai vechi efectuate in fara noastrd de Comarnescu si
colab. (1953), Berindei (1956), Tusa (1958) si Dumitrescu si
colab. (1959) au stabilit tehnologia de cultivare a cartofului in culturi
de vard. Respectind aceastd tehnologie, soiurile experimentate in cul-
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turd de primévara au fost plantate la accleasi statiuni in prima juma-
tate a lunii iulie, de asemenea in condifii de irigare. Rezultatele obti-
nute (tabelele 10 si 11) aratd ca in zona subcolinard productiile obtinute
in culturd de vard au fost foarte mici in comparatie cu cele obtinute
in aceleasi conditii in culturd de primavarda. De asemenea si in zona
de stepd s-au obtinut productii fcarte mici in comparatie cu cele obti-
nute in culturd de primdvard. Cele mal mici productii s-au obtinut pe

Tabelul 10

Productia de tuberculi la citeva sofuri de cartof in cuilurd de varid in zouna subczolinard si in

sitvostepa
Stefdnesti Oradea Geoagiu Secuieni-— Roman
Soiul 1570 1971 1971 1971 1970 1971
q/ha’ dif. q/ha \ dif. ¢’ha | dif. q/ha dif. q/ha dif. ¢/ha dif.
Bintje 115 — l 105 — 124 —- 61 | — 133 — 227 —
Urgenta 99 {—16 107 2 — — 62 1 218 w202 1 —25
Brasovean 167 | ©52== | 155 | B0#**| 147 23| 87| 26 | 150 244 1 17
Desirée 200 83#*#%| 204 | 99s*#| 196 | T2##*| 125 | 64% 256 271 44
Colina 155] 40* 117 | 12 107 | —17 63 2 199 243 16
Merkur*) 163 ] 48+%*x| 219 |114%*#| 95 | —29°| 132 | 71#* | 226 273 | 46%*

#y In 1970 Moerkur, iar in 1971 Ostara.

Tabelul 11

Productia de {uberculi la citeva soiuri de carlof in culiura de vari

Mirculesti Valu lui Traian Beochet
1970 1971 1970 1971 1970 1971

Soiul " - -

o ' o ‘ 5 ) s terasa luncd terasd

S| Al g it Jog dil) ) e :i dif ;i dif. % dif.

Bintje 101 — (142 — 64| — 244 — 76| —

Urgenta 159 58* {167 25 87| 2 193] —51 76 0
Brasovean 168 57+ 221 79* 91 2431 —1 160 24=

Desirée Fi ) 295|153 ## 121 wEx963] 19 971 21
Colina 227| 85%* 4 3B|—29° [125|-11900 33}—4300

Merkur#) 172) 71% |279|137##=[174| 69#* |117| 2 148 84=**|218|—26 76 0

*y In 1970 Merkur, iar in 1971 Ostara.

nisipurile de la Bechet. Dacd se mai tine seama si de faptul cd mate-
rialul produs este extrem de sensibil la vidtdmare in timpul recoltarii
si ca atare se pastreazd mai greu, se ajunge la concluzia ca plantarea de
vard a cartofulul nu constituie o metoda pentru producerea cartofilor
necesari consumului de toamnd—iarnd. Aceastd metodd este indicatd pen-
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tru inmultirea cartofilor de sdmintd, in conditiile zonei de stepd si silvo-
stepd in culturd irigatd. Cartofii recoltati din aceastd experien{d au fost
pastrati separat pe soiuri si in primdvard au fost plantati comparativ
cu cei produsi in zohele inchise. Rezultatele obtinute intr-un singur an
aratd (tabelul 12) cd prin folosirea materialului de plantare produs de

Tabelul 12

Productiile de tuberculi realizate la citeva soiuri de cartof in conditii de irigare, folosind material
de plantare produs pe loc prin metoda plantirii de vari

Secuieni Stefdnesti Mirculesti Valu lui Traian
productia de! productia de productia de productia de
Soiurile tuberculi B.100 tuberculi B.100 tuberculi B.100 tuberculi B.100
A B A A B A A B A A B A
a/ha | gq/ha a/ha | q/ha q/ha | g/ha g/ha | q/ha
Bintje 334 | 488 | 146 | 309 | 386 | 125 | 417 | 376 90 | 438 | 463 | 106
Brasovean 337 | 465 | 138 | 350 | 373 | 107 | 385 | 391 | 102 | 452 | 447 99
Desirée 449 | 606 | 135 | 389 | 432 | 111 | 451 | 451 | 101 | 431 | 454 | 105
Colina 443 | 529 | 119 | 289 | 353 | 122 | 433 | 441 | 102 | 465 | 455 98
DL 5% 61 47 66 91 71 46 41 33
DL 1% 85 65 90 123 99 64 54 45

A=Cu cartofi de sdmintd adusi din zona inchisi
B=Cu cartofi de simintd inmultiti pe loc prin metoda plantirii de primivari.

fiecare stafjiune in culturd de vard se pot obtine cel putin aceleasi pro-
ductii ca si cu materialul adus din zonele inchise. Rezultatele obtinute
la Secuieni si Stefdnesti aratd cd existd chiar o tendintd de crestere a
productiel la materialul de plantare produs pe loc, in culturd de vari.
Apare deci posibild inmultirea timp de 2—4 ani a cartofilor de sdminta
produsi in zonele inchise, in ferme specializate, asa cum se practici
si in zona favorabild culturii cartofului din tara noastra.

DISCUTHI

In conditii de culturd neirigatd, zona subumedi din tara noastri,
respectiv regiunea subcolinard, nu era consideratd ca o zond foarte favo-
rabild pentru cultura cartofului, indeosebi din cauza calitdtii tubercu-
lilor recoltati. Alternanta dintre perioadele umede cu cele secetoase in
timpul cresterii tuberculilor, caracteristicd acestel zone, provoacid puirea
si Incoltirea falsd a tuberculilor in cuib, depreciindu-i din punct de
vedere fizic, din punct de vedere al rezistentei la péastrare si din punct
de vedere al calitdtilor culinare. In zona secetoasd, ca urmare a insta-
larii secetei si a temperaturilor ridicate incepind cu luna iulie, in culturd
neirigatd se pot produce numai cartofi pentru consumul timpuriu.
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In conditii de irigare se realizeazd conditii hidrice si termice cores-
punzitoare cerintelor biologice ale cartofului pentru consum de toamna-
ijarnd. Lunkel si colab. (1965) aratd cd in bazinul Columbia din
Washington, unde temperatura se ridicd la 32°C si uneori la peste 38°C
se obtin productii mari de cartof, ceea ce pune la indoiald pérerea ca,
cartoful este plantd de climé rece. Cultivarea cartofului si in zone con-
siderate finainte putin favorabile are la bazid, dupd Golubeva (1966)
si faptul cd s-au creat multe soiuri care corespund acestor conditii
deosebite. Slater (1968) a stabilit cd temperatura scidzutd din timpul
noptii reduce cantitatea de asimilate utilizate pentru cresterea stolonilor
si rddacinilor. Ca atare are loc formarea mai timpurie a tuberculilor.
In zona noastrd de stepd si silvostepd la sfirsitul lunii aprilie gi in luna
mai, cind are loc procesul de tuberizare, temperaturile sint scidzute in
timpul noptil. De aceea tuberizarea este mai rapidd si apoi iconditiile
favorabile create prin irigatie determind cresterea intensd a tubercu-
lilor. Sale (1966) a constatat cd udind cu ploaie artificiald, tempera-
tura solului la adincimea de 15 cin scade rapid in timpul zilei, Totodata,
ca urmare a umiditdtii ridicate a solului, in timpul noptii acesta pierde
mai multd cildurd din cauza conductibilitdtii mai ridicate. In acest fel,
apa de irigatie actioneazd ca regulator termic in zonele cu temperaturi
ridicate. Peterson si Weigle (1970) gisesc cd temperaturile ridi-
cate sint ddunatoare cind cartofii sint in faza de formare a tuberculi-
lor. Or, in conditiile din tara noastrd, instalarea temperaturilor ridicate
in zona de stepd are loc mult mai tirziu, dupa formarea tuberculilor.
De reguld, formarea tuberculilor are loc la toate soiurile in luna mai,
iar temperaturile ridicate apar in luna iulie. Sintetizind rezultatele obti-
nute in ultimii 15 ani, cu privire la cultura cartofului in diferite conditii
de umiditate, S in g h (1969) ajunge la concluzia ci esentiald pentru obti-
nerea de productii mari de cartof este umiditatea solului. Aceste rezul-
tate confirm& pe cele comunicate de Berindei (1962) pentru condi-
tiile din tara noastrd. Se constatd deci cd in ultimul timp in literatura
de specialitate apar numerocase lucrdri cu privire la cultura cartofului
in conditii de irigare, indeosebi pe considerente economice. Sint de ase-
menea din ce in ce mai numeroase cercetirile in care se apreciaza
rezistenta soiurilor de cartof la temperaturi ridicate si se experimen-
teazd cultura cartofului in conditii de irigare in zonele secetoase ale
Spaniei, Italiei, Israelului, Egiptului etc. La acestea se adaugd si pre-
zentele rezultate, obtinute in zona de silvostepa si de stepad din Romania.

Programul national privind gospodérirea rationald a resurselor de
apd, extinderea lucrdrilor de irigatii, indiguiri, desecdri si de combate-
rea eroziunii solului, va contribui la extinderea culturii cartofului in tara
noastrd. Extinderea culturii cartofului in conditii de irigare in zona de
silvostepd si in cea de stepi, pe circa 50 000 ha, creeaza conditii de redu-
cere a suprafetelor cultivate cu cartof pentru consum in judetele de
munte.



124 M. BERINDEI §I COLABORATORIL 14

Este necesar insd sd se sublinieze faptul c&, la cartef, mai mult
ca la alte plante, irigarea necorespunzéatoare duce la scdderea productiei.
Berindei (1961) a ardtat cd o singurd wdere aplicatd cu intirziere,
respectiv dupad ce plantele au inceput s& sufere de lipsa de apa, a redus
efectul tuturor celorlalte udiri urmatoare si ca atare nu s-au mai obtinut
sporuri de productie. Dar, aplicarea necorectd a irigarii poate deprecia
considerabil calitatea cartofilor prin puire si incoliire falsd a tubercu-
lilor. Apare deci posibilitatea compromiterii ideii de cultivare a cartofu-
Iui in conditii de irigare in zona de stepd si silvostepd a t{drii, nu din
cauza cartofului, ci din cauza neaplicarii corecte a irigdrii.

CONCLUZII

1. Cultivarea cartofului: pentru consumul de toamnd—iarnd In stepa
si silvostepa tarii, in conditil de irigare este posibila, cele mai bune
rezultate obtinindu-se cu soiurile din grupa celor semitirzii ; aceasta nu
este economicd pe nisipurile nivelate din sudul Olteniei, din cauza pro-
ductiilor mici care se obtin aici, a procentului redus de tuberculi comer-
ciabili si a procentului ridicat de pierderi la pistrare.

2. Cultivarea cartofului pentru consumul de toamind—iarnd in con-
ditii de irigare in zonele de stepd si silvostepd este foarte rentabild,
determinind un venit net de circa 17 000 lei/ha.

3. Calitatea fizicd a cartofilor, respectiv procentul de tuberculi
mari, este mai mare decit la cartoful produs in zona umedd de munte.

4. Puirea si incoltirea falsd in cuib a tuberculilor este practic
inexistentd pe solurile aluvionare din zona colinard. In zonele de stepi,
procentul de tuberculi puiti este neingrijorator, dar procentul de tuber-
culi cu incoltire falsd este mai mare. De aceea, esentiala conditie pentru
cultivarea cartofului In stepa este irigarea corecta.

5. Calitatile tehnologice si culinare ale soiurilor semitardive cul-
tivate in conditii de irigare, in stepa si silvostepa 4drii, sint asemanatoare
cu cele ale cartofilor produsi in bazinele cu traditie in zona umeda
de munte.

6. Deoarece intre maturitatea fiziologicd si recoltarea din luna
septembrie are loc imburuienarea puternicd a cimpurilor cu cartof, pui-
rea, incoltirea falsd si inverzirea intr-o proportie mare a tuberculilor,
este neceser sd se pregiteascd recoltarea prin masuri speciale pentru
evitarea acestor efecte nedorite.

7. In ce priveste rezistenta la pastrare a cartofilor produsi in con-
ditii de irigare apare evidentd tendinta de scadere a acesteia, indiferent
de zona de culturd si implicit apare necesitatea construirii de depozite
speciale pentru pastrarea cartofilor.

8. Nu este economicd producerea cartofului pentru consumul de
toamnd-—iarnad prin meteda plantdrii de verd din cauza productiilos mici
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caiizate, precum si & sensibilitd{ii ridicate la vatdmare a tuberculilor
in timpul recoltarii. Planterea cde vard, insd, poate constitui o metodd
pentru inmultirea timp de 2—4 ani a cartofilor de samintd, in conditiile
zonei de stepi si silvostepa.

RESULTS OF STUDIES ON THE POSSIBILITY OF EXTENDING THE
CULTIVATION OF POTATOES FOR AUTUMN—WINTER CONSUMPTION
IN SYLVO-STEPPE AREAS

SUMMARY

Investigations were carried out on the possibility of increasing the areas under potato by
extending its cultivation, under irrigation conditions, alsc in the arid and semi-arid plain
regions of the country. From studies conducted at 8 experiment stations situated in these areas,
as well as from the determinations on the cooking and technological qualities and the reaction
of the material under storage conditions it resulted that the medium-late group of potato
varieties were the most successful. The cultivation of potatoes for autumn-winter consumption
on the levelled sands eof scuthern Oltenia was uneconomical due to the low yields obtained.
As compared to potatoes grown in the humid mountain area, the perccutage of large tubers
was higher. In the medium-late varieties there were no differences, as to the cooking and techno-
logical qualities, between the crops grown in the traditional regions of the humid mountain
area and those grown under irrigation conditions in the steppe and sylvo-steppe areas. The
same is alsc true, to some extent, for resistance under storage conditions. In irrigated crops,
however, a higher percentage of erratic sprouting of potato tubers in the hills was recorded.
Therefore, an adequate irrigation program appears as an essential condition for the cultivation
of potatoes in the steppe area.

ERGEENISSE DER UNTERSUCHUNGEN IM BEZUG AUF DIE
AUSBREITUNGSMOGLICHKEITEN DES KARTOFFELBAUS,
FUR DEN HERBST—WINTERVERBRAUCH, IN DER WALDSTEPPE
UND STEPPE

ZUSAMMENFASSUNG

Es wurde die Moglichkeit der Erweiterung der Kartoffelbauzone durch Ausbreitung des Kar-
toffelbaus auch in die Gzbiete des diirren uni halbiiirren Flachlandes unseres Landes, unter
Berieselungsbendingungen, untersucht. Die in acht, in diesen Gegenden gelegenen, Versuchs-
stationen durchgefiihrten Untersuchungen, die Feststellungen im Bezug auf Kiichen - und
technologische Eigenschaften und die Art wie das erzeugte Material auf die Lagerung reagiert,
zeigten, dass die besten Ergebnisse mit den aus der Gruppe der halbspdten Kartoifeln stam-
menden Sorten erzielt wurden. Auf den nivelierten Sandboden im Siiden Olteniens ist der
Kartoffelbau fiir diesen Zweck nicht moglich. Der Prozentsatz der grossen Knollen war gros-
ser, im Vergleich mit den in der feuchten Gebirgszone erzeugten Kartoffeln. Was die techno-
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logischen und Kocheigenschaften anbelangt, wurde festgestellt, dass bei den halbspéten Sor-
ten, in dieser Beziehung, zwischen den in den Becken mit Tradition der feuchten Gebirgszone
erzeugten Kartoffeln und jenen unter Berieselungsbedingungen in der Waldsteppe und Steppe
erzeugten, kein Unterschied bestand. Mit einigem Vorbehalt, kann man dasselbe im Bezug
auf den Widerstand beim Lagern sagen. Jedoch kam bei Berieselungsbedingungen, falsches
Keimen der Knollen im Nest, in einem grosseren Prozentsatz vor. Deshalb stellt, fiir den Kar-
toffelbau in der Steppenzone, das korrekte Berieseln eine wesentliche Bedingung dar.

PE3VJIbTAThI UCC/IEJOBAHUM, KACAIOIIMXCS BO3MOKHOCTHU PACIIMPEHUS
IMOCEBOB KAPTOO®EJIFA IJid OCEHHE-Z3MUMHETO INOTPEBJIEHHUA B JIECOCTETIM
1 CTETIM

PE3IOME

HM3syuyasnach BO3MOXKHOCTL pacUIHDEHHS 30HBI KYJAbTYphl KapTodens nyTeM BHEAPEHHS €ro B 3a-
CYUNITHBYIO H TNOJNY3aCYUVIMBYIO 30HBI CTPaHBI, B YCJOBHAX opoweHus. Mccnenosauus, mpo-
BOJAMBIUHECS] HA BOCbMH OMNBITHHIX CTAaHUHAX, PACNOJNOXKEHHHIX B 3THX 30HAX, W ONPELCNCHHS
KYJHHADHBIX H TEXHOJOTHYECKHX KaueCTB M JIEKKOCTH TMOJIiyYEHHOTO MaTepHaja NoKasa,
4TO JyymHe pesy/abTaThl JajH COPTa H3 TPYMNHl CpejHeno3AuuX. KyabTypa kaprtodens ansa
OCeHHe-3HMHEro noTpef/Ienus Ha NJIaHHPOBAHHBIX reckax tora ONTeHnH He SABJAAETCH SKOHOMM-
ueCKH BHIFOAHOH. IIpoueHT KpynHblx KAyGHell GbI BBILE IO CDABHEHHIO C KapTodesieM Bblpa-
MIHBABLIMMCS BO BJIaXKHOH ropHofi sone. UTo KacaeTcsl TEXHOJIOTHYECKHX H KYJHHApHBIX Ka-
YeCTB, TO YCTAHOBJEHO, YTO Y MOJYNO3AHHX COPTOB HA Hab./1I04aJ0Ch PA3HHIL B 3TOM OTHOLIE-
HHH MEXJY KapTodesem BLlpallleHHLIM B TpaAMUHOHHLIX 6accefiHax BJ1a>XKHOH TOPHOH 30HHI H
KapToesieM, BbIDAIIEHHEIM B YCAOBHSIX OPOLIEHHS B CTenH H JecocTenH. C HEKOTOPO# 0CTOPOK-
HOCTBIO TO K€ MOJKHO CKasaTb M B OTHOLIEHHH J€KKOCTH. B yCJOBHAX oOpomeHus oGHapy-
JKHJICA OJHAKO GoJiee BLICOKHH NMPOLEHT JIOJKHOTO mpopactanna kayGHell B ruesge. ITostomy,
NPaBHJbHEIN MOJAUB fIBJAETCA CYIIECTBEHHBLIM YCJOBHEM BO3Je/ILIBaHHA KapTodess B CTENHON
3oHe,
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CONTRIBUTII LA STABILIREA METODEI DE PREGATIRE
PENTRU CULTURILE EXTRATIMPURII
A CARTOFILOR DE SAMINTA IN VEDEREA PLANTARII

V. BUZOIANU

in conditiile Statiunii Bechet, situati pe nisipurile din sud-vestul
Olteniei, s-a studiat timp de 2 ani eficienta a trei metode de incol-
tire a tuberculilor: 1 — incoltit la lumind in solar cu posibilitate
de Incilzire, 2 — incolfit la lumind - intuneric in camere cu
temperaturd dirijatd, 3 — iradiere cu magneto-diaflux 30—10J Hz
intrerupt aritmic 80" (in 10 zile cite 8'/zi). S-au folosit tuberculi
din soiurile Ostara, Bintje si Sirtema. Cea mal mare productie
extratimpurie realizatd la 40 zile de la rasdrit a fost determinati
de aplicarea primelor doui metode de incoltire (1 si 2). Dintre cele
trei soiuri studiate cele mai mari productii s-au obtinut la soiul
Ostara.

Cultura cartofului extratimpuriu presupune aplicarea unor metode
speciale privind pregatirea prealabilda a materialului de plantat, care si
favorizeze raséritul cit mai timpuriu in vederea obtinerii unor recolte
mari, la recoltdri cit mai timpuriu posibile. Incoltirea tuberculilor, for-
tarea lor etc. sint metode care contribuie la sporirea productiei de car-
tofi timpurii. '

Incoltirea tuberculilor de cartof este o metodd bine cunoscuta,
care se aplicd in toate tarile cultivatoare de cartof. Este recunoscuta
necesitatea incoltirii tuberculilor in vederea obtinerii unor productii extra-
timpurii. Modul in care trebuie facutd insd aceastd lucrare este incid
discutat. Atit la noi in tard cit si in alte tari se aplicd mai multe pro-
cedee de incoltire a cartofilor de sdmintd, la lumind, la intuneric, sau
combinat la lumind si intuneric. Unii cercetitori recomanda incoltirea
la un regim de temperaturd de 8-—12°C noaptea si 12—18°C ziua (C o n-
stantinescu si colab., 1965). Kopetz (citat de Berindei, 1963)
afirmd necesitatea mentinerii 1ldditelor cu cartofi incoltiti la intuneric
timp de citeva zile inainte de plantare, pentru a se preintimpina o stag-
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nare a cresterii in cazul trecerii bruste a tuberculilor de la lumind la
intuneric. Kalfov (1967) recomandad sd se faca incoliirea 20—25 zile
la lumind si apoi 21-——26 zile la intuneric la temperatura de 2—4°C.
Dimitreva (1967) sustine metoda incoltirii la intuneric timp de
40 zile. Rudolf si Ripman (1967) recomandd incoltirea la o tem-
peraturd de 14—18°C si considerd ¢d nu este potrivitd o expunere mai
mare de 10 ore la lumind. Scerinskaia (1966), experimentind men-
tinerea tuberculilor timp de 4—6 zile la temperatura de 25—27°C obtine
rezultate asemandtoare ca la metoda clasicd a incoltirii. Experiente exe-
cutate de Dumitrescu si Iliescu (1963) precum si de Balasa
si colab. (1969) au scos in evidentd rezultatele bune obtinute la noi in
tard prin tratarea cartofilor cu unde electromagnetice, cu ajutorul apa-
ratului magneto-diaflux.

Experientele efectuate la Statiunea Bechet, in anii 1970—1971, au
cautat sd lamureascd efectul diferitelor metode de incoltire asupra pro-
ductiei extratimpurii de tuberculi la mai multe soiuri de cartof, in
scopul alegerii celei mai potrivite metode in functie de soi.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Au fost luati in studiu urmditorii factori:
Factorul A — soiul: a; — Bintje, a, — Ostara, a; — Sirtema.

Factorul B — metoda de incolfire: b, — incoltit in solar la lumind naturald 10 zile la
15—20°C si 35 zile la 8—12°C; &, — fincoltit la lumina 20 zile (15—20°C) in primele 10 zile si
8 — 12°C in urmaitoarele 10 zile si 25 de zile la intuneric la 4—6°C; b, — iradiere cu magneto-
diaflux 50 — 100 Hz intrerupt aritmic timp de 80 minute (in 10 zile cite 8 minute/zi);
b, — neincolfit.

Metoda by (solar) este folositd in mod curent la Bechet in practica de productie, metoda
b,, preconizatd de cercetatorul bulgar Kalfo v pentru conditiile din Valea Maritei, a dat
rezultate destul de bune (Kalfo v, 1967), iar metoda b; a dat rezuitate apropiate de meteda
de incoltire la lumina sau intuneric si e mai ieftina.

Pentru metoda b, s-a construit un solar din rame de rdsadni{d avind o lungime de 30 m
si 1dtime de 11 m, cu o suprafatd activd de 330 m2, putindu-se incolii o cantitate de 60 t
carfof (fig. 1). Solarul a fost acoperit cu folie de polietilend transparenti. In zilele reci de
iarna solarul a fost incilzit cu ajutorul unui cotlon de cirdmida.

Cartofii au fost asezati In l4dite olandeze in stive de cite 10 buciti pe doud rinduri
aldturate. Intre doud rinduri de stive s-a lisat un interval de 50 cm, necesar pentru circulatia
personalului de deservire §i o cit mai bund iluminare. In primivari, cind zilele sint mai
cilduroase, in timpul zilei se pot scoate mai multe rame pentru a asigura o cit mai buni aerisire,

Mentiondm faptul cd acest solar a fost folosit la Statiunea Bechet si pentru forfarea
butasilor de vie, lungindu-se in acest fel durata de folosire.

Experienta a fost amplasatd dupd metoda parcelelor subdivizate. Ca Ingrisdminte s-au
folosit: superfosfatul {64 kg/ha P,O;) si azotatul de amoniu (128 kg/ha N). Plantatul s-a ficut
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in rigole la adincimea de 6—9 cm. In perioada de vegetatie umiditatea solului s-a men{inut
prin irigare la 709, din capacitatea de cimp pentru api. Lucrdrile de intretinere au fost cele
obisnuite: 2 prasile mecanice intre rinduri si 2 prasile manuale pe rind.

S-au efectuat doud recoltiri, prima la 40 zile de la résdrire si a doua la 55 zile de la
wdsdrire. '

REZULTATELE OBTINUTE $1 DISCUTII

Réasdritul plantelor a avut loc diferentiat in functie de metoda de
incoltire folositd (tabelul 1). Se constatd cd cel mai devreme au risirit
tuberculii care au fost dncoltiti dn solar; la o zi dupd wacestia cei

Tabelul 1
Numirul mediu de zile de la plantat la ridsirit in functie de soi
si metoda de incoltire
Nr. zile de la plantat la rdsirit
Soiul
b1 bz bs bl
Bintje 21 22 25 27
Ostara 21 22 26 27
Sirtema 21 22 26 27

incoltiti dupd metoda Kalfov si la 3—4 zile cartofii iradiati cu aju-
torul aparatului magneto-diaflux. Dar cel mal mult intereseazad pro-
ductia obtinutd in functie de metoda de incoltire. In ce priveste soiul,
din datele cuprinse in tabelul 2 reiese ci soiul Ostara s-a comportat
cel mai bine sub acest aspect la ambele epoci de recoltare, urmat de
solurile Sirtema si Bintje. Soiul Ostara a inregistrat cel mai rapid ritm
de acumulare al productiei 1a inceputul perioadei de vegetatie (121,5 g/ha),
ritm ce s-a mentinut destul de ridicat si in urmétoarele 15 zile de la
prima recoltare (182,8 g/ha), depdsind asigurat la aceste douid epoci de
recoltare cu 16,2—24,20/ productia soiului Bintje si cu 10,3—189/, pro-
ductia sciului Sirtema. Se poate de asemenea constata cd soiul Bintje
nu prezintd o precccitate ridicatd de tuberizare si ca atare mu se reco-
mandi pentru culturile destinate recoltdrilor timpurii.

Dacd se compard cele trei metode de incoltire cu varianta nein-
coltiti se constatd cad toate acestea determind sporuri de productie asi-
gurate statistic (tabelul 2), cuprinse intre 17,5—27,9 g/ha la epoca I si
de 12,4—25,7 g/ha la epoca a Il-a, ceva mai mici deci, ca urmare a
faptului ci efectul incoltirii incepe sd se piarda.

Cea mai bund metoda: de incoltire este aceea cu solar, care deter-
mind cele mai mari sporuri ce productie la ambele epoci de recoltare
(27,9 si 25,7 g/ha), fiind urmatd de metoda de incoliire Kalfov. Folo-
sirea iradierii cu ajutorul aparatului magneto-diaflux a dat sporuri de
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Tabelul 2

Influenta soiului de carlof si a metodei de incoltire asupra productiei de cartofi
extratimpurii realizati la cele doud epoci de recoltare (media 1970—1971)

Epoca 1 Epoca a 1I-a
Soiul

a/ha % | dif. |semnit| a/ha | % | a | semnit.
Bintje 103,7 100 — 146,3 100,0 —
Ostara 1205 | 1162 | 17,8 | ***| 1828 | 124,2 | 36,5 #*
Sirtema 109,8 105,9 6,2 155,3 106,2 9,0 *
DL 5% 8,8 8,7
DL 1% 12,4 12,3
DL 0,1% 17,5 17,3
Solar 121,8 129,7 27,9 ok 172,9 117,4 25,7 Bk,
Lumind 4+ intuneric 119,6 127,3 25,7 Hk 166,1 112,8 18,9 *
Magnetodiaflux 111,4 118,6 17,5 xR 159,6 106,6 12,4 *
Neincoltit 93,9 100,0 — 147,2 100,0 —
DL 5% 8,3 10,5
DL 1% 11,1 18,9
DL 0,1% 14,5 25,7

productie asigurate statistic fatd de martorul neincoltit, insi mai mici
decit cele realizate la celelalte doud metode.

Se constatd ca soiurile au reactionat diferit la metodele de incol-
tire studiate (tabelul 3). Soiul Bintje a Teactionat icel mai bine la incoltire
dupa metoda recomandatd de Kalfov (by), dar efectul se pierde la epoca
a II-a de recoltare, respectiv gporul de productie a fost la prima epocd
de 20,8 q/ha, iar la a doua ide 4,3 g/ha. Soiul Ostara a dat cele mai
mari sporuri de productie la ambele epoci cind tuberculii au fost incoltiti
in solar, efectull incoltirii mentinindu-se si la epoca & Il-a (spor 46,3 q si
respectiv 53,8 q). Soiul Sirtema a reactionat cel mai bine atunci cind
a fost {inut 4a lumind 20 de =zile si apoi la intuneric inca 25 =zile la
temperatura de 4—6°C.

Dacd se urmareste efectul diferitelor metode de incoltire asupra
calitdtilor comerciabile ale tuberculilor constatdm cd pe primul loc este
si in acest caz soiul Ostara, urmat de Sirtema si apoi de soiul Bintje
(tabelul 4). La prima epccd de recoltare, procentul de tuberculi comer-
ciabili a fost mai ridicat la soiurile Ostara si Sirtema in cazul incoltirii
la lumind 20 de zile urmatd de mentinerea la intuneric si temperaturi
scazute 20—25 zile. La epoca a doua de recoltare acest efect se estom-
peaza astfel cd se obtine un procent egal de tuberculi de categoria I si
a II-a, indiferent de metoda de incoltire aplicata.
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Tabelul 3

Productiile obfinute 1a cele trei soiuri de cartof in functie de mzloda de incoltire
a cartofilor de samintd la 2 epoci de recollare

Metoda da Epoca I Epoca a Il-a
Soiul M a do
o incoltire q/ha % ‘ dif \semnif. q/ha \ o ‘ dif. 'semnif,
b, 166,5 116,2 14,9 150,5 105,6 8,0
Bintje by 112,4 122,7 20,8 HEE 146,8 103,0 4,3
bs 104,5 114,0 | 12,9 1475 | 1035| 5,0
b, (Mt.) 91,6 1000 | — 142,5 | 100,0]| —
b, 143,8 147,4 46,3 o 210,9 i35,9| 55,8 HEE
Ostara by 124,1 127,2 26,6 ok 187,6 120,91 32,5 HE*
bg 121,0 124,1 23,5 ok 177,9 114,61 22,8 *
b, (Mt) 97,5 160,0 — 155,1 10,0 —
by 115,2 124,4 22,6 HE 157,4 106,61 11,2
Sirtema b, 122,6 132,3 30,0 HEE 163,9 ti2,ry 17,7 *
bs 108,6 117,2 16,0 * 153,5 104,9 7,3
b,(Mt.) 92,6 100,0 — 146,2 100,0 |
DL 5% 15,1 17,2
DL 1% 19,3 24,2
DL 0,1% 25,2 31,5
Tabelul

Influenta diferitelor metode de incolfire asupra procentulni de tuberculi comerciabili
si asupra eficienfei economice

Epoca 1 Epoca a Il-a
. Metoda d

Soiul iﬁcc())ltairce % tuber. prod. chelt. supl. venit. % prod. | chelt. | yopjt
comer. |comer. ghja] lei/ha lei/ha tuber. f comer.| supl. | 15j/h,

comer.| q/ha | lei/ha
Bintje b, 66 70,3 2 460 23 000 85 127,9{ 2 600 |26 700
by 64 71,9 1 900 24 800 85 124,71 1 900 |25 960
bg 67 68,9 1 400 22 600 86 126,8 | 1 400 {26 300
by 64 58,6 — 18 000 85 121,1 — 125 200
Ostara by 84 120,7 2 400 38 000 96 202,4 | 2 600 {40 400
by 89 110,4 1 900 35 000 98 183,8 | 1 900 |36 7C0
bg 84 101,6 1 400 32 000 95 169,0 | 1 400 {33 800
by 82 79,9 — 25 700 96 148,9 — [29 800
Siriema b, 68 78,3 2 400 26 500 92 144,8 | 2 600 |28 900
by 74 90,7 1900 29 100 92 150,8 { 1 900 |30 100
by 76 82,5 1 400 25 800 90 138,1 | 1 400 |27 600
by 71 65,7 —_ 21 000 91 132,0 — |26 600
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Dintr-un sumar calcul economic a rezultat cd in funcfie de metoda
de Incoltire folositad cheltuielile au crescut cu 1 400—2 600 lei/ha. In ace-
lasi timp veniturile la unitatea de suprafatd au crescut considerabil. Cea
mai mare crestere, din punct de vedere al productiel comerciabile, s-a
inregistrat la soiul Ostara, care a reactionat cel mai bine la incoltire.
Diferente destul de mari fatd de varianta martor {(neincoltit) s-au obtinut
si la soiul Sirtema. La epoca a II-a de recoltare, desi productiile cresc,
diferentele de venituri fatd de varianta martor devin mai mici ca urmare
a scaderii pretului de cost.

Cheltuielile suplimentare ce se inregistreazd se datoresc in special
materialelor folosite pentru construirea solarului (rama de rasadnite, stilpi
de sustinere, geamuri, suruburi etc.) cit si sumelor necesare pentru pro-
curarea o datd la doi ani a foliel. De asemenea, in fiecare an trebuie
facute unele mici reparatii pentru reconditionarea scheletului solarului.
Lia acestea se adaugid anual cheltuieli facute pentru procurarea com~
diferentele de venituri fatd de varianta martor devin mai mici ca urmare
dorite, schimbarea ldditelor din 6 in 6 zile etc.).

CONCLUZII

1. Pentru obtinerea de productii extratimpurii, incoltirea cartofi-
lor de sdmintd inainte de plantare este o mésurd obligatorie. Numai
in asemenea conditii este posibild recoltarea la cca 40 zile de la rasarire.

2. Cheltuielile efectuate cu incoltirea sint cu prisosintd acoperite de
veniturile mari care se realizeazi ca urmare a sporurilor de productie
obtinute.

3. La recoltarea de la 40 zile dupd rasdrire s-au obtinut practic
aceleasi sporuri de productie la varianta in care incoltirea s-a facut in
solar, cu posibilitdti de incalzire si la varianta la icare aceasta s-a facut
in conditii dirijate de temperaturd si lumina in camere special amenajate.

" 4. Tratarea materialului de plantare cu unde electromagnetice a
sporit productia in comparatie cu martorul neincoltit, dar nu la nivelul
variantelor la care s-au folosit cartofi de sdminta incoltiti.

, 5. Intre soiuri existd oarecare diferenti din punct de vedere al
reactiei la metoda de Incoltire, dar analizind diferentele de productie
prin prisma eficientei economice, diferentele practic dispar.

CONTRIBUTIONS TO THE DEVELOPMENT OF A MITHOD OF PREPARING
SEED POTATO FOR EXTRA-EARLY CROP PLANTING

SUMMARY

The effectiveness of three methods of tuber sprouting was evaluated during 2
years at the Bechet Experiment Station, located on the sands of south-western
Oltenia, ie.: 1— sprouting in the light, in protected beds provided with heating.
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2— sprouting in light + dark, in rooms with controlled temperatures, and 3—
irradiation with a 30—100 Hz magneto-diaflux switched off arhytmically for 80
minutes (8min/day during 10 days). The experiments were made with tubers
from the varieties Ostara, Bintje and Sirtema. The highest extraearly yields were
obtained 40 days after sprouting with methods 1 and 2. Ostara gave the highest
yields of the three varieties tested.

BEITRAGE ZUR FESTSTELLUNG EINER METHODE ZUR VORBEREITUNG
DER SAMENKARTOFFELN FUR DEN ANBAU
FUR EXTRAFRUHREIFE KULTUREN

ZUSAMMENFASSUNG

Unter den in der, auf den Sandb6den im Siidwesten Olteniens gelegenen, Station Bechet her-
rschenden Beeingungen, wurde im Verlauf von zwei Jahren, die Wirksamkeit dreier Keim-
methoden der Knollen studiert: 1 — Keimen bei Licht im Sonnenlichtgewachshaus mit Heizg
moglichkeiten, 2 — Keimen bei Licht - Dunkel in Rdumen mit Temperatursteuerung, 3 —
Bestrahlung mit Maneto-diaflux 30—100 Hz arhytmisch 80’ unterbrochen (in 10 Tagen je
8'/Tag). Es wurden Knollen der Arten Ostara, Bintje und Sirtema verwendet. Die grosste extra-
irithe Produktion, in 40 Tagen vom Spriessen verwirklicht, ergab die Anwendung der beiden
ersten Keimmethoden (1 und 2). Von den drei untersuchten Sorten wurden die gréssten Ertréige
mit der Ostara-Sorte erzielt.

K YCTAHOBJIEHHIO METOIA IMMOAIOTOBKKM CEMEHHOTO KAPTO®EJIA
IJId TIOCAIKU B 3KCTPAPAHHEM KYJIbTYPE

PE3IOME

B ycnosusx onmitHol ctanunii Bexer, pacnosoxenuoil Ha neckax oro-sanaasoi sacta Ouare-
HHHM, B TeyeHHe ABYX JeT M3yuasnach s(exTHBHOCTb TPeX MeTOJOB npopalluBaHHs KnyGOHed :
1 — npopamyBanKe B COMSpHH C BO3MOMK'YOCTbIO COIPEeBaHHs; 2 — nmpopamliBaHHe HA CBETY
H TEMHOTE B NOMEIEHKEAX C yNpaBseMoil TeMnepaTypoil; 3 — o6ayueHue YCTaHOBKOf Marueto-
anaguioke B 30—100 ru ¢ neputvuueckrmu mepepbiBamu B 80 muu. (3 Teuenue 10 pnmedt
no 8 muu/aens). ITonp3aopanucs kay6uamu copTos OcTapa, Buntke u Cuprema. HanGomsminii
9KCTpapaHHuil ypoxafl, co6panubit uepes 40 gHefl nocje TNOSBJEHHST BCXOLOB, Gbia
NOJIYUeH IIPH NPHMSHEHHH [ePBRIX ABYX MeTo0B npopamusanus (1 u 2). M3 Tpex ncnwIThiRas-
ILHXCS COPTOB Haubosbwwe ypoxkan jaia copt Ocrapa.
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IMBUNATATIREA TEHNOLOGIEI DE CULTIVARE A CARTOFULUI
EXTRATIMPURIU PROTEJAT CU FOLII DIN MATERIAL PLASTIC

M. BALASA, 1. NEGUT, V. BUZOIANU si Gh. DINA

S-au efectuat cercetéri privind eficienta protejarii culturilor extra-
timpurii de cartof amplasate pe nisipurile nivelate si irigate din
sudul Olteniei si pe solul de tip cernoziom castaniu lutos din
Dobrogea. Culturile au fost protejate cu addposturi joase de tip
tunel, acoperite cu folie transparentd din polietilend, sau prin
mulcire cu folie neagrd perforatd in dreptul fiecirui cuib. S-a con-
statat c& in condiiiile naturale specifice de pe nisipuri se obtin
productii mai timpurii cu doud spdtdmini decit pe solurile de tip
zonal si concomitent, in asemenea conditii sporeste eficienta pro-
tejarii cu folii din polietilend a culturilor care sint plantate in
cimp cit mai timpuriu. Eficienta economicé a culturilor protejate
creste nu numai prin sporirea productiilor globale, ci si prin canti-
tatile de tuberculi aparfinind unor categorii comerciale superioare.
Folosirea foliei negre de polietilend pentru mulcirea culturilor
de cartof timpuriu si plantarea tuberculilor prin simpla asezare
a lor pe suprafafa solului sub folia neagrd nu a dat rezultate bune.

Producerea cit mai devreme a unor cantitd{i mari de cartof timpu-
riu pentru consum se impune din ce in ce mai mult, atit pentru satisfa-
cerea nevoilor de aprovizionare a pietii pe plan intern, cit si pentru
cerintele de export.

Tehnologia cultivirii cartofului extratimpuriu si timpuriu cuprinde
anumite elemente specifice, cum ar fi alegerea si pregétirea terenului,
astfel ca sd fie asiguratd o timpurietate cit mai pronuniatd, alegerea
soiului si pregatirea tuberculilor inainte de plantare, aplicarea in mod
diferentiat a lucrarilor de ingrijire, protejarea culturilor in cimp cu
folii din material plastic,

Din toate aceste particularitdti pe care le prezintd tehnologia culti-
varii cartofului extratimpuriu si timpuriu, problema protejarii culturilor
de cartof cu pelicule din material plastic este cea mai noud si necesitd
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incd investigatii in vederea eluciddrii unor aspecte care influenteaza
direct si in mod hotaritor productia.

Rezultatele cercetarilor efectuate pind in prezent la noi in tard
si pe plan mondial (Lunca si Banit{d 1967 ; Balasa si colab.,, 1970 ;
Guariento, 1970) scot in evidentd avantajele pe care le creeazd pen-
tru ob{inerea unor productii extratimpurii, protejarea cu folii din mate-
rial plastic a culturilor de cartof. Astfel, s-au studiat unele aspecte pri-
vind modul de protejare, adicd prin intinderea foliei pe sol (mulcire),
sau prin asezarea el sub form# de addposturi tip tunel, privind durata
de protejare si folosirea foliei de culoere neagrd si perforatd in dreptul
fiecarui cuib pentru mulcirea culturii. In ultimul caz se incearcd posibi-
litatea ca la plantare tuberculii s& se aseze pe suprafata solului sub
folia neagra in preajma perfordrilor, prin aceste perfordri sd creascd
in afard la lumind tulpinile verzi ale plantelor, iar sub folie, aproape
complet la suprafata solului si se formeze tuberculii noi care si se
poatd recolta prin inldturerea foliei negre si simpla adunare a lor.

Cercetarile efectuate, ale cdror rezultate se prezintd in lucrarea
de fatd, au abordat unele aspecte privind in ansamblu eficienta protejarii
culturilor de cartof «cu folii din material plastic, in vederea obtinerii
productiilor extratimpurii, precum si posibilitatea folosirii in acest scop
a foliei negre si a foliel transparente perforate, in conditiile specifice
solurilor zonale si nisipurilor irigate.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Cercetdrile s-au efectuat la Statiunea experimentald pentru culturi irigate Valu lui
Traian, pe un cernoziom castaniu lutos format pe loess si, pe nisipuri nivelate, la Statiunea
Centrald de Cercetdri pentru Ameliorarea Nisipurilor Bachet. In cadrul acestora s-au investigat
doud obiective mai importante si anume: folosirea foliei transparente, perforati si neperforata,
pentru protejarea culturii extratimpurii de cartof si folosirea cu acelasi scop a foliei negre.

In cadrul unei experiente alc#tuitd din 11 variante si executata la Bechet s-au studiat
diferite modalitati de a proteja prin mulcire cultura extratimpurie de cartof, cu peliculd de
polietilend de culoare neagri in cazul cind la plantare tuberculii nu se mai ingroapi in sol, ci
doar se asazd pe suprafata solului la distanfele stabilite pentru plantat. La martor (V).
tuberculii incoltiti nu s-au mai ldsat pe suprafafa nisipului, ci s-au ingropat in intregime in
sol (in nisip). Plantarea s-a fdcut pe teren modelat in straturi, cu ld{imea la coronament de
94 cm si cu rigole prinire ele de 46 cm. Pe fiecare strat s-a plantat cite o band3 de doua rinduri
la distante de 30 cm intre rinduri si 24 ¢cm intre cuiburi pe rind, distanta intre benzi fiind de
110 cm (59 524 cuiburi/ha). Plantatul s-a efectuat la 26 martie, folosindu-se tuberculi incoltiti,
iar recoltarea la 8 iunie. Toate variantele cu mulci de folie neagrd au fost protejate si cu folie
transparentd din polietilend perforatd (addpost sub formd de tunel pentru fiecare bandid de
doud rinduri). Tunelurile au fost instalate in ziua de 8 aprilie, perfordrile foliei fiind pe coama
fiecdruia. Diametrul perfordrii a fost de 12 mm si distanta intre doud perfordri de 10 cm.

Tehnologia aplicatd culturilor timpurii de cartol a fost cea recomandatd pentru fiecare
zond. Astfel, la Valu lui Traian culturile s-au ingrdsat cu 20 t/ha gunoi de grajd, aplicat inainte
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de ardtura de toamnd si cu PgoNg,, administrind 450 kg/ha superfosfat la lucrarea de bazéa
solului gi 250 kg azotat de amoniu, la plantare. La Bechet, s-au administrat toamna 30 t/ha
gunoi de grajd si 400 kg/ha superfosfat, addugindu-se primavara 400 kg'ha azotat de amoniu.
{n ambele cazuri, culturile experimentale au fost irigate prin aspersiune.

REZULTATELE OBTINUTE SI DISCUTII

In cadrul primei grupe de experiente s-a urmirit eficienta protejarii
culturilor extratimpurii de cartof cu peliculd de material plastic asupra
produciiei de tuberculi, in functie de modul de protejare, de desimea
de plantare, de modul in care a fost modelat terenul.

Cu pregnantd iese in evidentd faptul cd insesi conditiile naturale
specifice pentru nisipurile nivelate gi irigate de la Bechet esigurd obti-
nerea unor productii de cartof mai timpurii in comparatie cu conditiile
de la Valu lui Traian (tabelul 1). Astfel, pe nisipuri, la Bechet, s-au
putut recolta incad de la data de 18 mai productili care gsu variat de la
9 t/ha in cazul variantel neprotejate si pind la 15,5 t/ha in cazul celor
mai bune variante, iar la 28 mai, cind s-a efectuat cea de a doua recol-
tare, s-au obtinut 17,3 t/ha la varianta neprotejatd si 23,4 t/ha la cea
mai buna variantd dintre cele protejate. In conditiile naturale de la
Vialu lui Tralan, prima recoltare a fost posibild de abia la 1 iunie, iar
cea de a doua la 16 iunie (tabelele 2 si 3).

Tabelul 1
Temgperafura si precipitatiile cizute in anul 1971
Valori medii lunare
Unitatea Anul
martie aprilic ‘ mai iunis l iulie
Temperatura, °C
1971 3.5 8,9 16,0 19,7 20,8
Valu lui Traian - T
media pe ultimii
29 ani 3.7 96 i5,2 19,3 21.8
97 5.5 9.4 9 )2 21
Bechet 1971 5,5 12,4 18,2 20,2 21.2
media pe ultimii
15 ani 5,0 12,6 18,0 21,5 23.5
Precipitafiile, mm
1971 17,1 15.2 75,6 7,0 52,3
Valu lui Traian . -
media pe ultimii
29 ani 23.9 32,3 38.8 49,3 29,2
n 1971 347 30,2 96,9 - 38,3 43.6
Bechet
media pe ullimii
15 ani 37,0 48,4 58,9 5,2 51,9




Tubelul 2

" Rezultalele obtinute prin folosirea foliilor transparente de polietileny pentru precucerca carfclului extratimpuriu
la Valu lui Traian (1970—1971)

Tuberculi la cuib cu: Nr. de
Varianta cﬁlet_zp ptr/(t)xg' D”(‘q/tj/ha & = 17—35mm| @ =peste3bmm 1:';?3?,?
rea*) % ° tat la
nr. 4 nr. g résarit
V; — Teren bilonat, plantat la 70/30 cm cu tuberculi nefncol{iti, 6,0 —
in culturd neprotejatd (Mt.) 1 |(1060,0) - 3,8 43 1 4,8 | 172
38
16,3 — .
1T 1(160,0) — 1,0 85| 6,3 | 357
V, — Teren bilonat, plantat la 70/30 cm, cu tuberculi fncoltiti, in 14,8 8,8*%* .
culturd neprotejati 1 ((246,6) | (146,6) 1,4 9] 6,5 | 360
31
21,7 5,4%
(183, | (33,1) L2 | 18y 69 | 512
V3 — Teren bilonat, plantat la 70/30 cm cu tuberculi incoltiti, in 17,6 11,6%%
culturd protejata cu folie din polictilend; adipost sub formé 1 {(293) (193,3) 1,0 15 5,7 | 357
de tunel (25.111—24.1V) 21
21,3 5,0
11 {(130,7) | (30,7) 1,3 | 21| 63 | 5%
V, — Teren plan, plantat in benzi a cite 3 rinduri la 35 cm intre 24,4 8 4%
rinduri $i 70 cm intre benzi, cu tuberculi incoltiti, in culturd] I [(406,6) | (306,6) 0,9 13 59 | 242
protejatd cu folie din polietilend; adépost sub formi de 20
tuiel (25.111—24.1V)
30,0 13, 7% %%
1T |(184,0) (84,0) 1,4 191 5,4 | 409
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Tabelul 2 (continuare)

Tuberculi la cuib cu: Nr. de
Varianta Cgﬁ;_ ‘;fg;l Dif(.o/t)/ha & =17-35mm| @ =peste35mm lg‘lglgf_
rea*) (%) /o tat la
nr. g nr. g rdsérit
V, — Teren bilonat si erbicidat cu 3,5 ke/ha Prometrin, plantat la 14,0 8,0%*
70/30 em cu tuberculi fncoliiti, in culturd protejatd, cu I 1(233,3) | (133,3) 1,4 221 6,7 | 340
folie din polietilend, pe sol, la 23. 111 si ierbicidarea la 21,111 31
21,1 4,8
IT |(129,4) (29,4) 1,7 29 | 5,4 | 445
V, — Teren bilonat din toamni, plantat fa 70/30 cm cu tuberculi 15,2 9,2%%Fk
incoltiti in culturd neprotejata I 1(253,3) | (163,3) 1,4 91 6,0 | 346
31
22,1 5,8 ##
IT {(135,6) (35,6) 1,2 18 { 5,6 {489
V, — Teren bilonat din toamna si ierbicidat la plantare cu 3,5 15,5 Q,5%Hk
ko/ha Prometrin, plantat la 70/30 cm cu tuberculi incoltiti, 1 1(258,3) | (138,3) 0,7 91 55 | 372
in culturd protejatd cu folie din polietilend, pe sol, la 23.111 25
st ierbicidat la 21,111
22,0 5,7*
II ((134,9) | (34.9) 1,7 24| 5,6 | 498
Vg — Teren plan, plantat la 70/30 cm cu tuberculi incoltiti, in 16,8 10,8%#*
culturd protejatd cu folie din polietilend, pe sol la 23.111 I 1(260,0) | (180,0) 1,1 171 7,2 {393 3
2
23,1 6,8*
II [(141,7) (41,7 1,8 221 6,8 | 566
DL 5% = 2,0; 1% = 2,5; 0,1% = 3,5 t/ha (pentru recoltarea 1)
DL 5% = 5,3; 1% = 7,1; 0,1% = 9,3 t/ha (pentru recoltarea a Il-a)

*) Recoltarea I la | iunie, recoltarea a Il-a la 16 iunie.
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Tabelul 3

‘Rezultatele obtinute prin folosirea foliilor transparente de polietileni pentru producerea cartofului extratimpuriu pe teren plan
nemodelat la Bechet, in 1971

Repartizarea productnel pe cate-

. Recol- Prod Dif. gorii comerciale (t/ha si %)
Varianta tarea*) 7 o/

¢ 7o I 11 11

30g 20—30g 2¢

V, — Piantat la 70/30 cm (47 600 cuiburi/ha), in culturd neprote- 9,05 — 2,44 327 | 3,34
jata cu tuberculi Tncol{iti (Mt.) I (100,0) — (27) (35) 38)

17,32 — 11,26 4,68 1,38
II (100,0) — (65) (27) ®)

V, — Plantat la 70/30 cm (47 600 cuiburi/ha), tuberculi incolfiti, 13,72) 4,6%%* 6,58 4,66 2,48
in culturd protejatd cu folie transparentd din polietilena, in I (151,6) | (51,6) 48) 34) (18)

adipost tunel pe fiecare rind 20,90 3,5 16,93 3,13 0,84
II (120,6) | (20,6) (81) (15) 4)

V; — Plantat in benzi de cite 2 rinduri — 70 cm intre benzi si 14,63 5,5#%* 5,85 4,97 3,81
30 c¢m intre rinduri (66 700 cuiburi/ha), tuberculi incoltiti, 1 (161,6) | (61,6 (40) (34) (26)

in culturd protejatd cu folie transparentd din polietilena, 21,77 4,4%* 18,29 2,39 1,09
in addpcst {unel pe fiecare bandi 7 (126,0) (26,0) (84) (1) (5)

V, — Plantat in benzi de cite 3 rinduri — 70 c¢m intre benzi si 15,61 6,5%#* 5,78 5,31 4,52
30 cm intre rinduri — (76 900 cuiburi/ha), tuberculi tncol- I (172,5) (72,5) (37) (34) (29)

titi, in culturd protejatd cu folie transparentd din poli- 23,40 6,0%** 19,42 3,04 0,94
etilend, in addpost tunel pe fiecare bandi 11 135,1) (35,1) (83) (13) “4)

Vs — Plantat in benzi de cite 4 rinduri — 70 cm intre benzi si 15,80 JTEEE 6,32 6,00 3,48
30 cm intre rinduri (83 300 cuiburi/ha), tuberculi ncolfiti, I (174,6) (74, 6) 40) (38) {22)

in culturd protejatd cu folie transparenta din polietilena, in 22,65 5,3** 17,67 3,85 1,13

addpost tunel pe fiecare banda II (130,7) (30,7) (78) (17 65

DL 5%=1,50; 1%=2,11; 0,1%=2,98 t/ha (pentru recoltarea I)
DL 5%=2,52; 1%=3,52; 0,1%=4,98 t/ha (pentru recoltarea a Il-a)

*) Recoltarea I la 18 mali, recoltarea a 1I-a la 28 mal

44!



7 CULTIVAREA CARTOFULUI EXTRATIMPURIU 145

Rezultatele cercetdrilor efectuate la Valu lui Traian (tabelul 2)
confirma faptul cd nu este de conceput o culturd de rcartof timpurie, si
cu atit mal mult extratimpurie, fird a folosi pentru plantat tuberculi
incoltiti in prealabil. In cadrul acestor experimentdri, cele mai bune
productii le-a dat varianta (n care s-au plantat tuberculi incoltiti si
cultura a fost protejatd cu addposturi sub forma de tunel, acoperite cu
pelicule din polietilend, asigurindu-se o densitate de peste 60 000 cui-
buri/ha (V,), fatd de celelalte wariante, la care densitatea a fost de
46 700 cuiburi/ha. De asemenea se constatd cid sporul de productie asi- .
gurat de celelalte variante fatd de wvarianta martor, reprezinti in cazul
ambelor recoltari circa jumatate din sporul dat de V,.

Si la Bechet numadrul de cuiburi/ha a determinat sporuri de pro-
ductie (tabelul 3), cele mai bune dovedindu-se Vj si V,, cu plantare
in benzi de 2—3 rinduri la distanta de 70 cm intre benzi gi de 30 cm
intre rinduri, folosind tuberculi incoltiti si protejind cultura cu folie
transparentd de polietilend in adaposturi in formi de tunel pe fiecare
bandad. Sporul de productie realizat fatd de varianta neprotejatd in cazul
primei recoltari a fost de 6,6 t/ha la Bechet si de 9,6 t/ha la Valu lui
Traian. Efectul s-a mentinut la fel de ridicat si in cazul celei de a doua
recoltari.

Desi in literaturd se mentioneazd cd In alte tari pe solurile obis-
nuite s-au obtfinut rezultate remarcabile in urma asezarii tuberculilor
incoltiti pe suprafata solului sub pelicula neagrd de polietilend, in cea
de a doua grupd de experiente, in care s-a experimentat pe nisipurile
de la Bechet, nu s-au obtinut rezultate bune.

Din datele prezentate in tabelul 4 se constatd cid plantele de cartof
au rasdrit intr-o proportie destul de micd, in general sub 500/, exceptind
Vy si Vi, in cadrul carora tuberculii au fost semiingropati sau complet
ingropati in sol la plantare. In final, proportia de plante recoltabile,
adicd de plante care au format tuberculi comerciabili a fost si mal mici,
variind de la 7%/, (Vy) si pind la 25,70/ (V;). In cazul celor doud variante,
cu tuberculi semiingropati sau ingropati in intregime fn sol, aceastd
proportie a fost de 57,70/ (Vy) si 65,99/ (V). Ca 0 consecintd fireasca,
variantele cu tuberculii asezati pe suprafata solului au dat productii
foarte mici (tabelul 4), variind de la 0,437 t/ha (Vi) pind la 2,257 t/ha (V).
In concluzie se poate mentiona ¢ in conditiile de pe nisipuri, plantarea
tuberculilor prin simpla @asezare a lor sub folia neagrd de polietilens,
pe suprafata solului, nu da rezultate bune.

In cadrul altei experiente, executate tot pe nisipuri, la Bechet,
s-a cercetat efectul Imbindrii protejérii culturilor extratimpurii de cartof
cu peliculd din polietilenad de culoare neagrd — prin mulcire, cu prote-
jarea acelorasi culturi cu addposturi de tip tunel, acoperite cu pelicula
transparentd. De asemenea s-a incercat si folosirea peliculei transparente
si perforate, cu scopul de a nu mai efectua zilnic lucrarea de aerisire



Tabelul 4

Rezuliatele obtinute prin folosirea foliilor perforate de culoare ncagrd din polietilend, pentru mulcirea culturii de cartof
extralimpuriu la Bechet (1971)

Proportia de
cuiburi, %

Varianta Prod. (%) Dif. (%) t

risirite| recol-

tabile

Vi — Folii cu perfordri cu @ = 2.5 cm si tuberculii asezaii pe 1,477 — 7,978°°° 6,1 31,5 | 15,9
sol in dreptul perforérilor (15,6) (—84,4)

V, — Folii cu perforédri cu @ = 5 cm §i tuberculii asezati pe sol 2,071 — 7,384°°° 5,6 41,9 | 21,1
in dreptul perforarilor (22,0) (—78,0)

Vi — Folii cu perfordri cu o = 7,5 cm si tuberculii asezati pe 1,999 — 7,456°°° 5,7 51,9 | 25,1
sol in dreptul perforarilor 21,2) (—78,8)

Vs — Pelicula crestati in cruce, cu lungimea crestiturii de4 cm 1,499 — 7,956°°° 6,1 39,3 | 23,3
si tuberculii asezati pe sol in dreptul crestdturilor (16,0) (—84,0)

V; — Pelicula crestatd in cruce, cu lungimea crestaturii de 7,5 cm 1,777 — 7,678°*° 5,8 43,4 | 25,7
si tuberculii agezali pe sol in dreptul crestiturilor (19,0) (—81,0)

Vs — Folii cu perforiri cu @ == 5 cm si tuberculii asezati pe sol, fiecare 2,257 — 7,198°°° 5,5 46,1 | 25,6
fiind jumétate sub folie si jumitate in dreptul perforarii (23,0) (—=77,0)

V,— Folii cu perfordri cu @ =5 em si tuberculii asezati pe sol, fiecare 1,598 — 7,857°°° 6,0 34,11 17,8
complet sub folie, de 1a marginea nerforarii in directia rindului (17,0) (—83,0)

Vg — Folii cu perforari cu @ =5 cm i tuberculii asezati pe sol, 0,437 — 9,018¢°°° 6,8 11,5 7,0
fiecare fiind sub folie la juméitatea distantei dintre cele (4,7) (—93,3)

douvd perforari in lungul rindului

Vy — Folii cu perfordri cu @ = & cm si tuberculii planta{i numai 6,892 — 2,563°°° 1,8 78,1 | 57,7
pejumatate fnn sol in dreptul perfordrilor (72,0) (—28,0)

Ve — Folii cu perfordri cu diametrul de 5 cm si tuberculii in- 9,455 e — 80,4 | 65,9
gropati (plantagi) in intregime in sol in dreptul perfordrilor (Mt.)| (100,0) —

Vi, — Folii cu perfordri cu # == 5 cm si dispuse in chinconz; 1,661 — 7,794°°° 5,9 41,3 | 19,6
tuberculii asezati pe sol in dreptul perforirilor (17,3) (—82,7)

—
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9 CULTIVAREA CARTOFULUI EXTRATIMPURIU 147

a culturii, prin inlaturarea peliculei de pe adaposturi la inceputul zilei
si reasezarea ei spre sfirsitul zilei.

Rezultatele acestei experiente in care s-a lucrat cu SOlUI‘lle Ostara,
Sirtema si Jaerla (tabelul 5) aratd cd cele mai mari productii se obt;m
la varianta martor (V,), care n-a fost nici protejatd nici ierbicidata.
Desigur ca la prima vedere acest fapt ar pédrea paradoxal, dar el are
o ‘explicatie temeinicid. Astfel, V, a dat productii care reprezinti 37—480/,
fatd de V., deoarece cultura fiind protejatd cu folie transparentd perfo-
ratd nu s-a mai fdcut waerisirea zilnicd. Numarul de perforari fiind cu
totul insuficient, sub addpost a crescut prea mult temperatura sgi in
acest mod procesul de tuberizare si de crestere a tuberculilor a fost
defavorizat. V5 a dat productn si mai mici, deoarece doza de ierbicid
de 4 kg/ha (Prometrin), in Condl‘gnle' de pe nisipuri s-a dovedit a fi prea
mare si ca atare fitotoxicd pentru plantele de cartof. V,, Vj si Vg au
realizat productii foarte mici, deoarece la plantare, tuberculii incoltiti
s-au agezat pe suprafaia nisipului (solului) sub pelicula din polietileni
de culoare neagra. :

Intr-o altd experientd, in care tuberculii de cartof s-au ingropat in
intregime In nisip (tabelul 6), protejarea culturilor cu peliculd perforatd
din polietilend de culoare meagrd (Vj) a dat un spor de productie la
recoltarea I de 22,40/, La aceastd recoltare, V, si V, au dat productii
mult mai mici decit varianta martor (V;), de 55—57%/,, doza de 3 kg/ha
Prometrin fiind fitotoxica pentru conditiile de pe nisipuri, mai ales ca
in acest caz cultura era protejatd. S-a constatat cd sub folia neagrad (V,),
temperatura poate ajunge si depadsi 40°C, incd din ultima decada a lunii
aprilie. Acest fapt explicd de altfel si merdsdrirea plantelor, precum si
evoluarea in mod nesatisficdtor a procesului de tuberizare, in cazul
plantdrii tuberculiler incoltiti, prin simpla asezare a lor la suprafata
nisipului sub pelicula neagra.

Dacd se compard V; cu Vj, se observd ca ultima a dat productii
mai mici, datoritd protejarii culturii si cu peliculd transparentd perfo-
ratd, ceea ce a determinat cresterea prea mare a temperaturii la ~supra-
fata solului, cu toate consecmtele el negative.

Comparind rezultatele obtinute, in ansamblu, in cadrul acestei expe-
riente, care s-a plantat la 3 aprilie cu cele prezentate in tabelul 3, cind
s-a plantat la 16 martie, se constatd cd productiile sint mai. tirzii in

rimul caz, iar sporurile de productie determinate de protejarea cultu-
rilor cu peliculd transparentd din material plastic, sau cu peliculd per-
fcratd de culoare neagrd sint mult mai mici (tabelul 6), reprezentind
in general mai putin de 500/, fatd de cele din cazul plantdrii timpurii
(tabelul 3). Asadar, se poate preciza i In conditiile de pe nisipurile
nivelate si irigate din sudul Olteniei, sporurile de productie determinate
de protejarea culturilor extratimpurii de cartof, cu pelicule din material
plastic, indiferent de modalitatea protejarii, sint cu atit mai mari, cu
cit plantarea cartofului se face mai timpuriu. De asemenea, dozele de



Tabelul 5

Rezultate obtinute privind folosirea foliilor periorale — lransparenie si de culoare tneagri — de polietileni peniru producerea
cartofilor extratimpurii (Bechet, 1971)

Varianta Soiul t/ha % Dif. t/ha t Semnif.
V, — Cultura neprotejatd si neerbicidata (Mt.) Ostara 14,337 100,0 — —
Sirtema 13,285 100,0 — —
Jaerla 14,071 160,0 - —_
V, — Cultura protejatd cu folie transparentd perforatid din poli- | Ostara ¢,050 42,0 — 8,287 3,9 °
etilend — adapost sub forméd de tunel Sirtema 4998 370 — 8357 59 oo
Jaerla 6,764 48,0 — 7,305 5,2 eoe
V3 — Cultura protejatd cu folie transparentd din polieti}ené- Ostara 3,142 21,91 —11,185 | 5.3 009
-addpost sub formd de tunel — si erbicidata cu 4 kg'ha : , oo
Prometrin in 800 litri api Sirtema 1,877 14,0 —11,408 | 7,5
Jaerla 1,821 12,9 —12,250 8,7 °ee
V, — Cultura protejatd cu folie neagrd perforatd din polietilend | Ostara 2,571 17,9 —11,766 5.6 000
pe scl, iar tuberculii la plantare asezati pe suprafata solu- . . . ’ - oo
lui, fiecare fiind complet sub folie, de la marginea perf)- Sirtema 1,571 1.7 11,714 ’
rarii in directia rindului Jaerla 2,014 14,3 —12,057 8,6 000
V, — Cultura protejatd cu folie transparentd perforatd din | Ostara 2,092 14,7 —12,245 | 5,8 000
polietilend — adapost sub forma de tunel si cu folie neagra . o 000
perforata pe sol. Tuberculii s-au plantat ca la V, Sirtema 1,214 9.1 —12,071 8,0
Jaerla 2,285 16,2 —11,786 | 8.4 ooe
V¢ — Cultura protejatd cu folie transparentd neperforatd (intreagd)| Ostara 1,692 11,9 —13,645 6,4 200
din polietilend — addpost sub formi de tunel si cu folie Sirtema 0,857 6.4 19,498 8,0 ooo

neagrd perforatd pe sol. Tuberculii s-au plantat ca la V;

Jaerla 0,928 6,5 —13,143 9,3 eee

8l



Tabelul 6

Rezultatele ebtinute prin folosirea foliilor transparente si de culoare neagri din polietileni pentru producerea cartofului
extratimpuriu la Bechet pe teren plan nemodelat (1971)

Repartizarea productiei pe

o Recol- Prod. . o categorii comerciale (t/hasi %)
Vertanta tarear | {3 | DI he O0) 1R |1120-30g| 1120g
V; — Plantat Ia 65/30 c¢m, cu tuberculi incoltiti, in cultura ne- I (9,90 — 6,93 2,03 0,94
protejatd (Mt.) (100,0) — | | @5 | ©5
13,98 - 11,60 1,33 1,05
II (100,0) — (83,0) 9,5) __(_71?)___
V, — Teren erbicid/atinainte de rasarire cu 3 kg/ha Prometrin,] 1 4,24 -=5,67° | 2,49 1,10 0,65
plantat la 656/30 cm cu tuberculi fncoltiti in cultura pro- _ 4
tejatd (de la plantare pini la inflorire) cu folie transparent (42,8) (—57,2)  |(58.7) | (25,9 (15,4)
perforatd din polietilend, in addpost tunel 11 8,0 —b5,98°° | 5,96 1,13 0,91
67,2 | (—428 |45 | (41 | (AL4)
Vy — Teren erbi;:idat inainte de plantare cu 3 kg/ha Prometrin, I 6,60 —3,30 4,61 1,12 0,87
plantat 65/30 cm cu tuberculi incoltiti in cultura protejati ﬁ_
cu folie neagra perforata din polietilend, pe sol (%5.:4) (—44.6) (69.9) | (16.9) (13.2)
II 13,34 —0,64 11,22 1,40 0,72
(95,4) (46) |41 (105 | (54)
Vg — Plantat la 65/30 cm cu tuberculi incoltiti in culturd pro- I 12,12 2,34 8,57 2,45 1,10
tejatd cu folie neagra perforatd din polietilend pe sol (122,4) (22,4 |[(70,7) | (20,2) (9,1
11 17,82 3,84* 14,82 2,00 1,60
(127,5) (27,5)  |(83,2) | (11,2) (5,6)
Vy — Plantat la 65/30 cm, cu tuberculi incoltiti, in cultura pro- I 10,56 0,66 7,651 1,94 0,97
tejata cu folie neagrd perforatd din polietilend, pe sol si (106,6) 6,6) |(72,4) | (18,4) 9,2)
iu fc;lie transparenta perforatd din polietilend pe addpost I 15.70 1.79 13.06 1.70 0.94
une ’ ’ ’ ’ ’
(112,3) (12,3)  1(83,2) | (10,8) (6.0)

DL 5%=4,24; 1%=6,21 t/ha (pentru recoltarea I)
DL 5%=3,20; 1%=4,50 t/ha (pentru recoltarea a II-3)

-k

Recoltarea I la 3 iunie, recoltarea a II-a la 17 iunie
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3—4 kg/ha Prometrin, pentru ierbicidarea culturilor extratimpurii de
cartof, protejate cu folii de polietilend, sint prea mari in conditiile de
pe nisipuri.

La Statiunea experimentald Valu lui Traian s-a experimentat de
asemenea folosirea peliculei perforate din polietilend de culoare neagri
pentru protejarea; prin' mulcire, a culturii extratimpurii de cartof. Se
observa (tabelul 7) c¢a in afard de sporurile obisnuite de productie extra-
timpurie pe care le determind protejarea culturii cu peliculd transpa-
rentd (Vo — in plus cu 369/, fatd de V;—Mt) ; s-au obtinut aici productii
mai mici fatd de varianta martor (V3 = 649/, si V, = 70,69, atunci
cind s-a folosit pelicula de culoare neagrd pentru protejarea culturii prin
mulcire (tabelul 7).

In priméavara anului 1971, cind s-a efectuat aceastd experientd, vin-
turile puternice si frecvente au pétruns pe sub folia din polietilend de
culoare neagrd, provocdind umflarea ei si usoare vibratii, iar in ultima
instantd au determinat intirzierea si neuniformitatea rasaritului plantelor.
Aceastd consecintd s-a datorat daptului cd stratul de sol de la suprafatd
s-a uscat, ca si coltii tuberculilor de cartof, care s-au si rupt.

La Vi, la care s-a adaugat si protejarea cu folie transparentd, insta-
lindu-se adaposturi de tip tunel peste folia neagrd perforatd drept mulci,
s-au obtinut productii practic egale cu ale variantei martor.

Ca un corolar al tuturor experimentdrilor intreprinse se desprinde
faptul cd prin protejarea culturilor extratimpurii de cartof cu pelicule
din polietilend, in afard de cresterea productiilor — si In special a celor
timpurii si extratimpurii — sporeste in mod considerabil si calitatea
productiei, privitd din punct de vedere comercial. Aceastd sporire a cali-
tdtii comerciale a productiel constd in cresterea nu numai a cantitatii
de tuberculi comercializabili, ci si a cantitdtii de tuberculi apartinind
unor categorii comerciale superioare, asigurindu-se wastfel wvalorificarea
cu preturi mai avantajoase. In consecinta eficienta economicd a culturilor
extratimpurii de cartof sporeste mult.

Din analiza datelor tabelului 8, se constatd cid la experienta A
la prima recoltare, s-au obtinut numai 2,44 t/ha tuberculi din categoria I
in timp ce la veriantele protejate, s-au realizat 5,78-—6,58 t/ha, ceea ce
reprezintd in primul caz 279/, din productia totald a variantei, iar in cel
de al doilea caz 37—480/,. v

Aceastd imbunitatire a calitdtii comerciale a cartofilor, prin spo-
rirea proportiei celor de calitatea I in urma protejarii -culturii extra-
timpurii in cimp cu folie din material plastic, a dus in ultima instanta
la sporirea sumelor incasate, datoritd preturilor de livrare mai avanta-
joase: Acest aspect este demonstrat prin faptul ¢d diferenta de productie
totald prezintd un plus de 51—749/, (tabelul 3), in timp ce diferenta
incasdrilor totale realizate reprezintd 61—=820/, (tabelul 8).

Analizindu-se datele prezentate in tabelul 8 se pot reliefa citeva
aspecte foarte importante pentru productie. In cadrul variantei martor



Rezultatele obtinute prin folosirea foliilor transparente si de culoare neagri din polietilens pentru preducerea cartofului

extratimpuriu la Valul lui Traian (1971)

Tabelul 7

Tuberculi la cuib, cu:

é\lumlér
. if. |@=17—35 mm|@=peste 35 e zile
Varianta &?ﬁg‘i) Ptr/%cal\ P/;\fa o e o (]:le 1at
(%) (%) Raras
nr. g nr. g Sé.l'it
V, — Teren erbicidat 1a plantare cu 3 kg/ha Prometrin, plantat la I 13,6 — 3,81 57,0 | 6,8 |406,2
65/30 cm cu tuberculi incoltiti, in cultura neprotejatd 100,0 — 29
(Mt.) I 20,7 — ;
100,0 — 1,70 17,0 ] 7,0 | 5235
V, — Teren erbicidat la plantare cu 3 kg/ha Prometrin, plantat I 18,5 4,9%** 791 750 | 6,8 |451,0
la 65/30 cm cu tuberculi incoltiti In cultura protejatd cu 136,0 | 36,0 21
folie transparentd din polietilend, in addpost tunel I 21,1 0,4 3,0 32,0 | 7,0 {564,5
(24.111—13.V) 101,9] 1,9
Vs — Teren neerbicidat, plantat la 65/30 cm cu tuberculi incol- I 8,7 —4,9°°° | 5,81 63,0 | 4,1 |240,0
titi in cultura protejati cu folie neagra perforatd din polie- 64,0 (—36,0 : 36
tilend, pe sol II 15,3 | —5,4°° 3,6 35,0 | 5,0 4455
73,9 1—26,1
V, — Teren erbicidat la plantare cu 3 kg/ha Prometrin, plantat 1 9,6 | —4,0°° 57| 47,5 4,0 |382,0
la 65/30 cm cu tuberculi incoltiti, in culturd protejatd cu 70,6 |—29,4 36
folie neagrd perforatid din polietilend, pe sol I1 16,4 | —4,3°° 4,51 35,0 | 6,0 |589,0
79,2 1—20,8
Vs — Teren neerbicidat, plantat la 65/30 cm cu tuberculi incol- I 14,1 0,5 6,3 74,0 | 5,1 310,0
titi fncultura protejatd cu folie n agra perforatd din polie- -1 103,7 3,7 29
tilend, pe sol si cu folie transparentd din polietilend, in T 19,8 [ —0,9 6,0 54,0 | 7,3 |613,0
adédpost 95,6 | —4,4

DL 5% = 2,7; 1% = 3,6; 0,1%
DL 5% = 3,2; 1% = 4,3; 0,1%

*) Recoltarea I la 6 iunie; recoltarea a II-a la 18 iunie

= 4,8 t/ha (pentru recoltarea I)
= 5,7 t/ha (pentru recoltarea a Il-a)

181
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Tabelul 8

Eficienfa economicd a culturilor exiratimpurii de cartof profejate cu {olii din material plastic

(Bechet, 1971)

Repartizarea productiei Variatia pretului in
pe categorii comerciale functie de calitate si Venituri
. kg/ha momentul valorificarii
Vari- Expe- | Recol- lei/kg
anta rienta | tarea
I o | no| SRs| MRl | di teima
A*) I 2440 |3 2‘70 3340 3,00 ; 2,25 — 22 192 —
V(M) 11 11260 4680|138 3,00 2,25 —_ 27 415 —
B 1 6930 | 2 030 940 2,10 ; 1,55 | 1,00 18 639 -
II 11600 | 133011050| 1,50 ¢ 1,15 0,75 19 717 —
A I 6580 | 4660|2480 3,00 | 2,25 — 35 805 13 612
v 11 16930 {3130 8401 3,00 | 2,25 — 59 722 12 307
2
B 1 2490 |1 100 650 2,10 | 1,55 | 1,00 7584 | —11055
I 5960 | 1130 910} 1,50 1,151 0,75 10922 | — 8795
A I 5850 4970|3810 3,00 | 2,25 37 305 15112
v 11 18290 {2390| 1090} 3,00} 2,25 e 62 700 15 285
3
B 85'0 | 245011100 2,10 | 1,55 1,00 22 894 4 255
II 14820 {2000{1000| 1,50 | 1.15 ) 0.75 | 25280 5 563
A I 5780 | 5310|4520| 3,00 2.25 — 39 457 17 26
v 11 19 420 | 3 040 940 ¢ 3,00 | 2,25 — 67 215 19 800
1
B 1 4610 | 1120 8701 2,10 1,65 1 1,00 12 287 —6 352
11 11220 {1400 720 | 1,50 1.15 75 18 980 —737
A I 6320 | 60003480 3.00 | 2,25 — 40 290 18 097
v 11 17670 {3850 {1 130] 3,00 | 2.25 — 64 215 16 800
5
B I 7630 | 1940 9701 2,10 1,55 1,00 20 042 1 402
11 13060 | 1 700 940 1,50 | 1,15 | 0,75 22 250 2 533

*) Pentru A au servit datele tabelului 3, iar pentru B cele ale tabelului 6.

neprotejatd (V,), la experienta A, se constatd cad prin aminarea recoltarii
cu 10 zile (de la 18 mai la 28 mai) productia totald a crescut cu 910/,
iar suma incasatd cu 1149/, aceste sporuri reprezentind 8,27 t/ha si res-
pectiv 25222 lei/ha. In schimb la experienta B, care s-a plantat mai
tirziu fatd de experienta A (la 3 aprilie fatd de 16 martie), in urma
amindrii recoltirii cu 14 zile (de la 3 iunie la 17 iunie), productia totala
a crescut cu 410/ (4,08 t/ha), iar suma incasatd cu 69/, (1078 lei/ha).
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In concluzie rezultatele aratd cd mai ales in conditiile de pe nisi-
puri, chiar in culturile neprotejate, numai datoritd plantarii foarte tim-
purii (la 16 martie fatd de 3 aprilie) se poate realiza la ultima recoltare
(a doua) un spor de 27 698 lei/ha, desi sporul de productie este de numai
3,34 t/ha, datoritd variatiei pretului de livrare a cartofilor recoltati.

De asemenea mai poate fi evidentiat faptul cad in cadrul expe-
rientei A, prin protejarea culturii s-a realizat un spor de 12 000—
13 000 lei/ha atunci cind s-a mentinut acelasi numér de plante la hectar
(Vy), ajungindu-se prin sporirea numarului de cuiburi Ja hectar la un
spor de 17 000—19 000 lei/ha (V,). Desigur ca spre a fi asiguratd o ren-
tabilitate reald a culturilor extratimpurii de cartof, protejate in cimp,
sporul de incasari este determinat tocmai de protejarea lor.

CONCLUZII

1. In conditiile de pe misipuri protejarea cu addposturi joase de tip
tunel acoperite cu folii din material plastic (polietilend) a culturilor extra-
timpurii de cartof determind sporuri de productie mult mai mari, decit
pe solurile obisnuite de tip zonal.

2. Eficienta protejarii cu folii din material plastic a culturilor de
cartof in cimp este cu atit mai mare, cu cit acestea se planteazd mal
timpuriu primavara.

3. Plantarea tuberculilor de cartof prin simpla asezare a lor pe
suprafata nisipului sub folia neagrd perforatd, folositd pentru protejarea
culturii prin mulcire, nu da rezultate bune.

4. Prin protejarea culturilor extratimpurii de cartof cu pelicule
din material plastic, creste eficienta economicd nu numai datoritd sporirii
productiilor globale, ci si a cantitdtilor de tuberculi corespunzédtori unor
categorii comerciale superioare, asigurindu-se astfel valorificarea lor cu
preturi mai avantajoase.

IMPROVEMENT OF THE CULTIVATION TECHNOLOGY
OF EXTRA-EARLY POTATO CROPS PROTECTED WITH PLASTIC FOILS

SUMMARY

Studies were conducted on the efficacy of protecting extra-early potato crops
grown on the levelled and irrigated sands of southern Oltenia and on the brown
loamy chernozem soil of Dobrudja. The crops were protected either by low
tunnel-type shelters covered with transparent plastic foils or by mulching with
black foils perforated above every hill. It was found that under the natural
specific conditions described, the crops yield 2 weeks earlier than on zonal soils
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and, that there is an increased efficacy of the protection provided by the plastic
foils to field crops planted as early as possible. The economic effectiveness of
protected crops raised not only due to the total yield increases, but also as a
result of the larger amounts of high-grade tubers harvested. Unsatisfactory results
were obtained in the experiments in which early potato crops were mulched
with black polyethylene foils or in those in which the tubers were ilaid directly
on soil surface under the black foils.

VERBESSERUNG DER TECHNOLOGIE DER KULTUR BEI DURCH
PLASTFOLIEN GESCHUTZTEN EXTRAFRUHREIFEN KARTOFFELN

ZUSAMMENFASSUNG

Es wurden bei den, auf den nivelierten und berieselten Sandbdden im Siiden Olteniens und

auf dem Boden vom Typus braunen lehmigen Tschernosjoms in der Dobrogea gelegenen,

extrafriithen Kartoffelkulturen, Untersuchungen hinsichtlich der Wirksamkeit des Schiitzens .
angestellt. Die Kulturen wurden durch niedrige Schutzvorrichtungen, vom Typ Tunnel, abge-

deckt mit durchsichtigen Polyéthylenfolien, oder durch Mulchieren mit schwarzer, {iber jedem

Nest durchlochter Folie. Man hat festgestellt, dass unter natiirlichen, fiir die Sandbdden spezi-

fischen Bedingungen, um zwei Wochen frithere Produktionen erzielt werden als auf den Béden

vom Zonentypus und gleichzeitig, unter solchen Umstédnden steigt die Wirksamkeit des Schutzes

mit Polydthylenfolien bei jenen Kulturen die je frither auf dem Felde gepflanzt werden. Die
wirtschaftliche Wirksamkeit der geschiitzten Kulturen steigt nicht nur durch das Anwachsen

der Gesamtproduktion, sondern auch durch die hoheren Handelskategorien angehérenden

Knollenmengen. Das Verwenden der schwarzen Folien zum Mulchieren der frithreifen Kartof-

felkulturen und das Anbauen der Knollen durch einfaches Hinlegen auf die Oberfldche des

Bodens unter die schwarze Folie, ergab keine guten Resultate.

YJAYUUEHWE TEXHOJIOIMU BLIPAIIVBAHKMA SKCTPAPAHHETO KAPTO®EJIA
MO, 3AIUTON TIJIACTMACCOBOM TWIEHKH

PE3IOME

ITpoBoauIMCL HCCIEAOBaHUA, Kacawoliveca 3((eKTHBHOCTH 3alfHThl KCTPAPAHHHUX TNOCANOK
KapTodesst, pasMellleHHbIX HA CIJIAHHPOBAHHBIX 1 OPOIIAEMBIX ecKax 103KHOH yactd OnTeHHH |
Ha [10YBe THIIA KaWTaHOBOTO CYIJHHUCTOro yepHosema [lo6pyaxu. Ilocaaxky saminmanich HE3-
KHMH TYHHEJLHOIO THNA YKPLITHSMH, MOKDPLITBIMH NPO3pauyHOH MOJIHITUJEHOBOH NJIEHKOH, HJAH
K€ MyTeM MYJ/bUipOBAaHHSl uyepHCH nepdOpUPOBAHHON IJIEHKOH KaMJOro ruesja. YCTaHOB-
JIeHO, YTO B  €CTECTBEHEBIX YCJICBHSX, CBCHCTBEHHBIX, IieCKaM  MCXKHO FoJyuaThb
VpOXaH Ha JBe HellelH paHblie, YeM Ha 1CYBaX 30HAJLHOTO THO3, H B TOXKe Bpems B
9THX YCIOBHAX MOBHINAETCA 3(PGEKTHBHOCTL 3alluThl NOJHITHAEHOBOM IUIEHKOH HanGosee
pPaHO MOCaXKEHHBIX B 10J€ KyJabTyp. JKOHOMHUeCKas 3(GeKTHBHOCTL 3allMINEHHLIX KYJAbTYpP
BO3pacTa>T He TOJbKO BCJAEICTBME NOBBILEHHS BaJOBHIX YypOMKaeB, HO U BCJAEACTBHE
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60JIbIIero KOJIHYeCTBa KAyOueH (oJsiee BBICOKMX TOBAapHBIX karteropuit. IlpumeHeHu uepHoi
NOJIHTHIEHOBOM IVIEHKH AJIS MyJbYAPOBAHHSA PAHHHX MOCEBOB KapTodess H HOCajka K/yGHed

NyTeM NPOCTOrO pasMelieHHS WX HA [OBEPXHOCTH MOYBLL I0J YepHOH NJEHKOH, He Jalwn
NOJIOJKHTENbHBIX Pe3y/bTaToB.
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INTERPRETAREA UNOR EXPERIENTE DE CIMP CU INGRASAMINTE
LA CARTOF PRIN METODA FUNCTIILOR DE PRODUCTIE

M. BERINDEI si W. COPONY

Lucrarea are un caracter metodologic, datele experimentale foio-

site fiind numai de un an. Din schema experimentald 3N X2P X

X 2K-1=13 variante s-a calculat pentru 5 localitati cite o functie
de productie pdtraticd cu 9 termeni pentru ingriasdmintele NPK,

coeficientii de determinatie multipld fiind pentru 4 localitit{i mai

mari de 940;, iar pentru o localitate de numai 839,. Suprafefele

de radspuns calculate si desenate dupd aceste functii permit si se

gidseascd variantele optime, evitindu-se combinatiile de ingrisi-

minte cu efect de interactiune negativa pentru care se inregistreazi

scaderi de productie in urma combindrii lor. De asemenea se pot

calcula sporurile sau sciderile de productie pentru 1 kg substanti

activd aplicat la orice nivel de doza si in orice combinatie. Pentru

practica agricold se dd un model cu retete de Ingrisare pentru cite
trei nivele de productie la fiecare localitate care cuprinde toate

combinatiile NPK interesante cu care produciia respectivd poate

fi realizata.

Efortul continuu care se face pentru modernizarea agriculturii din
tara noastra s-a materializat in mare mésurd si la cultura cartofului.
Rezolvarea integralda a problemei producerii cartofului de sidmintd cu
mare capacitate de productie, existenta unui sortiment de soiuri deosebit
de valoroase si mecanizarea in bund parte a culturii constituie realizari
covirsitoare ale ultimilor 5—10 ani. Toate acestea impun trecerea la
folosirea dozelor mari de ingrasdminte chimice, deocarece prin intensifi-
carea culturii cartoful devine mare consumator de elemente nutritive.
Ca atare, apare ca deosebit de stringentd folosirea rationald a ingrasamin-
telor chimice la cultura cartofului. Nu putem insd vorbi de folosirea
rationald a ingrdsdmintelor chimice, atita timp cit nu se cunosc limitele
optime pentru anumite combinatii de ingrasdminte. Fste de remarcat
faptul cd limita optimd in combinatii de ingridséminte este in majo-
ritatea cazurilor cu totul alta decit in cazul folosirii singulare a unui
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ingrasamint. Pe de altd parte ingrasamintele se pot compensa reciproc
in actiunile lor in anumite limite. In combinatii, ingrisamintele pot pre-
zenta fenomene de interactiune pozitivd sau negativd. Pentru un ingra-
sdmint limita rationald maxima, care asigurd produciia tehnicd maxima,
depinde foarte mult de combinatia celorlalte ingrdsdminte in prezenta
carora se aplica. ,

. In lucréri anterioare, Berindei si colab. (1972) si Copony si
colab. (1973) au ardtat, pe baza unor experiente in vase de vegetatie,
importania metodei functiilor de productie pentru cercetdrile cu privire
la folosirea ingrdsamintelor la cultura cartofului. Intr-adevir, cercetd-
rile care se fac prin metoda analizei variantei in conditii de cimp
necesitd mult{i martori deoarece metoda se bazeazad pe principiul compa-
ratiilor. Spre exemplu, efectul azotului sau al fosforului dintr-o combinatie
NP nu se poate stabili decit in cazul in care se monteazd si o varianta
numai cu N sau numai cu P. Rezultatul pentru efectul azotului din
combinatia NP se obtine prin scidderea rezultatului pentru varianta N.
La fel si pentru fosfor. In aceastd situatie In majoritatea cazurilor insa
rezultatele sint incircate de erori, deocarece efectul azotului sau fosforu-
lui in combinatie este practic intotdeauna altul decit suma efectelor
singulare. Aceasta din cauza efectelor de interactiune intre aceste ele-
mente care existd aproape pe orice sol si in orice conditie.

Metoda functiilor de productie permite insd si se stabileascd legad-
turile cauzale dintre fenomene, in cazul de fatd dintre dozele si ingra-
samintele diferite folosite. De asemenea, asa cum s-a aridtat in lucrarile
citate, se poate calcula sporul pentru 1 kg ingrasamint substantd activad
aplicat, care variazd foarte mult cu nivelul total de ingrasdminte folosite.
In afard de aceasta, metoda permite gisirea tuturor combinatiilor posi-
bile cu care un anumit nivel de productie poate fi realizat. Din aceste
combinatii posibile fermierul disi poate alege wvarianta care il satisface
cel mai muilt, din punct de vedere financiar, al posibilitdtilor locale si
al scopului urmarit.

MATERIALUL $1 METODA DE CERCETARE

In prezenta lucrare se interpreteazi rezultatele unei experiente cu ingrisiminte de tipul
3X2X2X]1, care s-a urmdrit in 5 puncte si anume: 1.C.C.S. Brasov, pe un sol humico-semi-
gleic, S.C.A.N. Bechet, pe nisipuri nivelate, C.A.P. Finis, judetul Bihor, pe un podzol, C.A.P
Pdunesti, judetul Vrancea, pe sol aluvial si C.A.P. Curtuiseni, judetul Bihor, pe sol nisipos.
Variantele experientei au fost: V, — neingrisat (Mt.); V, — NgoPso; Vi — NgoPsoKeos
Vi — NgoPrgos Vs — NgoP1ogKaos Vi — NyagPsot Vi — NyggPsoKges Ve — NygoPrgos Vo —
Ni2oPioo Keo 5 Vio — NigoPsos  Vii— NigoPsoKso:  Vie— NigoPiogs  Vis—NigoP10oKso-

Lucrarea are scopul de a demonstra posibilitdtile mult mai mari de interpretare a expe-
rien{elor cu ingrésdminte, efectuate in conditii de cimp, prin folosirea la calcularea rezultatelor
a metodei functiilor de productie. Totodata, se verifica, de data aceasta pe baza unor rezultate
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obtinute in experimentéri de cimp, concluziile la care s-a ajuns din punct de vedere metodologic
in experientele din vase de vegetatie, prin folosirea metodei functiilor de productie pentru
calcularea si interpretarea rezultatelor.

Functiile de productie calculate sint de tip pétratic pentru 3 factori. S-au calculat
functii cu 9 termeni, unde fiecare factor a intrat la puterea intii si la puterea a doua, si termenii
de interactiunea intii intre cei trei factori (Copony sicolab., 1973; Gilc & si colab,,
1970; Heady si Dillon, 1965). Pe lingi coeficientii de regresie, pentru fiecare termen
s-au calculat si coeficientii de determinatie multipla, care indicd ponderea importantei pentru
fiecare termen din functia de productie (Copony sicolab., 1973). Functiile marginale sint
calculate prin derivare partiald din funciia de productie. Izoproductiile s-au obtinut din
ecuatiile calculate pentru azot si pentru potasiu, ecuatii care reprezinta solutia care satisface
fungtia de productie pentru aceste elemente. Cu ajutorul acestor ecuatii s-au calculat toate
combinatiile NPK cu care se pot realiza cite 3 nivele de productie. Pentru fiecare localitate
s-au ales cite 2 nivele de productie realizate in experien{d si una peste nivelul maxim realizat.
Toate rezultatele, inclusiv cele pentru reprezentarea suprafetelor de rdspuns, au fost calculate
cu ajutorul calculatoarelor.

INTERPRETAREA REZULTATELOR

Din datele tabelului 1 reies evident diferentele mici care existd
intre productiile realizate In experiente si cele calculate. Asadar, exista
posibilitatea ca, odatd stabilitd ecuatia functiei de productie pentru o
experientd multianuald cu ingrasaminte, sd avem la dispozitie pentru

Tabelul 1

Productiile de cartof, realizate si calculate cu ajutorul functiilor de productie (q/ha)

I.C.C.S. S.C.AN. C.A.P. C.AP. C.A.P.
Bragov Bechet Finis Paunesti Curtuiseni
Varianta E = E = E - E - =%
= = 32 ] S| =
Sl S jdit{ 5| 8 ldin| 5| 8|5 = |B]|dit|=]&]di
(3] < (5 «© [ ] (3] I (3] <
- (&} - [3] Ll [3) - 154 b o

V, — nefngriisat (M1.)[236{236] 0| 94 92| —2j 172|171 |—1| 171 |170|— 1|195]193|— 2

Vo — NgoPso 2571256 | —1] 172|168 | —4] 196|196 | 0| 261 |253|— 8|236/241| &
Vs — NegoPaoKeo 286|282 | —4| 164 | 166| 2|222|223| 1|288|282|— 6[353|343|—10
V, — NgPioo 257(264 | 7| 175|179 | 4] 191|185 |—6| 289 306| 17(234[246 12
V, — NgPuoKs 296293 | —3] 175|173 | —2| 208 | 206 |—2| 276 |284]  8|338]335|— 3
Ve — NigoPso 258|255 —3[ 180|182 2[210{210| o0f274 290 16(280(271|— 9.
V, — NuoPsoKe — [254/269| 15/188|189| 1]238 |235|—3[297|313| 16[357|373| 16
Vs — Ni2oPioo 274( 262 |—12| 204 | 200 | —4{213 [217| 4| 324|321 —3|308]291|—17
Vo — NisoPiooKe 2811278 —3]202]202| 0| 238 | 236 |—2| 319 |233|—26|362[380| 18
Vio — NisoPso 272|278 | 6/208(209| 1)202] 201 |—1| 356 |352|— 4]244]245] 1
Vi — NigoPaKg  [202) 281 |—11| 225|222 | —3| 221|224 | 3| 380|370|—10|352|346|— 6
Viz — NigoPuoo 2831283 0233|232 | —1]225]226| 1]356[361] 5|258/279] 21

Vis — NigPiooKe  [285)287 | 2[238|240| 2/240|243| 3|3221327| 5|371[368|— 3
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Functiile de

1.C.C.S. Brasov S.C.A.N. Bechet C.A.P.
. coeficientiitde factorii 1 cocficieptiitde r,‘
1 regresi . * actorii 1 regresie pt. * i1 ;
Faocrtg{éi:an probdsgt?apde Du/ ) ordinea_'rl productiap_de DO/ ) ordfiice;orplclmxcrilerii :
ponderii tuberculi 0 ponderii tuberculi ° :
a/ha ) q/ha
PK 0,00025 37 N —0,10954 8t NK
N —0,57231 56 p 2,08095 96 NP
P 1,20293 62 p2 —0,01315 98 K2
K2 0,000759 61 NK 0,00158 98 PK
NK —0,00243 73 N2 0,00146 99 p:
N2 0,00326 79 NP 0,00200 99 p
p2 —0,00042 83 PK —0,00118 99 N2
NP —0,00050 83 K? —0,00233 99 N
K —0, 14634 83 K 0,12935 99 K
— 235,51526 — 91,91920 —

*) Coeficientii de determinatie multiplid.

un timp indelungat o gama largd de variante, rezultatd din calculele
privind folosirea adecvatd a ingrdsdmintelor. Dar, ceea ce este si mali
important, dacd aceastd functie se stabileste si in dependentd de con-
ditiile climatice si de cele de sol, apare posibilitatea de a da retete de
ingrasare pentru orice productie, cu restrictiile de calitate respective,
pentru conditiile concrete din localitatea respectiva.

In tabelul 2 se dau functiile de productie calculate pentru cele
5 localitati, iar in diagramele 1—5 sint reprezentate suprafetele de ras-
puns pentru scopurile productiei calculate din functiile de productie
pentru fiecare din cele 5 localititi. In primul rind trebuie remarcat
faptul cd functiile respective redau cu o precizie de cel putin 959, (excep-
tie I.C.C.S. Brasov), variatia productiei cu cresterea dozelor de NPK.
In al doilea rind se remarca faptul ci efectul ingrésimintelor este foarte
diferit in cele 5 localitdti cercetate, ceea ce rezultd atit din functiile de
productie (ordinarea importantei factorilor si valorilor foarte diferite ale
coeficientilor), cit si din forma foarte diferitd a suprafetelor de raspuns.
Efectul atit de variat al ingrasdmintelor in diferite localitd{i se datoreste
desigur conditiilor de sol si climd foarte diferite. Din aceastd cauza,
interpretarea rezultatelor se face separat pentru fiecare localitate in care
s-a experimentat.

I1.C.C.S. Brasov. In functie de productie pentru Bragsov (tabelul 2)
pe locul intii se afld factorul de interactiune pentru fosfor-potasiu, care
explicd 379/, din variatia productiei. Urmeaza azotul, care ridicd deter-
minatia asupra productiel (Impreund «cu interactiunea PK) la 569/. Influ-
enta fosforului se situeazd pe locul 3, el mairind determinatia la 629/,.
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Tabelul 2

productie calculate

Finis C.A.P. Pdunesti C.A.P. Curtuiseni
coeficientii de coeficientii de coeficientii de
regresie pt. D*) factorii in regresie pt. D*) factorii in regresie pt. D*)
productia de o, ordinea productia de o/ ordinea productia %
tuberculi ° ponderii tuberculi ‘° ponderii de tuberculi o
a/ha G/ha a/ha
—0,00041 50 N 0,30558 79 K 1,11771 81
0,00508 69 p 1,47839 83 NP 0,00417 87
0,00258 80 NP —0,00617 90 PK —0,00262 88
—0,00135 85 N2 0,00347 90 P —1,06551 89
—0,00222 86 p? —0,00138 91 P2 0,00556 91
—0,13587 91 K2 0,01824 91 N2 —0,00792 93
—0,00323 96 PK —0,01063 95 N 1,72055 96
0,56085 99 NK —0,00127 95 K2 0,00355 96
0,22369 99 K —0.,48174 95 NK 0,00000 96
171,35063 —_ 169,69598 — 193,22240

Restul elementelor din ecuatie maresc pind la urmd determinatia la 830/,.
Aceasta inseamna cd dozele de NPK, aplicate in aceastd experientd, pot
explica la Brasov 839/, din variatiile productiei. Restul de 170/, reprezinta
inegalitdtile determinate de sol, erori experimentale etc. De remarcat
este faptul cd la Brasov (spre deosebire de alte localitdtl) nu existd un
element dominant, care sd hotarascd soarta productiei. Dintre cei 9 ter-
meni ai ecuatiel 7 au o actiune individuald bine determinatd (primii 7
termeni din ecuatie). In afard de aceasta, factorii prindipali determini
cam in aceeasi masura variatia productiei: interactiunea PK -— 370y,
azotul — 199/, restul de factori 279/,.

In tabelul 3 sint redate functiile pentru productia marginald, adica
relatiile cantitative pentru sporul pe 1 kg de substantid activd, care se
realizeazd prin aplicarea a 1 kg ingrads@mint s.a. la anumite nivele de
ingrasare. Aceste ecuatii se obtin prin derivare partialda pentru cite
o variabild (adicd pentru un fel de ingrasdmint) din functia de productie.
Pentru cazul aplicdrii numai a unui singur fel de ingrisdmint (azot, sau
fosfor, sau potasiu) productiile marginale (denumite si sporul aditional)
pot fi urmarite in acelasi tabel. Pentru primul kg de azot sau de potasiu
se inregistreaza o depresiune de productie de 56,6 respectiv 13,1 kg tuber-
culi, pe cind la fosfor se inregistreazd un spor de 119,1 kg. Pentru al
cinicizeci si unu-lea kg, la azot depresiunea de productie scade la 20,6 kg,
la fosfcr sporul de productie ajunge la 56,1 kg, iar la potasiu sporul
ajunge la 61,2 kg tuberculi. Pentru al o sutd unu-lea kg ingrisdmint s.a.
la azot sporul de productie este de 8 kg i la fosfor de 8,1 kg.

Dozele rationale maxime pinad la care un ingrasdmint poate fi
aplicat din punct de vedere tehnic (nu economic) se pot deduce tot din
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Tabelul 3
Functiile marginale pentru produciia de {uberculi I.C.C.S. Brasov
y'N = g/ha pt. 1 kg N= —0,57231+0,00652 N —0,00050 P,0O, —0,00243 K,O
yv'P = q/ha pt. 1 kg P,O; = 1,20293 — 0,01284 P,0, — 0,00050 N - 0,00025 K,O
y'K= qg/ha pt. 1 kg K,0= —0,14634-}-0,01518 K,O0 —0,00243 N 4-0,00025 P,0
Productii marginale
Nivelul Azot | Fosfor ’ Potasiu
de aplicare kg cartofi pentru 1 kg substantd activi
0— 1 —56,6 +119,1 —13,1
10— 11 —50,7 +107,5 -+ 0,5
25— 26 —40,9 -+ 88,2 --23,3
50— 51 —20,6 -+ 56,1 -+61,2
75— 76 — 8,3 4+ 24,0 -+-99,2
100—101 -+ 8, + 8,1 —
Dozele rafionale maxime, respectiv minime, calculale dupd
functiile marginale
Pentru azot Pentru fosfor Pentru potasiu
Nivel de aplicare doza nivel de aplicare doza nivel de aplicare doza
P K minimi N | K minimi N K minimé
0 0 87,8 0 0 93,7 0 0 9,6
100 0 95,2 180 0 86,5 180 0 32,0
0 80 118,0 0 80 95,0 0 100 8,0

functia pentru productia marginald. La aceste doze limitd, sporul este 0.
Ele reprezintd punctul maxim sau minim al curbelor de productie si
indicd limita pind la care se realizeazd sporurile respectiv depresiunile
de productie.

In cazul ‘dozelor minime, aplicarea Ingridsdmintelor pind la nivelul
respectiv produce depresiuni de productie si numai peste acea limita
incepe sporul. In cazul dozelor maxime, pind la realizarea lor prin folo-
sirea dozelor inferioare de ingrdsaminte se realizeazd sporuri de produc-
tie si dupd aceea depresiuni de productie. Aceste doze maxfime sau
minime depind insd intotdeauna in cazul unui ingrasamint de combinatia
celorlalte ingrasdminte cu ‘care se aplica.

Pentru I1.C.C.S. Brasov (tabelul 3), la folosirea azotului s-au inre-
gistrat pentru dozele mici si medii depresiuni de productie, si numai
pentru dozele mari sporuri. In cazul aplicérii azotului fard fosfor si pota-
siu, doza minimd «de la care incep sporurile de produciie este de
87,8 kg/ha N. In cazul aplicdrii azotului pe un fond de Py, aceastd doza
limitd pentru azot se ridicd la 95,2, iar pe un fond de Ky, chiar la
118 kg/ha N. Se observad deci ca atit fosforul vc1t mai ales potasiul
accentueaza efectul negativ al azotului.
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La folosirea fosforului (element care a dat sporuri insemnate pen-
tru dozele mici si medii), cind se aplicd singur, doza rationald maxima
este de 93,7 kgfha Py0Os;. Pe un fond de Nyg limita scade la 86,5, iar
pe un fond de Kgy creste la 95. Sporurile se obfin sub aceste doze.
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Fig .1 — Suprafetele de rdspuns pentru sporul de productie in planul NP pe doud nivele de-
potasiu, la Brasov.

Fig. 1 — Response areas for yield increase in the NP pattern with two potassium levels, at
Brasov.

Peste ele incep depresiunile de productie. In cazul aplicirii potasiului,
pentru primele doze se inregistreazd mici depresiuni de productie, care
apoi se transforma la folosirea dozelor ceva mal mari in sporuri din ce
in ce mai insemnate. Pentru cazul aplicdrii numai a potasiului singur
limita de la care incepe sporul este de 9,6 kg/ha K20. In prezenta a Nyg
aceasta limita creste la 32, iar in prezenta a Pig, ea scade la 8,0 kg/ha K5O.

Variatia sporului total de productie, functie de dozele NP, pe nive-
lele constante de K, si Ky (fig. 1), porneste de la un nivel de 235 q/ha.
tuberculi, productie care corespunde martorului neingrasat. Acest nivel
de pornire ridicat al productiei, care se datoreste fertilitdtii naturale
ridicate a solului humico-semigleic de la I.C.C.S. Brasov si conditiilor
climatice favorabile din anul respectiv, explicd efectele neasteptate si
relativ mici ale ingrasamintelor pe acest sol.

Sporurile cele mai mari s-au inregistrat pentru fosfor in absenta
azotului : 56 g pentru NoPgKy si 95 q pentru NoPyKgy. Aplicarea azo—
tului fard fosfor, atit in lipsa potasiului cit si in prezenta a 80 kg/ha KO
a scdzut productia sub limita martorului neingrasat. Din diagrama (fig. 1)
mai rezultd ca efectul pozitiv al fosforului este redus de prezenta azotu—
lui pe masura cresterii dozelor de N pina la limitele din tabelul 3 (care’
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depind de combinatia PK cu care se aplicd azotul). Peste aceste limite
efectul fosforului incepe din nou sd creascd cu cresterea dozelor de azot.
Astfel, in lipsa potasiului, cu Ny,(Py59 s-a realizat un spor de 50 g/ha
tuberculi (comparativ cu 56 q pentru NoPygy si 27 g pentru NgoPiss).
In prezenta a Ky, sporurile maxime pentru fosfor au variat intre limi-
tele urmatoare : 95 q pentru NyPg;, 44 q pentru NygPgy si 54 g pen-
tru leong.

Din diagrame se observa deci cd, la Brasov, in anul experimentarii,
aplicarea azotului a condus la scideri importante de productie. Sporuri
s-au Inregistrat numai pentru fosfor si potasiu. Liniile groase din cele
doud suprafete de raspuns indicd curbele de productie optime. Astfel,
productiile maxime s-au realizat in absenta azotului numai cu fosfor
pe ambele nivele de potasiu.

S.C.A.N. Bechet. Spre deosebire de Brasov, la Bechet, din funciia
de productie (tabelul 2) rezultd cid elementul principal, care a deter-
minat variatia productiei, a fost azotul. Acest element explicd 849/, din
variatiile inregistrate. Elementul urmator in ordinea ponderii a fost fosfo-
rul : el a ridicat determinatia asupra productiei pind la 989/, Celelalte
elemente din functia de productie nu au mai contribuit practic la variatia
productiei decit in masurad foarte micd. Din diagramele cuprinse in
figura 2 rezultd cd productia a crescut foarte mult cu cresterea dozelor
de fosfor. In lipsa azotului sporurile maxime s-au realizat cu 75 kg/ha
P,0s, atit pe nivelul K, cit si pe cel de Kgo. Sporurile respective au fost
de 83 si 71 g/ha cartofi. De remarcat faptul cad productia a scidzut cu
adaugarea potasiului la refeta de ingrésare. Acest fapt rezultd si din
tabelul 4 in care se poate vedea cd la Pjs, s-a inregistrat o depresiune
de productie egald cu 10,3 kg/ha tuberculi, pentru 1 kg K administrat.
Cu cresterea dozei de potasiu, scidderea productiei s-a accentuat, ajun-
gindu-se la nivelul de K75 la un minus de productie egal cu 22 kg/1 kg K
administrat. Din figura 2 mai rezultd cad efectul fosforului peste nivelul
de 75 kg/ha a devenit negativ cind acest element s-a administrat fara
azot. Scaderile de productie care se inregistreazd peste P;5 sint foarte
accentuate. Din tabelul 4 rezultd ci la Pq;5 se mal inregistreazi inca un
spor de 11 kg pentru 1 kg de fosfor administrat, dar la Pyo productia
scade cu 55 kg tuberculi/ha, pentru 1 kg s.a. Dupd cum rezultd din
cele doud desene din figura 2 aceastd situatie se meniine pe toate
nivelele de azot. Existd totusi o deosebire fatd de nivelul N, si anume :
cu cresterea dozel de azot din refetele de ingrasare punctul maxim al
curbelor se deplaseazd spre cantitifile mai mari de fosfor. Astfel, la
nivelul N,g, productia maximi s-a inregistrat cu Pj¢. In aceste conditii
sporurile inregistrate au fost de 141 si 149 g/ha tuberculi pentru nivelele
Ky si Kgo. Pentru potasiu rezultd deci cd si la acest nivel de NP nu se
inregistreazd practic mici un spor. Din tabelul 4 se constatd cd numail
la dozele mici de potasiu s-a realizat spor de productie. In jur de K,
acest spor devine aproape nul, iar la Psy si P;y se obtin deja depresiuni
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de 10 respectiv 22 kg tuberculi/kg s.a. In privinta azotului se inregis-
treazd la inceput depresiuni de productie pentru dozele mici, care la
nivelul de Ny, incep sé se transforme in sporuri de productie. Aceste
sporuri sint relativ mici in comparatie cu alte unitati si nu ajung decit
la 30—40 kg tuberculi pentru 1 kg s.a. administratd la mivelul de Nyso
respectiv Njgp.

Okg ke 0/ ha 80 kg K0/

\ W4 102
\ N
| X
t x
)/ i
] i I S
N 1y | Q
EA £6 Iy | Q)
<
3 Mieo'? ! 'I 7! Meo
© v Foo //}/fao
P80 550 A\ - 80
/50 ) 750
/5&9 7
\¢ 728 v
\ 8, \{
¥ Ky Pos 5 o gx\\
v0 ¥
y

30
(4 /
25T R S0 5 S50
4o Bl /A

kg 305 /%3

Fig. 2 — Suprafelele de rdspuns pentru sporul de productie in planul NP pe doui nivele de
potasiu, la Bechet.

Fig. 2 — Response areas for yield increase in the NP pattern with two potassium levels, at
Bechet.

Din dlura suprafetelor de rdspuns rezultd insd ca pe acest sol
nisipos de la Bechet cu N;g nu se atinge punctul maxim. Deci produc-
tiille vor creste si in continuare cu administrarea dozelor de peste
180 kg N. Pentru realizarea productiilor optime, adici a productiilor
pentru care interactiunea NP este optima, dozele de ingrisdminte cu azot

si fosfor corespund liniel groase din planul de bazd NP de pe cele
doua desene. ~
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Productii marginale calculate

Nivelul Calcul pentru 1 kg s.a. azot pe nivelul PyK, Caleul pentru
de aplicare pe nivelu 1
a ingrdsidm.
kg/ha s.a. Brasov l Bechet l Finis ' Pdunesti | Curtuiseni| Brasov Bechet

0— 1 —b7 —10 ~-55 -+ 31 -+170 ~+119 --206

10— 11 —50 — 8 -+50 - 37 -+ 156 108 182

25— 26 —41 — 3,6 --40 + 48 +132 -+ 88 -+142

50— 51 —21 -+ 3,6 —+24 -+ 65 -+ 92 -+ 56 -+ 77

75— 76 — 8 10,9 -+ 8 -+ 83 -+ B3 -+ 24 -+ 11

100—101 -+ 8 -+18,2 — 9 -+100 + 13 — 8 — 55

150—151 -39 -+33 —41 ~+135 — 65 — —

180—181 -+60 42 —60 +156 —114 — —_

Atit in prezenta cit si in lipsa potasiului, liniile pornesc de la
P;5Ny si ajung la PyggNygy. Pentru doze mai mari de fosfor decit aceste
mnivele se vor inregistra scdderi accentuate de productie. Din functiile
marginale de productie, calculate pentru aceastd localitate, a rezultat
.cd pentru azot, in lipsa fosforului si a potasiului, s-au inregistrat depre-
siuni de productie pind la nivelul de 37,5 kg/ha N. Peste acest nivel
de N s-au obtinut sporuri de productie (tabelul 4). Pentru fosfor s-au
inregistrat sporuri accentuate la dozele mici, in jur de 200 kg/ha tuberculi
pentru primele doze administrate, si au scazut treptat, ajungind la zero
pentru Pzg. Pentru potasiu, n lipsa azotului si fosforului, s-au inregistrat
sporuri mici pentru primele doze care, descrescind treptat, au ajuns
pentru 27,8 kg KyO la zero. Peste acest nivel potasiul a dat depre-
siuni de productie, care la 75 kg au fost de 22 kgfha tuberculi pentru
1 kg KyO aplicat.

C.A.P. Finis. Din functia de productie calculatd pentru aceastd
localitate (tabelul 2) rezultd ca interactiunile NK si NP au ponderea
cea mai mare asupra productiei de tuberculi, determinind impreuni 699/,
din variatia productiei. Aceasta inseamnd cd pentru acest sol modul de
combinare a azotului cu fosfiorul sau cu potasiul, adicd raportul N : P : K
este mai important decit stabilirea dozelor. In ordinea importantei ur-
meaza potasiul, care ridicd determinatia pind la 809, Pentru restul ele-
mentelor din functia de productie, determinatia creste pina la 99v/.
Aceasta inseamnd cad functia reuseste sa redea practic cu precizie de
1009/, variatiile inregistrate pentru productie. Acest fapt se poate vedea
si din tabelul 2 unde diferentele intre productia realizatd si calculati
sint foarte mici. Nici pentru localitatea Finis nu existd deci numai un
singur element determinant pentru productia de cartofi.

. Din figura 3 rezultd cd pe ambele nivele de potasiu, productiile au
scdizut cu cresterea dozelor de fosfor in absenta azotului. In absenta
fosforului s-au inregistrat sporuri de productie pentru zzot. Pe nivelul
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Tabelul 4
(kg cartofi/ha pentru 1 kg s.a.)
1 kg s.a. fosfor Caleul pentru 1 kg s.a. potasiu pe nivelul NoP,
Qo

Finig Piunesti Curtuiseni Brasov Bechet Finis Péunesti | Curtuiseni
—14 —+147 —105 —13 +12,5 —+233 — 45 +11i
—18 -+145 —95 + 1 —+ 8,2 +28%1 — 12 -+118
—25 4141 —78 --23 4+ 1,2 +35’§ - 43 4129
-—36 134 —50 —+61 —10,3 —+48 134 --147
—47 +127 —23 -+99 —2 -+61 ~-225 165
—58 -+120 + 4,6 — — — — —

K, sporul porneste de la 0 si ajunge la 24 g/ha pentru Ny, Peste acest
nivel de azot, productiile au scdzut din nou atingind o depresiune de
productie de —4 gfha pentru Ny Pe nivelul Kg sporurile pornesc
pentru Ny de la 34 g si ajung pind la 55 q pentru Ny, iar peste aceastd
dozd de azot sporurile descresc si ajung la 24 q pentru Nyg. In cazul
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Fig. 3 — Suprafetele de rdspuns pentru sporul de productie in planul NP pe doud nivele de
potasiu, la Finis.

Fig. 8 — Response areas for yield increase in the NP pattern with two levels of potassium,
at Finis.

in care se aplicd fosforul gi azotul combinat, efectul negativ al fosfo-
rului in prezenia dozelor mirite de azot incepe si dispard, iar curbele
de productie pentru fosfor pe nivelele superiocare de azot devin ascen-
dente. Acest fapt rezultd mai ales pe nivelele Kg; unde, cu cresterea
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dozelor de azot pe care se aplicd fosforul, curbele, care la inceput pe
nivelele mici de azot aveau o alurd descrescitoare accentuatd, isi pierd
aceastd alurd si Incepind cu nivelul de Ny devin chiar crescitoare.
Sporurile maxime se inregistreazd pentru combinatia NigaPys, fiind de 63
si 75 q pe nivelele K, si K.

Din functiile marginale pentru Finis a rezultat cd pe nivelul PyK,
sporurile pentru azot descresc de la 55,4 kg tuberculi pentru primul kg
de azot administrat, ajungind la 0 pentru 86,8 kg/ha N. Peste acest nivel
de N s-au inregistrat depresiuni de productie. Dupda cum s-a mai amin-
tit, pentru fosfor in absenta azotului si potasiului se inregistreazda de-
presiuni de productie care cresc cu doza de fosfor administratd. Pentru
potasiu in lipsa azotului si fosforului se inregistreazid sporuri de pro-
ductie care cresc de la 23 kg tuberculi pentru primul kg de potasiu
pind la 61 kg tuberculi la K. Pentru acest sol, importanta maxima
o prezintd deci combinatia NP si NK, adicd raportul dintre elemente.

Combinatiile NP optime pentru aceasta localitate sint cele cuprinse
intre cele doud linii groase din planul de bazd NP (fig. 3). Cu aceste
combinatii se realizeazd sporurile maxime, efectul de interactiune pen-
tru azot si fosfor fiind cel mai bun. Suprafata combinatiilor NP optime
este marginitd de punctele NyPo, NPgo, NigePiso pentru ambele nivele
de potasiu. Combinatiile NP in afara acestei suprafete (pe stinga sau pe
dreapta) scad mult productia.

C.A.P. Paunesti. Din functia de productie obtinutd la C.A.P. Pau-
nesti rezultd cd azotul a fost elementul determinant pentru aceastd loca-
litate in privinta productiel de tuberculi. El singur reuseste sd explice
799/, din variatiile de productie inregistrate. Azotul si fosforul impreund
explicd 839/, iar prin introducerea interactiunii azot-fosfor se explica 909/,
din wvariatiile de productie inregistrate. Restul termenilor din functia de
productie maresc determinatia pinad la 95¢/,. Se observd deci cd in aceasta
localitate potasiul nu a avut actiuni deocsebite. De remarcat este aportul
mare al interactiunii NP care este negativd si care indicd o scaddere a
eficientei pentru combinarea acestor doud elemente la majoritatea com-
binatiilor. Suprafata de raspuns redata in figura 4 reflectd aceastd inter-
actiune negativi. Din aceastd diagrama rezultd cd in cazul aplicarii fosfo-
rului fara azot sporurile de productie cresc de la 78 la 142 g/ha tuberculi
pentru aplicarea dozelor de'Pg—P, 4. Pentru aceleasi zone de PsOj aplicate
ingd pe un nivel de 180 kg N sporul se reduce de la 228 la 124 q. Daci
se aplicd azot fard fosfor se inregistreazd o crestere a sporului de la
78 pina la 228 ¢ pentru variatia dozei de N de la 0 pind la 180 kg/ha.
Aceleasi doze de azot aplicate pe un nivel de Py scad sporul de la 142
la 124 q. Aceste cifre demonstreazd efectul negativ de interactiune al
combindrii azotului cu fosforul pe acest sol. Existd totusi un domeniu
ingust in care interactiunea NP este pozitivd. Pe suprafata de rdspuns
acest domeniu se afld in partea stingd a liniei groase care indica com-
binatiile NP optime. In planul de baza linia groasd porneste de la Py N,
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si merge sub forma unui sinusoid, ajungind pind la NygPy. Toate
ccmbinatiile NP din stinga acestei linii sint combinatii in care inter-
actiunea NP este pozitivd. Pentru combinatiile din dreapta acestei linii
interactiunea NP este negativd, ceea ce aratd cd sporurile vor scidea
prin addugarea unuia sau a celuilalt element peste combinatiile indicate
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Fig. 4 — Suprafetele de rdspuns pentru sporul de productie in planul NP pe nivelul K,O
80 kg/ha pentru localitatile Curtuiseni si Paunesti.

Fig. 4 — Response areas for yield increase in the NP pattern, for a K,O level of 80 kg/ha , at
Curtuiseni and Paunesti.

de linia groasd, combinatii care asigurd pentru nivelul respectiv de in-
grdsare sporul maxim. Din suprafata de radspuns mai rezultd in cazul
localitatii Paunegti cd@ productiile realizate cu Py sau Pyg Insd nu de-
termind sporurile maxime. Pe acest sol se pot folosi doze peste aceste
limite, deoarece ele vor asigura sporuri madarite fatd de cele inregistrate.
Aceastd afirmatie poate fi verificatd si din datele tabelului 1 in care la
Piunesti se vede cd pe méasura aplicidrii dozelor marite de N sau de P
sporurile au crescut in continuu.

C.A.P. Curtuiseni. Functiile de productie calculate pentru aceasta
localitate (tabelul 2) aratd cd potasiului ii revin 810/, din wvariatiile
sporului inregistrat. Interactiunile NP si PK ridicd determinatia pina
la 880/ ; restul elementelor din functia de productie maresc determinatia.
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pind la 969/,. Este singura localitate din cele studiate; in care influenta
hotaritoare asupra sporului o are potasiul.

Suprafata de raspuns din figura 4 redd variatiile sporului in pla-
nul NP pe nivelul Kg. Cu cresterea dozelor de azot se inregistreazi
sporuri insemnate, care pe orice nivel de fosfor sint foarte ridicate. Spo-
rul maxim se inregistreazi, in absenta fosforului, cu 100 kg azot. Cu
cresterea dozelor de fosfor pe care se aplicd azotul, doza maxima ratio-
nald pentru azot cregte, ajungind pentru Pz la 140 kg N. Pentru
fosfor se inregistreazd la inceput depresiuni de productie, si in absenta
altor ingrasaminte (tabelul 4) numai de la Pjp in sus incep spo-
rurile. Pe méasurd ce in wreteta de ingrasare participd si azotul,
efectul negativ al fosforului devine din ce in ce mai mic, astfel incit
pe linia dozelor optime de NP care pornesc de la Ny si Py, ajungind
la Ny si Py (linia groasd din planul de bazd NP) efectul negativ al
fosforului se manifestd numai pind la Pgs—P,. De la aceastd dozi in sus
incep sd se Inregistreze sporuri si pentru fosfor. Aplicarea fosforului la
Curtuigeni, ca urmare a bogatiei solului in acest element, nu este deci
rentabild cu nici o combinatie de azot. Pentru aceastd localitate, potasiul
avind ponderea principald, in figura 5 s-au reprezentat suprafetele de
rdspuns in planul NK pe doud nivele de fosfor, Py si Py In absenta
fosforului productiile au crescut cu dozele de azot pind la Ny, pe toate
nivelele de potasiu. Peste aceastd limitd de azot incep depresiunile de
productie. Cu cresterea dozelor de potasiu se inregistreazid sporuri insem-
nate care variazd de la 0 la 185 g/ha cartofi cind se aplicd Ky K;s pe
nivelul Ny. In cazul aplicirii acelorasi doze de potasiu in prezenta a Nygq,
sporurile variazd de la 93 la 278 g/ha tuberculi. Combinatiile optime in
absenta fosforului sint idieci pe linia KoN;jpo—K;20Nigo- In cazul aplicarii
azotului si potasiului pe fond de P4 efectul potasiului este mult micsorat.
Pentru aceleasi combinatii NK, productia este cu aproximativ 409/ mai
micd la Py, fatd de ingrasarea fara fosfor.

Din interpretarea rezultatelor de pind acum relese pregnant cit
de multiple sint posibilitatile de judecare a datelor calculate prin metoda
functiilor de productie pe baza celor obtinute in cimp si cit de sigure
sint posibilitdtile de a alege cea mai bund variantd pentru practici.
Metoda prezintid insd un avantaj in plus si anume acela cd pe baza
unel experiente prelucrate prin aceastd metodd apar mai multe posibili-
tati de ingrésare, care in ¢imp nici nu au fost incercate. Din acestea,
agricultorul alege pe cea mai economicd sau cea mai adecvatd scopului
culturii cartofului, sau aceea pentru care ingrasimintele sint asigurate
la epoca optimi de administrare a acestora. In tabelul 5 se prezinta
un model pentru ingrdsare, cu retete de ingrasare calculate cu ajutorul
ecuatiilor de izoproductie, in care sint calculate dozele de azot sau pota-
siu necesare pentru anumite combinatii PK sau NP alese dinainte. Dupd
cum se stie, principiul izoproductiilor se bazeazad pe faptul cd in anumite
limite ingrdsamintele se pot compensa reciproc pentru un anumit nivel
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de productie. Din functiile de productie se deduc pe cale matematica
ecuatiile pentru izoproductii care au acelasi grad de probabilitate ca
functiile din care s-au dedus. De aici rezultd cd probabilitatea de rea-
lizare a productiilor indicate in tabel cu combinatiile NPK respective
are un inalt grad de valabilitate. :

O kg 305 /19 KOk BOs /5

' 275

e 71 g/bh

) 1703

Spor produchie 7 gl

y Spor proove

7 / \ / M | MoKy
AN 754 1 7/ 7
4 Ads ¢ 44 L
Hao*2 {Am,/ \p}\” Moy m
720 80 W

hg Nhg - MR

Fig. 5 — Supraielele de raspuns pentru sporul de productie in planul NK pentru Curtuiseni,
Fig. 5 — Response areas for yield increase in the NK pattern applied at Curtuiseni.

Din multimea de rezultate obtinute din calcul, foarte multe sint
in domeniul in care substituirea elementelor se face suplimentar (pentru
cresterea unui ingradsdmint din reteta de ingrasare, creste si alt ingra-
sdmint pentru a mentine productia la un anumit nivel), domeniu care
nu ne intereseazad. Variantele din tabelul 5 s-au ales numai din domeniul
substituirilor complimentare (domeniu in care pentru realizarea unui
anumit nivel de productie, la substituirea ingrdsamintelor, pentru cres-
terea dozei la un ingrdsdmint, dozele celorlalte ingrdasdminte scad in
mod corespunzator).
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Tabelul 5

Combinatiile posibile de ingridsiminte pentru cite 3 nivele de productie,
in cinci localitati

i P,O . otal NP .
del\;%eéﬁétie Varianta ng/ha kg/ha ;\-Ié/ga T kg/h’j K] Leima
1.C.C.S. Brasov
A 33 30 0 63 141
250 q/ha V, 40 30 39 109 346
tuberculi Vs 34 0 80 114 320
V, 0 0 54 54 124
Vv, 0 15 0 15 48
Vv, 0 30 75 107 273
V, 0 60 55 115 318
300 g/ha V, 0 90 42 132 385
tuberculi V, 40 0 121 161 438
Vg 254%) 0 0 254 1016
Ve 0 0 102 102 235
Vv, 0 30 115 145 360
V, 0 60 102 162 427
350 q/ha Vs 0 90 96 186 509
tuberculi V, 40 0 149 189 503
Vs 10 30 120 170 412
Ve 295%) 0 0 295 1180
vV, 0*) 0 132 132 304
S.C.A.N. Bechet
Vv, 91 30 0 121 460
vV, 45 120 0 165 580
150 g/ha Vs 0 60 105 165 433
tuberculi V, 67 30 40 137 456
v, 0 50 0 50 160
V, 240%) 0 0 240 960
V. 213%) 0 40 253 944
V, 125 60 40 295 784
V, 105 90 40 235 800
200 g/ha Vs 141 60 0 201 756
tubercutii V, 115 90 0 205 748
vV, 200 30 26 256 953
Vs 312%) 0 0 312 1 248
\ 287%*) 0 40 327 1 240
Vv, 213 60 40 313 1136
250 q/ha V, 200 90 16 306 1125
tuberculi Vy 231 60 0 291 1116
vV, 207 90 0 297 L 11o
\A 369 0 0 369 1 476
Vg 344 0 40 384 1 468
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(Tabelul 5 continuare)

Nivelul

P05

K.O

Total NPK

de productie Varianta ng/ha kg/ha kg/ha kg/ha Lei/ha
C.A.P. Finis
V, 72 30 0 102 384
200 g/ha \A 42 30 40 112 356
tuberculi Vj 37 0 40 77 240
V, 80 0 19 99 364
Vs 5 30 80 115 300
Ve 0 0 71 71 163
Vi 40 0 120 160 436
250 q/ha V, 80 0 114 194 582
tuberculi Vs 40 60 137 237 667
V, 0 0 137 137 315
Vi 40 0 172 212 556
300 9/ha V 80 0 168 248 706
Vs 0 184 184 423
C.A.P. Pdunesti
V, 6 20 0 26 83
200 gq/ha V, 48 0 40 88 284
tuberculi Vs 0 20 40 60 156
V. 0 55 0 55 176
Vv, 0 0 56 56 129
V, 59 0 0 59 236
Vi 142 30 0 172 664
V, 97 90 0 187 676
Vs 40 0 95 135 378
300 g/ha V, 80 0 86 166 518
tuberculi V. 120 90 8 218 786
Ve 11 120 80 211 612
v, 0 120 29 149 451
V) 155 0 0 155 620
V™) 0 0 99 99 228
Vv, 40 0 124 164 445
40 g/ka V, 80 0 118 198 591
tuberculi Vg 218 0 40 258 964
V, 82 30 120 232 700
V%) 0 0 126 126 290
V,¥) 217 0 0 217 868
C.A.P. Curtuiseni
200 q/ha Vv, 4 0 0 4 16
tuberculi V, 0 0 6 6 14
Vv, 40 40 0 80 288
V, 40 0 40 80 252
Vs 80 0 17 97 359
300 g/ha V, 65 30 40 135 448
tuberculi Vs 16 30 80 126 344
Vi 120 0 12 132 508
V. 0 0 77 77 177
v, 13 0 120 133 398
400 q/ha V, 37 30 120 187 520
tubercnli V. 40 0 102 142 395
v, 80 0 85 165 515
\' 0 0 131 131 301
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Ordinea combinatiilor de Ingrasadminte din tabelul 5 corespunde
importantei pe care o acordam variantelor respective din punct de vedere
biologic, patologic si agrochimic. Astfel, variantele cu un singur fel de
ingrasamint nu sint miciodatd pe primul loc, chiar dacd din punct de
vedere economic sint cele mai avantajoase. Pentru biologia plantei, cali-
tatea tuberculilor si evolutia solului in timp, astfel de variante extreme
chiar daca sint maij ieftine, nu sint indicate.

Retetele de ingrédsare din tabelul 5 nu reprezintd recomandari pen-
tru productie, fiind necesar ca experientele de cimp sid se urméreascd
mai multi ani gi sd fie introduse in calcule si elementele de sol si clima.

Tabelul 5 reprezintd numai un model de recomandari pentru admi-
nistrarea ingrasdmintelor la cartof, fiind vorba de experienta unui singur
an. Combinatiile prezentate pentru diferitele localitdti sint diferite fatd
de variantele experiemntale ; ele au insd acelasi grad de valabilitate pen-
tru practicd ca si oricare variantd din experientad, fiind variante inter-
mediare dintre cele experimentale si rezultind dimtr-o formulare mate-
maticid a rezultatelor obtinute, care redd variatia tuturor variantelor cu
o eroare de cel mult 5%, Dozele recomandate sint in limita celor folo-
site in experientd sau le intrec cu putin.

DISCUTII

Asa cum s-a mal accentuat, discutarea rezultatelor experimentale
din aceastd experientd de cimp cu ingrdsdminte la cartof, prelucrate
dupd metoda functiilor de produciie, are inainte de toate un scop meto-
dologic. Lucrarea de fatd urmareste sd scoatd in evidentd superioritatea
modului de interpretare cauzal si wvaloarea mare a concluziilor care
rezultd dintr-un asemenea mod de interpretare.

Rezultatele obtinute la Bechet, calculate dupd metoda analizei
variantei (tabelul 6), aratd cd toate variantele ingrasate au dat sporuri
foarte semnificative in comparatie cu martorul neingrasat. Din punct
de vedere al aportulul celor trei ingrasaminte folosite, reiese in linii
mari cd azotul se situeazd pe primul loc, fosforul pe locul doi §i potasiul
pe locul trei. Este greu insa s& se exprime cantitativ influenta fiecdruia
si mai ales interactiunea lor. Calculind diferentele de productie intre
diferitele variante ingrdsate, reiese cd Ny, @ dat un spor semnificativ
de 27—29 g/ha fatd de Ng,, dar numai in prezenta a Py (si in prezenta
sau in absenta potasiului). Cu Py, sporul a fost de 24 g/ha in prezenta
a Kg,. Fara potasiu, pe acest nivel de fosfor nu s-a inregistrat spor
semnificativ de productie.

Nygy @ dat spor distinct semnificativ fatd de Nj9y si foarte semnifi-
cativ fatd de doza Ng, pe ambele nivele de fosfor si de potasiu. La fosfor
s-au obtinut sporuri de 24—25 g/ha pentru Py fatd de Py numai in
absenta potasiului si numai pe nivelele Nj9y si Nygy. Pe fondul de Ngy nu
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Tabelul 6

Influenta ingrdsdmintelor asupra productiei de cartof, pe
nisipurile nivelate de la Bechet, interpretaid prin analiza

variantei
Varianta %r/%g. q%;_ " J—

NoPoK,g 94 —

NUOPBOKO 172 ZS ***
NHOP:'.OKFO 164 70 +>1‘
NoP1go Ko 175 81 o
NigoP1g0Kgo 175 81 ok
Ni00P 50Ky 180 86 EE T
NygoP30Ksgo 188 94 -
Ny20P100 Ko 204 110 e
Ni9P1o0Keo 202 108 e
NigoP350Ko 208 114 ® >r *
N1goPs0Kgo 225 131 .
NlBOPIOOKO 233 139 >Y+=L
NyooP 100Ky - 238 144 %% %

DL 5% = 21,2; 1% == 24,3; 0,1% = 37,4 q/ha

s-a inregistrat nici un spor de productie. In acelasi mod s-au interpretat
rezultatele experientelor din celelalte cimpuri experimentale.

Cu totul altfel, asa cum s-a vazut, se poate face interpretarea
rezultatelor calculate cu ajutorul metodei functiilor de productie. Func-
tiile de productie calculate pentru recolta de tuberculi contin ca variabile
dozele de ingrédsiminte pentru azot, fosfor si potasiu precum si inter-
actiunile de ordinul intii intre aceste trei ingrasdminte. Legatura cauzald
intre variatia productiei si dozele de ingradsdminte aplicate in aceasta
experientd este explicatd prin functiile obfinute in masurd de cel putin
959/, pentru localitdtile Bechet, Finis, Paunesti, Curtuiseni, iar pentru
Brasov in méasurad de 830/. Folosind aceste functii, se pot calcula cu o
probabilitate de peste 909/, productiile ce rezultdi din orice combinatie
de ingrdsdminte, aplicate in limitele celor din experientd. Gradul de
precizie cu care productiile pot fi calculate pe baza combinatiilor de
ingrasdaminte a fost ardtat in tabelul 1, in care s-au recalculat pentru
toate variantele din experientd productiile, ardtindu-se cd diferentele
medii intre realizat si calculat sint in limita pe care o indica coeficientul
de determinatie pentru localitatea respectivd. Studiind functiile de pro-
ductie pentru cele 5 localitati, comportarea ingrisdmintelor este foarte
diferitd, deosebindu-se de la localitate la localitate prin :

-— existenta sau neexistenta unui ingrasdmint determinant pentru
productie in cazul unui anumit sol; de exemplu azot pentru Bechet
si Paunesti, potasiu peritru Curtuiseni. '



176 M. BERINDEI SI W. COPONY 20

— existenta sau neexistenta efectului de interactiune intre ingrisa-
minte : de exemplu la Finis modul de combinare intre NK, NP hotariste
soarta productiei, pe cind la Bechet productiile depind de doza de azot
si de fosfor aplicatd, modul de combinare avind o importantd redusi.
Se mal remarca faptul cd in afard de Bechet, la toate celelalte localitati
modul de combinare a ingrasdmintelor, redat in functiile de productie
prin interactiunile NP, NK si PK, are o pondere importantd in privinta
folosirii rationale a ingrdsdmintelor. De aici rezultd ci raportul N :P : K
are importantd foarte diferitd de la localitate la localitate. In unele cazuri
acesta este determinant pentru productie, in altele mai putin important.
Aceste constatari rezultd si din diagramele prezentate in lucrare. Forma
suprafetelor si inclinatiile curbelor, care sint foarte diferite de la loca-
litate la localitate, indicd efectul diferit al ingrasdmintelor in aceste loca-
litati.

Cu ajutorul suprafetelor de raspuns se pot determina combinatiile
optime pentru cite doud ingrdsdminte. Prin faptul cd interactiunea dintre
doud sau trei elemente este de multe ori negativd existd parti mari din
suprafata, adici un numdar mare de combinatii NP sau NK, care scad
mult productia fatd de folosirea singulard a ingrasdmintelor respective.
Cunoagterea acestor domenii cu efect negativ este foarte importanti
pentru practicd, deoarece fereste agricultorul de pierderi. Combinatiile
optime de ingrésiminte sint acelea pentru care efectul de interactiune
pozitiva este maxim.

Ecuatiile pentru productiile marginale, deduse din functiile de pro-
ductie, indicd acelasi aspect de mare diversitate a efectului ingrdsdmin-
telor in cele 5 localitdti. Sporurile pentru 1 kg substantd activd aplicata
sint foarte variate si depind, dupd cum se stie, de nivelul general de
ingrasare pe care se aplicd kilogramul de substantd activd respectiv. La
Finig si Curtuigeni, sporurile de productie pe unitatea de substantd activa
descresc pe masura aplicarii dozelor marite de azot. Cu toate ¢d in ambele
localitati productivitatea: solului neingrasat este cam aceeasi, de 170 q la
Finig si 190 q la Curtuiseni, sporul la Curtuiseni este pentru dozele mici
si medii de azot de trei ori mai mare pentru 1 kg N decit la Finis. Pe
linga aceasta, doza rationald maximd pentru Finig este Ngg, iar pentru
Curtuiseni N,y Pentru celelalte localitdti studiate se ivesc situatii deo-
sebite in privinta efectului pentru azot. La Paunesti sporurile pe 1 kg s.a.
cresc cu cresterea dozelor de azot cind se aplicd singur. Este o situatie
anormald care nu se poate explica decit prin potentialul de fertilitate
ridicat al acestul sol care se accentueazd cu dozele crescinde de azot.

Sporurile pe 1 kg P,Oy4 aplicat au un mers normal cu cresterea dozei
pentru localitdtile Brasov, Paunesti si Bechet. Aceste localitdti se deose-
besc totusi foarte mult intre ele in privinta méirimii sporului marginal
si a dozei rationale maxime. Raportul productiilor marginale pentru dozele
mici de fosfor este pentru cele 3 localitd{i de 1:1,2:1,7 (Brasov 119,
Piunesti 147 si Bechet 206 q tuberculi/kg P,Oj aplicat). Aceste productii
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ridicate descresc insd cu cresterea dozei, ajungind la zero pentru Py, la
Bechet, Py la Bragov si peste P40 la Pdunesti. Din aceste date se vede
cd solul de la Paunegti prezintd un potential foarte ridicat de valorifi-
care a ingrasamintelor fosfatice cind acestea se aplicd singure. In combi-
natie cu azotul insid eficienta fosforului devine :cu atit mai micd cu cit
doza ide azot este mai mare (fig. 4). Pentru localitdtile Finis si Curtuigeni
se Inregistreazd depresiuni de productie cind se foloseste dosforul singur,
fapt care se amelioreazd in ambele localitdti in prezenta dozelor de azot.

Ecuatiile izoproductiilor deduse pentru azot si potasiu din functiile
de productie au servit la calcularea unor tabele care contin dozele de
azot sau potasiu functie de anumite nivele PK sau NP pentru diverse
productii. Din aceste tabele, unde s-au calculat din aproape in aproare
toate solutiile posibile, s-au retinut in tabelul 5 acele combinaiii de ingra-
sdminte care din punct de vedere biologic, pedologic si economic prezinta
interes. Se remarcd faptul cd acest model de recomandare pentru ingra-
sare contine combinatii de Ingrasi@minte neobigsnuite fatd de recomanda-
rile uzuale. Prin metodele folosite pind in prezent se puteau recomanda
combinatii care reprezentau variantele icele mai bune din cimpurile expe-
rimentale. In cazul in care, de exemplu, varianta NygoPop depiisea in pro-
ductie varianta NygPg9 se recomanda de obicei doza mare de azot. Intre
Ni2o si Nygg existd insd multe combinatii posibile, unele fiind intr-adevar
interesante, altele insid nu. In cazul in care productia creste cu doza de
azot numai pind la Nyyy descrescind pentru doze mai mari (fapt care se
poate solda cu un spor pentru Ng, fatc de Nygg), acest lucru nu iese
in evidentd daca nu se foloseste o metodd matematicd adecvatd. Ca atare
nici nu pot fi recomandate dupd metoda uzuald combinatii care sd fie
intre variantele experimentale. In majoritatea cazurilor insd tocmai aceste
combinatii intermediare sint cele mai interesante pentru practica.

Modul de interpretare cauzal scoate in evidentd (dacd schema expe-
rimentald o permite) si efectele de interactiune, care pot avea urmari
din cele mai variate pentru combinarea ingrasdmintelor si care pot
scddea sau mari mult eficienta lor. Cunoasterea acestor laturi ale combi-
ndrii ingrasamintelor fereste agricultura practicd de pierderi mari, con-
tribuind prin aceasta in mod esential la rentabilizarea culturii de cartof.

Din calcule se pot stabili pentru fiecare nivel de productie mai
multe combinatii de ingrdsare posibile, cu care productia respectivd poate
fi realizatd. Aceasta prezintd pentru sgricultor un deosebit interes, deoa-
rece el isi poate alege combinatia care ii convine cel mai mult din
punct de vedere economic sau de care are nevoie pentru a realiza un
anumit scop (conditii de calitate, greutate medie, rezistent{d la boli etc.).

Posibilitatea de a prevedea toate variantele de ingrdsare interesante
pentru orice nivel de productie dorit reprezintd marele avantaj al acestei



178 M. BERINDEL $I W. COPONY 92

metode. Dupa stringerea si prelucrarea unui bogat material de date, pri-
vind efectul ingriasdmintelor la cultura cartofului, va fi posibil s se faci
recomanddri cu un finalt grad de valabilitate dupa acest sistem practicat
deja de citva timp in tdrile cu agriculturd avansata.

INTERPRETING SOME FIELD EXPERIMENTS WITH FERTILIZERS
APPLIED TO POTATO CROPS BY THE PRODUCTION FUNCTION METHOD

SUMMARY

The paper deals about some methodological problems, as the experimental data
used were only obiained in the preceding year. The experimental lay-out com-
priseld 3N X2P X2K+1=13 variants: for each of 5 localities a quadratic production
function with 9 terms for NPK fertilizers was calculated, the multiple determi-
nation coefficients being higher than 949/, for 4 localities, and as low as 85,
for a single locality. The response areas calculated and drawn according to
these functions allow to determine the best variants and to avoid the fertilizer
combinations showing mnegative interaction effects and resulting in yield decreases.
The yield increases or reductions may be calculated for 1 kg of active ingredient
épplie«d at any dosage level or combination. For practical use, a fertilization
pattern is given, with three production levels for every locality, and including
ail interesting NPK combinations with which the respective production can be
obtained.

INTERPRETATION EINIGER AUF DEM FELDE MIT DUNGEMITTELN
BEI KARTOFFELN, AN HAND DER METHODE DER
PRODUKTIONSFUNKTIONEN, DURCHGEFUHRTEN VERSUCHE

ZUSAMMENFASSUNG

Die Arbeit hat einen methodologischen Charakter, da die beniitzten Daten nur von einem
Jahr sind. Aus dem Versuchsschema 3N x 2P x 2K -+ 1 = 13 Varianten, wurde fiir eine
Ortschaft je eine quadratische Produktionsfunktion mit 9 Gliedern fiir die Diingemittel
NPK berechnet, wobei die multiplen Bestimmtheitsmassen fiir 4 Ortschaften héher als 94%
waren, und fiir eine Ortschaft nur 8% betrugen. Die nach diesen Funktionen dargestellten
Djagramme ermoglichen es, die optimalen Varianten zu ermitteln, wobei die Diingemittel
mit negativer Interaktion, fiir die Produktionsverminderung verzeichnet wird vermieden
werden. Desgleichen kann men die Produktionssteigerung oder den Produktionsabfall, fiirje
1 kgr angewandter aktiver Substanz, fiir jee Diingermenge und Kombination berechnen
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Fiir die landwirtschaftliche Praxis wird ein Modell mit Diingerrezepten gegeben, fiir je 3
Ertragstufen je Ortschaft, welches alle NPK Kombinationen von Interesse enthidlt, mit
denen der betreffende Ertrag verwirklicht werden kann.

WMHTEPIIPETALIMA TIOJIEBBIX OIIBITOB C YIOBPEHHMEM KAPTO®EJIS
METOJIOM IPOU3BOLCTBEHHBIX ®YHKIMHI

PE3IOME

PaGoTa nmeeT METONOJIOTHYECKH ]I XapaKTep, NPHUEM HCNOJNb30BAHHBIE OTBITHHE JAHHBIE OTHO-
CATCST TOJIEKO K OJHOMY roly. Ha ocnose cxemsl onbita ¢ 3NX 2P X 2K--1=13 Bapnantamu
BEIUMCIAIHCE  JJIT 5 MecTHocTe#l Nno oJHOH KBajpaTHUHOH NPOH3BOACTBEHHON (YHKLUHMH
¢ Qunenamu aaa yro6pennit NPK, npuuem xosuluenTs CMELIAHHONH KPaTHOH KOppesiiuy AJs
4 mectrocTeit npeBbimand 94%, a s onnoil mectHocTH paBHssuch 83%. BruncieHHee u BB-
YeDYEHHEIE 10 3TUM (PYHKIMSAM OTBETHBIE IVIOTIAJH [103BOJSIOT HAlTH ONTHMAaJbHBE BADHAHTEI,
naberasd KoMGuHANHH YIOGpeHHH ¢ OTPHUATENbHBIM B3aHMOAEHCTBHEM, NPH KOMGHHUDOBAHHH
KOTOPHIX HaGMI0JAETCH CHHIKEHHE ypoxKas. MoXHO TakKiKe BBIUKCIATL NMPHOABKH HJAH CHH-
JKeHHSI ypoxkasi Ha | kr neficrBylollero nauasa npu npHMeHeHHH B JI0GOH 103e H JoGol KoM-
GuHanuy. 18 CeJbCKOX03HCTBEHHON NPAKTHKH JaeTcsl MOAEJb C DeuenTamMH yAoGpeHnsa s
TPEX YpOBHEf ypox<aes B KaxKJ0H MECTHOCTH, COJepIKalllne BCe HanboJiee HHTEPECYIOIIHE KOM-
6unamun NPK, ¢ nmomomisio KOTOPHIX MOMKHO NOJYYHTh COOTBETCTBYIOMIMI yporkaH.
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CONTRIBUTII LA STABILIREA SISTEMULUI DE INGRASARE
LA CARTOF IN FUNCTIE DE SOI SI SCOPUL CULTURII

L. REICHBUCH, H. BREDT, W. COPONY,
LUCIA DRAGOMIR, $T. MATHE si EUGENIA TANASESCU

Pentru a stabili cele mai bune doze de ingrisiminte in functie
de soi si scopul culturii, din anul 1969 s-au efectuat experiente
la Institutul de cercetdri pentru cultura cartofului si sfeclei de
zahdr Brasov si la statiunile Stefdnesti, Oradea si Suceava. Pe
solul aluvionar de la Stefdnesti cel mai bun sistem de ingrasare
pentru cartoful destinat consumului timpuriu a fost aplicarea a
NygoP120Kiao 12 soiul Ostara si NygoP100Kgo, la soiurile Bintje si
Urgenta, iar pentru cartoful destinat consumului de vard si
toamna 40 t/ha gunoi-NygePy 00Ky §i 40 t/ha gunoi4-NygePy 50K .
Pe solul humico-semigleic de la Brasov, pentru cartoful de
toamnd, si iarnd cel mai bun sistem de iIngrdsare a fost
NygoP120Kipe §i  pentru marile consumuri si industrie (soiul
Ora) NygoPy20Kizp sau 20 t/ha gunoi--Ny,oP;geKgo Pe solurile
cernoziomoide levigate din Podisul Sucevei la cartoful de calitate
superioard destinat consumului de toamnd si iarnd cel mai bun
sistem de Ingrdsare a constat in aplicarea a NjgoPye,K 4, sau
a 40 t/ha gunoi--NyyoP;00Kgo. Pentru cultura destinatd marilor
consumuri (soiul Merkur) este indicatd aplicarea a NygoPy50K 2
sau a 40 t/ha gunoi +NyggPyK; .

Datoritd faptului cd la icartof absorbiia principiilor nutritivi este
mai intensd decit formarea de substantd uscatd in tot cursul perioadei
de vegetatie, folosirea Ingrasadmintelor rconstituie unul dintre cei mai
importanti factori de sporire a productiei. Cercetarile efectuate arata
ca, dintre toate plantele, cartoful valorificd cel mai bine ingrdsdmintele
(Berindei si colab., 1968; Avram, 1969; Copony, 1965; Mar-
kus, 1969; Reichbuch si colab.,, 1968). Plantele de cartof valorificd
foarte bine ingragdmintele organo-minerale (Reichbwuch, 1961, 1970;
Berindeti 1968). Acest sistem de fertilizare asigurd plantelor o aprovi-
zionare uniforma cu substante nutritive asimilabile in tot cursul perioa-
del de vegetatie. Prin fertilizarea numai cu gunoi de grajd, plantele
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duc lipsd de hrand la inceputul perioadei de vegetatie, deoarece minera-
lizarea intensd a gunoiului de grajd are loc mai tirziu. Stutzer (citat
de Burton, 1952) arati cd plantele de cartof folosesc din materia
organicd, in cursul gunoirii, numai 200/, N, 159/, PsO5; si 339 KsO.
Dacd se ia in considerare necesarul de care au nevoie plantele de cartof
la o productie de 20 t/ha tuberculi de 100—120 kg N, 40—45 kg Py05
si 200—220 kg K20 se observid cd idozele realizate numai de gunoi satis-
fac in micd masurd acest mecesar, care trebuie completat si prin apli-
carea de ingrdsdminte minerale,

Dozele de ingrasdminte minerale ce trebuie aplicate pe fond de
gunoi sint diferite in functie de conditiile pedoclimatice, de soi si scopul
culturii.

Pentru a stabili care sint cele mai bune doze de ingrasdminte mine-
rale, singure sau pe fond de gunoi, in functie de soi si scopul culturii,
din anul 1969 s-au efectuat experiente la Statiunea Stefdnegti, I.C.C.S.
Bragov si Statiunea Oradea, iar din anul 1970 si la Statiunea Suceava,
cu soiuri din diferite grupe de precocitate, pe diferite nivele de ingrasare.

METODA DE CERCETARE

Cercetdrile au fost efectuate in cadrul unor experiente cu trei factori, asezate in parcele
subdivizate de tipul 3X3X3, deci cu 27 de variante.

Factorii studiati la toate statiunile au fost: Factorul A = 3 soiuri de cartof cu 3 trepte:
a; = semitimpuriu, a, = semitirziu, a, = tirziu. Facforul B = 3 nivele de Ingrisare organic,
cu 3 trepte; b; = fdrd gunoi; b, = 20 t/ha gunoi de grajd, b, = 40 t/ha gunoi de grajd.
Factorul C = 3 nivele de ingrisare minerald, cu 3 trepte: ¢; = 500 kg/ha 1 : 1 : 0 = NgPg,K,,
c,=1000kg/hal 0,83 : 0,67 = NypoPy00Kge €5 = 1500 kg/ha 1 : 0,67 : 0,67=N;5,P120K 20

Ingrisimintele organice si minerale au fost aplicate conform schemei la toate cele 4
unitdti de experimentare si anume: gunoiul de grajd Impreund cu ingridsimintele minerale,
fosfatice si potasice, toamna, inaintea ardturii, iar azotatul de amoniu primdvara, la pregitirea
terenului. ‘

Soiurile folosite au diferit de la o statiune la alta in functie de conditiile specifice zonei
de experimentare. Astfel, la Statiunea S$tefanesti soiurile Ostara, Bintje si Urgenta (executin-
du-se doud recoltdri), la I.C.C.S. Brasov soiurile Bintje, Colina si Ora, la Statiunea Oradea
soiurile Bintje, Ora si Colina In anul 1969 si Bintje, Brasovean si Colina in 1970 si 1971, iar
la Statiunea Suceava soiurile Bintje, Desirée si Merkur.

In ce priveste tipul de sol si lucririle agrofitotehnice aplicate, acestea sint redate in
tabelul 1. ,

REZULTATELE OBTINUTE

La Statiunea Stefdnesti, experientele au fost organizate pentru efec-
tuarea a doud recoltdri : prima la doud sdptdmini de la infllorit, pentru
cartoful destinat iconsumului timpuriu, iar a II-a la maturitatea soiurilor,
pentru.consumul de vard si toamna.



Tabelul 1
Conditiile naturale si agrofitotehnice ale experientei privind stabilrea sistemului de
ingrdsare in functie de soi si scopul culturii
1.C.C.S. Brasov Oradea Suceava

Specificare

Stefdnesti—Arges

Tipul de sol

Planta premergéitoare

aluviune

griu de toamna

humico-semigleic

orzoaicd

brun slab podzolit

griu de toamnd

cernoziomoid levigat

griu de toamnd

Lucrdrile de bazi

araturd de toamna la 22—25

cm

Modul de plantare
Data plantarii

Distanta de plantare
Prasile

Combaterea gindacului
din Colorado
Combaterea manei

manual

29.111.1969, 28.111.1970,
1.1V.1971

70/30 cm

3 mecanice

3 manuale

2 stropiri

4 stropiri

semimecanizat
decada a II-a a lunii
aprilie
70/30 cm
3 mecanice
2 manuale
1—2 stropiri

2—5 stropiri

manual

decada a II-a a lunii
aprilie

70/30 cm

3 mecanice,

3 manuale

4 stropiri

3 stropiri

manual
11—15 aprilie

70/30 c¢m
2 mecanice,
3 manuale
3 stropiri

2—3 stropiri

Recoltarea

recolt. 1in a2-ajuméitate a

lunii iunie;

recolt. Il la maturitatea

soiurilor

la maturitatea soiurilor

w

€8l
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Influenta factorilor experimentati asupra

Influenta soiului Influenta gunoiului
Comblnatia g/ha dif. semnif. combinatia q/ha ‘
Recoltarea I
3 — 3 l 124,8—144,5 —19,7 ‘ by — by | 124,0—121,3 ;
ag — dy 113,1—144,5 —31,4 ° bs — by 132,7—121,3
DL 5% 23,9
DL 1% 35,2
DL 0,1% 58,0
Recollarea a 1l-a
2y — 8 l 271,3—280,7 l — 94 by — b, 969,0—249,2
ag — 43 258,5—28C,7 —22.2 3 — b, 287,9—249,2
DL 5% 36,2 ‘
DL 1% 54,8
DL 0,1% 87,9 |

Analizind influenta directd a fiecidrui factor la cartoful destinat
consumulul timpuriu (tabelul 2) se constatd cd soiul Ostara s-a dovedit
superior la recoltarea I, cu o diferen{d semnificativd de 31,4 g/ha fatd
de soiul Urgenta si de 19,7 g/ha fatd de soiul Bintje.

Datoritd perioadei scurte de la ra@sarit la recoltat intre gradudrile
factorului ingrasdmint organic nu s-au inregistrat diferente de produc-
{ie semnificative, atit pe ani de experimentare cit gi in medie pe 3 ani,
fiind cunoscut faptul cd mineralizarea gunoiului de grajd are loc intr-o
pericadad ceva mai lunga de timp.

In ce priveste influenta ingrasamintelor minerale la epoca I de
recoltare, se constatd cid prin aplicarea acestora s-au dnregistrat dife-
rente foarte semnificative fatd de ingrasarea medie cu NgyPg. Produc-
tiile practic egale realizate, atit prin folosirea dozelor mari (cg) it si
a celor foarte mari (c3) de ingrisiminte minerale, demonstreazi ci la
aceastd epocd de recoltare este mai economicd folosirea ingrasdmintelor
minerale pind la doza mare (Ny29P;00Ksgg).

Rezultatele interactiunii factorilor scot in evidentd in primul rind
superioritatea soiului Ostara, care pe toate agrofondurile a realizat pro-
grasamintelor si a productiilor realizate, dupd soiul Ostara se situeazid
soiul Bintje.
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Tabelul 2
productiei de carfofi la Statiunea Stefinesti
de grajd Influenta ingriasimintelor minerale
dif. semnif. combinatia t g/ha l dif. semmnif.
!
2,7 ! Cy — Cy 134,6—116,7 29,9 HEE
4 | s — ¢ 135.6—116.7 989 | xxw
13,4 8,5
18,4 11,3
25,1 14,7
l 19,8 Cy ~— Cy ‘ 273,3—-242,2 31,1 **
38,7 * Cy — Cy 293,4—242,2 51,2 HEE
26,4 18,4
36,3 245
49,7 31

Diferentele realizate prin aplicarea ingrdsamintelor sint nesem-
nificative, cu exceptia dozei foarte mari de ingrasAminte minerale
(Nyg0P190K20) la solul Ostara, la care s-a realizat un spor semnificativ
fatd de ingrasarea medie cu NgoPg, de 41,6 g/ha (tabelul 3).

In ceea ce priveste tuberculii comerciabili se constati superiori-
tatea soiului Ostara faid de celelalte doud soiuri, productia de tuberculi
din aceastd categorie fiind mwult mai mare. In toate cazurile, mai ales

. pe fond de gunoi, se constatd cresterea productiei de tuberculi comer-
ciabili pe masura cresterii dozelor de ingrasidminte minerale,

Rezultatele obtinute 'la cartoful destinat consumului de vard si
toamnd (recoltarea a II-a) scot in evidentd realizarea unor productii mult
mai mari, cu un procent mult mai ridicat de cartofi comerciabili. Se
constatd cd diferentele dintre cele trei soiuri experimentate sint nesem-
nificative. Fatd de rezultatele obiinute la cartoful destinat consumului
timpuriu, la cartoful destinat consumului de vard si toamni se observi
o mai bund valorificare a ingragdmintelor organice. Astfel, sporul reali-
zat prin aplicarea a 40 t/ha gunoi, de 38,7 q/ha, este distinct semnifi-
cativ (tabelul 2). Se constatd cd pe masura cresterii dozelor de ingrasi-
minte minerale de la 300 la 420 kg ingrasdminte substani{d activd (c—c3)
a crescut si sporul fatd de ingrdsarea moderatd (c() cu 31,1 g si respectiv
51,2 q/ha, sporuri dinstinct si foarte semnificative.
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Tabelul 3

Productiile de cartofi obfinute la Statiunea Stefinesti in functie de soi si scopul lucririi
(media 1969 — 1971)

Ingrisarea Ostara Bintje Urgenta
% g g
Organici minerald a/ha | dif. |tubere.| afha | dif. | 323 E| a/ha| dif. |R2E
comerc. 2 g 2 3
Recoltarea |

Fara NeoPoo 123,0 | — 71 107,51 = 46 ] 98,9 — 72
gunoi N26P100Kgo 138,21 15,2 73 128,31 20,8 55 1 112,6 | 13,7 70
NigoP1aoKiag 1 164,5 |41,5* 73 | 116,71 9,2 59 | 169,8 | 10,9 67
20 t/ha | NgPeo 121,9) — 70 11186 — 47 | 99,01 — 65
gurci Ni120P100Kgg 157,3 | 35,4 73 1186,5|17,9 48 | 113,0| 14,0 66
Ni1goP120Kigg 154,3 | 32,4 77 1132,3) 13,7 58 1 126,61 27,5 68
40 t/ha | NgPe 142,61 — 66 | 1147 — 53 | 111,2] — 63
gunoi N15oP100 Kgo 148,4] 5,8 77 129,61 14,9 54 1 117,3} 6,1 67
NigoP120Kisg 151,61 8,4 76 1139,3(24,6 61 | 129,71 18,5 68

Media 144,5 124,8 113,1

DL 5% = 36,0; 1% = 51,6; 0,1% = 67,4 g/ha
Reccltarea a I1-a

Fira NeoPso 231,81 — 8 1210,5) — 70 | 2136 — 81
gunoi N120P100 Ko 272,31 40,5 85 | 240,11 29,6 70 | 255,4 | 41,8 80
NigoP12oKian 276,1 | 44,3 83 1305,5]95,0 74 1266,0|52,4%| 87
© 20 t/ha | NgPeo 264,6 [ — 79 (2455 — | 6512283 -— 78
gunoi Ni2gP130Kgo 290,7 | 26,1 83 1263,117,6 63 | 263,8 (35,5 83
N;50P120Ki2o 207,31 32,7 84 '1295,8150,3%1 61 {271,042,7 81
40 t/ha | NPy 2799 — 82 12532 — 80 | 253,81 — 82
gunoi N120P190Kgo 318,1138,3 81 |287,61{34,3 79 | 264,31 10,5 82
NigoP120K 20 295,31 15,4 84 |335,0(81,8**| 76 |301,8]48,0¢| 73

Media 280,6 270,6 257,5

DL 5%=49,4; 1% = 65,9; 0,1%=285,9

Observind interactiunea dintre factori se constatd o mai buni valo-
rificare de catre unele soiuri a ingrisimintelor onganice. Astfel, la soiu-
rile Bintje si Urgenta pe fondul de 20 t/ha gunoi, cu NygoPi90Kise s-au
realizat sporuri semnificative de 50,3 si respectiv 42,7 g/ha. Cind ace-
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leasi Ingrdsdminte minerale au fost administrate pe un fond de 40 t/ha
gunoi sporurile realizate la aceleasi soiuri au fost de 81,8 g/ha (distinct
semnificativ) si respectiv 48 g/ha (semnificativ).

Soiul Ostara, desi cu o perioadd de vegetatie mai scurtd, a reusit
sa valorifice mai intens ‘ingréxsémintele realizind sporurile cele mai mari.
Cea mai bunid variantd de ingrasare a fost 40 t/ha gunci + Ny9gPq00Kso
la care s-a realizat un spor de 38,3 q/ha fatd de doza de NgyPg, aplicatd
pe acelasi fond de gunoi.

I1.C.CS. Brasov. Rezultatele prezentate in tabelul 4 scot in evi-
dentd faptul cd nivelul productiilor a crescut proportional cu lungimea
perioadei de vegetatie a soiurilor de la 376 q la soiul Bintje la 391 q la
soiul Colina si'la 415 g/ha 1a soiul Ora. Fatd de productia soiului Bintje,
diferentele sint semnificative si foarte semnificative.

Analizind influenta ingras@mintelor organice se constatd diferente
de 12 si 15 g/ha, semnificative si distinct semnificative, prin aplicarea
a 20 sau 40 t/ha gunol de grajd, fatd de wariantele fingrisate numal
mineral (tabelul 5). Diferentele mici realizate prin folosirea gunoiului
de grajd in aceastd zond sint explicate prin bogifia in elemente nuiri-
tive a acestul sol.

In ce priveste folosirea mgrasammtelor minerale, se constatd cd
dozele mari si foarte mari folosite (cy si c3) au determinat obtinerea
unor diferente fatd de ingrasarea moderatd (c;) foarte semnificative.

Urmarind interactiunea factorilor i anume productiile realizate de
soiurl in functie de ingrdsamintele administrate, se constatd cd desi
sporurile cele mai mari de jproductie pe toate agrofondurile au fost reali-
zate de soiul Bintje — dovedind potentialul mare de valorificare a ingri-
sdmintelor de catre acest soi — cele mai mari nivele de productie au
fost realizate la soiul Ora. Acest fapt se explicd prin aceea cid soiul
Ora, avind o perioadd mai lungd de vegetatie, poate valorifica cantitati
mai mari de elemente nutritive,

Dozele foarte mari de ingrasdminte minerale (N;goP;20Ki90), apli-
cate singure, au fost mult mai eficiente la toate soiurile experimentate.
La soiurile ©olina si Ora, aplicarea unei ingrdsdri cu 20 t/ha gunoi de
grajd impreund cu Nyay PiooKgp @ fost de asemenea eficientd.

Rezultatele obtinute privind influenta ingrasimintelor asupra pro-
ductiei de tuberculi comerciabili aratd cd la soiul Bintje s-a realizat
cea mai mare cantitate prin fertilizarea cu NjgePi90K, 20, iar la soiurile
Colina si Ora pe un fond de 20 t/ha gunoi impreund cu NjogP;eeKg.

La Stafiunea experimentald Oradea, rezultatele obtinute pe solul
brun slab podzolit din aceastd zonid evidentiazd superioritatea soiului
Bintje care a depdsit nivelul productiilor celorlalte doud soiuri cu
20—43 qg/ha, sporuri semnificative si distinct semnificative. Se constata
de asemenea cad productia soiului Brasovean este superioerd soiului Co-
lina, cu un spor semnificativ. '
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, Tabelul 4
Productiile de cartofi obtinute fa [.C.C.S. Brasov si Statiunile Oradea si Suceava
in functie de soi si ingridsare
Tngrdsarea
. % . % ) %
Organicd minerald q/ha dif. tuber. | q/ha dif. tuber. | q/ha dif. tuber.
comerc. comerc. comerc.
1.I.C.C.S. Brasoo (media 1969—1971)
Bintje Colina Ora
Fara NeoPso 331 84 381 — 86 387 — 86
gunoi | NygPpeoKge | 381 | 50%%*| 84 392 | 11# 87 405 | 18* 79
soP120Kqao| 387 | B6*#*| 87 396 | 15% 85 419 | 32%* 88
20 t/ha | NgoPeo 357 —_ 83 | 402 | — 8 | 409 | — | 87
gunoi | NyggPyoKgee | 382 | 25%* 84 406 4 86 427 | 18* 87
180P190 K12 387 | 30** 86 382 | —20°| 84 427 | 18* 88
40 t/ha | NgoPgo 377 - 84 386 — 88 411 — 87
gunoi | NypgPiooKge | 387 | 10% 87 406 | 20% 87 421 | 10*
180P 120000 399 | 22% 86 384 | —2 87 427 | 16* 87
Media pe soiuri 376 391 415
DL 5%=10 g/ha (2—3%) ’
Stafiunea Oradea media 1969—1971)
Bintje Brasovzan Colina
Fard NgoPso 225 — 78 207 — 82 191 — 84
gunoi | NyggPrgoKge | 242 | 17%% 79 297 | 20%* 83 198 | 2 86
100P 120K 20| 254 | 29%¥* 79 233 | 26%#* | 84 217 | 21** | 86
20 t/ha | NgPyo 247 — 84 230 — 83 211 — 85
gunoi | NygpPigoKee | 263 | 16%% 84 247 | 17** 85 215 | 4 86
wP120Kiag| 262 | 15%* | 86 244 | 14* 86 225 | 14*% 87
40 t/ha | NgPy 269 — 82 233 — 85 217 — 85
gunoi | NygPrgoKg | 267 | —2 83 245 | 12* 87 221 4 84
1roP1eoKaan| 265 | —4 83 | 254 | 21%* 87 | 213 | 4 83
Media pe soiuri 255 | 235 212
DL 5%=11; 1%=15; 0,1%=19 q/ha
Stafiunea Suceava (media 1960—1971)
Bintje Desirée Merkur
Fard NeoPeo 208,41 — 79 ] 319,1 — 83 303,3 -— 78
gunol | NigoPigeKge | 350,65 | 51,1***| 83 1353,6)34,6* | 84 |331,3|28,0% 78
100P12: K00 | 357,56 | B9, 3***| 82 | 372,6 | 53,5%**| 84 | 349,7 |46,4%%* 79
20 t/ha | NgPyo 3739 — 80 1368,9 — 86 |350,3 — 80
gunoi 120P100Kgg | 401,56 | 27,6% 80 | 413,01 44,1** | 88 |360,5(10,2 81
180P 120K 00 | 401,1 | 27,2% 83 1405,0]36,1** | 88 |372,9|22,6% 83
40 t/ha | NgP.o 402.2 | — 83 | 405,0 — 86 | 3A3,3 — 83
gunoi | NygyPioKgo | 418,91 16,7 83 |437,132,1** | 87 }372,919.56 | 83
100P 120K | 421,71 19,5 84 | 445,41 40,4*** 88 |396,1(32,8** | 80
Media pe soiuri 380,7 391,1 355,6

DL 5%=21; 1%=28; 0,1%=36.5 q’ha



Influenta factorilor experimentati asupra productiei

de cariofi

Tabelul 5

Influenta soiului

Influenta gunoiului de grajd

Influenta ingrds. minerale

q/ha

Combinatia dif. combinatia q/ha dif. combinalia q/ha dif.
.C.C.S. Brasov
8y — 8, 391376 15* b, — by 397—385 12* Cg — Cy 400—383 7%
a; — a, 415—376 39*#* by — b, 400—285 15%* cg — g 399—383 16%**
DL 5% 16 10 6
Stafiunea Oradea
a, — a; 235—255 —20° by — by 238—221 17* Cg — ¢ 236-—226 10
a, = a;- 212—255 —43°° by — by 242221 22 g — ¢ 241226 15%
DL 5% 21 18 12
DL 1% 33 24 17
DL 0,1% 51 34 23
Statiunea Suceava
a, — a; 391,1—-380,7 10,4 by — by 383,0—337,3] 45,7%%* Cy — Cg 382,1—353,8 28,3*
ag — & 355,6—380,7 25,1 by — by | 407,0-337,3] 69,7%** C3 — € 391,4—353,8 37,6%*
DL 5% 25,7 23,0 22,0
DL 1% 38,7 31,5 29,3
- DL 0,1% 62,4 42.9 33.2

651
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Privitor la ingrdgdmintele organice, in conditiile zonei centrale a
cimpiei de vest se contureazd superioritatea folosirii unui agrofond de
numai 20 tfha gunoi, productiile medii realizate cu 20 si 40 t/ha fiind
practic egale (238 si 243 g/ha).

n ceea ce priveste influenta factorului ingridsdminte minerale, se
constatd cd fatd de doza moderatd de NgyPgy s-a realizat un spor mediu
de 15 g/ha numai prin folosirea dozei foarte mari de ingrdsdminte (cs)
de NigoPy90Kiao.

Din analiza interactiunii factorilor se constatd cd la soiul Bintje
s-au realizat sporuri distinct si foarte semnificative prin aplicarea ingra-
sdmintelor minerale In doze mari (NygoPi1goKg) si foarte mari
(Ny0P190Ky90) fatd de doza medie de NgPg. De asemenea, se constatd
realizarea de sporuri distinct semnificative si pe fondul de 20 #t/ha gunoi
de grajd. Prin dublarea dozei de gunoci la 40 t/ha, cea mai eficientd
dozd de ingrdsare cu ingrasaminte minerale la soiul Bintje a fost NgyPgp-

La soiul Bragovean, prin aplicarea dozelor mari si foarte mari de
ingrisdminte minerale singure s-au obtinut fatd de nivelul NgPgy spo-
ruri de 20 si respectiv 26 g/ha, distinct si foarte semnificative, dovedin-
du-se mai eficientd folosirea ingrésdmintelor minerale pina la nivelul de
300 kg/ha s.a. (N120P100K80)'

In cazul folosirii ingrdsdmintelor minerale pe fond de gunoi de
grajd, la soiul Bragovean cea mai eficientd variantd de ingrdsare a fost
20 t/ha gunoi + Ny9oPygoKgg, de la care s-a realizat o productie medie
de 247 g/ha, cu un spor distinct semnificativ de 17 g/ha fatd de folo-
sirea numai a NgPgy pe acelasi fond de gunoi. La acest soi productiile
medil realizate la agrofondurile organo-minerale au depdsit cu sporuri
semnificative productia medie a variantelor fertilizate numai cu ingri-
sdminte minerale (240 si respectiv 244 g/ha fatd de 222 g/ha).

La soiul Colina se constatd un potential mai scizut de valorificare
a Ingrasdmintelor, sporul maxim de 21 g/ha fiind realizat prin aplicarea
a NygoPag Koo fata de NgopPeo.

Rezultatele privind cantitatea de tuberculi comerciabili obtinuti pe
soiuri si variante de ingrasare aratd o sporire a acestora in special pe
fondul de 20 t/ha gunoi de grajd, procentul de greutate crescind la
toate soiurile pe masura cregterii cantitdtii de ingrdsi@minte minerale.

Aplicarea unor doze mari de gunoi (40 t/ha) dmpreund cu ingri-
saminte minerale nu a influentat cresterea de tuberculi comerciabili.

La Statiunea experimentald Suceava, rezultatele medii pe 2 ani
obtinute pe solul cernoziomoid levigat evidentiazd diferente pronuntate,
atit in ceea ce priveste comportarea soiurilor pe diferite agrofonduri
cit si intre diferitele doze de ingrdsare organica si minerala.

Soiul care a inregistrat cele mai mari productii a fost soiul Desirée,
care a dat un spor de 10,4 g/ha fati de soiul Bintje si de 35,6 q/ha
fatdi de soiul Merkur. Soiul Bintje, desi mai timpuriu decit celelalte
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doud (deci intr-o pericadd mai scurtd de timp), a reusit sd wvalorifice
bine ingrasamintele administrate, realizind un spor semnificativ fatd de
soiul tardiv Merkur de 25,1 g/ha.

Datoritd continutului scazut in elemente nutritive din sol efectul
gunoijului de grajd asupra productiei de cartofi este suveran in aceastd
zond. Astfel, sporurile foarte semnificative realizate atit la 20 t/ha gunoi
(45,7 g/ha) cit si la 40 t/ha (69,7 g/ha) confirma wacest fapt (tabelul 5).

Din rezultatele prezentate in tabelul 5 se mai constatd cd pe masura
cresterii dozelor de ingrdsaminte minerale au crescut si sporurile de
productie. Astfel, fatd de NgyPgg, prin aplicarea a NjooPyg0Kgy s-a realizat
un spor semnificativ de 28,3 g/ha, iar prin aplicarea a NjgoP90Ki99 un
spor distinct semnificativ de 37,6 g/ha.

Studiul interactiunii factorilor aratd ci prin folosirea ingrasamin-
telor minerale in doze mari si foarte mari, la soiul Bintje s-au realizat
sporuri foarte semnificative fatd de doza de NgyPgp. Cea mai eficientd
dozd de ingrdsare minerald la acest soi a fost aplicarea a Nj90PKsq,
cu un spor foarte semnificativ de 52,1 gq/ha. Sporirea dozei la NjgyP90Ki9g
a determinat o crestere fatd de doza mentionatd mai sus de numai 7,2 g/ha,
ceea rce dovedeste cd folosirea cantitdtilor foarte mari de ingrésaminte
minerale la acest soi este neeficientd. Aplicarea ingrasamintelor mine-
rale pe fond de gunoi a influentat cresterea productiei, ajungind de la
298,4 g/ha la NgoPgo, la 421,7 g/ha la 40 t/ha gunoi + NyggPi9Kieg Cea
mai eficientd variantd de fingrdsare la acest sol s-a dovedit a fi 40 t/ha
gunoi iImpreund cu NjogPg6Kg.

Soiul Desirée a valorificat cel mai bine dozele de ingridsaminte
administrate, realizind cele mai mari productii cu cele mai mari spo-
ruri. Spre deosebire de soiul Bintje, soiul Desirée a valorificat bine dozele
foarte mari de ingrasaminte. Astfel, prin aplicarea a NjyoP100Kg s-a
realizat un spor distinct semnificativ, fati de NgoPgo, de 34,5 g/ha, iar
la NjgoPy20K00 sporul a atins 53,5 g/ha, devenind foarte semnificativ.

Cea mai bund variantd pe fondul de 20 t/ha gunoi a fost apli-
carea a NyooPigoKgy, sporul fatd de NgoPgo, foarte semnificativ, fiind de
44,1 g/ha. Productia continud si creascd pe fondul de 40 t/ha gunoi, pe
méasura cresterii dozelor de ingrdsaminte minerale, cea mai eficientd va-
riantd fiind NjgoP1ooKgy, de la care s-a realizat productia de 437,1 g/ha,
cu un spor distinet semnificativ de 32,1 g/ha.

La soiul tardiv Merkur, cea mai mare productie realizatd prin folo-
sirea numai a ingrdsdmintelor minerale a fost la doza de NjgP00Ki9
de la care s-a realizat un spor foarte semnificativ de 46,4 q/ha fatd
de Nggpeo.

Pe fond de 20 t/ha gunoi s-a obiinut o cregtere a productiei pe
masura cresterii dozelor de ingrasdminte minerale. Cea mai mare pro-
ductie s-a realizat prin aplicarea a 20 t/ha gunoi 4+ NjgoPi90Kie, cu un
spor semnificativ fatd de NgPg, pe acelasi fond de gunoi, de 22,6 g/ha.
Dublarea cantitidtii de gunoi impreuna cu dozele foarte mari de ingra-
sdminte minerale a determinat obtinerea celei mai mari productii, de
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396,1 g/ha, cu un spor distinct semnificativ fatd de doza moderatd de
Ingrdsdminte minerale pe acelasi fond de gunoi, de 32,8 g/ha.

In ce priveste centitatea de tuberculi comerciabili, se constatd ca
procentul cel mai mare s-a realizat la soiul Desirée, acesta crescind
pe masura cregterii dozelor de ingrdsdminte organice si minerale. Ace-
leasi diferentieri se pot observa si la soiul Bintje si Merkur.

CONCLUZII

1. Pe solul aluvionar de la Stefdnesti, cel mai bun sistem de
ingrasare pentru cartoful destinat consumului timpuriu a fost aplicarea
a NjgoP190Kig 1a soiul Ostara si NypoPygoKgo la soiurile Bintje si Urgenta,
iar pentru cartoful destinat consumului de vard si toamnd de calitate
superioard, 40 t/ha gunoi -+ NypPiKg la soiul Ostara si 40 t/ha
glani -+ N180P120K120 la soiurile Bll’lt]e S,l Urgenta.

2. Pe solul humico-semigleic de la I.C.C.S. Brasov cel mai bun
sistem de fertilizare pentru consumul de toamni si iarnd de calitate
superioard (soiul Bintje) a fost NygoPia0Kize pentru consumul de toamna
si iarnd de calitate (soiul Colina), iar pentru marile consumuri gi indus-
trie (soiul Ora) aplicarea a NjgyPi99Ki9g sau 20 t/ha gunoi + NypoP;00Kse

3. In conditiile solurilor slab podzolite din zona centrald a Cimpiei
de Vest {Oradea), pentru consumul de toamnd si iarna de calitate supe-
rioard (soiurile Bintje si Brasovean) cel mai bun sistem de fertilizare
a fost aplicarea de NjgoP190Ki20 sau 20 t/ha gunoi + NypoPyoPg, iar
pentru consumul de toamn# si iarnd de calitate (Colina) NjgyPi20K;20-

4. Pe solurile cernoziomoide livigate din podisul Sucevei, pentru
cartoful destinat consumului de toamnad si iarnd de calitate superioard
(Bintje) sau de calitate (Desirée), cel mai bun sistem de fertilizare a
fost aplicarea a NjygyPioKieo sau administrarea a 40 t/ha gunoi -+
Ni9oPi1ooKsgg, lar pentru cartoful destinat marilor consumuri (Merkur)
N180P120K120 sau 40 t/ha gunoi - N180P120K120

5. Folosirea ingrisamintelor minerale sau organo-minerale a influ-
entat favorabil asupra cresterii procentului de tuberculi comerciabili la
toate soiurile experimentate.

CONTRIBUTIONS TO THE DETERMINATION OF THE
FERTILIZATION SYSTEM APPLIED IN POTATOES IN RELATION
TO VARIETY AND CROP DESTINATION

SUMMARY

The most favourable fertilizer rates were evaluated in relation to the wvariety
and crop destination in experiments carried out during 1969 at the Research
Institute for Potcto and Sugarbeet Cultivation, Brasov and at the Stefanesti,
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Oradea and Suceava Stations. On the alluvial soil at Stefdnesti, the best ferti-
lization system applied in potato crops for early consumption was NygePi90K100
in the variety Ostara, and NypoP190Kge- For potatoes harvested in summer and
autumn the rates were 40 tons manure/ha - NypPi00Kse and 40 tons ma-
nure/ha -+ NiggP190Kige. On the humic semi-gley soil at Brasov, the most suc-
cessful rates were NjgPia9Kise in crops for autumn and winter consumption
and NjgePis0Kigo (variety Ora) or 20 tons manure/ha -+ NygpoPigoKse in potatoes for
processing. On the leached chernozem-like soils of the Suceava Plateau, the best
fertilization system applied in first-grade potatoes for autumn and winter con-
sumption was NygoP1goKigo or 40 tons manure/ha - NjpoPigoKg- In the crops for
large consumption (variety Merkur) the rates NigoPisoKise or 40 tons manure/ha -+
NigoP120K1s¢ proved most favourable.

BEITRAG FUR SORTE-UND ZWECKBEDINGTE
DUNGUNGSEMPFEHLUNGEN BEI KARTOFFELN
ZUSAMMENFASSUNG

Es wurden seit dem Jahre 1969 Diingungsversuche mit Kartolfeln in den Ortschaften Bra-
sov, Stefinesti, Oradea und Suceava durchgefiihrt, um die besten Diingungsverfahren nach
Sorte und Gebrauchswert zu bestimmen. Auf den Alluvialbdden von Stefanesti sind fiir den
Frithverbrauch (Sorte Ostara) die Kombinationen NjgoP;,0Ki00 und NygoPi00Kge 2zt emple-
hlen. Fiir den Sommer-und Herbstverbrauch ist Stallmist und N;,qP;00Kse 0der NygoPia0K;s0
das beste Diingungssystem. Auf dem humosen Gleiboden von Brasov werden fiir die
Herbst-und Winterkartoffeln NygoP;09K;99 und fiir den Grossverbrauch und fir die Indus-
trie (Sorte Ora) NyggPy50Ki09 oder 20 t/ha Stallmist 4 NypP;99Kge empfohlen. Fiir die
tschernosemoiden ausgzlaugten Bdden der Hochebene von Suceava werden fiir den Herbst-
und Winterverbrauch NigoP199Kyg9 0der 40 t/ha Stallmist -+ Nj,oP;00Kse empiohlen. Fiir
den Grossverbrauch (Sorte Merkur) soll mit NygoP;5K 50 oder 40 t/ha Stallmist--N;goPy90K; 00

gediingt werden.

K YCTAHOBJIEHMIO CUCTEMBI YIOBPEHNS KAPTO®EJISI B 3ABUCHMMOCTHU
' OT COPTA M IEJIM KYJIbTYPLI

PE3IOME

Jlast yCTAHOBJNEHUS HAHJAYUIIHMX 103 YAOODeHHH, B 3aBHCHMOCTH OT COPTa M LEJH KYJbTYpH,
B 1969 rony npoBOAU/IHCE ONLITH B BpaimoBCcKoM HayuyHO-HCCIEAOBATENbCKOM HHCTHTYTE Kap-
TO(e/IeBOACTBA U CBEKJOBOJACTBA H HA ONHITHBIX cTannuax llredsnewru, Opana n Cyuasa. Ha
anmopnanbHoll moupe B lltedanemry nauwnydwedl cucremofi yloOpesust kapTodesns Als pan-
Hero mnotpeGieHus GBLIO BHECeHHE 103l Nygy Pigg Kz nox copt Octapan Nygg Pygo Kgg mon
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copra Buntxe u Ypmxenrta. Hna xaprodens, npeiHasHaueHHOro s JIETHE-OCEHHErO [10T-
pe6aenns — 40 1/ra HaBo3a -} Ny P, oo Kgp 1 40 T/ra HaBo3a -}~ NyggP,,0K,,e. Ha nepersoiino-
noJayrieesoil nouse B bpamose, 115 OCCHHEr0 H 3HMHEro KapTodess Hauayyiel CHCTeMO y 106-
peHus 6b10 BHeceHHe NigoPiaoK g, @ AN mHpPOKOro noTpeGaeHus u npoMbIIeHHON nepepa-
6otkH (copT Opa) — NygoPiogKyg umn 20 T/ra naBosa -~ NypoP,oKg,. Ha srimenouesn-
HbIX YEDHO3EMOBHJAHBIX ITIOYBAX CYYaBCKOIO IJIaToO, A/ BHICOKAYECTBEHHOTrO KapTodess, npel-
HA3HAYEHHOTO I8 OCEHHE-3WMHEro noTpeGJeHHs HaHJyyulag CcHCTeMa YIOGpeHHS SIBJSETCH
BHecerne NgyP;y0K o0 vt e 40 1/ra naBosa - N, 40P 0o Kgo. 14 nocesos kaprogens, npes-
HA3HAYEHHOTO I IHPOKOro morpe6iaenns (copT Mepkyp) — Buecenne NygoP;,Kise HiInt xe
40 t/ra nHaBosa - N;¢oK p0Kige-
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REACTIA UNOR SOIURI DE CARTOF LA INGRASAREA
ORGANO-MINERALA

D. SCURTU

Cercetirile efectuate timp de 3 ani cu mai multe soiuri de cartof,
permit sd se evidentieze faptul cd valorificarea diferitd a ingrasa-
mintelor nu se poate atribui numai duratei perioadei de vegetatie,
intrucit in fiecare grupd de precocitate sint soiuri care reactioneaza
diferentiat la ingrasdmintele organice sau minerale. Cele mai mari
sporuri de productie s-au obtinut atunci cind pe un fond de 20 t/ha
gunoi de grajd si 60 kg P, doza de azot s-a mirit de la Ny, la
Ny 40- Dozele de Ngg -+ Py ,¢ pe fond de 20 t/ha gunoi de grajd au fost
utilizate cu rezultate bune numai de soiul Ora. La soiurile tardive
sporul de productie se realizeaza in primul rind prin mérirea numa-
rului de tuberculi la cuib, iar la cele semitimpurii prin cresterea
greutd{ii medii a unui tubercul.

Pentru perfectionarea tehnologiei culturii cartofului, in vederea
realizérii unui randament si a unei eficiente economice sporite este
necesar ca aplicarea unor mdsuri agrofitotehnice si se facd cit mai
diferentiat, in functie de un numar cit mai mare de factori.

Unul dintre acesti factori, caruia in ultimul timp i se acordid tot
mai multd importantid, este natura soiului cultivat. Soiul ca potential
de productie are un rol deosebit in valorificarea factorilor agrofitotehnici
si in general a ingrasdmintelor. Din aceastd cauzd, numerocase cercetdri
privind ingrasarea culturilor de cartof au fost orientate in directia
difereniierii sistemului de fertilizare in funciie de cerintele soiurilor
(SelkesiSchmidt, 1957).

In lucrare se prezintd unele rezultate experimentale obtinute in
anii 1968-—1971 privind valorificarea ingrasdmintelor de cétre unele
soiuri de cartof, in conditiile de la Statiunea experimentald agricold
Suceava. ‘
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MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

S-a cercetat influenia ingrdsamintelor organice si a celor minerale cu azot si fosfor
:aplicate in diferite doze pe fond ingrisat organic, asupra productiei soiurilor Colina, Mégura,
Ora si Merkur,

Doza de ingrdsimint organic a fost de 20 t/ha gunoi de grajd, iar de ingrdsiminte
minerale cu azot si fosfor a fost de 60 si 120 kg/ha s.a.

Materialul de sdmintd din soiurile ardtate mai sus, provenit de la I.C.C.S. Brasov,
a apartinut categoriei biologice E sau I-1.

In toti anii experienfele au urmat dupi cereaie piioase, variantele fiind asezate dupa
metoda parcelelor subdivizate cu patru repetitii. Desimea realizati a fost de 47 620 plante/ha
{60/35 cm).

Solul pe care s-a experimentat a fost de tip cernoziomoid levigat cu un pH de 4,8—4,9
(KCl) mediu aprovizionat cu azot, fosfor si potasiu.

Datele obtinute in 1970 nu s-au luat in considerare la calcularea mediilor pe ciclul
experimental, ca urmare a afectarii lor de citre conditiile climatice din acest an, mult diferite
de cele normale.

REZULTATELE OBTINUTE

Din analiza datelor prezentate in tabelele 1 si 2 se constatd ca
cele mai mari recolte s-au obtinut cind s-a aplicat o ingrisare cu 20 t/ha
gunoi de grajd si NypPgo sau NjyPy90, rolul principal in asigurarea spo-
rului de productie revenind azotului. Acest fapt se coreleazd pe deplin
cu cercetdrile intreprinse timp de 40 ani de Ivins si Multhorpe
{1963), sau cele efectuate timp de 50 de ani de Selke si Schmidt
(1957), precum si de Zaleski (1966), Constantinescu si colab.
(1969), Tammamn (1959, citat de Bilteanu, 1969).

In comparatie cu productiile obtinute pe agrofondul ingrisat nu-
mai cu 20 t/ha gunoi de grajd sporurile de productie inregistrate la
cele patru soiuri pe agrofondul fertilizat cu 20 t/ha gunoi de grajd
+ Ny,0Pg au fost cuprinse intre 71,9—91,7 g/ha, intre soiuri nefiind
diferente semnificative ; efectul cumulat al fertilizdrii este in concor-
dantd cu rezultatele obtinute de Burton (1952), Il1iin (1957), Mo-
solov (1961), Vliadutu (1965), Harworth si colab. (1966), la
soiurile tirzii si semitirzii cit si de Berindei (1962), Bilteanu
(1969) la soiurile timpurii.

In cazul dozei Pgp, dublarea dozei de azot de la Ng, la Ny, a fost
urmatd de obtinerea unui spor semnificativ de productie numai la soiul
Colina, iar in cazul dozei P;,, dublarea dozei de azot a determinat
sporuri de productie semnificative la soiurile Colina, Magura si Merkur.
Soiul Colina se evidentiazd ca un foarte bun valorificator al ingrasa-
mintelor cu azot.

In ceea ce priveste eficacitatea ingrasdmintelor cu fosfor se con-
statd urmétoarele :
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Tabelul ¥
Productia de tuberculi obtinuti in anii 1968—1971
1968 1969 1971
Agrofondul Soiul » ! .
q/ha dif. q/ha dif. q/ha dif.
. Colina 343,2 290,7 387,1
20 tone gunoi Magura | 366,0 284,2 402,7
(Mt.) Ora 302,7 304,8 364,9
Merkur 321,3 210,2 341,7
. Colina 398,4 55,2 317.,6 26,9 | 403,1 16,0
20 tone gunoi + | Migura | 411,9 45,9 2614 | —22,8 | 4225 19,8
NgoPeo Ora 391,7 89,0 344,3 39,5 380,3 15,4
Merkur | 387,5 66,2 269,6 59,4 378,8 37,1
., | Colina 396,5 53,3 327,3 36,6 382,5 —4.6
20 tone gunoi ~ Migura | 407,0 41,0 351,9 67,7 435,5 32,8
NgoP120 Ora 388,4 85,7 372,3 67,5 456,7 91,8
Merkur | 394,1 72,8 276,3 66,1 358,3 16,6
) Colina 4436 100,4 367,6 76,9 498,8 41,7
20 tone gunoi 4 | Migura | 452.7 86,7 394,7 110,5 | 421,3 18,6
Ni120P 4o Ora 401,3 98,6 380,5 75,7 499,5 64,6
Merkur | 437,0 115,7 301,9 91,7 408,0 66,3
) Colina 493,2 80.0 371,3 80,6 429,4 42,3
20 tone gunoi-- | Magura | 453,1 87,1 416,1 131,9 442.8 40,1
N12:Piso Ora 406,0 103,3 390,3 85,5 495,2 60,3
Merkur | 470,3 149,0 297,0 86,8 415,7 74,0
DL 5% 25,9 16,7 23,5

Dublarea dozei de fosfor de la Pg, la Pz, In cazul asocierii cu
Ngo sau Nyy0, nu a determinat obtinerea unor sporuri de productie sem-
nificative, acestea nedepdsind 32,2 g/ha (soiul Ora) in primul caz si
respectiv 14,4 g/ha (soiul Migura) in al doilea caz. Soiul Ora s-a evi-
dentiat, comparativ cu soiurile Colina, Magura si Merkur, ca un foarte
bun valorificator al ingrasdmintelor cu fosfor: la Ng,P;s diferentele
dintre sporurile de productie obtinute la cele patru soiuri sint mult
mai mari decit la fertilizarea cu NyyPg, ceea ce evidentiazd o reactie
sporitd a seiurilor la raportul N :P==1:2, comparativ cu raportul 2 :1.
Acest raport este confirmat si de Bilteanu (1969).

Influenta nivelului de fertilizare cu azot si fosfor asupra greu-
tatii medii a unui tubercul si a numdarului mediu de tuberculi in cuib
(tabelele 3 si 4) evidentiazd faptul cd, desi diferentele sint nesemni-
ficative, totusi se poate observa tendinta azotului, mai mult decit fos-
forul, de a contribui la cresterea greutétii medii a tuberculilor, fapt
ardtat si de Hanley si colab. (1965), iar numéirul mediu de tuberculi
a fost sporit mai mult de ingrdsamintele cu fosfor decit de cele cu
azot (tabelul 3). :
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Tabelul 2
Productia de tuberculi in functie de graduarea interactiunii soi X agrofond (1968—1971)
Colina Migura Ora Merkur
Agrofond
a/ha dif. a/ha dif. _q/ha dif. q/ha dif.
20 t/ha gunoi | 345 5 — | 3510 — lsea1| — |oon1| —
(Mt.)

20 t/hagunoit| a5 | gg guen | 4909 | 71,9%%% | 403.8| 79,7%%* | 380,8 | 91 74%%
le)pﬁo

20 t/ha gunoi--

368,8 | 28,5 398,1 47,1% 404,3 | 80,2%** 1 342,9 | 5],8%*
N60p123

20 t/ha gunoi-

373,0 | 32,7 398,6 | 47,6% 372,11 48,0* 345,3 | 54,2%*
NgoPgo

20 thagunoit-| 4n0 0 | g7.75%x | 4373 | 86,3%%+ | 407.4 | 83.3¢%* | 3043 | 103,2%**
N120p120

DL 5% = 38,2 q/ha
DL 1% = 50,9 q/ha
DL 0,1% = 66,0 q/ha

Dintre cele patru soiuri cercetate, soiul Magura se caracterizeaza
prin cel mai scdzut numdr de tuberculi la cuib, dar printr-o greutate
medie a acestora net superioard celorlalte soiuri.

In ceea ce priveste influenta interactiunii soi — agrofond asupra
elementelor de productie (tabelul 4) se constatd cd insusirile ereditare
nu au putut fi modificate in mod esential de dozele si raporturile din-
tre azot si fosfor. S-a conturat insd reactia genotipului la realizarea
fenotipicd a potentialului de utilizare a ingrasadmintelor. La soiul Magura
dozele Nip0Pyso -+ 20 t/ha gunoi de grajd au determinat cresterea evi-
dentd a greutdtii medii a tuberculilor, iar la soiul Merkur s-a inregistrat
o sporire semnificativi a numérului de tuberculi la cuib, prin du-
blarea dozei de fosfor.

Analizind corelatiile dintre productie si elementele ei (tabelul 5)
se constatd cd In aproape toate cazurile cresterea numarului de tuber-
culi la cuib a avut ca efect diminuarea greutitii medii a acestora. Acest
lucru este mai evident la soiurile Colina, Ora si Magura.
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Tabelul 3
Influenta actiunilor principale asupra elementelor de productivitate (1968—1971)
Greutatea medie a Numirul de tuberculi
. . unui tubercul la cuib
Factorul si graduarea lui
X dif X dif.
Colina 66 Mt. 12,8 Mt.
Miégura 94 QG 99,3 —3,5*%
Ora 70 4 12,2 0,6
Merkur 64 —2 11,9 0,9
20 t/ha gunoi 68 Mt. 10,9 Mt.
20 t/ha gunoi + N.5Pg, 77 9 11,7 0,8
20 t/ha gunoi -+ NgPiay 71 3 11,9 1,0
20 t/ha gunoi + NgPgo 74 - 6 11,2 0,3
20 t’ha gunoi - NypPis, 77 9 11,9 1,0
D S (Testul Duncan) 5% si p2
pentru greutate medie == 13,0
pentru numir = 1.7
Tabelul 4
Influenta interactiunii soi X agrofond asupra elementelor de productie
Colina Migura Ora Merkur
Agrofondul _ —_ - —
X dif. X dif. X dif. X
Greutatea unui tubercul
20 t/ha gunoi (Mt.) 60 — 87 — 64 — 64 —
20 t/ha gunoi -+~ Ny Py, 69 9 93 6 77 7 69 5
20 t/ha gunoi + NgPis, 64 4 97 10 68 4 58 —6
20 t/ha gunoi + NPy 70 10 93 6 68 4 66 2
20 t/ha gunoi - NypyPis, 69 9 | 104 | 17%%% 71 7 | 64 0
Numdrul de tuberculi la cuib
20 t/ha gunoi 12,6 | Mt. 8,8 Mt.] 119 Mt.| 10,4 Mt.
20 t/ha gunoi + Ni»,Pg 13,6 1,1 9,9 1,1 16| —0,3; 11,8 1,4
20 t/ha gunoi - NPy, 12,6 0,1 9,2 0,4 134 1,6 12,5 2,1%
20 t/ha gunoi + NgoPgo 12,3 1 —0,2] 9,2 0,41 11,9 0 11,6 1,2
20 t/ha gunoi -+NypuP1ay 13,0 0,56 9.4 0,6 | 12,3 0,4 1| 13,0 2,6*
DS la 5% si p2
pentru greutatea tub. = 13
pentru numérul tub. = 1,7
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Tabelul 5

Variatia coeficientilor de corelatie intre productie si elementele de productivitate
(1968—1971) )

Doza de: r pentru productia la
cuib si r pentru nr.
Soiul tub. in cuib
si greutatea
wnot | N | P |l | et | emed e
20 —_ . — 0,223 0,816%# —0,345
20 120 60 —0,274 0,644 —0,901%**
Colina 20 60 120 0,093 0,654 * —0,651%
20 60 60 —0,089 0,782 —0,677*
20 120 120 —0,148 0,727% —0,780%*
20 — — 0,123 0,822%* —0,166
20 120 60 0,283 0,361 —0,770*
Miégura 20 60 120 0,066 0,486 —0,031
20 60 60 0,402 0,311 —0,691*
20 120 120 0,192 0,537 —0,713*
20 — — 0,165 0,521 —0,534
20 120 60 0,369 0,291 —0,750*
Ora 20 60 120 —0,027 0,583 —0,822%*
20 60 60 6,188 0,368 —0,451
20 120 120 0,434 0,788%* —0,925%**
20 — — 0,882%#* 0,362 —0,124
20 120 60 0,740% 0,374 —0,350
Merkur 20 60 120 0,794%* 0,713% 0,149
20 60 60 0,827%% 0,085 —0,319
20 120 120 0,803* 0,131 —0,477

Spre deosebire de acestea, soiul Merkur, desi a reactionat in ace-
lasi sens, nu a inregistrat o corelatie semnificativd. Aceasta s-ar putea
atribui faptului ca soiul Merkur neavind insusirea de a produce tu-
berculi mari, greutatea acestora nu se diminueazd in mod semnificativ
odatd cu cresterea numerici. In consecintd, cresterea productivitdtii
acestui soi se poate realiza in primul rind prin sporirea numarului de
tuberculi la cuib, fapt ce este ilustrat printr-o corelatie rozitiva, dar
nesemnificativd, intre numdrul de tuberculi si greutatea unui cuib.

La soiul Colina, care se caracterizeazd de asemenea prin tubercuii
cu greutate medie mai micd, dar se deosebeste de soiul Merkur prin-
tr-un numdir sporit de tuberculi la cuib, corelatia, desi nesemnificativa,
dintre productivitatea unui cuib si numdérul de tuberculi este frecvent
negativd. De asemenea la acest soi, majoritatea coeficientilor de core-
latie dintre productia unui cuib si greutatea unui tubercul sint sem-
nificativi. Toate acestea denotd cd la soiul Colina este necesar ca prin
aplicarea ingrasdmintelor si se realizeze in primul rind cresterea greu-
tatii medii a unui tubercul.
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CONCLUZII

i. La toate soiurile cercetate cele mai mari sporuri de productie
s-au obtinut prin fertilizarea organo-minerald. In acest sistem rolul
principal in cresterea productiei ii revine azotului.

2. Soiurile Colina, Madgura, Ora si Merkur au avut cel mail ridicat
randament cind cantititile de gunoi de grajd si fosfor au fost com-
pletate cu doza de N3, Doza Py9y, aldturi de gunoiul de grajd si Ng a
fost bine valorificatd numai de sojul Ora.

3. Cele mai bune rezultate s-au obtinut atunci cind prin modul
de fertilizare s-a influentat pozitiv atit asupra numarului de tuberculi
la cuib cit si asupra greutdtii medii a tuberculilor.

4. Criteriul de diferentiere a soiurilor privind gradul de valorifi-
care a Ingrasdmintelor, dupd perioada de vegetatie, nu prezintd sufi-
ciente informatii pentru a putea elabora un sistem rational si eficient
de ingrasare.

REACTION OF SOME POTATO VARIETIES TO ORGANO-MINERAL
FERTILIZATION

SUMMARY

From studies carried out during three years with several potato varieties it results that the
differentiated use of the fertilizers cannot be ascribed only to the duration of the vegetation
period, as within each group of earliness there are varieties which react in a differentiated
manner to organic or mineral fertilizers. The highest yield increases were obtained when on
a background consisting of 20 tons of farmyard manure/ha and 60 kg of P, the nitrogen rates
were increased from Ngg to Ny,o. The rates of Ngq - P14 0n a background with 20 tons farm-
yard manure/ha were used successfully only by the variety Ora. In late-maturing varieties,
the yield increases were realized mainly due to the increase of tuber numbers per hill, whereas
in medium-early varieties this was achieved by the increase of the average tuber weight.

DIE REAKTION EINIGER KARTOFFELSORTEN AUF
ORGANISCH-MINERALISCHE DUNGUNG

ZUSAMMENFASSUNG

Die im Verlauf von drei Jaliren mit mehreren Kartoffelsorten angestellten Versuche, gestatten:
die Tatsache hervorzuheben, dass die verschiedenartige Verwertung der Diingemittel, nicht
nur der Vegetationsperiode zuzuschreiben ist, da es in jeder Reifezeilgruppe Sorten gibt
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die unterschiedlich auf organische oder mineralische Diingemittel reagieren. Die besten Pro-
duktionssteigerungen wurden dann erzielt, wenn auf einer Grundlage ven 20 T/Ha Stalldung
und 60 kg P, die Stickstoffdosis von Ng, auf N, erhdht wurde. Die Dosen Ngq + Py,, auf
einer Grundlage von 20 T/Ha Stalldung, wurde mit guten Ergebnissen nur von der Sorte Ora
geniitzt. Bei den spédten Sorten wird die Prcduktionserhdhung in erster Reihe durch die Ver-
mehrung der Knollenanzahl prostande und bei mittelfrithen durch das Ansteigen des
Durchschnittsgewichtes einer Knolle erreicht.

OT3bIBUMBOCTh HEKOTOPLIX COPTOB KAPTO®EJI HA OPIAHO-MUHEPAJIb-
HBIE YJOBPEHHS

PE3IOME

Hccneposanus, npoBOAKBIUNECS B TEUEHHE TPeX JIT C HECKOMbKHMH COpTami KapTodess, no-
Ka3aJji, YTO Pas/IHUHS B HCNOJIb30BAHHH YA0GpEHHH HE/B3S NPHMHCBIBATh TOJbKO NMPOAOJIKH-
TeIbHOCTH BEreTalMOHHOrO NepHOAa, TaK KaK B KaxAoll Fpynne PaHHECHEJOCTH HMEIOTCS Cop-
Ta, KOTOPbIE MO Pa3HOMY OT3HIBAIOTCS HA OpTaHHUECKHE HJH MHHepaJbHbe yAoGpexns. HauGosn-
fuve npHGaBKH ypoxKasi GbLIX moJyyeHsl Korga no gouy yno6penus 20 t/ra nasosan 60 kr P,
1o3a asoTta Gbl1a nosblmeHa ¢ Ngg 10 Nygg. JI03bl Ngg-Pygp mo ®ouny no6penns 20 T/ra nasosa
XOpOILO HCIOJb30BAJIHCh TONMbKO copTom Opa. TTozarecnensle copTa npuGaBKy ypoxas JaioT B
TIEPBYIO OYepeip [yTEM YBEJHYEHHS KOJHUeCTBA KiAyGHeil B rHe3je, a NOJYNO3JHHE NyTeMm
TIOBBILIEHHST CPeJIHEro Beca KayGHei.
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CONTRIBUTII LA IMBUNATATIREA SISTEMULUI DE INGRASARE
LA CARTOF PENTRU BAZINELE DIN NORDUL OLTENIEI
SI NORD-VESTUL MUNTENIEI

V. OLARU si LUCIA DRAGOMIR

In scopul imbunititirii sistemului de ingrisare folosit pentru ba-
zinele din nordul Olteniei si nord-vestul Munteniei s-a studiat
influenta ingrisdmintelor organice, azotate, fosfatice si potasice
aplicate in diferite doze si rapoarte la cartol timp de 2 si 3 ani.
S-a constatat cid gunoiul de grajd determind sporuri de productie
semnificative atunci cind este aplicat in cantitate de 30 t/ha,
impreund cu ingrisdminte minerale pe un sol brun podzolit, dar nu
s-a observat nici un spor de productie in conditiile aplicérii lui pe un
sol aluvionar. Cresterea dozei de azot pe fond de gunoi de grajd
de la 60—1&0 kg/ha s.a. este urmatd de obtinerea unor sporuri
semnificative de productie. In unitd{ile cercetate cele mai mari
productii s-au obf{inut atunci cind pe fond de gunoi de grajd de
30 t/ha s-au aplicat impreund N — 120 kg, P,0, 50—100 kg si
K,O 0—80 kg/ha s.a.

Ingrasdmintele influenteazd diferentiat nivelul productiei de car-
tof ca urmare a aplicdrii unui element sau mai multe elemente fertili-
zante in doze sl rapoarte diferite. Berindei si colab. (1968) aratd
cd iIngrdsdmintele cu azot contribuie in cea mai mare méasurd la spo-
rirea productiei de cartof. Aceiasi autori mentioneazd obtinerea unor
sporuri mici de productie, ca urmare a aplicirii ingrasamintelor cu fos-
for si potasiu pe solul aluvionar de la Domnesti — Ilfov. Copony
si Birsan (1969) scot in evidentd o interactiune pozitivd intre In-
grasarea organica si cea minerald, Markus (1969) a stabilit cd cea
mai eficientd dozd de ingrdsimint azotat este de 96 kg/ha s.a. Avram
(1969) si Guta si colab. (1969) aratda cd prin aplicarea ingrasarii com-
plete cu ingrdsdminte chimice ce contin azot, fosfor si potasiu in doze
de NggP3o sau NygoP70Kgy s-au obtinut cele mai bune rezultate de pro-
ductie. Tdndsescu si colab. (1969) mentioneazad c& prin fertilizarea
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organicd (30 tone gunoi), organo-minerald (30 t/ha gunoi 4 NggPgs) si
minerald cu doze mari NggP,0Kgy sau NggPig se favorizeazd cresterea
productiei si a procentului de tuberculi comerciabili. Dupd Tamman
(1968) pe fond de gunoi, dozele de fosfor si potasiu trebuie sd fie mai
mici in timp ce dozele de azot trebuie sd r&mind la nivelul celor apli-
cate in cazul neadministrarii gunoiului.

Pentru aprofundarea cercetirilor privind stabilirea sistemului de
ingrdsare a cartofului in bazinele din nordul Olteniei si nord-vestul
Munteniei in perioada 1969-—1971 s-au executat experiente in patru
localitati caracteristice zonei.

METODA DE CERCETARE

Pentru a cuprinde conditiile pedoclimatice din zona cercetatd, experientele s-au executat
in cadrul C.A.P. Fircisesti (1969) pe un sol aluvionar si la Centrul experimental Preajba din
cadrul Statiunii experimentale pomicole Tg. Jiu (1970—1971) pe un sol brun podzolit, pentru
zona de nord a Olteniei. In cadrul C.A.P. Poiana Dimbovitei (1969) si la Statiunea experi-
mentald viticold $tefdnesti-Arges pentru zona de nord-vest a Munteniei (1970—1971) s-a expe-
rimentat pe un sol aluvionar.

Experientele s-au efectuat in cimp dupd sistemul experientelor polifactoriale, cu urma-
torii factori: Factorul A — ingrasdminte organice cu 2 gradudri: a, == fdrd gunoi; a; = 30 t/ha
gunoi de grajd. Factorul B — ingrisdminte azotate cu 3 gradudri: b; = 60 kg/ha s.a.,
b, = 120 kg/ha s.a., by = 180 kg’ha s.a. Factorul C — ingrisdminte fosfatice cu 2 graduiri:
¢; = 50 kg/ha s.a., ¢, == 100 kg/ha s.a. Factorul D — ingrasdminte potasice cu 2 gradudri:
dy = neingrasat, d; = 80 kg’ha s.a.

Aldturi de cele 24 variante ingrisate s-au introdus in fiecare repetitie la capete si la
mijloc 3 parcele martor de orientare fdrd ingrdsdminte.

Pentru asezare s-a folosit metoda parcelelor subdivizate de tipul: 2:X3X2x2 1n 4 repe-
titii. Distanta de plantare a fost de 70<30 cm, iar adincimea de plantare de 6—8 cm. Ca
plantd premergdtoare s-au folosit cerealele péioase (g-iu de toamni) la Farcisesti si Tg. Jiu
si legume la Poiana si Stefdnesti (varzi).

La interpretarea datelor la toate experientele s-a folosit ca martor varianta Ng, Py, K,
iar pentru fondul cu gunoi varianta 30 t/ha gunoi--Ng P;,K, . Martorul ingrisat, introdus
in trei parcele in cadrul fiecdrei repetitii, s-a folosit pentru verificarea uniformititii solului
si ca orientare generald pentru a se vedea aportul ingrdsimintelor.

In anii de experimentare conditiile climatice au fost diferite in functie de localititile
in care s-a cercetat. Sub raportul cantitétii de precipitatii cazute anual pentru zona de nord-vest
a Munteniei, cei trei ani de cercetare au fost ploiosi, normala a fost depésitd cu 122 mm in 1969,
197 mm in 1970 si 240 mm fin 1971, iar cantitdiile de apd cdzutd in lunile mai, iunie si
iulie au asigurat in totalitate nevoia de api necesari pe faze de vegetatie la soiurile cultivate.

In zona de nord a Olteniei, respectiv zona Tg. Jiu, volumul precipitatiilor a fost cu
326,3 mm peste normald in anul 1969 si cu 241 mm 1n anul 1970, iar in lunile iunie si iulie
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s-au Inregistrat cantitd{i mari de precipitatii creind condiii favorabile pentru cultura carto-
fului. Anul 1971 a fost un an foarte secetos, precipitatiile fiind cu 84,0 mm sub normali.
Luna cea mai secetoasd a fost iulie, cu un total de 9,5 mm precipitatii, la care se adaugi
si un deficit al lunii iunie de 37,2 mm fatd de normala.

REZULTATELE OBTINUTE

Pentru o mai bund sistematizare a materialului si reducerea nu-
marulul mare de tabele rezultate din combinatiile factorilor se prezintd
testarea globald a semnificatiei diferentelor prin proba F (tabelul 1).

Din analiza variantei reiese ci in anul 1969 a fost semnificativa
actiunea factorului B (azot) in ambele localitdti (Farcdsesti si Poiana)
si distinct semnificativd interactiunea gunoi X azot X fosfor la C.A.P.
Poiana. Restul actiunilor si interactiunilor nu s-au dovedit semnificative.

In anul 1970, in experienta executatd la Tg. Jiu a reiesit distinct
semnificativd interactiunea gunoi X azot. Se constatd insd cd actiunea
fosforului singur si interactiunea gunoi X fosfor au avut o influentd
negativa distinct semnificativa.

In experienta executatd la Stefdnesti a rezultat ca foarte semni-
ficativd actiunea azotului si semnificativd interactiunea azot X potasiu
si interactiunea azot X fosfor X potasiu. In anul 1971, la Stefénesti
s-a Inscris ca distinct semnificativd interactiunea gunoi X {fosfor, iar
la Tg. Jiu, ca semnificativd actiunea gunoiului.

Tinind seama de testarea semnificatiel diferentelor efectuate prin
proba F s-a analizat semnificatia diferentelor individuale prin testul T
numai pentru factorii si interactiunile evidentiate semnificativ.

Datele prezentate in tabelul 2 scot in evidentd faptul cd dife-
rentele de productie realizate pe fondul cu 30 t/ha gunoi si fondul fari
gunoi sint nesemnificative in tofi anii si in toate localitdtile cu ex-
ceptia anului 1971 la Tg. Jiu, cind in conditiile unei secete prelungite
(iunie-—iulie) media productiel pe fondul de gunoi a depdsit semnificativ
media productiei pe fondul fard gunoi cu 41 g/ha.

Aportul factorului B (azot) se diferentiazd pe ani si localitati
astfel : la Farcasesti si Poiana, in anul 1969, cresterea dozei de azot de
la 60 kg/ha s.a. la 180 kg/ha s.a. a adus un spor de productie sem-
nificativ de 51 g/ha si respectiv 15 g/ha. La Statiunea experimentald
Tg. Jiu, prin cresterea dozei de azot de la 60 la 120 kg s.a. s-a obtinut
un spor semnificativ ide 19 g/ha numai in anul 1970 (an cu un regim
pluviometric bogat).

La Statiunea Stefanesti, cresterea dozei de azot de la 60 la 120 kg
s.a. in 1970 si de la 60 la 180 kg/ha s.a., in 1971, a determinat cresterea
semnificativd a productiei cu 60 si respectiv 67 g/ha. In medie pe cei
doi ani s-au obtinut sporuri distinct semnificative, atit in situatia apli-
cirii dozei de 120 kg/ha s.a. (39 q/ha) cit si a dozel de 180 kg/ha s.a.
(64 g/ha). ‘
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Tabelul 1

Fircdsesti-Gorj Poiana-Dimbovifei Tg. Jiu Stefdnesti
Cauza variabilitatii 1969 19€9 1970 1971 1970 1971 )
GL s? GL s GL s? GL s oL | s GL s

Fact. A (gunoi) { 6419 1 13514 1 64,19 1 | 2940,4% | 143,43 1 113,31
Fact. B (azot) 2 | 8229% 2 | 21179+ 2 34,43 2 98,65 2 1396,78%* 2 59,02
Fact. C (fosfor) 1 1007 1 412 I 42,27°° 1 149,25 1 7,82 1 10,20
Fact. D (potasiv) 1 52 l 1283 I 6,25 l 61,28 1 17,68 1 32,78
Interact. A X B 2 405 2 | 5990 2 | 82,46%*| 2 | 253,07 2 | 31,36 2 | 28,28
Interact. A X C 1 518 I 2157 1 83,44°° 1 79,60 I 4,95 1 8,59
Interact. B X C 2 267 2 1614 2 0,83 2 46,69 2 15,12 2 18,57
Interact. A X B]

xXC 2 5766 2 215%* 2 22,13 2 178,63 2 12,32 2 88,86
Interac{. A X K 1 1060 1 1183 1 8,46 . 0,08 1 0,04 1 17,26%*
Interact. B X K 2 607 2 105 2 5,59 2 6,17 2 21,39# 2 13,93
Interact. C X K 1 1847 1 34 l 0,0 1 11,97 [ 8,29 . 1 2,98
Interact. A X B X :

X K 2 19 2 724 2 0,51 2 5,99 2 5,43 2 20,42
Interac{. B X C X

X K 2 1138 2 2721 2 6,55 2 51,43 2 24,18* 2 30,17
Interact. A X C X

X 1 4 1 173 1 10,8 1 5,74 1 9,0 1 14,50
Interact. A X B X

X C X K 2 566 476 2 5,60 2 37,94 2 1,41 2 1,561
Eroarea A 3 895 24424 3 68,0 188,0 3 17,97 3 16,23
Froarea B 12 8992 12 4730 12 10,78 12 178,97 12 10,46 12 17,70
Eroarea C 18 646 18 2899 18 4,72 18 56,33 18 28,68 18 9,19
Eroarea D 36 698 36 1235 36 6,35 36 25,48 36 5,53 36 99,37

903
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Tabelul 2
Productiile de cartof obtinute in {unctie de factorii experimentati
Factor A (gunoi) Factor B (azot) Factor C (fosfor) | Factor D (potasiu)
Localitatea - - - —
Vo Lamal dif. | Yata | amal dif. | i | a/ha| dif. | Wais | a/hal dif.
Farcasesti—QGorj a, 197) — | Ngo | 18] — | Pg (207 | — | Ky {205 | —
1969 Nigy | 215 35
a, | 2211 24 | Nygo | 231 51% | Pyge 211 | 4 | Kg (212} 7
DL5% 101,1 37,4 22,8 14,7
Poiana—Dimbovilei| a, [157 | — | Ngo (162 ] — | Py 164 | — [ K, {166 | —
1969 a; (174 | 17 | Nygp |158 | 4 | Py {171} 7 | Ky |166 | —
Nygo 177 | 15%
DL 5% 19,8 15 10,8 10,9
Tg. Jin a [314 | — | Ng 314 | — | Py 329 — | K, 320 | —
1970 a; (330 | 16 | Nypy 333 | 19% | Py |316 |—13 | Ky (325 | 5
Ny {320 6
DL 5% 53 17 9,0 10,1
Tg. Jiu a 204 | — | Ng 1226 | — | Py (222 | — | Ky 224 | —
1970 a; (245 | 41% | Nppy 1220 | —6 | Py {230 8| Kg 229 5
Nigo |232 6
DL 5% 29 24 10,6 6,9
Tg. Jiu a, (259 | — | Ng (270 [ — | Py, 1276 | — | K, (272 | —
Media 1970/1971 a; 287 | 28 | Nypy [276 | 6 | Py [273 [—2 | Kgo [277 | 5
Nio [276 | 6
DL 5% 41 20,5 9,8 8,5
Stefdnesti a (430 | — | Ngo [402 | — | Py, 1445 | — | K, 438 | —
1970 a; 454 | 24 | Nypy [462 |60%%#
Nygg (453 [61%*# P 1439 |—6 | Kgp 447 | 9
DL 5% 27,3 17,4 22,8 9,5
Stefdnesti 1971 a 4081 — ] Ng 1405 | — | Py 416 | — | Ko [413 | —
a; (430 | 22 | Ny, [422 | 17
. Nigo [431 | 26% | Pygy (422 | 6 | Kg (425 | 12%
DL 5% 66,4 22,6 12,5 12,5
Stefdnesti a (419 | — | Ng (403 | — | P, [430 ) — | K, (425 | —
Media (1970/1971) Nigo 1442 | 39%#
a; (442 | 23 | Nygp [447 | 44%%| Py (430 | — | Kqo (436 | 11*
DL 5% 46,8 20,0 17,6 11,0
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Aplicarea fosforului a fost urmatd de obtinerea unor sporuri de
productie nesemnificative in toate localitdtile si in toti anii, cu ex-
ceptia Statiunii Tg. Jiu unde, in anul 1970, cresterea dozei de fosfor de
la 50 la 100 kg/ha s.a. a dus la o diminuare a productiei cu 13 g/ha
(o influentd negativa distinct semnificativa).

De asemenea potasiul aplicat in cantitate de 80 kg/ha s.a. nu a
determinat obtinerea de sporuri de productie, cu exceptia Statiunii Ste-
finesti unde s-a constatat o tendintd de sporire a productiei in fiecare
an, ceea ce confirmi si rezultatele mai vechi obtinute de Berindei
si colab. (1968) care aratd cd pe solul aluvionar de la Domnesti-Ilfov,
potasiul aduce unele sporuri de recolta.

Se constatd cd atit la Statiunea Tg. Jiu cit si la Staiiunea Stefa-
nesti actiunea ingrdsdmintelor minerale este determinatd de prezenta
sau lipsa gunoiului. Pe fond de gunoi efectul ingrasiamintelor minerale
cu azot creste semnificativ fatd de cazul cind se aplicd singure. In
acelagi timp dozele de fosfor si potasiu au produs in unele cazuri o
diminuare a efectului azotului pe fond de gunoi.

Din analiza factorilor studiati (tabelul 3) se constatd cd variantele
de ingrdsare, localitdtile si anii de experimentare au influentat distinct
semnificativ productia de tuberculi. In schimb, interactiunile variante

Tabelul 3
Tabelul variantei privind rezultatele obtinute la statiunile Tg. Jiu
si Stefinesti in anii 1970—1971
Sursa variantei SP.A GL Sz F
Total 785 513 95 — —
Variante 32 675 23 1 420,65 *E
Localitati 793 933 1 593 933 o
Ani 84 431 1 84 431 *
Variante X ani 12 034 23 523,21 —
Localitdti X ani 33 638 1 33 638 ok
Variante X localitati 18 889 23 821, 26 —
Rest 9913 23 431,00 —

X ani, localitdti X variante si localitdti X ani sint nesemnificative cu
exceptia interactiunii localitdti X ani, ceea ce permite prezentarea pro-
ductiei medii (1970—1971) obtinute la statiunile Tg. Jiu si Stefdnesti
pe variante experimentale (tabelul 4).

Din datele prezentate in tabelul 4 se observd o sporire a eficientei
ingrasamintelor chimice pe fond de gunoi, in special cind azotul este
aplicat in cantitateide 120 kg/ha s.a., impreund cu Py,—P;4, sau K,—Kg,;
in acest caz pe fond de 30 t/ha gunoi se realizeazd un spor mediu sem-
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Tabelul 4
Productiile iedii de cartofi obtfinute in anii 1970—1971 la statiunile Tg. Jiu si Stefdnesti
Varianta Q/ha Dif. i A ! Semnif.

AN gPsoKo (ML) 323 — 100
AN goPsoKeo 334 11 103
AgNgoP10o Ko 327 4 101
AN goP10o Ko 324 1 100
AN, 0P K 335 12 103
A:Nllgz(i);)ong 348 25 107
AgN120P100Ko 344 21 106
AgN150P100Kgp 353 30 109
AgN;150P50Ko 352 29 109
AgN1goP30Keo 360 37 111 *
AgN1g0P100Ko 336 13 104 *
AN 0P 100 Kgo 347 24 107
AN goP50K, 336 —_ 100
A;N P00 Ko 365 29 108
A;NgoP1goKgo 358 22 106
AN 150P50 Ko 372 36 110 *
A;1N150P50Kgo 376 40 111 *
A;N125P100 Ko 376 40 111 *
A;N15,PiooKgo 380 44 113 HE
A NygP5K, 377 41 111 *
A;N180P50Kgo 380 44 113 *&
A1N150P100Ko 367 31 109 *
A;N160P100 Kgo 374 38 111 *
Neingrisat 156 —167 48,2 000

DL 5% 30,4 q/ha

DL 1% 40,2 q/ha

DL 0,1% 55,3 q/ha

nificativ de 40 g/ha fatd de numai 22 g/ha cit se obtine pe fond firid
gunoi.

Prin cresterea dozei de azot la Njgy sporul de productie fatd de
variantele la care s-a aplicat N,,, este nesemnificativ, atit pe fond de
gunoi cit si pe fond fard gunoi.

Mérind doza ide fosfor sau potasiu de la Pgy la Pyg 51  respectiv
de la Ky —Kg, pe fond de gunoi de grajd s-a obtinut o tendintid de
sporire a productiel (sporuri apropiate de limita semnificatiei) in mai
mare misurd decit pe fond fird gunoi, dar numai cind s-a mentinut
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doza de azot la Ng,. Cu marirea dozei de azot pe fond de gunoi de la
Ny, la Nygg aceastd tendinta dispare.

Productia cea mai mare, de 380 g/ha s-a realizat cind s-au folosit
30 t/ha gunoi de grajd + Nyy0P;g0Kge, dozele mari de ingrdsdminte fiind
eficiente in conditiile aratate.

CONCLUZII

1. In cazul cultivdrii soiurilor timpurii si semitimpurii de cartof
pe solurile aluvionare (Farcasesti—Gorj, Polana—Dimbovita si Stefanesti—
Arges) gunoiul de grajd pe fond de ingrdsare minerald nu aduce spo-
ruri de productie semnificative. Pe solul brun puternic podzolit de la
Preajba (Tg. Jiu) 30 t/ha gunoi aplicate iImpreund cu ingrasidminte chi-
mice sporesc semnificativ eficienta acestora.

2. Pe solurile podzolice eficienta Ingrasdmintelor minerale este
determinatd In principal de azot.

3. Pe fond de gunoi actiunea ingrasamintelor minerale azotate
se mareste,

4. Ingrasammtele azota‘ce au determinat cel mai mare spor de
productie c¢ind s-a folosit Ny

5. Ingrasamintul fosfatic aplicat cu sau fiard gunoi nu aduce spo-
ruri de recoltd semnificative prin cresterea dozei de la 50 la 100 kg/ha.

6. Potasiul in doza de 80 kg/ha s.a. a adus un spor semnificativ
(11 g/ha) numai pe solul aluvionar de la Stefanesti—Arges.

7. Cele mai mari sporuri de productie s-au obtinut prin aplicarea
pe fond de gunoi de grad a Nj g, impreund cu Ps—Pgg si Ko—Ksg.

CONTRIBUTIONS TO THE IMPROVEMENT OF THE FERTILIZATION SYSTEM
APPLIED IN THE POTATO-GROWING AREAS OF NORTHERN OLTENIA AND
NORTH-WESTERN MUNTENIA

SUMMARY

The influence of organic, nitrogen, phosphorus and potassium fertilizers, applied at different
rates and ratios in potato crops, was studied during two years with a view to improving the
fertilization system applied in the potato-growing areas of northern Oltenia and north-western
Muntenia. It was found that farmyard manure results in significant yield increases if applied
at the rate of 30 t/ha, together with mineral fertilizers-on a brown podzolized soil; no yield
increases were recorded following its application on alluvial soils. Significant yield increases
were obtained by raising the nitrogen rates, on a farmyard manure background, from 60
180 kg/ha a.i. The highest yields were obtained when, in-addition to a basal dressing consist:
ing of farmyard manure at 30 t/ha, N, P,O; and K,O were apphed logether at the raieu
of 120, 50— 100 and 0—80 kg/ha a'i., respectively.
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BEITRAGE ZUR VERBESSERUNG DES *DﬁNGUNGSSYSTEMS
BEI KARTOFFELN FUR DIE GEBIETE IM NORDEN OLTENIENS
‘UND NORDWESTEN MUNTENIENS

ZUSAMMENFASSUNG

Mit dem Ziele das in den Gebieten im Norden Olteniens und Nordwesten Munteniens gebrauch-
te Diingungssystem zu verbessern, hat man im Laufe von 2 und 3 Jahren, den Einfluss
von organischen, stickstoff-phosphor-und kalinaltigen Diingemitteln, in  verschiedene
Dosen und Mengenverhéltnissen auf Kartoffelkulturen studiert. Es wurde festgestellt, dass
der Stalldung bedeutenden Produktionsanstieg ergibt, wenn er zu 30 T/Ha zusammen mit
mineralischen Diingemitteln auf einem braunen Podsolboden angewandt wird; keinerlei
Produktionsanstieg wurde bei seiner Anwendung auf einem Alluvialboden beobachtet. Die
Erhéhung der Stickstoffdosis, auf einer Stalldunggrundlage, von 60—180 Kg/Ha hat bedeu-
tenden Produktionsanstieg zur Folge. In den untersuchten Einheiten wurden die gréssten
Ertrige dann erreicht, wenn man auf einer Stalldunggrundlage von 30 T/Ha, N — 120 Kg,
P,O, 50 — 100 Kg und K,O 0—80 Kg/Ha anwandte.

K YJIYULIEHHUIO CMCTEMBI YVIOBPEHHS KAPTO®EJISI B BACCEMHAX
CEBEPHOWM UYACTH OJITEHUU U CEBEPO-3ATIAJIA MYHTEHUHU

PE3IOME

C 1eabio yayuweHns CHCTeMbl yA06penns, npuMeHsemMoil B 6accelinax cepepuoil yacty ONTeHRK
u cesepo-3anaja MyHTeHMH, H3yuanoch BAHSHHE OPFaHMYECKHX, a30THBIX, POCHOPHBIX H Kanuii-
HBIX YJ106peHuil, BHOCHMBIX B Pa3jHYHBEIX A03aX H COOTHOLIEHHSIX NOJ KapTodesab B TeyeHHe 2
1 3 JieT. YcTaHOBJIEHO, YTO HAaBO3 OGYCNOBJAHBAET NOCTOBEpPHbE MPHGAaBKH ypOIKas eCJH BHO-
cutes B Kosinuectse 30 T/ra COBMECTHO C MHHepaJbHBIMH yA06GpeHusiMiu Ha 6ypo i NOR30JHCTOH
IIOYBe; NPH NpPHMEHEHHH €ro Ha a/IOBHaNLHOH nmouse npHGAaBOK ypoxas Ha HAGJIOAANOCh.
DNoswiuenne 1036l a30Ta 1o ¢Gony yao6penns rasoszom ¢ 60 g0 180 kr/ra A.u. oBycaosamsaer
noJlyyeHne NOCTOBeDHHIX NpHGaBOK ypoxkasa. B o6crenopankbix Xxo3sficTBaX HaMGO Jbiuxe
ypoXxap HabaoJajnncs N0 yao6penHoMmy Hasosom ¢ony B aose 30 t/ra, copmectho co 120 kr/ra
N, 50—100 kr/ra P,0O; u 0—80 kr/ra K a.u.
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CONTRIBUTII CU PRIVIRE LA INFLUENTA DOZELOR
DE INGRASAMINTE MINERALE SI ORGANICE APLICATE
LA CARTOF

1. MAZAREANU

La Statiunea Secuieni—Roman, pe un sol brun de padure cerno-
ziomic, s-a cercetat in perioada 1969—1971 influenta dozelor de
N (60, 120, 180 kg/ha s.a.) P,O; (40, 80, 120 kg'ha s.a.) K,O (0 si
80 kg/ha s.a.) si gunoi (0 si 30 t/ha) asupra productiei, compozitiei
chimice a tuberculilor si modificérii indicilor fizici si chimici ai
solului. Din cele 36 de variante cercetate cele mai economice com-
binatii sint urméatoarele: NygoPgoKgg, Ny2oPsoKgo §i pe agrofondul
cu gunoi dozele NgoP,, si NygoP,o. Cantitatea de proteind si amidon
la hectar este corelata pozitiv cu dozele de azot aplicate. Continutul
solului (dupd recoltarea cartofului) in P,O; creste proportional cu
doza de fosfor aplicatd, iar cel de K,O numai la variantele fira
gunoi de grajd. ’

Utilizarea Ingrdsimintelor constituie in etapa actuald una din
pirghiile importante de sporire a productiei la principalele plante cul-
tivate si de Imbundtadtire calitativd a recoltelor obtinute. Cartoful se
numdrd printre plantele mari consumatoare de substante nutritive
(Constantinescu si colab.,, 1969), care se aplicd in combinatii
corespunzitoare conditiilor pedoclimatice ale zonei.

Experimentérile in cimp pentru stabilirea sistemului de ingrisare
a culturii cartofului au fost foarte numerocase (Berindei si colab.,
1968; Copony si colab, 1964; Davidescu si colab, 1958 ;
Scurtu si Reichbuch, 1963; V1iadutu, 1967), concluziile lor
fiind deosebit de valoroase pentru practica unitédtilor agricole.

Si la Statiunea experimentald Secuieni s-au efectuat cercetdri cu
doze de Ingrasdminte, dar acestea nu au depasit nivelul de Ny, iar
ingrdsdamintele minerale nu au fost aplicate in combinatie cu gunoiul
de grajd. De aceea in perioada 1969—1971 s-a efectuat o experientd
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complexd, ca numdr de factori si gradudri, pentru a cerceta influenta
dozelor mari de Ingrdsdminte minerale si organice asupra productiei
de cartof, compozitiei chimice a tuberculilor si modlﬁcaru indicilor
solului.

METODA DE CERCETARE

Experienta s-a executat fn cimp, cultura de cartof fiind amplasatd dupa griul de toamna
in anii 1969 si 1970 si dupd mazdre in anul 1971, sole pe care in ultimii trei ani nu
s-a administrat gunoi de grajd. S-a folosit la plantare soiul Carpatin in primii doi ani, apoi
soiul Ostara (categoria biologicd original).

Solul este brun de pddure cernoziomic cu o texturd luto-nisipoasd, slab acid (pH in KClI
fiind de 5,3) cu o fertilitate buna (3,59 humus).

Variantele cercetate au fost asezate dupd metoda parcelelor subdivizate, de tipul
2X2x3%3, factorii si gradudrile luate in studiu fiind urmatoarele:

A — Factorul ingrasiminte organice: a, = fard gunoi de grajd, a, = 30 t/ha gunoi

Factorul B — ingrdsdminte potasice: by = Kg by = Kgy;

Factotul C — ingrasiminte fosfatice: c¢; = Pyq, €y = Pgq, €3 = Pyyq;

Factorul D — ingrasdminte cu azot: d, == Ngo dy =Njq, dg = Nygg.

Superfosfatul, sarea potasicd si Ingrasdmintul organic s-au incorporat toamna sub ari-
tura de bazd (26-—28 cm adincime), iar azotatul de amoniu Inainte de pregitirea terenului
in vederea plantirii. La plantare s-au folosit tuberculi mijlocii de 60—70 g, plantarea efec-

tuindu-se manual in rigole de primdvara deschise de tractor la 70 cm, asigurindu-se o desime
de 47 619 cuiburi/ha.

Lucrérile de intretinere au fost cele oblsnulte amgurmdu se ca In culturd si nu existe
‘buruieni si atac de mana sau ddunédtori (anual cite 2—3 prasile, 3—4 stropiri contra manei
sl 2—3 stropiri pentru gindacul din Colorado).

Recoltarea s-a facut la maturitatea plantelor, determinindu-se produciia totala si pro-
portia de tuberculi pe categorii de marime. In toamna anului 1971 s-au ridicat probe de sol
si tuberculi pentru analize fizice si chimice.

Rezultatele obtinute au fost prelucrate statistic dupd metoda analizei vanantel iar
pentru unele variante s-au calculat si coeficientii de corelatie.

REZULTATELE OBTINUTE

Regimul termic §i pluviometric (tabelul 1) a influentat atit gradul
de utilizare a Ingrasdmintelor cit si nivelul anual al productiilor de
tuberculi (tabelul 2). Astfel se constatd cd conditiile climatice ale anu-
lui 1971 au fost foarte favorabile pentru cresterea si dezvoltarea plan-
telor de cartof, productiile obtinute fiind de peste 32 t/ha. In fiecare
din cei trei ani precipitatiile au fost mai abundente decit normala zonei
si neuniform repartizate. Regimul termic a fost apropiat de normali,
prezentind abateri lunare fatd de aceasta de —1,9°C (septembrie 1971)
pind la +1,8°C (mai 1971).
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Influenta ingrasdmintelor asupra productiei de cartof, in medie

pe trei ani, este reliefatd prin recoltele si sporumle obtinute, cu semni-
ficatia lor, in tabelul 3.

Tabelul 1
Precipitatiile si temperaturile lunare la Secuieni in anii agricoli 1969—1971
Normala pe 55 ani | 1969 1970 1971
Luna : ‘

mm °C ] mm °C mm °C mm °C
i oct. —
31 martie 170,8 0,7 154,7 —1,2 163,7 1,7 1916 1,5
Aprilie 44,3 8,9 62,7 7,4 66,5 10,0 27,2 9,2
Mai 62,7 14,7 43,6 16,4 141,8 13,8 |120,0 | 16,6
Iunie 77,8 18,0 148,0 17,2 69,9 18,6 56,3 | 19,2
Lulie 71,3 19,9 130,2 18,2 102,7 21,3 120,9 | 18,9
August 59,7 19,1 99,5 19,2 81,9 19,2 25,3 | 19,6
Septembrie 42,4 14,9 32,7 14,2 20,5 14,9 51,0 | 13,0
Anual 529,0 8,3 671,4 7,1 647,0 9,0 1592,3 8,8

In cadrul agrofondului a, (fdrd gunoi de grajd) fatd de varianta
NeoPsoKo (productia medie pe trei ani fiind 23,23 t/ha) se observd iIn
general sporuri semnificative si mai ridicate in special la combinatiile
unde azotul este administrat in doze mari si de asemenea acolo unde
este prezent si potasiul. Cele mai mari productii s-au inregistrat la com-
binatiile NygPgKgp (22,00 spor), NygP2Kg (spor 20,80/), NisoP120Kso
(16,5%/y spor) si NypPgKgy cu un spor'de 15,10/, toate fatd de varianta
NeoP 40K

Combinatia NggP;Kgy (23,10 t/ha) a fost depisitdi de celelalte va-
riante cu doze mai mari de azot si fosfor cu sporuri asigurate statistic
de 8,4—22,70/y. Cele mai avantajoase combinatii din punct de vedere eco-
nomic (tabelul 4) sint: NigPgKgy, NiooPsKp 4 30 t/ha gunoi si
Ni20PgoKg (5 030, 5 027 si respectiv 4 469 lei/ha venit net Tatid de NgpP40Kop).
Din calcule a reiesit ca la combinatiile cu rapoarte neechilibrate N :P
se obtin venituri mici sau pierderi fatd de wvarianta NgPyKg (la
Nig0P40Ko, pierderi 400 lei/ha).

Pentru agrofondul a,, in cazul variantelor fard potasiu, coeficientul
de corelatie partiald al productiei fatd de ingrdsdmintele cu azot este
de 0,959 si fatd de dozele de fosfor de 0,916. Coeficientul de corelatie
multipld (N = 0,97) aratd cd productia de tuberculi este strins legata
de dozele de Ingrdsdminte cu azot si fosfor aplicate.

Gunoiul de grajd determind sporuri asigurate de 6,60/p pind la
14,49/, fatd de agrofondul fard gunoi, dar numai la variantele unde nu
s-a administrat potasiu. Acolo unde in combinatie a intrat acest element
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Tabelul

Influenta anuali a dozelor de ingrisiminte minerale si organice asupra
procuctiei de cartof (t/ha)

Ingrisarea Productia de tuberculi
Minerald organicd 1969 1970 1971
NeoPuo 20,58 16,25 32,85
Ni2oPao 21,39 17,58 32,50
180P 10 21,97 18,71 33,03
NeoPso 20,78 16,37 32,77
120Pgo 21,57 18,42 33,16
NigoPso 22,56 20,35 34,30
NgoPiso 20,96 17,71 33,88
Nis0Pi20 22,17 19,24 33,68
NigoPaso 22,50 21,91 35,63
NgoP10Kso 17,38 17,62 34,30
120P 40 K30 18,00 19,98 37,21
NigoP40Kso 19,21 22,01 35,86
NgoPsoKso 19,22 19,68 37,57
N120PsoKso 21,37 19,93 38,95
NisoPsoKso 21,64 23,42 39,95
NgoP120Kso ' 20,97 18,35 35,72
N120P120 Kgo 21,78 22,00 37,45
N;50P120Kso 21,82 22,46 39,94
NgoPao 20,96 18,32 3920
120P a0 20,86 21,12 39.41
180Pa0 21,22 23,41 39,74
60Ps0 20,90 19,08 37,91
N,g0Pso 30 t/ha 22,21 21,32 38,67
180Ps0 gunoi 21,33 24,70 38,97
NgoPiso 21,23 20,29 39,99
N120P120 22,00 21,32 38,97
NigoPizo 22,20 23,87 39,28
NgoP10Kso 21,34 18,53 35,31
120P 40 Kgo 21,19 18,14 37,47
N;8oP40Kso 30 t/ha 22,60 19,08 36,03
60 PsoKgo gunoi 21,76 19,10 33,10
120P g0 Kgo 21,70 21,36 37,27
N18oPgoKso 21,12 22,84 39,61
NgoP120Kso 20,64 18,17 35,05
130P120Kgo 21,95 19,87 35,89
180P130 K g0 21,69 23,50 37,90




Influenia dozelor mari de ingrisiminte minerale si organice asupra productiei de cartof

Tabelul 8

a; — fdrd gunoi de grajd a, — 30 t/ha gunoi de grajd
Ingrigarea_ difglgf};’: de dif. fatd de bsc,d, dif. fafd de a, dif; fatfl de diszf;ti de
minerald § t/ha t/ha
o % semnif. % semnif. % semnif. % semnif.| = % semnif.
NgoP1oKg 23,23 Mt, 26,16 112,6 wkk Mt.
Ni20P10Ko 23,83 102.6 — 27,13 113,8 HE R 103,7 —_
180P50Ko 24,58 105,8 — 28,12 114,4 Hkk 107,5 *E —_
NoPgoKg 23,31 100,3 — 25,96 111,3 HA 92,2 —
NiagPsoKo 24,38 104,9 — 27,40 112,3 Hkk 104,7 —
180Ps0 Ko 25,73 110,8 FHE — 28,33 110,1 *Hx 108,3 *E —
NgoP120Ko 24,18 104,1 — 27,17 112,3 *hE 103,9 —_
N12oP120Ko 23,03 107.7 * — 27,42 109,5 * 104,8 —
180P12080 26,68 114,8 HAE 28,45 106,6 * 108,7 *E
NgoP10Kso 23,10 99.4 Mt. 25,40 109,9 *x 97,1 Mt.
120P10Kse 25,05 107,8 108,4 ok 25,60 102,2 97,8 100,8
180Pi0Kgg 25,69 110, ** 111,2 ok 25,90 100,8 99,0 102,0
NgoPsoKeo | 25,49 109,7 | #* 110,3 o 24,65 96,7 942 | © 97,0
120Ps0Kg0 26,75 115,1 *EE 115,8 *ok ok 26,78 100,1 102,4 105,4
180P 80K g0 28,34 122,0 wkE 122,7 HEk 27,86 98,3 106,5 * 109,7 ok
NoPi20Kgo 25,01 107,7 * 108,3 ¥ 24,62 98,4 94,1 o 96,9
120P120 Kgo 27,07 116,5 HxE 117,2 HEE 25,90 95,6 99,0 102,0
180P120K 80 28,07 120,8 HHE 121,5 EE 27,69 98,6 105,8 * 109,0 xR
DL 5%

= 1,46; 1% = 1,92 0,1% = 2,47 t/ha

11
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: - Tabelul 4
Calculul eﬂcientei economice a dozelor de ingrisiminte aplicate ‘
: Venit net
Varianta &e ingrédsare ﬁ)ggg;r{g?l‘é ' Ch&lf:;:h Pﬂigi/ctost‘ .
t/ha lei/ha lei/ha %
NeoP o Ko ) 23,23 8 059 347 3 556 100,0
Ni20Pgo Ko 26,75 8 906 333 | 4469 125,7
Ni2gP120Kgo ) 27,07 9 087 336 4448 125,1
NigoPsoKsy 28,34 - 9140 322 | 5030 141,4
Nyg0P120Keo 28,07 9 291 331 | 4744 133,4
NgoP 1Ko + 30 t/ha gunoi 26,16 8 236 315 4 844 136,2
Ni20P 40Ky 4 30 t/ha gunoi 27,13 8 538 315 5027 141,4

sporurile sint mici si neasigurate (exceptie combinatia NgoPsKgy -+
30 t/ha gunoi) sau se inregistreazd minusuri de productie de pind
la 4,4:0/0. )

Productiile medii pe trei ani realizate pe agrofondul a, sint mai
putin influentate de ingrasdmintele minerale. Astfel, fatd de combinatia
NgoP4oKo 4+ 30 t/ha gunoi se obtin sporuri de productie asigurate statistic
numai la 5 variante §i anume acolo unde azotul a fost administrat in
dozd maximad (N,g). Se constatd cd atunci cind in combinatie a intrat
si potasiul productiile sint mai mici decit in lipsa sa. Fatd de martorul
NgoP4Ky + 30 t/ha gunoi se Inregistreazd minusuri de productie semni-
ficative la combinatiile NgoPgoKge si NgoPi2gKgo. De aceea, pe agrofondul
cu gunoi de grajd, apar ca economice variantele NgoPaKg 51 Ny20PsoKo +
30 t/ha gunoi (tabelul 4).

Influenta fiecarui ingrdsdmint asupra productiei de cartof se constata
din semnificatia sporurilor din tabelul 5.

In ceea ce priveste influenta dozelor de Ingrasdminte asupra nu-
marului de tuberculi la cuib, greutatea acestora si procentul pe categorii
de marime, in tabelul 6 se prezintd numai datele privind principalele
variante.

Ingrisdmintele aplicate au influentat atit productia de tuberculi
cit si comyozitia acestora. Analizele efectuate la probele din toate repe-
titiile si variantele experimentate in anul 1971 au ardtat o variatie mai
accentuatd a procentului de proteind brutd si amidon si mai putin evi-
dentd a componentelor minerale (KO si PyOj). De ‘asemenea a oscilat
si substanta uscatd de la 18,80/ pind la 23,39/, tuberculii avind un con-
tinut mai redus la variantele cu gunoi de grajd.

Din datele tabelului 7 se constatd cd procentul de proteind (media
pentru cele trei doze de fosfor) creste de la doza de Ny, la cea de N5,
iar cantitatea de proteind creste in general pind la doza de Nyg datoritd
obtinerii unor productii mai mari de tuberculi.



7 DOZE DE INGRASAMINTE ORGANICE SI MINERALE - 219
Tabelul 5
Influenta dozelor de ingrisiminte asupra productiei de cartof
(1969—1971)
Ingrisdmintul Doza P;l}gg % Bffa Semnif.
Gunoi de grajd 25,31 100,0 Mt.
30 t/ha 26,70 105,5 1.39 HHE
Nyo 24,86 100,0 Mt.
Azot Niso 26,03 104,7 1,17 ork
Nigo 27,12 109.1 2,26 Fk
Py 25,32 100,0 Mt.
Fosfor P 26,25 103,7 0,93 o
120 26,44 104,4 1,12 ok
Potasiu 0 25,95 100,0 Mt.
Ky 26,06 100,4 0,11
Gunoi de grajd Azot Fosfor Potasiu
DL 5%=0,36 t/ha 0,41 t/ha 0,58 t/ha 0,73 t/ha
DL 1%==0,52 t/ha 0,55 t/ha 0,77 t/ha 0,01 t/ha
DL 0,1%=0,76 t/ha 0,70 t/ha 0,99 t/ha 1,37 t/na
Tabelul 6
Influenta dozelor de ingrisiminte asupra elementelor productiei de cartof
9% tub. dupd mirime
: Nr. tub. Gr. medie
% ta de ingri Anul ; ;
arianta de ingrasare nu la un cuib g/cmb 75 mm 35—75 mm
NeoPoKo 1970 10,5 550 40,9 34,1
1971 10,1 684 30,7 65,2
N 40P Ky 1870 11,9 695 43,6 40,6
1971 9.7 962 47.0 49.8
N3P Ksp 1970 12,5 782 42,2 36,4
1971 8.5 752 33,9 60,8
N1goPeo g0 1970 12,9 783 41,5 45,4
1971 8,4 792 38.5 59.0
NgoPso1+30 t/ha 1970 11,3 675 444 30.8
gunoi 1971 8,4 673 38,3 59.0
NipoPao-+30 t/ha 1970 13,3 830 47,1 35,2
guiloi 1971 9,9 772 34,4 62,3



220 t. MAZAREANU 8

Tabelul 7

Influenta dozelor de ingrisiminie asupra proleinei si amidonului din
tuberculi (1971)

Proteind Amidon
Ingrisarea
%*) kg/ha %*) kg/ha
Neo 9,63 722 71,21 5 345
Nigy 9,75 726 71,34 5313
Niso 9,68 746 71,01 5523
NegoKgo 10,34 811 70,55 5531
Ny20Kgo 10,13 853 70,41 5927
N;goKso 9,41 805 70,71 6 058
Ny -+ 30 t/ha gunoi 10,02 806 70,03 5 640
Ny + 30 t/ha gunoi 10,23 796 69,67 5420
Nigo + 30 t/ha gunoi 10,32 866 69,85 5858
NoKgy -+ 30 t/ha gunoi 9,56 710 70,21 5217
NiooKgo =+ 30 t/ha guroi 9,83 767 70.20 5477
NigoKgo -t 30 t/ha gunoi 9,65 789 70,26 5738
#) % din s.u. la 70°C
Tabelul 8

Variatia confinutului de P,0, si K,0 din sol sub influenta ingrisémintelor
in anul 1971

mg % P04

< s P, O K, O
Ingrisarca firs 30 t/ha Ingrasarea mg % ke %

gunoi gunoi
NgoPao 4,82 14,56 Py 5,22 27,20
Nia:Pao 5,64 15,95 Pgo 5,64 27,50
NigoPao 5,24 16,70 P, A5,75 27,33
NgoPgo 6,11 16,03 PoKso 5,92 27,58
Ni120Pso 6,78 16,22 P Ko 7,59 28,50
180Ps0 6,85 16,23 120880 8,82 31,41
NPy 6,58 16,06 P+ 30 t/ha gunoi 18,43 47,70
129P129 7,10 15,95 Pg, -+ 30 t/ha gunoi 19,46 49,69
180P120 8,15 17,81 P,ay -+ 30 t/ha gunoi 22,43 50,56
PoKgo -+ 30 t/ha gunoi 13,05 37,27
PgoKgo -+ 30 t/ha gunoi 12,86 37,75
P40 Kge + 30 t/ha gunoi 10,80 38,80
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Procentul de amidon este in majoritatea cazurilor invers propor-
tional cu cel de proteind, insa cantitatea de amidon este in crestere odata
cu sporirea dozei de azot. Dozele de Ingrdsiminte cu fosfor aplicate
au influentat mai putin continutul tuberculilor in proteina si amidon.

Administrarea ingrasdmintelor produce de asemenea modificari
asupra indicilor chimici si mai putin asupra celor fizici ai solului. Reac-
tia solului a fost in medie pentru toate variantele in anul 1971 de 5,3
(pH in KCI), oscilind de la 5,0 pind la 5,6. Dintre indicii mai puternic
influentati au fost continutul solului in P,0; si cel in K,O (tabelul 8).
Primul indice creste proportional cu doza de fosfor aplicatd, fiind mult
superior pe agrofondul cu 30 t/ha gunoi de grajd si mai putin influen-
tat de dozele de azot sau potasiu. Continutul in potasiuw al solului numai
pe agrofondul fard gunoi este influentat de doza de P,O5; administrata.

CONCLUZII

Din studierea unui numir de 36 de combinatii de Ingrdsdminte
organo-minerale in perioada 1969—1971 la Statiunea Secuieni se des-
prind urmétoarele concluzii :

1. Ingrasdmintele influenteazd in mod evident productia de cartofi,
sporurile realizate fiind in functie de dozele si raportul acestora.

2. Aplicarea dozelor mari de azot culturii cartofului este renta-
bila, remarcindu-se combinatiile minerale N;gPgKgy $1 NyggPgoKgg, rapor-
tul intre elemente fiind 2,25—1,5:1 : 1.

3. Aplicarea ingrdsdmintului organic (30 t/ha gunoi de grajd) spo-
reste semnificativ recolta de tuberculi, cele mai economice productii
obtinindu-se la combinarea cu dozele NgoPyo sau PyyoNy,

4. Ingrisdmintele aplicate au influentat numdirul si greutatea tu-
berculilor la un cuib precum si compozitia chimici a lor.

5. Insusirile chimice ale solului sint modificate de dozele de ingra-
sdminte organo-minerale aplicate.

STUDIES ON THE EFFECTS OF MINERAL AND ORGANIC FERTILIZER
RATES APPLIED IN POTATO FIELDS

SUMMARY

The effects of the rates of N (60, 120, 180 kg a.i./ha), P,O; (40, 80, 120 kg a.i./ha), K,O (0 and
80 kg a.i./ha) and farmyard manure (0 and 30 t/ha) on yields, chemical composition of tubers,
and change of the physical and chemical soil indices were studied between 1969 and 1971 at
the Experiment Station Secuieni — Roman located on a brown chernozem-like forest soil.
Of the 36 variants tested, the following were the most economical combinations: N;s,PsKs,
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INFLUENTA INGRASAMINTELOR CHIMICE ASUPRA REZISTENTEI
TUBERCULILOR DE CARTOF LA ATACUL PUTREGAIULUI UMED
(PECTOBACTERIUM CAROTOVORUM VAR. ATROSEPTICUM)

B. PLAMADEALA si GH. OLTEANU

S-a testat in conditii de laborator in anii 1970—1971 rezistenta
tuberculilor de cartof din soiurile Bintje, Colina gi Ora cultivate
pe agrofondurile NgoPgoKy, NyagP100Ksesi NigoPr2oKyso- Rezistenta
tuberculilor a crescut odatd cu dozele de Ingrisdminte, atit in
1970 cit si in 1971, constatindu-se si o graduare a cresterii rezis-
tentei in functie de soi. In urma determindrilor chimice si bio-
chimice s-a constatat o crestere a continutului in apé, potasiu si a
raportului acid clorogenic/acid cafeic a tuberculilor odata cu nive-
lele de ingridsare. De asemenea s-a constatat o scddere a conti-
nutului in tirozind, aminoacid implicat in metabolismul compu-
silor fenolici, odatd cu cresterea nivelului de ingrésare, respectiv
cu cresterea continutului in compusi fenolici si a rezistentei la
boli. Rezultatele obtinute pot explica intr-o oarecare masuri apa-
rifia diferitd a bolii In parcele in care s-a plantat cartol de aceeasi
provenienta.

Pentru reducerea pagubelor mari produse de putregaiul umed al
tuberculilor, masurile profilactice continud si constituie incd singurul
mijloe, iar intre acestea nutritia echilibrati a plantelor ocupd un loc
important.

In urma observatiilor din cimp si laborator s-a constatat ci
aceasti boald este puternic influentatdi de factori predispozitionali
(Henniger si Pett, 1969). Din aceastd cauzd, pentru stabilirea
unui complex de mésuri profilactice sint studiati un numéir mare de -
factori care pot influenta direct sau indirect rezistenta plantelor si
tuberculilor de cartof la atacul bacteriei Pectobacterium carotovorum.
Astfel, Hahn (1969), Henniger si Pett (1969) studiazd rolul
compozitiel atmosferice asupra vitezei de inchidere a ranilor tubercu-
lilor si a evolutiel putregaiului umed, Theo van den Boom (1967)
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si Hunnius (1968) raporteaza despre rolul variatiilor de temperaturd
si al altor factori de soc asupra susceptibilitdtii plantelor si tuberculilor
la atacul acestui agent patogen, iar Theo van den Boom (1967)
giseste diferente de susceptibilitate intre tuberculii cu coaja asprad si
netedd a aceluiasi soi.

t S-a mai constatat ci felul si cantitatea Ingrdsdmintelor aplicate
influenteazd compozitia si ciclul biologic al plantelor si totodatd si
susceptibilitatea lor la boli (Béning, 1967). Astfel, Copony si colab.
(1965), Nielsen (1969); Swiniarski si Ladenberger (1970),
berculilor de cartof in urma aplicdrii ingrasdmintelor, iar Harper si
colab. (1963); Simpson si colab. (1965); Graham si Harper
(1966 si 1967) evidentiazd rolul ingrdsdmintelor in modificarea suscep-
tibilititii plantelor si tuberculilor la atacul acestei bacterii.

Modificarea rezistentei plantelor la boli sub influenta diferitilor
factori s-a Incercat sd se coreleze cu unele modificdri iIn compozitia
chimicd a acestora. Astfel, Theo van den Boom (1967) gaseste ca
tuberculii de cartof ai aceluiasi soi, cu un continut diferit de apd, au
rezistentd diferitd la atacul putregaiului umed, iar Dastur si Bhatt
(1964) si Chirilei si colab. (1970) aratd cd modificarea continutului
in potasiu al plantelor duce la modificarea rezistentei la boli.

Dintre compusii biochimici ai plantelor, substantele de tip feno-
lic si cele implicate in metabolismul acestora sint studiate in legatura
directd cu rezistenta la boli (Finkle si Runeckles, 1967; Ol-
teanu si colab., 1971). Influenta ingrasadmintelor asupra acestor com-
pusi si a metabolismului lor a fost mai putin studiata.

In lucrarea de fati ne propunem sa analizdm influenta ingrasi-
mintelor minerale asupra rezistentei tuberculilor de cartof la atacul
putregaiului umed si a unor compusi chimici din tuberculi cu rol in
rezistenta la boli.

MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Rezistenta tuberculilor din soiurile Bintje, Colina si Ora la atacul putregaiului umed
s-a testat in conditii de laborator. Aceste soiuri au fost cultivate pe soluri cu 3 nivele diferite
de ingrisare: I — NgoPq Ky 11 — NyagPyooKgosi IIT — NygoP,2K,2,. Variantele studiate sint
o parte din o experienta mai mare a laboratorului de agrotehnica de 1a 1.C.C.S. Brasov, care
a urmdrit stabilirea sistemului de ingrdsare in functie de soi si de scopul culturii.

Rezistenia tuberculilor s-a testat pe materialul recoltat in anii 1970 si 1971, dupi me-
toda cilindrilor de tesut (Henniger, 1965). Agentul patogen s-a izolat din tuberculii
bolnavi, fiind trecut prin listari de plante din soiul Ora, apoi a fost inmuliit pe felii de
tuberculi din soiul Bintje. Pe materialul din 1971 s-au {dcut si determindrile biochimice.

Substani{a uscati s-a determinat prin uscare in etuva la 105° C pin# la o greutate constants.
Rezultatele privind continutul in potasiu al tuberculilor au fost obtinute de la laboratorul
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de chimie al 1.C.C.S. Bragov. Compusii fenolici, respectiv acidul clorogenic si acidul cafeic
s-au determinat spectrofotometric dup ce au fost extrasi in alcool etilic absolut dupad metoda
Come (1971) adaptatid pentru condifiile noastre. Aminoacizii au fost extrasi din tuberculif
de cartof prin fierbere 2 minute in alcool etilic 759;. Separarea s-a ficut prin cromato-
grafie pe hirtie in sistemul Mathias, aplicindu-se un spot de 0,02 ml. S-a folosit hirtie cromato-
graficd Schleicher Schiil 2043 a si un sistem de elutie format din butanol, acid acetic, apd
(4:1:5). Revelarea s-a ficut cu ninhidrind 0,49, In acetond. Cromatogramele s-au densito-
metrat, iar picului corespunzétor tirozinei i s-a determinat suprafaa pentru evaluarea canti-
tativa.

REZULTATELE OBTINUTE Si DISCUTH

Din analiza rezultatelor obtinute se constatd la soiurile studiate o
crestere a rezistentei fatd de putregaiul umed al tuberculilor odatd cu
madrirea dozelor de ingrasaminte. De asemenea se evidentiazd o graduare
a reactiei soiurilor la cresterea nivelelor de ingrdsare din punct de ve-
dere al modificarii rezistentei la atacul putregaiului umed.

In anul 1970 (tabelul 1) s-a constatat o crestere a rezistentei soiu-
rilor Bintje si Colina odatd cu marirea dozelor de ingrasdminte si in
prezenta potasiului, in timp ce soiul Ora nu si-a modificat rezistenta,
constatindu-se existenta interactiunii intre factorii agrofond si soi.

In conditiile acestui an s-a constatat ca rezistenta tuberculilor soiu-
rilor Bintje si Colina a crescut incepind cu agrofondul II, pe care soiul
Bintje si-a mérit si mal mult rezistenta, pe cind rezistenta soiului Colina
nu s-a modificat.

Rezultatele testarilor din anu! 1971 (tabelul 2) relevd o evolutie
asemandtoare a fenomenului, der cresterea rezistetei se constatd doar
la tuberculii proveniti de pe agrofondul III. Si la soiul Ora in condi-
tille anului 1971 s-a constatat cresterea rezistentei odatd cu dozele de
ingrdsdminte, dar intr-o mdasurd mai micd decit la soiurile Bintje si
Colina, deci nu a existat interactiune intre factorii studiati.

In comparatie cu rezultatele obtinute de noi Harper si colab.
(1963) si Simpson si colab. (1965) constata cd frecventa putregaiului
umed creste odatd cu doza de ingrasamint. Acest fenomen este explicat.
de Harper si colab. (1963) prin aparitia intr-un numir mai mare a
crapaturilor de crestere odatd cu cresterea dozei de ingrasiminte, cre-
indu-se astfel porti de intrare pentru agentul patogen ; tuberculii mari
sint mai sensibili decit cei mici, fenomen de asemenea favorizat de
dozele mari de Ingrasidminte.

Urmadrind modificarea rezistentei plantelor de cartof la innegrirea
bazei tulpinii in functie de nivelul de ingrisare Graham si Harper
(1966) sugereazd posibilitatea existentei unui mecanism ce poate apirea.
la un nivel ridicat de nutritie, care Impiedicd trecerea bacteriei din
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Tabelul 1

Influenta nivelelor de ingrisare si a prezeniei potasiului in complexul de ingrisiminte
aplicat asupra rezistentei tuberculilor de cartof la atacul putregaiului umed (exprimat in mm
tesut pufrezit) in anul 1970%)

Agrofondul ai;‘g;gﬁgmui Influenta soiului
Soiul
I Il 111
(NaoPsoKo) | (NizoP1ooKso) | (NisoPusoKizo) | 1 1 I 1 Il
I —Bintje 13,9 11,6 9,9 0 |—2,3°|—4,0°| O 0 0
Il — Colina 15,5 13,2 13,2 0 [—2,3°|—2,3° |+1,6%|41,6%+3,3*
III — Ora 13,4 13,2 13.4 0 |—0,2 0 —0,5 [-1,6%|--3,5*
Comparatii multiple
Diferenta fatd de varianta de pe locul
mm
Clasificarea Varianta tesut VI v v 111 11
putrezit (9,9) (11,6) (13,2) (13,4) (13,9)
I 7 15,5 5,6 3,9 2,3 2,1 1,6
11 1 13,9 4,0 2,3 0,7 0,5 —
111 13,15 13,4 3,6 1,8 0,2 — —
v 29,14 13,2 3,3 1,6 — —_ —
\Y 2 11,6 1,7 — — — —
VI 3 9,9 - — — —_ —
Intervale de comparare 2 3 4 5 6
DS 5% 1,50 | 1,68 | 1,64 | 1,67 | 1,70

#) Datele au fost interpretate prin testul Duncan

tuberculul mami bolnav in tulpini sau méreste rezistenta fesuturilor
gazdei. Autorii nu exclud nici posibilitatea actiunii simultane a meca-
nismelor.

Rezistenta tuberculilor de cartof la atacul acestui agent patogen
este influentatd de un numadr mare de factori. Continutul in apid al
tuberculilor fiind un factor care influenteazd rezistenta, s-a urmdérit
variatia acestuia in functie de nivelul de ingrdsare. Din figura 1 A se
constatd cresterea continutului in apd al tuberculilor odatd cu maérirea
dozelor de ingrasdminte la soiurile Bintje si Colina, ceea ce corespunde
cu cresterea rezistentei.

Nielsen (1969) gaseste cd aprovizionarea cu potasiu duce la
scidderea procentului de substantd uscatd, iar Theo van den Boom
{1967), studiind relatia dintre continutul in apd al tuberculilor si sus-
ceptibilitatea lor la putregaiul umed, a econstatat cd tuberculii cu un
continut mai ridicat de apad fiziologicd sint mai rezistenti decit tuber-
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Tabelul 2

Influenta nivelelor de ingrisare si a prezentei polasiului in complexul de ingrﬁsétyinfé@plicat
asupra rezistentei tuberculilor de cartof la atacul putregaiului umed (exprimat in mm tesut
putrezit) in anul 1971%)

Influenta agrofondului ‘Influenta soiului
Soi/agrofond I 11 111 | - - | - -
Bintje 14,2 { 13,7 | 11,6 0 | —0,5 —2,6° 0 0 0 ]
Colina 14,6 | 15,1 12,8 0 |4+0,5 —1,8° +0,4 —+1,4% —-1,2%
Ora 16,1 15,7 14,5 0 |—0,4 —1,6° -+1,9* -+-2,0* —+2,9*

Comparatii multiple

Diferenta fatd de varianta de pe locul
Clasificarea | Varianta %Ttrtgzsﬁt IX | v | v VI v v 11 11
(11,6) | (12,8) | (13,7) | (14,2) | (14,5) | (14,6) | (15,1) | (15,7)
I 13 16,1 4.5 3,3 2,4 1,9 1,6 1,5 1,0 0,4
II 14 15,7 4,1 2,9 2,0 1,6 1,2 1,1 0,6 —
111 8 15,1 3,5 2,3 1,4 0,9 0,6 0,5 —_— —_
v 7 14,6 3,0 1,8 0,9 0,4 0,1 — — —_
A% 15 14,5 2,9 1,7 0,8 0,3 — — — —
VI 1 14,2 2,6 1,4 0,5 — — — — —
VII 2 13,7 2,1 0,9 — —_ — — —
VIII 9 12,8 1,2 — _— — — — — —
X 3 11,6 — — e _ — — —
Intervale de comparare 2 3 4 5 6 7 8 9
% 1,43 | 1,61 | 1,65 | 1,60 | 1,63 | 1,65 | 1,67 | 1,69

*) Datele au fost interpretate prin testul Duncan

culii cu apd mal putind. Aceastd relatie este controversatd : astfel, dupi
Stapp si Hartwich (citati de Theo van den Boom, 1967)
cresterea continutului in apd mareste susceptibilitatea, iar dupd Jor-
dana (citat de Theo van den Boom, 1967), cresterea continutului
de apd méreste rezistenta.

Un alt factor cu care se incearcid adesea si se coreleze cresterea
rezistentei la boli este continutul in potasiu al plantelor (Dastur si
Bhatt, 1964 si Chirilei si colab, 1970). Din figura 1B se cons-
tatd cresterea continutului in potasiu al tuberculilor odatd cu mirirea
dozelor de ingrdsdminte la soiurile Bintje si Colina.

Continutul in apd si cel de potasiu din plante sint discutate in
literaturd ca factori direct implicati in fenomenul de rezistentd (D as-
tur si Bhatt, 1964; Theo van de B oom, 1967) dar nu este exclusi
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Fig. 1 — Variatia continutului de apd (4) si a confinutului de potasiu (B) la tuberculii de
cartol In functie de nivelul de tngrisare.
Fig. 1 — Variation in the water (A) and potassium content (B) of potato tubers, in relation
to the fertilization level.
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Fig. 2— Variatia raportului acid clorogenic: acid cafeic (4) si a continutului de tirozini

(exprimat prin suprafata picului) (B) in tubercuiii de cartof in funcie de nivelul de ingrisare.

Fig. 2 — Variation of the chlorogenic acid: caffeic acid ratio (A) and thirosine content (ex-
pressed by peak area) (B) in potato tubers in relation to the fertilization level.
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Fig. 3 — Variatia continutului in aminoacizi liberi la tuberculii de cartof din soiurile Bintje
(1, 2, 3), Colina (7, 8, 9) si Ora (13, 14, 15) in functie de nivelul de ingrésare.

Fig. 3 — Variation in the free amino acid content of potato tubers of the varieties Bintje
(1, 2. 3), Colina (7, 8, 9) and Ora (13, 14, 15) in relation to the fertilization level.
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4. Ingrésdmintele au influentat si aminoacizii liberi, cantitatea de
tirozind (aminoacid implicat in ciclul compusilor fenolici) scdzind odatd
cu cresterea nivelului de ingrisare si fiind invers corelatd cu rezistenta
tesuturilor si cu cantitatea de compusi fenolici.

THE EFFECT OF CHEMICAL FERTILIZERS ON POTATO TUBER RESISTANCE
TO SOFT ROT (PECTOBACTERIUM CAROTOVORUM VAR.
ATROSEPTICUM) ATTACKS

SUMMARY

The resistance of potato tubers of the varieties Bintje, Colina and Ora, grown on soils receiv-
ing a basal dressing with NgoPsoKg, Ny2oP1aoKge and NygPypeKise, was studied between
1970—1971 under laboratory conditions. In bcth years, tuber resistance increased together
with the fertilizer rates, a graduation in resistance increase in relation to variety being observed.
The chemical and biochemical determinations demonstrated that the water and potassium
content, and the chlorogenic acid caffeic acid ratio of tubers increased as the fertilization
levels raised. The content of thirosine, an amino acid involved in the metabolism of phenol
compounds, however decreased as the fertilizer levels, and the phenol contents and disease
resistance, respectively, increased. The results obtained can explain to some extent the dif-
fering occurrence of the disease in the plots planted with seed potatoes of the same origin.

EINFLUSS DER CHEMISCHEN DUNGEMITTEL AUF
DIE WIDERSTANDSFAHIGKEIT DER KARTOFFEL GEGEN DEN BEFALL MIT
KNOLLENNASSFAULE (PECTOBACTERIUM CAROTOVORUM
V AR. ATROSEPTICUM)

ZUSAMMENFASSUNG

In den Jehren 1970—1971 wurde, unter Laborverhdlinissen, die Widerstandsfdhigkeit der
auf den Ackergrundlagen NgoPg I o, N, 5,P10Kge und NygoPyaKyso angebauten Kartoffelknol-
len der Sorten Bintje, Colina und Ora getestet. Die Widerstandsfahigkeit der Knollen stieg
gleichzeitig mit den Diingemitteld osen, sowohl im Jahre 1970 als auch im Jahre 1971, wobei
auch eine sortenbedingte Abstufung des Anstiegs der Widerstandsidhigkeit beobachtet wurde.
Im Laufe der chemischen und biochemischen Bestimmungen bzobachtete man ein Ansteigen
des Wasser — und Kaliumgehaltes und des Verhéltnisses Chlorogensdure/Cafeinsiure der
Knollen gleichzeitig mit den Héhenlagen der Diingung. Desgleichen beobachtete man eine
Verringerung des Gehalts an Tirosin, eine Aminosidure die am Umsatz der Phenolverbindungen
beteiligt ist, gleichzeitig mit dem Ansteigen des Niveaus der Diingung, bezw. mit dem An-
stieg des Gehalts an Phenolverbindungen und der Widerstandsfdhigkeit gegen Krankheiten.
Die gewonnenen Ergebnisse kénnen zum Teil das verschiedenartge Auftreten der Krankheit,
in Parzellen in denen Kartoifel derselben Herkunft gepflanzt wurden, erkldren.



10 INGRASAMINTELE $I ATACUL PUTREGAIULUI UMED 233

BJANSIHUE MUHEPAJIbHBIX YJIOBPEHUM HA YCTOMYMBOCTb KJIYBHEW
KAPTO®EJS K IMOPAXEHHSA MOKPOM BAKTEPUAJIbHONM T'HUJIBIO
(PECTOBACTERIUM CAROTOVORUM var. ATROSEPTICUM)

PE3IOME

B 1970—1971 rr., B naGopaTOpHHIX YCIOBHAX HCIMBITHIBAMACH YCTOHUNBOCTE KayGhelt kapTo-
dens coproB Buntke, Konuna u Opa, Belpamu3aBwuxcs rno arpogory yao6peHHoMy NgoPgoK,,
Ni9oP120K goH NygoP12oKiay. YeTOMUMBOCT KNy6HElN BO3pacTasa BMECTE C 103aMK  YAOOpeHHi
kik B 1970, tax u B 1971 r., npuuem GbIo YCTAHOBJIEHO H3BECTHOE DA3JIHYHE B BO3PACTAHHH
YCTOHUMBOCTH B 3aBUCHMOCTH OT COpTa., XHMHUUECKHE ¥ GHOXHMMHUYECKHE OnpefesieRt sl noKasasi
BO3PACTaHHe CONEepIKAaHHsA BOJBI, KajlHsl H COOTHOUIEHHA XJOPOTeHHAST KHCJIO0Ta/KO(eHHOBAas
KHCJIOTa B KNyGHSAX, MapaJyeNbHO C YPOBHEM YA0GpPeHHs. YCTAHOBJEHO TaKiKe CHHIKEHHe CO-
JepiaHusl THPO3WHA, AMHHOKMCJOTBHL OTBETCTBEHHON 3a O0MeH (PEHOJBEBIX COeJHHEHHH, no
MEpE TOBBILEHKA YPOBHS YAOGDEHHS, COOTBETCTBEHHO C ROBLINERHEM COJEpIKaHHS (GeHODb-
HBIX COeJHHeHNH M yCTOHYHBOCTH K Gose3HsiM. [losyuennble pe3ynbTaThl MOTYT OOBSCHUTh B
M3BECTHOW CTENEeHH pas/auuHOe MpOosiBJieHHe 3a(oJeBaHHs Ha JeMAHKAX C MOCajKaMH Kap-
Todes 01HHAKOBOIO IPOHCXO M ACHHS.
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Rezultatele bune obtinute cu unele combinatii recomandd extin-
derea acestor cercetari. ,

Crosnier (1968), Pdtzold (1968), Giussani (1970) pre-
cum si alti autori, constatd insd cd eficacitatea erbicidelor depinde de o
serie de factori ca natura solului, gradul de imburuienire si speciile pre-
dominante, conditiile climatice ete., factori ce diferd foarte mult de la o
tard la alta si chiar de la o zond la alta. Fiinded rezultatele obtinute
intr-o zond nu pot fi extrapolate in alta este necesar s se experimen-
teze In mai multe localitdti cu conditii diferite pentru a se putea for-
mula recomandarile cele mai complete cu privire la folosirea erbicidelor
simple sau combinate.

Pe linia acestor constatdri, experienta cu erbicide combinate la
cultura cartofului a fost urmaritd in mai multe statiuni experimen-
tale amplasate in zone diferite.

MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Experieniele au fost organizate in sase cimpuri experimentale: ila I.C.C.P.T. Fundulea
pe cernoziom mediu levigat cu 3,59 humus, I.C.C.S. Brasov pe sol humico- semlglem cu 6,8¢
humus, statiunile Stefinesti—Arges pe sol aluvional cu 2,494 humus, Geoagiu pe sol aluvional
cu 2,3% humus, Livada pe sol brun mediu podzolit cu 1,294 humus si Secuieni pe sol brun
de pddure cernoziomic cu 3,669, humus.

Au fost Incercate 10 erbicide combinate, aldturi de doud erbicide simple si doi martori.
Ap icarea acestora s-a facut la trei perioade diferite: Gesagardul si Afalonul cu 3—4 zile inainte
de rasdrirea cartofului, SapetnnuF (Atrazin+4-Prometrin) imediat dupa plantare, iar Grame-
zmul") Gramonolul**#) si Grametrinul**#) cind 10—159% din plante erau rasérite. Literele A,
B si C reprezintd diferite rapoarte in asocierea erbicidelor utilizate.

In varianta martor I lucrat, s-au aplicat in timpul vegetatiei lucririle de intretinere
necesare pentru mentinerea culturii curate de buruieni. La martorul II si parcelele tratate
cu erbicide nu au fost aplicate nici un fel de lucrdri de la plantare pind la recoltare.

radul de imburuienire a fost determinat pe specii numeric si gravimetric.

REZULTATELE OBTINUTE

PRODUCTIA DE TUBERCULI

La I.C.C.P.T. Fundulea, la majoritatea variantelor cercetate pro-
ductia de tuberculi realizatd a fost practic egald cu aceea obtinutd
in varianta lucratd dupid tehnologia obisnuita. Doar in combinatiile Sape-
trin B, Gramezin A si Gramezin B, productiile au fost mai mici cu dife-
rente asigurate statistic. Comparatia productiei realizate in variantele
tratate cu combinatii de erbicide, cu productia din varianta tratatd cu
erbicidul simplu Gesagard, evidentiazd doar combinatia Grametrin A,
ca avind o productie practic egali.

#*) Svamoxone -- Atrazin.
##) Gramoxone + Afalon.
*#%) Gvamoxone -- Prometriu.
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La I.C.C.S. Bragov, productiile obtinute au fost mai mici decit
martorul lucrat cu 43—138 g/ha (tabelul 2). De remarcat insd ca in
variantele tratate cu combinatiile Gramezin B, Gramonol A, Gramo-
nol B, Grametrin A si Grametrin B s-au realizat productii egale si mali
mari decit in varianta tratatd cu Gesagard. Datoritd spectrului mai
redus de distrugere a buruienilor, manifestat de Gesagard, lucru ce are
implicatii asupra productiei, acesta trebuie s& fie inlocuit cu una din
combinatiile care s-au dovedit valoroase. In acelasi timp se impune
folosirea unei tehnologii complexe de Imbinare a lucrdrilor mecanice cu
folosirea erbicidelor. »

La Stafiunea experimentald Arges, unde experienta a fost urma-
ritd numai doi ani, se remarcd combinatiile Gramonol si Grametrin, care
au determinat productii la nivelul martorului lucrat, iar Grametrin B
si C, productii chiar mai mari, cu diferente asigurate statistic. Demn de
evidentiat este cd In variantele tratate cu cele doud combinatii au fost
obtinute productii mai mari si decit in varianta tratatd cu erbicidul
Gesagard. Explicatia constd In aceea cd au combidtut mai eficace buru-
ienile si efectul depresiv asupra acestora a avut o duratd mai mare.

La Statiunea experimentald Geoagiu (tabelul 1) din rezultatele
obtinute in doi ani de experimentare 1969 si 1971 se constatd cid combi-
natiile Sapetrin si Gramezin s-au dovedit mai putin valoroase, determi-
nind productii mai mici comparativ cu martorul lucrat, cu diferente asi-
gurate statistic.

Celelalte combinatii cercetate, avind un efect destul de bun de
combatere a buruienilor, au contribuit la mentinerea culturii fara buru-
ieni si la obtinerea unor productii practic egale cu martorul lucrat sau
varianta cu erbicidul Gesagard.

La Statiunea experimentald Secuieni, rezultatele obtinute in pe-
rioada 1970—1971 evidentiazd ca slabe combinatiile pe bazid de Sapetrin
precum si Gramonol B.

In variantele tratate cu aceste erbicide s-au realizat productii de
tuberculi mai reduse cu 35—53 g/ha fatd de martorul lucrat, diferen-
tele fiind asigurate statistic. Fatd de efectul erbicidului Gesagard se
constatd cd multe combinatii ca Gramezin A si B, Gramonol A si C
precum si Grametrin A, B si C il egaleazd si ehiar 11 depésesc prin
productii nesemnificativ dar repetat mai mari.

La Stafiunea experimentald Livada au fost obtinute rezultate ase-
méandtoare. Se constatd un efect redus al combinatiilor Sapetrin si Gra-
mezin si un efect bun al celorlalte combinatii incercate.

EFECTUL ERBICIDELOR STUDIATE ASUPRA BURUIENILOR

Din datele prezentate in tabelul 2 se constati ci aplicarea erbi-
cidelor a avut efect favorabil in reducerea Imburuienirii culturii.

Atit in variantele tratate cu erbicide simple (V3 si V,) cit si in
celelalte variante, unde tratamentul s-a fdcut cu erbicide combinate,



Efectul erbicidelor asociate asupra productiei de tuberculi

Tabelul 1

Comparatia fatd de Comparatia fatd de
Variantele experientei Tug%cauli martor ul 1 | Gesagard 50 Tubereu martorul 1 Gesagard 50
% dif. % dif. %, dif. o, dif.
[.C.C.P.T. Fundulea (1969—1971) 1.C.C.S. Brascv (1969—1971)
Martor I lucrat, 203 100 0 91 — 1% 363 100 0 124 TO*#**
Martor 11, nelucrat 97 47 —106°>° 44 —125°%°° 230 63 —133°°° 78 — 63°°°
Gesagard 50 5 kg 222 109 19% 100 0 293 81 — 76°°° | 100 0
Afalon 5 kg 198 98 — b 89 - 2400 320 88 — 43°°° | 109 27>
Sapetrin = A 5 kg 189 93 — 14 85 | — 33 244 67 — 119 | 83 49oee
Sapetrin B 5 kg 161 78 — 420 | 73 — 6l°°° 225 62 —138°°° 77 -— (68oc°
Gramezin A 5 kg 183 90 — 20° 82 — 39°e° 279 77 — 84°0° 95 — 14
Gramezin B 5 kg 185 91 — 18° 83 | — 37°° 308 85 — 55°°¢ | 105 15
Gramono!l A b kg 191 94 — 12 86 — 3leee 302 83 — 61°°° | 103 9
Gramonol B 5 kg 192 94 — 11 86 — 30°° 316 87 — 47°°° | 108 23*
Gramonol C 5 kg 203 100 0 91 — 19° 283 83 — 80°°° | 97 — 10
Grametrin A 5 kg 207 102 4 93 — 15 307 85 — 56°° | 165 14
Grametrin B 5 kg 199 98 — 4 90 — 23°° 309 85 — b4°°° | 105 16
Grametrin C 5 kg 192 95 — 11 89 — 30°° 287 79 — 76°°° | 98 — 8
DL 5% = 17;1% = 23; 0,1% = 30 q/ha DL 5% = 19; 1% = 25;0,1% = 37 g/ha




Tabelul 1 (continuare)

Comparatia fatd de Comparalia fatd de
Variantele experientei THZ%C;“ mert ‘ Semamct )]‘Ulc?/\‘ll-xcaun mearel T
% dif. % dif. o, dif. % dif.
| |
Stafiunca ArgeX1970—1971) Statiunea Geoagiu (1969 i 1971)

Martor 1, prasit de 3 ori k 251 100 0 88 | — 34° 323 100 0 104 12
" Martor 11, neprasit 58 23 —193°°° | 20 | —227° 159 49 —164°°° | Bl | —152°°°

Gesagard 50 5 kg 285 113 34 100 0 311 96 — 14 100 0

Sapetrin A 5 kg 87 35 —l64°°° | 31 | —198°°° 297 92 — 26 95 | — 14
Sapetrin eB 5 kg 63 25 —188°°° | 22 | —222°° 242 75 — 8l | 78 | — 69
Afalon 5 kg 230 92 — 21 81 | — b3 217 67 —106%° | 70 | — 94°°
Gramezin A 5 kg 11 44 —140°%° | 39 | —I174°> 204 63 —109°°° | 66 | —107°°°
Gramezin B 5 kg 174 69 | — 77 61 | —lifeee 264 81 — b9°° 85 | — 47°®

Gramonol A 5 kg 233 93 — 18 82 | — 52°° 300 93 — 23 96 | — 11

Gramonol B 5 kg 283 113 32 9 | — 2 299 93 — 24 9% | — 12

Gramonol C 5 kg 248 99 — 3 87 | — 37° 304 94 — 19 98 | — 7

Grametrin A 5 kg 275 109 24 9% | — 10 302 94 — 21 97 | — 9

Grametrin B 5 kg 303 121 52%* | 106 18 304 94 — 19 98 | — 7

Grametrin C 5 kg 294 117 43% | 103 9 321 99 — 2 103 10

DL 5% = 34. 1% = 46;0. 1% = 56 q/ha | DL 5% = 31; 1% = 44;0,1% = 59 g/ha

683



Tabelul 1 (continuare) L'g

Comparalia fatd de. Comparatia fati de
Variantele experientei Tug?;f,““ martorul I .Gesagard 50 TUZ%ZUH martorul I Gesagard 50
% dif. % dif. % dif. % dif.
Staliunea Secuieni (1970—1971) Stafiunea Livada (1969—1971)
Martor 1, présit_de 3 ori 275 100 0 112 29 277 100 0 103 8
Martor 11, neprasit 146 53 —129°°° | B§ | —100°°° 193 70 — 84 | T2 | — 76
Gesagard 50 5 kg 246 89 — 29 100 0 269 97 — 8 100 0
Afalon 5 kg 247 90 — 28 100 i 202 73 — 75°° 75 — B7°°
Sapetrin A 5 kg 240 87 — 35° 98 | — 6 203 73 — T4 7% | — 66°
Sapetrin B 5 kg 222 81 — b3 90 | — 24 120 43 —187°°° | 45 | —149°°°
Gramezin A 5_kg 264 96 — 11 107 18 210 76 — 67°° 78 | — 59°
Gramezin B 5 kg 266 97 — 9 108 20 190 69 — 87°° 71— 79°%°
Gramonol A 5 kg 267 97 — 8 109 21 248 90 — 29 92 | — 21
Gramonol B 5 kg 237 86 — 38° 9% | — 9 241 87 — 36 90 | — 28
Gramonol C 5 kg 267 97 — 8 109 21 269 97 — 8 100 0
Grametrin A 5 kg 283 103 8 115 37* 275 99 — 2 102
Grametrin B 5 kg 262 95 — 13 106 16 267 97 — 10 99 | —
Grametrin C 5 kg 257 93 — 18 104 1 259 94 — 18 9% | — 10
DL 5% = 31; 1% = 42; 0,1% = 55 q/ha DL 5% = 50; 1% = 67; 0,1% = 88 g/ha o
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Tabelul 2

Efectul erbicidelor asociate asupra buruienilor din culturile
de cartof

Cantit. medie | Dif. fata de | Gradul de

. de buruieni martorul combatere

Varfanta verzi nelucrat a buruie-

kg/ha kg/ha m{,/‘;f

Martor 1 lucrat — —_ 160
Martor 2 nelucrat 10 363 — 0
Gesagard 50 5 kg 2 792 7 571 73
Afalon 5 kg 2 809 7 554 73
Sapetrin A 5 kg 3 579 6 784 66
Sapetrin B 5 kg 3916 6 447 62
Gramezin A 5 kg 2710 7 653 74
Gramezin B 5 kg 1823 8 540 83
Gramonol A 5 kg 2 641 7 722 75
Gramonol B 5 kg 3 549 6 814 66
Gramono! C 5 kg 2 760 7,603 73
Grametrin A 5 kg 3101 7:262 70
Grametrin B 5 kg 3 361 7,002 68
Grametrin C 5 kg 4 656 5 707 55

masa buruienilor s-a redus foarte mult. Limitele de reducere variaza
intre 5707 kg/ha sub influenta combinatiei Grametrin C si 8 540 kg/ha
cind tratamentul a fost facut cu combinatia Gramezin B, sau procentual
intre 559/, si 830/,

Se remarca combinatiile Gramezin A si B, Gramonol A si C,
precum si Grametrin A, care prin efectul depresiv manifestat au com-
batut buyvuienile in procent de peste 709/,.

CONCLUZII

Experientele organizate pentru cercetarea modului de actiune a
erbicidelor atociate in combaterea buruienilor din culturile de cartof
evidentiazi efectul bun al acestora.

1. In variantele tratate cu combinatiile Gramonol si Grametrin
au fost obtinute productii practic egale cu ale martorului lucrat. Pe
lingd aceste combinatii pentru conditiile solurilor cernoziomice mai pre-
zintd interes combinatia Gramezin C, iar pentru solurile podzolice com-
binatia Gramezin. Cele mai slabe rezultate au fost obtinute in varian-
tele tratate cu combinatia Sapetrin.

2. Pe solul humico-semigleic de la Brasov au fost obtinute re-
zultate mai slabe prin combaterea pe cale chimicid a buruienilor din
culturile de cartof, productia obtinutd fiind doar de 62—88/, din pro-
ductia martorului lucrat.
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3. Efectul depresiv determinat de combinatiile incercate asupra
buruienilor a fost destul de bun. Se remarcid combinatiile Gramezin
A si B, Gramonol A si C precum si Grametrin A, care au combatut
buruienile in procent de peste 709/,.

4. Rezultatele obtinute demonstreaza posibilitatea excluderii pra-
silelor manuale si mecanice la cultura cartofului, acolo unde gradul de
imburuienare si ponderea buruienilor perene nu este prea mare.

THE EFFECT OF SOME ASSOCIATED HERBICIDES APPLIED IN POTATO CROPS

SUMMARY

Studies conducted between 1969 and 1971 in six research units with several combinations
of two herbicides each aimed at increasing the weed-killing spectrum in potato fields. Two
checks were used for comparisons: one variant in which the common cultivation technology
was applied and another one without cultivation, as well as plots receiving Gesagard and
Afalon, applied singly. The applications were made at different periods, depending on the
characteristics of the component herbicides. The results demonstrated that the herbicidal com-
binations can be applied on extensive areas, due to their superior weed-eradicating effects.
Gramonol A, B, C, and Grametrin A, B, C were among the most successful combinations,
in all localities where tests were run. The yields were essentially equal to those recorded
in the machine-cultivated check and in the variant receiving Gesagard. In all localities, the
combination Sapetrin was the least successful, and Gramezin was effective only on chernozem
soils.

DIE WIRKUNG EINIGER ASSOZIIERTER HERBIZIDE
IN DEN KARTOFFELKULTUREN

ZUSAMMENFASSUNG

Zur Erweiterung des Wirkungsgebietes der Unkrautbekdmpfung in den Kartoffelbau,
wurden in der Zeit von 1969—1971, in sechs Forschungseinheiten eine Reihe von Kombi-
nationen mit je zwei Herbiziden, versucht. Zum Vergleich wurden die nach gewohnter Tech-
nologie verarbeitete Variante, die nicht verarbeitete Variante und die Varianten mit den ein-
fachen Herbiziden Gesagard und Afalon genommen. Je nach den wesentlichen Merkmalen
der zusammen verwendeten Herbizide wurden sie zu verschiedenen Epochen angewandt. Die
erzielten Ergebnisse gestatten die Anwendung von Herbizidenkombinationen auf immer
grosseren Fldchen, da sie hochwertige Eigenschaften in der Unkrautbekdmpfung beweisen.,
Als zu den allerbesten Kombinationen gehérend erwiesen sich Gramonol A, B, C, und Gra-
metrin A, B, C in sdmtlichen Ortschaften. Die erzielten Ertrdge sind praktisch gleich mit
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jenen der verarbeiteten Vergleichsvariante und mit denjenigen der mit dem Herbizid Gesa-
gard behandelten Variante. Die Sapetrin — Variante ergab die schwichsten Ergebnisse in
allen Ortschaften, wéhrend die Gramezin-Variante gute Resultate lediglich auf Tschernos-
jombdden brachte.

BJIMSIHUME HEKOTOPBIX KOMBHMHHMPOBAHHBIX TEPBMIMAOB B ITOCEBAX
KAPTO®EJIA

PE3IOME

Jast pacmmpennsi cnexTpa 60prGhl ¢ COpHSIKAMH B nocesax kaprogesas, B 1969—1971 rr. B
IIECTH HCCJIe JOBATENbCKHX YUPEXKJEHHSAX HCIBITBIRAACH pAX KOMOHHALHNH H3 ABYX repOHLHIOB.
B kauecTBe KOHTPOJIA CJYMXKHJIM BapPHAHT 06p26OTaHHLIA 10 OGBLIYHOM TEXHOJOTHH, neoGpaco-
TaHHBIl BapHaHT H BapuaHTsl ¢ 06paGoTKoll mpocThiMH repGruniamu [ecarapn n Adaton. B
3aBHCHMOCTH OT 0Co0eHHOCTell OTAENbHBIX repOHLHA0B, HX IPHMEHEHHE NPOBOJUJIOCH B pas-
JHyEble CPoKK. [TosyuenHbie pe3y. bTaThl I03BOJSIOT PEKOMEHA0BATh NPHMEHeHHe KOMOHHAUuK
repGHLH0B HA BCe G0JIee KPYNHBIX NIOIAaASAX, TAK KAK OHH 0Ka3aJHCh BEICOKO 3(heKTHBHBIMH B
6opnGe ¢ copHsikamu. [TOBCEMECTHO JIYUIIMMH OKasajHch KoMGuHauuu ['pamonoa A, B, Cu
Tpamerpun A, B, C. TTonyuennsie ypoiKkan NpakTHYeCKH OJHHAKOBBL C yPoxKaeM 06paGoTaHHOro
IO OGEIMHOM TEXHOJIOTHH BapHaHTa, a TakyKe BapHaHTa, o6paGoranHoro repGuiujom lecarapi.
Bo Bcex mectHocTsx komGuuauusa CaneTphH iana nauGoJiee cnafhbie pe3y/abTaThkl, a KOMOGHHA-
aus pamesnn Jana xopogiHe pE3yJbTaThi JiHLIL HA 4epHO3EeMHONl MOuBe.
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TEHNOLOGIA APLICARII ERBICIDELOR LA CULTURA
CARTOFULUI

L. TAMAS. H. BREDT, LUCIA DRAGOMIR si C. DRAICA

In anii 1969—1971 s-a studiat tehnologia aplicirii erbicidelor la cul-
tura cartofului la I.C.C.S. Brasov si statiunile $tefanesti si Tg. Mures.
S-a incercat utilizarea Prometrinului in combinatie cu lucriri
mecanice si aplicarea erbicidelor inaintea si dupd rasarirea carto-
filor in diferite doze si epoci. S-a constatat cd la un grad ridicat
de Imburuienare folosirea erbicidelor este o necesitate obiectiva.
Aplicarea erbicidelor pe toatd suprafaia a asigurat productii supe-
rioare fatd de aplicarea localizati. Grapatul si rebilonatul culturii
cartofului Inainte de rdsirire a fost eficient cind au fost buruieni
rezistente la actiunea erbicidului sau dacd s-a format crustd in
urma ploilor cdzute. In cazul unei sole afinate si imburuienate
a fost mai eficientd distrugerea buruienilor prin aplicarea de

3—4 kg/ha Gramoxone inainte de risdrirea cartofilor. Prin erbici-
dare s-a creat posibilitatea de reducere a lucrarilor de intre{inere
mecanicd. O singurd musuroire inainte de inflorire a adus spor de
productie, chiar dacid nu a contribuit la reducerea gradului de
fmburuienare. Aplicarea erbicidului Prometrin intre rinduri,
fnainte de infloritul cartofului si concomitent cu musuroitul, pe
un sol cu imburuienare slabd de la 1.C.C.S. Brasov a redus gradul
de imburuienare tirzie, dar nu a contribuit la sporirea productiei.
Erbicidele Gesagard-50, Topogard, Gesapax, 2,4 D, MCPA si
Gramoxone nu au dat rezultate bune in aplicarea lor pe vegetatie.

Experientele privind combaterea buruienilor din cultura carto-
fului au ardtat in majoritatea cazurilor cd erbicidele singure nu rezolva
intretinerea culturii; ele trebuie folosite ca o completare a mdsurilor
agrotehnice in cadrul luptei integrate a combaterii buruienilor (Berin-
dei, 1969). Conceptiile despre aceastd agrotehnica diferd insd in func-
tie de nivelul agriculturii din zona pedoclimatica, de masinile existente
si alti factori obiectivi si subiectivi.

Pind in prezent s-au stabilit pentru cultura cartofului de la noi
din tara cele mai corespunzdtoare erbicide (Sarpe si colab.,, 1969),
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gradul de combatere a diferitelor specii de buruieni si dozele de erbi-
cide in functie de soiul cultivat si conditiile pedoclimatice (V13 d u-
intretinere prin aplicarea erbicidelor (V1ddutiu si colab., 1970).

In tdrile cu agriculturd inaintatd se considerd ci aplicarea pe
fisii a erbicidelor a atins punctul culminant, dupd care treptat cedeazi
locul aplicarii pe toatd suprafata. Bredt (1970), V1ddutiu (1970)
si Tamas (1971) recomanda din motive economice si pe viitor aplica-
rea erbicidelor in benzi.

Se cunoaste cd erbicidele reziduale se aplicd In intervalul de la
plantat la rdsarit. Tratamentul aplicat In preajma rasaritului poate si
ducd la aparitia unor simptome de fitotoxicitate (V1ddutiu si colab.,
1970), iar aplicarea erbicidelor imediat dupd plantare creeaza posibili-
tatea de imburuienare timpurie. Bredt (1970) recomandd aplicarea
erbicidului cu 2—5 zile, iar Crosnier (1970) cu 6—10 zile inainte de
rasarirea cartofilor.

In combaterea buruienilor din cultura cartofului fard erbicide un
rol important a jucat grapatul si rebilonatul culturii inaintea r&saririi
cartofului. Dallyn (1971), Konstantinov (1968), Scholz (1971),
Péatzold (1968), Weiler (1967) considerd cd prin aceste lucrdri si
erbicidare se pot elimina lucrdrile de intretinere in timpul vegetatiei.

in scopul mentinerii lanului de cartof fard buruieni pind la recol-
tare Ubrizsi si Gimesi (1969) recomanda aplicarea erbicidelor in-
tre rinduri in timpul vegetatiei, iar altii aplicd pe vegetatie erbicide
regulatoare de crestere (Pdtzold, 1968) sau erbicide totale (Murphy
si Geven, 1970), asigurind prin aceastdi metodd si combaterea unor
buruieni eare nu sint distruse prin erbicidarea preemergenta.

Cit priveste numarul cultivatiilor necesare dupid rasdrire, parerile
cercetaterilor sint foarte diferite, de la conceptia ca erbicidele aplicate
preemergent nu trebuie deranjate cu lucrdri de intretinere ulterioare
{(Ubrizsi, 1969) pind la aceea a necesitdtii unei incorpordri a erbi-
cidelor, mai ales cind precipitatiile au fost in cantitdti mai mici dupa
aplicare (Wiese, 1970). Aspecte ale lucrdrilor mecanice de intretinere
sint sintetizate de Dallyn (1971), Tamas (1972) si altii.

In experientele executate la I.C.C.S. Brasov si statiunile experi-
mentale Stefdnesti si Tg. Mures In perioada anilor 1969—1971 s-a ur-
marit stabilirea unei tehnologii adecvate privind utilizarea erbicidelor
la intretinerea cartofului in combinatie cu lucrdrile mecanice.

CONDITIILE $I METODA DE CERCETARE
Tehnologia aplicdrii erbicidelor Tn conditii de mecanizare (experienta 1) s-a studiat

la statiunile Stefanesti (1969—1971) si Tg. Mures (1969 si 1971). Experienta a avut urmatorii
factori: ‘ '
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Factorul A — modul de aplicare a erbicidelor cu 3 gradudri: a;, — fdrd erbicide,
ay — 3,5 kg/ha Gesagard-50 pe rind, ag — 7 kg/ha Gesagard-50 pe toatd suprafata.

Factorul B - lucrdri de intrefinere mecanice cu 4 gradudri: b; — nelucrat mecanic,
by — 3 prasile mecanice, by — 2 prasile mecanice-- 1 bilonare, b, — o prasild mecanicd cu
cultivatorul.

Factorul C — lucrari intre plantare si rdsdrire cu 2 gradudri: ¢; — nelucrat, c,— grapat
--rebilonat.

Inlocuirea lucririlor de gripat si rebilonat inainte de risirirea cartofilor cu aplicarea
erbicidelor de contact (experienta 2) s-a experimentat la Tg. Mures in anul 1971. Experienta
a avut 2 factori:

Factorul A — doza erbicidului cu 2 gradudri: a; — 6 kg/ha Gesagard-50, a, — netratat
si nelucrat,

Factorul B — tratamente inainte de rdsirit cu doud graduiri: b, — grapat si rebilonat
fnainte de r#sdrire, by — 4 1/ha Gramoxone aplicat Inainte de rdsirirea cartofilor.

Tehnologia aplicdrii erbicidelor (experienfa 3) s-a experimentat la Brasov in anii
1970—1971 si a cuprins tratamente cu erbicide In numdér si epoci diferite, aplicate pe toata
suprafata, numai pe rind sau pe vegetatie, precum si diferite modalitdti de combinare a tra-
tamentelor chimice cu lucrdri mecanice de intretinere. Variantele sint redate in tabelul I.

Aplicarea erbicidelor pe vegetatie (experienta 4) s-a experimentat in anul 1971; s-au
fdcut tatondri cu diferite erbicide, doze i epoci de aplicare. La Brasov s-a aplicat Gesagard-50
si Topogarde in doze de 3—6 kg/ha, la Tg. Mures Gesapax 5 kg, Gramoxone 2 | si 2,4 D,
sare sodicd — 1,5 kg/ha la diferite epoci.

S-a lucrat pe un sol humico-semigleizat cu textura argilo-lutoasi si 894 humus la Brasov,
un sol aluvionar cu textura nisipo-lutoasa si 2,49, humus la Stefanesti si pe un sol aluvionar
cu textura lutoasi si 3,39 humus, la Tg. Mures In anul 1969, primivara a fost secetoasi,
vara ploioasd; in anul 1970 primivara a fost foarte ploicasi la Tg. Mures si Brasov si
normald la Stefinesti, iar vara ploicasd la $tefdnesti si normald la Brasov si Tg. Mures.
In anul 1971 primdvara a fost ploioasi la Brasov si Stefdnesti si normald la Tg. Mures, iar
vara aproape normald in toate localititile.

Cartofii s-au plantat in bilon, semimecanizat la o distantd de 70 cm intre rinduri cu o
densitate de 47 600 plante/ha. (fig. 1).

Soiul plantat, datele fenologice privind planta cultivati, precum si data aplicérii erbi-
cidelor sint prezentate in tabelul 2, iar gradul de imburuienare pe localitdti se prezintd in
tabelul 3. Lucririle de intrefinere din timpul vegetatiei s-au facut intre rasirit si inflorit.

REZULTATELE OBTINUTE

Analiza variantei (tabelul 4) privind experienta cu tehnologia apli-
cdrii erbicidelor evidentiazd factorii si interactiunile care au dus la
diferente semnificative.

Dintre cei trei factori studiati cea mai mare influentd o are apli-
carea erbicidului, urmatd de lucrarile de intretinere dupi rasirire, avind
importantd si lucrdrile inainte de rasdrire. Interactiunea diferitilor fac-
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Tabelul 1
Variantele experientei privind aplicarea erbicidelor la cultura cartofului
Lucriri Gesagard-50
inainte Gesagard 50 aplicat Lucrdri dupi (aplicat pe
de inainte de rasérire risirire  Interval
rdsdrire inainte de
rasarire
V, — férd erbicidesi
nelucrat (Mt,)
V, - férd erbicide,
lucréri obisnuite de
intretinere (Mt,)
Vy—rebilonat 5 kg/ha pe toatd suprafala — _
V,—Tebilonat 1a2 sapt. y
dup# plantare 5 kg/ha pe toatd supraf.,
la 8 zile dupd rebilonare — —_—
V, — 5 kg/ha pe toatd supraf.
imediat dupa plantare musuroit mecanic da
Ve — rebilonat 5 kg/ha pe toats suprafaia musuroit mecanic —_
V, — rebilonat 5 kg/ha pe toats
suprafata musuroit mecanic da
Vg — rebilonat 5 kg/ha pe toati prasit si musuroit
suprafata mecanic —_
Vy, — rebilonat 5 kg/ha pe toati prasit si musuroit
suprafata mecanic da
Vs — rebilenat 2,5 kg/ha pe .rind présit si musuroit
mecanic —
Vy; — rebilonat 2,5 kg/ha pe rind prasit si musuroit
mecanic da
Tabelul
Soiul de cartof, datele fenologice si data aplicirii erbicidului
Experienfa 1 Experienta 2 | Experienta 3 Eﬁ?:ri-
Specificare Stefdnesti Tg. Mures Brasov Brasov M£§é$ M£§é$
1969 | 1970 | 1971 | 1969 | 1971 | 1970 | 1971 | 1971 | 1971 | 1971
: : : < Desi- [ Mer- | Mer-
Soiul Colina Colina Migura rée | kur | kur
Plantat 4.1V | 7.1V | 2.1V |12.1V | 5.1V |29.V | 7.1V | 7.1V | 5.1V | 6.1V
Risarit 4.V |5V | 2.V |13V {12V I5.VI [14V {I6.V {9.V |ILV
Inflorit 15.VI {17.VI {12.VT [14.VT |13.VI [13.VII|15.VI |20.VI |10.VI [11.V
Aplicat erbicide 28.1V |30.1V (27.1V | 8.V [26.1V [15. VI | 4.V |cf. 5,11. {10,V
11.VII}12.VI |var. 20.V
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Fig. 1 — Precipitatiile lunare cazute in perioada de vegetatie a cartofului.
Fig. 1 — Monthly rainfalls during the vegetation period of potato plants.

Tabelul 3

Gradul de imburuienare a culturii cartofului la sfirsitul pericadei de vegetatie, la varianta
nelucraty si nefratati (9 de participare dupi greulatea buruienilor)

Anuale
Nr. .
Localitatea bururicni S/'}‘]Jg Perene dosrg?g;?lti
la m2 a dicot. [gramin.
Brasov 40—50 5—10 40 30 30 Raphanus raphanistrum
Stefénesti 30—90 40-—90 90 4 6 Chenopodium sp.
Tg. Mures 150—250 30—70 70 15 15 Sinapis arvensis

tori cu localitdtile prezintd in toate cazurile valori semnificative, ceea
ce ne obligd sd analizdm rezultatele obtinute pe localitati.

La Stefdnesti sint dominante buruienile dicotiledonate anuale, pe
parcelele netratate cu erbicide neexistind graminee anuale (fig. 2). Prin
grapat si rebilonat inainte de rdsdrire se reduc buruienile in majoritatea
cazurilor, dar influenta cea mai mare a rebilonirii se constati la va-
rianta netratatd si nelucratd dupd rasirire (a,, b;). Prin lucrdri meca-
nice In timpul vegetatiei scade numéirul buruienilor, insi cele rdmase
cresc cu o vigurozitate mai mare. Pe parcelele unde buruienile dicoti-
ledonate anuale sint combitute prin erbicidare ele sint compensate
partial cu monocotiledonate anuale si buruieni perene.
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Fig. 2 — Influenta modului de aplicare a Prometrinului (4) si a lucrdrilor
de intrejinere (B si C) asupra cantititii de buruieni (g/ha s.u.).
Fig. 2 — The effect of the application method of Prometryn (A) and soil cul-
tivation (B, C) on weed infestation (g/ha d.s.)
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Tabelul 4

Analiza variantei privind experienta cu tehnologia aplléirii erbicidului (Stefanesti si
Tg. Mures, 1969—1971)

Cauza varlabilitatii GL s? F (F—P.1%)
Modul de aplicare (A) 2 968 240 372%* (5.4)
Lucrari dupa résarire (B) 3 90 611 11]1%* 3.9)
Lucréri inainte de rasarire (C) 1 21 041 60* * 6,8)
AXB 6 4 508 5,5** (2,9)
AXlocalitati 8 23 774 9l#* (3,2)
B Xlocalitati 12 5473 6,7%* (2,3)
CXlocalitati 4 3127 8,9%* (3.,4)
B X A X ]ocalitati 12 12 258 34,8** (2,3)

Diferente mari privind productia de tuberculi existd intre va-
riantele netratate si tratate. Dupd modul de aplicare, adicd localizat
sau pe intreaga suprafatd, productia diferd mai putin. Grapatul si re-
bilonarea au influentat pozitiv In fiecare caz, chiar si atunci cind erbi-
cidele s-au aplicat pe toatd suprafata (fig. 3).

La Tg. Mures prin gripat si rebilonat se influenteazd numai putin
gradul de Imburuienare. Buruienile distruse in faza de cotiledoane sint
compensate cu Setaria sp. si Echinocloa crus galli, care se dezveltd
puternic in urma mobilizarii solului (fig. 2).

Din flgura 3 reiese cd lucrdrile mecanice, executate atit inainte
cit si dupd résdrire, nu aduc sporuri de productie comparativ cu apli-
carea erbicidelor. Grapatul si rebilonatul inainte de rasdrire au adus
spor asigurat de productie la variantele neerbicidate si nelucrate dupa
rasdrire.

Din figura 4 reiese evident importanta folosirii erbicidelor pentru
sporirea productiei la cartof in conditiile de la Stefdnesti si Tg. Mures.

Prin lucrari de grapare si rebilonare intre plantare si radsidrire se
asigurd o culturd fard buruieni in momentul rasdririi. Numai prin er-
bicidare cu Gesagard-50 sau alte erbicide (cu aplicare preemergenta)
nu se realizeazd acest deziderat, datoritd buruienilor perene si altor
buruieni anuale care sint rezistente la actiunea erbicidului. Din cerce-
tarile efectuate la Tg. Mures in anul 1971 pe un sol cu texturd lutoasi
si cu un grad ridicat de imburuienare reiese cd tratamentul cu Gramo-
xone trebuie privit in interactiune cu restul tratamentelor (tabelul 5).
Atunci cind cultura a fost tratati cu 6 kg/ha Gesagard-50 sporul adus
prin tratamentul cu Gramoxone 4 l/ha, fatd de varianta care s-a grépat
si rebilonat, a fost de 8 g/ha (spor nesemnificativ), iar pe parcele ne-
tratate preemergent s-a obtinut prin acelasi tratament un spor sem-
nificativ de 68 g/ha.
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and soil cultivation on tuber yields (q/ha).
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Fig. 4 — The influence .of the methods of Prometryn application

and soil cultivation on potato yields (average for 1969—1971,
in g/ha, at Stefdnesti and Tg. Mures).

de cartofi (media anilor

Tabelul 5

Productia de tuberculi (g/ha) obtinuti in urma inlocuirii lucririlor necesare inainte de risirirea
cartofului cu aplicarea erbicidului Gramoxone (Tg. Mures, 1971)

Gesagard-50

Netratat

Factorul 6 kg/ha nelucrat Media
Gripat + rebilonat 400 267 333
Gramoxone (41) 408 335 371
Media 404 301 352

DL 5% (A) = 33 q
DL 5% (B) =40 q
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Cercetarile privind tehnologia aplicirii erbicidelor la cultura car-
tofului (experienta 3) au fost executate la Bragov pe un teren mai putin
imburuienat, dar mai argilos si cu un procent de humus foarte ridicat.
La sfirsitul lunii iulie s-a determinat o productie de 19 q/ha buruieni
s.u., aproape in totalitate Raphanus raphanistrum, buruieni care se dis-
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Fig. 5 — Influenfa erbiciddrii cu Prometrin pe interval inainte de inflorirea cartofului
(Brasov, 1970—1971).

Fig. 5 — The effect of Prometryn applications between the rows, prior to flowering (Brasov,
1970—1971).

trug usor prin mijloace chimice si mecanice. La aceastid imburuienare
s-au obtinut, fdrd interventie, In medie pe 2 ani, 166 g/ha tuberculi.
In lunile august — septembrie, in faza a doua de imburuienare apar
buruienile perene §i mohorul, dar acestea nu depésesc 7 g/ha s.u. (fig. 5).
In aceste conditii se constati ci variantele cu diferite tratamente, in-
diferent cad acestea sint epoci de aplicare a erbicidelor sau lucrari
mecanice de intrefinere, sint practic egale cu martorul lucrat normal,
fara diferente semnificative intre ele si aratd numai tendinta compor-
taril variantelor. Rezultatele obtinute ne permit si facem constatiri
valabile mai mult pentru zona foarte favorabili a cartofului, asemi-
nétoare cimpului din Tara Birsei.
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Prin decalarea rebilondrii si aplicarii erbicidului, productia de
tuberculi scade, insa creste gradul de Imburuienare. Productiile reali-
zate prin aplicarea erbicidelor pe toatd suprafata sint mai mari decit
cele cu aplicarea pe rind. Aplicarea Gesagardului intre rinduri in pe-
rioada de vegetatie, in scopul prelungirii actiunii erbicidului, a con-
tribuit la reducerea imburuienarii tirzii, fard realizarea unui spor de
productie la cartof. Executarea musuroitului inainte de inflorirea car-
tofului aduce spor de productie nesemnificativ in toate cazurile.

S-a cercetat de asemenea aplicarea erbicidelor in timpul vege--
tatiei la Brasov si Tg. Mures (experienta 4). Efectuarea acestei expe-
riente se datoreste faptului cd in pericada de aplicare recomandatd
(adicd in preajma rasdririi cartofilor) poate sd intervind un timp ploios
de mai multe zile, care sd Impiedice executarea lucrarilor de erbicidare
pind la r@saritul culturii. De asemenea, anumite buruieni rezistente la
actiunea triazinelor, la administrare preemergentd sint combitute de
acelasi erbicid prin aplicare foliard. Din tabelul variantei (tabelul 6)
privind experienta cu aplicarea erbicidelor Gesagard-50 si Topogarde

Tabelul 6

Analiza variantei privind experienta cu aplicarea erbicidului pe vegetatie
(Brasov, 1971)

Cauza variabilita{ii GL 52 F (F.P.5%)
Erbicide (E) 1 163 1,0 (18,5)
Doze (D) 1 17 373 11,9% (7.7)
Momente (M) 4 113 038 109,0%* (2,7)
DXE , 1 4151 2,8%+ (7.7
MXE 4 3 881 3,7* @7
MXD 4 10 070 9,7%* 2,79
MXDXE 4 245 0,2 (2.7)

in doud doze (3 si 6 kg/ha) si 4 epoci, in perioada de vegetatie a carto-
fului, rezultd o comportare asemaiandtoare a celor doud erbicide, avind
diferentd semnificativd intre doze si diferente foarte semnificative in
functie de epoca de aplicare. Se constatd c& erbicidele sint fitotoxice
in toate fazele de vegetatie, incepind cu r&siritul cartofului. Gradul
de fitotoxicitate este legat de epocile de aplicare, ajungind la maximum
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in faza de 3—5 frunze (fig. 6). Gradul de fitotoxicitate creste conco-
mitent cu cresterea dozelor aplicate. Dupéd un timp de 1—3 sdptadmini
simptomele de fitotoxicitate dispar, aparatul foliar se reface, dar pro-
ductia rdmine scazuta.
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f.g. 6 — Influenta erbicidelor specifice cartofului, aplicate pe vegztatie,
la Brasov, in anul 1971.

Fig. 6 — The effect of specific herbicides applied in potato fields on the
vegetation, at Brasov in 1971.

Cu cit Gesapaxul se aplicd mai devreme cu atit se distrug mai
sigur buruienile anuale. Prin aplicarea pe vegetatie a erbicidului Gesa-
pax, datoritd fitotoxicitdtii scade productia si numarul de tuberculi
la cuib (fig. 7).

La aplicarea erbicidului 2,4 D se constati cd prin reducerea bu-
ruienilor dicotiledonate creste mai intens mohorul; deci 2,4 D contri-
buie la reducerea imburuiendrii numai acolo unde nu este mohor (fig. 7).
La aplicarea erbicidului 2,4 D, imediat dupd r#sdrirea cartofului, nu-
miarul tuberculilor la cuib s-a redus. La aplicarea mail intirziatd, car-
toful se pare cd nu este atit de sensibil, dar buruienile imbéitrinite se
combat mai greu. Erbicidul sistemic MCPA, aplicat dupa infloritul car-
tofului, Impotriva Imburuienarii tirzii, pe parcele lucrate normal, a
dat rezultate negative (fig. 6). Dacd se aplici Gramoxone dupd rasirire
se distruge intreaga vegetatie, atit cultura cit si buruienile (fig. 8).
Ulterior, cultura si buruienile perene revin si rasar si alte buruieni

anuale.
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CONCLUZII

1. Folosirea erbicidelor in cultura cartofului la un grad ridicat
de Imburuienare este o necesitate obiectiva. _

2. Aplicarea erbicidelor pe toatd suprafata asigurd productii su-
perioare fatd de aplicarea pe rind.

3. Aplicarea pe rind a erbicidelor se poate admite din motive
economice sau lipsd de erbicide numai acolo unde domind buruienile
dicotiledonate anuale cu rasirire timpurie si infestarea cu mohor este
redusa.

4. Grapatul si rebilonatul culturii cartofului se aplicd numai cind
starea culturii o cere, determinind in acest caz sporuri de productie
prin distrugerea crustei formatd dupa ploi si prin distrugerea buruieni-
lor rdsdrite. In cazul unui teren afinat si imburuienat a fost eficienta
aplicarea a 3—4 l/ha Gramoxone inainte de rasiritul cartofului.

5. In cazul distrugerii buruienilor prin erbicidare, devine posi-
bild reducerea lucrdrilor de intretinere mecanicd. Numarul si felul aces-
tor lucrdri trebuie stabilite in functie de conditiile date.

6. Musuroitul cartofilor aduce spor de productie chiar dacd nu
contribuie la reducerea gradului de imburuienare.

7. Epoca optimd de aplicare a erbicidului Gesagard-50 este in
preajma rasdririi cartofului. Din motive organizatorice se poate efectua
cu 2—10 zile mai Inainte de rasdrirea cartofului, in functie de mersul
vremii si dotarea cu masini, cunoscind cd aplicarea mai devreme d&du-
neazd mai putin decit atunci cind plantele sint résarite.

8. Aplicarea erbicidului concomitent cu rebilonarea a fost avan-
tajoasd atit din punct de vedere economic cit si agrotehnic,

9. Aplicarea erbicidului Gesagard-50 intre rinduri, inainte de in-
floritul cartofului si concomitent cu musuroitul in conditiile de la Bra-
sov a redus gradul de imburuienare tirzie, dar nu a contribuit la spo-
rirea productiei.

10. Erbicidele Gesagard-50, Topogarde, Gesapax, 2,4 D, MCPA si
Gramoxone nu au dat rezultate bune c¢ind au fost folosite mai tirziu, in
perioada de vegetatie a cartofului.

TECHNOLOGY OF WEED CONTROL IN POTATO CROPS

SUMMARY

The technology of weed control in potato crops was studied between 1969 and 197t at the
Research Institute for Potato and Sugarbeet Cultivation, Brasov and at the Station Stefdnesti
and Tg. Mures. The experiments comprised the use cf Prometryn applied together with machine
cultivation, as well as pre and post-emergence herbicide applications in potato fields, at
different rates and periods. The application of herbicides on the entire area of the field resulted
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in higher yields, as compared to localized applications. The pre-emergence harrowing and
re-ridging of potato fields was effective in controlling herbicide-resistant weeds and, also,
when due to the rainfalls the soil was covered by crust. On loose and weed-infested soils,
the pre-emergence application of Grammoxone at 3—4 kg/ha was more effective. The chemical
weed control resulted in a reduction of the machine cultivation operations. A single pre-
flowering hilling led to increased yields, even if this did not reduce the weed infestation,
The pre-flowering application of Prometryn between the rows, simultaneously to hilling, on
a lightly infested soil at Brasov, reduced late infestations but did not result in yield increases.
The results obtained with Gesagard-50, Topogard, Gesapax, 2,4-D, MCPA and Grammoxone:
were not satisfactory.

TECHNOLOGIE DER HERBIZIDENANWENDUNG
IN DEM KARTOFFELBAU

ZUSAMMENFASSUNG

In den Jahren 1969—1971, hat man im Institut fiir Kartoffel und Zuckerriibenbau Brasov
und in den Versuchsstationen Stefdnesti und Tirgu Mures die Technologie der Herbizide in
dem Kartoffelbau studiert. Man versuchte die Verwendung von Prometrin in Verbindung
mit mechanischen Pflegearbeiten und die Anwendung der Herbizide vor und nach demr
Auflauf der Kartoffeln, in verschiedenen Dosen und in verschiedenen Epochen. Man hat
festgestellt, dass bei hochgradiger Verunkrautung der Gebrauch von Herbiziden eine objek-
tive Notwendigkeit ist. Die Verwendung der Herbizide auf der ganzen Fldche ergab hdhere
Ftiréige, als die oOrtlich begrenzte Anwendung. Das Eggen und Dammpfliigen der Kartof-
feln vor dem Auflaul war wirksam, wenn gegen Herbizide widerstandsidhiges Unkraut vor-
handen war, oder wenn sich infolge von Regen eine Kruste bildete. Im Falle einer lockeren
und verunkrauteten Flur, war die Vernichtung des Unkrauts durch Anwendung von 3—4 Kg/Ha
Gramoxone vor dem Auflauf wirksamer. Durch die Herbizidbehandlung wurde es ermog-
licht die mechanischen Pflegearbeiten zu verringern. Ein einziges Hé&ufeln vor der Bliite,
ergab Produktionsanstieg, selbst wenn es nicht zur Verminderung des Verunkrautungsgrades
beitrug. Die Anwendung des Herbizids Prometrin zwischen den Reihen, vor dem Erbliihen.
der Kartoffeln und gleichzeitig mit dem Hé&ufeln, auf einem schwach verunkrautetem Boden
im Institut fiir Kartoffel-und Zuckerriibenbau Brasov, verminderte die spdte Verunkrau-
tung, trug aber nicht zur Vermehrung der Produktion bei. Die Herbizide Gesagard-50,
Topogard, Gesapax, 2,4 D, MCPA und Gramoxone gaben keine guten Resultate.

TEXHOJIOI'US NMPUMEHEHWA TEPBMUMIOOB B IMOCEBAX KAPTO®EJI

PE3IOME

Texnosorus npuMeHeHHs TepGHUMAOB B KyJAbTypax KapTodens usyuanack B 1969—1971 rr.
8 DpauloBCKOM HayuHO-HCC/IE0BATEILCKOM HHCTHTYTe KapTodeneBOJICTBA H CBEKJOBOJCTBA W
#a oneiTHeIX crauunsx llredsuemtd u Teipry Mypew. HMcenwiteiBanocs npumenenue Ilpomer-
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PHHA B KOnJWHAINH C MEXaHH3HPOBAHHBIME 06PaGOTKAMU K IPHMEHeH e repGHIE 0B 10 H noce
HOSIBJIEHHSI BCXOJOB KapTodesst B pasjiMUHBIX 033X M B PA3/HUHbE CPOKH. YCTAHOBJEHO, YTO
CIUIOIIHOE ITPHMEHEHHNE rep OHIM 0B 06eCeurBaio noJyyeHne 601ee BHCOKHX YPOKaes, YeM NpH
MEeCTHOM BHeCeHuH. BopoHoBaHHe M TpefHeBaque nocesa KapTodens [0 NOSABJIEHHS BCXOAOB
okasasich 5(QMEKTHBHEIME IIPY HAJHUMH CODHSIKOB YCTOHUYMBEIX K TepGHLMAY HJM IIpU 06paso-
BAaHHOH JOXKISAMH MOYBeHHOH kKopke. Korja peub uieT o6 pa3pEIXNEHHOM H 3apOCLIEM COp-
HAKAMH 110JIe, TO GoJiee 3(PHEKTHBHBIM SIBJISCTCS YHHYTOKEHHE COPHSIKOB MyTEM ero 06paGoTKy
npenapatoM Gramoxone B fose 3-—4 Kr/ra Lo mosiBjeHHsT BCXOJOB KapTodensd. Ilpu o6pa-
GoTke repGHIMAAMH NOSIBHJIACh BO3MOXKHOCTb COKpANNeHHs! KOJHYECTBA MEXaHH3HPOBAHHBIX
pa6ot yxona. OnHOKpaTHO® OKyUHBaHHE §epej HBeTeHHeM JAaeT NpHGaBKY ypokas, Jaxe H
TOTJla, KOTJa HE CIOCOGCTBYET CHMIKEHHIO CTENeHH 3acopenusi. Brecenmne repGuiumpaa Ilpomer-
PHH B MeXIYDAAbS Nepej Haya/joM LBeTeHHs KapTodesns OJHOBPEMEHHO C OKYyUMBAEHHEM, Ha
¢J1a6o 3aCOPEHHOM CODHSIKAMH IoJ1e B BpaloBCcKoM HHCTHTYTE CHH3HJIO CTENEHb (103HET0 3acope-
HH5 HO He crioCcoGCTBOBAJIO NOBHILEHHIO ypoxkas. I'epGuuuast Gesagard —50, Topogard, Gesapax
2, 4 D, MSPA u Gramoxone He Ja/H [OJIOMKHTEJNbHBIX Pe3yJabTaToB.
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REDUCEREA LUCRARILOR DE INTRETINERE LA CULTURA
CARTOFULUI

L. TAMAS

In 1970—1971 s-a urmirit influenta lucririlor mecanice la cultura
cartofului in condiii de erbicidare asupra combaterii buruienilor,
productiei de cartof, tasarii si umiditétii solului. Buruienile perene
rezistente la erbicide s-au combdtut numai partial prin lucriri
mecanice. In cazul combaterii complete a buruienilor cu mijloace
chimice a fost suficientd aplicarea unei singure bilonéri, inainte
de imburuienarea cartofilor. Cu o singurd lucrare mecanicd apli-
catd la o umiditate potriviti a solului, s-a afinat suficient solul
si numai repetarea lucrdrilor a dus la tasiri excesive. In anumite
conditii optime, adicd la o texturd corespunzitoare si un procent
ridicat de humus, nu a fost nevoie de lucrari mecanice. Prasitul
mecanic cu labd-giscd sau o singurd bilonare nu a influeniat negativ
umiditatea solului. Executarea mai multor biloniri a contribuit
la reducerea umiditdfii solului cu 1-2%. Prin reducerea lucrarilor
de intretinere nu a scdzut calitatea productiei de cartof. '

Numdrul cultivatiilor necesare pentru intretinerea culturii carto-
fului a constituit o preocupare importantd a multor cercetatori. Con-
cluziile trase sint contradictorii, de la inoportunitate pind la absolutd
necesitate a executdrii unui numéar mare de Jucrdri mecanice.

Dacd buruienile au fost combdatute prin erbicidare, Kabiersch
(1966), Patzold (1967), Friessleben (1969) si altili considerd c#
la cartof nu e nevoie de lucrdri mecanice, deoarece acestea produc
vatdmarea tuberculilor, a stolonilor, raddacinilor, vrejilor si frunzelor
(Friessleben, 1968; Bohming, 1968; Sporleder, 1969; Her-
z 0 g, 1969), raspindesc boli virotice (Sporleder, 1969; Zaharenko,
1969), scade numarul tuberculilor la cuib (Herzog, 1969), creste pro-
centul de amidon (Herzog, 1969; P&dtzold, 1968), intirzie tube-
rizarea (Crosnier, 1970; Wol{f, 1969), se compacteaza solul (Z a-
harenko, 1969; Herzog, 1969), scade umiditatea solului
(Friessleben, 1968; Herzog, 1969; Wolf, 1969; Wilrzer,
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1968) si creste gradul de Imburuienare datoritd semintelor aduse din
adincime (Ubrizsi, 1969).

Lucrarile mecanice de intretinere sint obligatorii (Spiridonov
si Nikiforov, 1969; Dallyn, 1971; Daniel, 1969) fiindci aduc
un spor de productie si numai in acest fel se combat buruienile perene
(Tinis, 1969; Wolf, 1969; Patzold, 1968). Lucrdrile mecanice
trebuie executate la un minim necesar (Bremmer,, 1966 ; Vez, 1968)
in functie de tipul solului, speciile de buruieni dominante, gradul de im-
buruienare, clima si sol; ele sint necesare mai mult pe soluri grele
{Sporleder, 1969) si pe soluri usoare (V1ddutiu, 1970), dar
trebuie evitate pe solurile grele la umiditate ridicatd (Friessleben,
1967).

Este nevoie de lucrari mecanice, chiar daci acestea au anumite
dezavantaje, dar pentru reducerea pagubelor provocate trebuie imbu-
natdtite uneltele si ales un tip de tractor corespunzator (P&tzold,
1968 ; Berindei, 1969).

Intr-o méasurd mai micid sau mai mare, aproape toti cercetftorii
ajung la concluzia cd nu se pot elabora retete unice pentru toate con-
ditiile (Tamas, 1971); acestea trebuie stabilite in functie de un nu-
mar mare de factori care contribuie la obtinerea productiilor de tu-
berculi.

In cercetdrile noastre s-a urmdrit si se stabileascid modul cum
trebuie efectuate lucrdrile de intretinere in functie de compozitia flo-
risticd a buruienilor, gradul de 1mburu1enare ’mpul de sol si alti factori
care ar influenta mecanizarea culturii cartoﬂﬂm

CONDITIILE SI METODA DE CERCETARE

Experienta a avut 2 factori: _

Factorul A — doze de erbicide, cu 2 gradudri: a; — 3,5 kg/ha Gesagard-59, a, — 7
kg/ha Gesagard-50.

Factorul B — lucrdri de Intretinere mecanicd, cu 10 graduéri: b, — nelucrat, b, —
1 prasild cu cutit labd giscd (odatd cu prasila a II-a de la by), ba — 2 prasile cu cutit labi de
giscd, b, — 3 prasile cu cutit labd de giscd, b; — 1 bilonare (odaté cu bilonarea a I1-a de la
be), bg — 2 bilonédri, b; — 3 bilondri, bg — o prasild, 2 bilondri, b, — 2 prasile, o bilonare,
byo — 1 prasild, o bilonare.

Experienta a fost efectuataf la Statiunea Tg. Mures In anii 1970 si 1971 si 1aC. A. P.
Gilesti In anul 1971. Conditiile de sol sint ardtate in tabelul 1. Plantarea culturii s-a facut
semimecanizat la Tg. Mures si mecanizat la Galesti.

Biloanele pentru plantare, acoperirea cartofilor, precum si lucrarile de intretinere s-au
facut cu tractorul RS-09 la Tg. Mures, iar lucririle de intrefinere la Galesti cu tractorul
L-400. Soiurile Merkur la Tg. Mures si Desirée la Gilesti, de categoria inmultirea I, s-au
plantat la distantd de 70 cm intre rinduri, in perioada optima, cu exceptia anului 1970, cind
plantarea s-a fécut dupéd retragerea inundatiei, la data de 3 iunie.
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Tabelul 1
Conditiile de sol in care s-a experimentat in anii 1970—1971
. Analiza granulometrici
Localitatea si anul hur/r(x)us Textura
nisip praf argild

Tg. Mures — 1970 3.4 26,4 38,4 35,2 L.A
Tg. Mures — 1971 3,3 28,1 38,6 33,4 L.M.
Gélesti  — 1971 2,5 42,2 34,0 23,8 L.N.M.

Buruienile dominante au fost anualele sensibile 1a erbicide in anul 1970: Sinapis
arvensis, Chenopodium album, Hibiscus trionum, Setaria sp., Echinocloa crus galli, Oxalis
acetozella, Galinsaga parviflora, Sanchus arvensis, Mentha sp., Convolvulus arvensis si Cirsium
arvense in 1971 la Tg. Mures; Equisetum arvense, Sonchus arvensis, Roripa silvestris, Convol
vulus arvensis, Plantago sp., Sinapis arvensis si Galinsaga parviflora 1a Gélesti.

In scopul stabilirii tasirii solului in urma lucririlor executate anual s-a determinat
prin penetrare pind la 50 cm si prin determinarea greutdtii volumetrice fndesarea solului pe
variante, pe bilon si intre biloane, unde a fost tasat cu roata tractorului si unde nu a trecut
roata.

Variantele de lucriri mecanice au fost: V; — nelucrat (Mt.); V, Vi, V,— 1, 2 si
respectiv 3 prasile mecanicey Vg, Vg, V, — 1, 2 si respectiv 3 bilonari; Vg — 1 prasild mec.
< 2 biloniri; V, — 2 prasile mec. -~ 1 bilonare; V;; — 1 prasila mec. -+ 1 bilonare.

REZULTATELE OBTINUTE Si DISCUTII

La Tg. Mures, in anul 1970, buruienile au fost combitute in to-
talitate de erbicide, avind numai infestiri cu buruieni anuale. In anul
1971 imburuienarea a fost de asemenea redusi, avind 1—3 g/ha buruieni
s.u., si filnd compusd din Cirsium arvense si buruieni anuale cu ra-
sarire tirzie (fig. 1).

La Gaélesti, buruiana dominanti Equisetum arvense nu a fost dis-
trusd si s-au obtinut 8—16 g/ha buruieni s.u.

Lucririle mecanice au influentat diferentiat distrugerea sau ras-
pindirea diferitelor grupe de buruieni (fig. 1). Cele perene sint reduse
proportional cu numdrul lucrdrilor si sint combdtute mai bine de ra-
ritd decit de cultivatorul echipat cu cutite labd de giscid. La combaterea
buruienilor perene se evidentiazd Vg cu o prasild si doud bilondri pre-
cum si V,; cu trei bilondri. Se observd o crestere a cantititilor de bu-
ruieni anuale la variantele unde buruienile perene au fost combitute
intr-un procent mai ridicat.

Pentru stabilirea procentului de combatere a buruienii Cirsium
arvense In anul 1971 s-a determinat gradul de imburuienare si la 3
siptamini de la terminarea lucrdrilor de intretinere. Din totalul buruie-
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"nilor perene au fost distruse 56—729/, din numair si 28—539/ din greu-
tate, din care Cirsium arvense. 30—370/ ca numir si 13—379/, din
greutate.

Buruienile anuale sensibile la actiunea erbicidelor au fost comba-
tute cu 3,5 kg/ha Gesagard-50, deci nu a fost nevoie de o dozd mai
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Fig. 1 — Influenta lucririlor mecanice asupra gradului de Im-
buruienare si a combaterii diferitelor grupe de buruieni.

Fig. I — The effect of machine cultivation on the degree of weed
infestation and the control of various groups of weeds.

mare. La buruienile perene, insi, prin aplicarea unei doze maj mari
de erbicide gradul de imburuienare al parcelelor a scdzut mai mult ca
numdr si mai putin ca greutate. Analizind doud specii cu comportare
diferitd s-a constatat ci la dublarea dozei de erbicid, cantitatea de
Sonchus arvensis a scazut la juméstate, iar cantitatea de Cirsium ar-
vense a avut o mica tendintd 'de crestere.

Concluzia este cd la stabilirea dozei de erbicide trebuie sd se tina
cont si de compozitia floristica.

Pe parcelele cu buruieni anuale sensibile la actiunea Prometry-
nului, la aplicarea corectd a erbicidelor buruienile se distrug. Odati
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cu lucririle de intretinere, prin- aducerea din adincime in stratul su-
perior al solului a semintelor de buruieni, din care o parte ajunge pe
portiuni unde, datoritd amestecdrii solului, nu existd erbicide, apar
noi buruieni anuale. Prin compensare, buruienile anuale cresc acolo
unde nu este acoperit des cu plantd cultivatd sau buruieni rezistente.

In concluzie, factorul important in combaterea buruienilor este
erbicidarea. Lucrdrile mecanice contribuie numai partial la reducerea.
cantititilor de buruieni perene i pot si ajute la rdspindirea unor bu-
ruieni anuale, '

INFLUENTA LUCRARILOR ASUPRA PRODUCTIEI DE TUBERCULI

In anul 1970, la Tg. Mures nu se constatd (fig. 2 A) diferente sem-
nificative de productie intre variante, dar variantele lucrate au ten-
dinta de scddere fati de martorul nelucrat. Nu sint diferente semnifi-
cative intre wvariante nici in anul 1971 la Tg. Mures; in acest caz insd
se inverseazd tendinta, variantele lucrate avind o usoard crestere fatd
de martorul nelucrat. Variantele bilonate sint mai bune decit cele
prasite si pe primul loc se situeazd varianta bilonatd o singurd data
(Vs). La Galesti pe un sol mai usor, V,, cu doud prasile mecanice si o
bilonare, este semnificativ mai slaba.

In medie pe cele trei experiente, datoritd influentei de la Gilesti,
V, este mai slabd cu 13 q/ha, fiind la limita semnificatiei. Productia.
de la Vi, cu o singurd bilonare, are o tendintd de crestere, depésind
varianta nelucratd cu 7 g/ha tuberculi.

Influenta lucrarilor mecanice asupra productiei de tuberculi la
aplicarea erbicidului Gesagard-50 (fig. 2 B) aratd cd cu 3,5 kg/ha Ge-
sagard-50 se obtine o productie mai mare cu 39/, fiind insd la limita
erorii. »

Categoriile de marime ale tuberculilor copiazd in linii mari ten-
dinta productiei totale, eventualele diferentieri fiind nesemnificative
(fig. 2 C). Numdrul tuberculilor la cuib variazi intre 9,4 si 10,1, la
varianta nelucratd fiind de 9,9, iar greutatea medie a tuberculilor este
de 80-—88 g (83 g la varianta nelucrata).

S-a urmarit procentul de tuberculi inverziti pe variante. In func-
tie de conditiile de sol si precipitatii s-au inverzit 1—79/ din tuber-
culi, dar varianta nelucratd s-a situat intotdeauna intre cele cu procent
redus de tuberculi verzi.

In scopul stabilirii influentei lucrdrilor de intretinere asupra va-
lorii culinare a cartofilor fierti precum si a continutului in amidon,
cu-ajutorul Laboratorului de analize de la I.C.C.S. Brasov s-a constatat.
cid diferentele sint atit de mici incit toate variantele au apartinut cla-
sei B. Deci dozele de erbicide si lucrdrile nu influenteazi valoarea cu-
linard a cartofilor.
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In consecintd din rezultatele obtinute la productia de tuberculi
relese in mod evident cd existd posibilitatea de reducere a numdirului
de lucrdri mecanice la intretinerea cartofului, in cazul distrugerii bu-
rulenilor prin aplicarea erbicidelor. Herve (citat de Crosnier,
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Fig. 2 — Influenta lucridrilor mecanice asupra productiei de tuberculi
(A), la doud doze de Prometrin (B) si asupra productiei, pe categorii
de mirime a tuberculilor (C).

Fig. 2 — The effects of machine cultivation on tuber yields (4), at two
rates of Prometryn (B), and on yields per cathegories of tuber sizes (C).

1970), constatd cd prin executarea unor lucrdri -culturale s-a distrus si
s-a tdiat un numadir mare de riadacini.Pentru refacerea rddacinilor pier-
dute planta isi prelungeste vegetatia. Acest fapt explicd fenomenul con-
statat la recoltarea in dinamici, cind la inceput au fost realizate pro-
ductii mai bune In varianta nelucratd, apoi aceasta a fost intrecutd de
varianta bilonatd. In anul 1970, cultura fiind plantatd in Iuna iunie,
variantele prisite nu au avut timp sd se regenereze dupd actiunea pra-
silelor mecanice.
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Daci in perioada de vegetatie solul a rdmas afinat, nu au apirut
buruieni si tuberculii nu au fost descoperiti de pammt datorita p10110r
sau irigdrii, nu este nevoie de intretinere mecanica. In alte cazuri,
lucrarile mecanice trebuie executate la un minim necesar cit mai de-
vreme si la o umiditate potrivitd a solului.

INFLUENTA LUCRARILOR ASUPRA TASARII $I UMIDITATII SOLULUI

Din analiza variantei valorilor de penetrare pind la 20 cm adin-
cime (tabelul 2) rezultd ca existd diferente semnificative intre variante

Tabelul 2

Analiza variantei la experienta privind influenta lucririlor mecanice asupra tasirii solului
(Tg. Mures, 1971)

Cauza variabilititii GL s? F (F.P. 5%)
Penetrare
A — variante 9 66,5 2,57* 2,1
B — pezitii 2 10 980,00 195,4%#* (Y]
C — adincimi 3 3477,0 463,6%** (2,6)
AX B 18 61,9 1,1 (1,7)
AXC 27 11,1 1,5% (1,5)
BXC 6 265,2 35,4%%% (2 1)
AXBXC 54 9,0 1,2 LY
Greutatea volumefricd
A — variante 9 76 0,53 (2,2)
B — pozitii 2 7 812 105,00%* * 3,2
C — adincimi 1 3 067 64,00%** 3,9
AX B 18 122 1,6 (1,7)
AXC 9 73 1,5 (2,0)
BX C 2 374 7,8%*%* 3,1
AX BXC 18 32 0,7 (1,73

si diferente foarte semnificative Intre valorile pozitiilor si adincimii.
Analiza variantei privind greutatea volumetricd, care este o metoda
mai putin sensibild decit penetrarea, nu mai scoate in relief diferente
semnificative intre variante dar evidentiazd diferente cu semnificatie
la pozitii si adincimi. Aceastd constatare este reprezentatd grafic in
figura 3, la valori de penetrare pind la 50 cm, in luna august 1971. In
cursul verii, tasarea solului, indiferent de variantd, creste cu valorile
de penetrare reprezentate pe epoci in figura 4.

In figura 5 se analizeazd cu ajutorul regresiei liniare si a coefici-
entului de corelatie tasarea solului pind la 20 cm in medie pe 3 ex-
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Fig. 3 — Influenta lucririlor mecanice (in cele 10 variante) asupra tasirii solului la Tg. Mures
in 27.VIIL.1971.

Fig. 3 — The effect of machine cultivation on soil subsidence (in the 10 variants), at Tg.
Mures, on August 27, 1971.
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Fig. 5 — The effect of machine cultivation on soil subsidence up to 20 c¢m deep (average
of 3 experiments, 1970—1971).
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periente. Constatdm si cu aceastdi ocazie ci penefrarea si stabilirea greu-
tatii volumetrice aratd aceeasi tendintd de tasare, dar penetrarea re-
flectd mal vizibil acest lucru. Sint prezentate valorile obtinute la ta-
sare la 1—3 prasile cu cutitul labd de giscd si 1—3 bilondri pe trei
pozitil si media pe variante, Relese cd prin cultivatie solul se taseazi
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Fig. 6 — Influenfa lucridrilor mecanice asupra umidi-
tatii solului in anul 19701971 (media a 3 experiente).

Fig. 6 — The effect of machine cultivation on soil
moisture during 1970—1971 (average of 3 experiments).

Intre biloane proportional cu numdrul lucrarilor, dar nu este influentat
bilonul care de fapt nu este deranjat de aceasti unealtd. Solul are
tendinta de afinare in urma bilonarii, unde nu trec rotile tractorului
si pe bilon, dar si cu aceastd lucrare se taseazid urma rotilor de tractoare.
Pe grafic este reprezentatd varianta nelucratd fard introducerea va-
lorii in regresii; in acest fel se constatd ¢d o singurd lucrare, indiferent
de unealtd, afineazd solul. Acest fenomen se explicd prin faptul cd la
plantarea cartofului terenul are o umiditate ridicatd si se taseazd. Cu
o singurd lucrare, efectuatd la o umiditate potrivitd se afineazid solul
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si numal repetarea lucridrilor duce la tasiri excesive. Poate tocmai de
aici decurge concluzia cd nu trebuie eliminate complet lucrarile de
intretinere decit reduse ca numadr si executarea la umiditatea optima.

Umiditatea solului, determinatd pe variante si pozitii, anual in
luna august, intr-o perioadd mai secetoasd (fig. 6) aratd cd prasitul
mecanic cu cutitul laba de giscd sau o singurd bilonare nu influenteaza
negativ umiditatea sclului. Executarea mai multor bilonari duce la redu-
cerea' umiditdtii solului cu 1—20/,

CONCLUZII

1. In cazul distrugerii buruienilor prin erbicidare, buruienile pe-
rene rezistente la erbicide se combat numai partial prin lucrdri meca-
nice, fiind necesar sa fie combdtute cu alte mijloace in cadrul aso-
lamentului.

2. Prin bilondri se combat mai bine buruienile decit prin prasile
mecanice, in conditiile lucrate nefiind necesard folosirea cultivatorului
echipat cu cutit lab3 de gfisca.

3. In cazul combaterii buruienilor cu mijloace chimice este sufi-
cientd aplicarea unei singure bilondri, inainte de imbobocirea cartofilor.

4. Existd posibilitatea ca la texturd corespunzitoare (lutoasd sauw
luto-nisipoasd), care nu formeazd crustd, cu un procent mai ridicat de
humus (peste 2,5%/,), unde buruienile sint combdtute cu erbicide, s&
nu fie necesard executarea de lucrdri mecanice. Aceastd posibilitate
este in functie de asigurarea unor conditii optime din punct de vedere
al cerintelor culturii cartofului.

5. Prin lucrari mecanice repetate afinarea solului si pastrarea
umiditdtii din sol nu sporesc.

6. Prin reducerea lucrdrilor mecanice nu scade calitatea produc-
tiei de cartof.

REDUCTION OF CULTIVATION PRACTICES APPLIED
IN POTATO CROPS

SUMMARY

The effects of machine cultivation applied in potato crops under weeding condition, on weed
control, potato yields, and soil subsidence and moisture were studied in experiments carried
out between 1970 and 1971. Machine cultivation only partially controlled the herbicide-resis-
tant perennial weeds. When the weeds were controlled chemically, a single ridging, applied’
prior to weed infestation proved suificient. A single machine cultivation applied at an ade-
quate soil moisture provided a sufficient loosening of the soil, excessive subsidence resulting
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only due to repeated machine cultivation. Under favourable conditions, i.e. adequate soil
texture and high humus percentages, machine cultivation proved unnecessary. Machine hoeing
or a single ridging had not a negative effect on soil moisture, but the application of several
ridgings resulted in the reduction of soil humidity by 1—2%. The quality of potato yields
was not affected by the reduction of the cultivation practices.

VERMINDERUNG DER PFLEGEARBEITEN IM KARTOFFELBAU

ZUSAMMENFASSUNG

In den Jahren 1970—1971 verfolgte man den Einfluss der mechanischen Arbeiten in den Kar-
toffelkulturen, bei Verwendung ven Herbiziden, auf die Unkrautbekdmpiung, die Bodenver-
dichtung und auf die Bodenfeuchtigkeit. Das mehrjdhrige, gegen Herbizide widerstands-
idhige, Unkraut wurde durch mechanische Arbeiten nur zum Teil bekdmpft. Um Falle der
génzlichen Bekdmpfung des Unkrauts mit chemischen Mitteln, genfigte ein einziges Héaufeln
vor dem Verunkrauten der Kartoffeln. Mit einer einzigen mechanischen Arbeit, bei
entsprechender Bodenfeuchtigkeit angewandt, wurde der Boden geniigend gelockert und
nur das Wiederholen der Arbeiten fithrte zu {iberméssiger Bodenverdichtung. Unter beson-
deren optimalen Bedingungen, das heisst bei entsprechender Textur und hohem Humusge-
halt, waren mechanische Arbeiten nicht nétig. Das mechanische Hacken mit der Génsefus-
schar, oder ein einziges Haufeln beeinflusste die Bodenfeuchtigkeit nicht negativ.
Mehrfaches Héaufeln trug zur Verminderung der Bodenfeuchtigkeit um 1-—2%. Das
Vermindern der Pflegearbeiten verringerte die Qualitdt der Kartoffelproduktion nicht.

YMEHBITEHHUE KOJIMYECTBA PABOT YXOIA HA KVYJIbTYPE KAPTO®EJ]

PE3IOME

B 1970—1971 rr. nsyyanoce BiaMSHHE MEXaHH3MPOBAHHLIX 06PAGOTOK NOCEBOB KapTohess, B
YCIOBHSAX NpHMEHEHHS IepOMLHMJ0B, HA YHHUTOXKEHHE CODHSKOB, HA ypoxka#l xapTodess, Ha
CTENeHb YI/JIOTHEHHS MOYBHLH HA €€ BJAMHOCTb. YCTOHUYHBBIE K repOHILHAAM MHOTOJETHHE COp-
HAKA YHHUYTOXKAJIUCH JIMIb YACTHUHO MEXaHH3MPOBAHHBIMH 00paGoTKaMH. IIpH YHUUTOKEHHH
‘COPHSIKOB TOJIbKO XHMHYECKHMH CPEJACTBAMH GbLIO AOCTATOYHBIM OLHO TOJNLKO TpefHEBaHHE JO
3apacTaHust kaprogesisi copusikamu. [Ipu ofHON TONbKO MexaHW3HPOBaHHOH 0GpaGoTke, Mpo-
BOJMBLICHACS NpU yMEPEHHOH BJAXKHOCTH NOJSL, NOYBA €bld JOCTATOYHO DA3PBLIXJIEHHOH U
TOJILKO JIOBTOPEHHE DPaGOT NPHBOAHJO UPE3MEPHOMY YIJIOTHEHHIO. B ONTHMAJbHEIX YCJIOBUSX,
TO €CTb MNpH COO TBETCTBYKINEM MEXaHWUECKCM COCTAE€ IOYBHL M IIPH BHICOKOM CO-
HePXKAHHH TyMyca, He OBUIO HEOGXONHMOCTH B IPOBEJEHHH MEXAHH3HPOBAHHBIX oGpa-
BGoTok. MexanusuposanHass 06paGoTKa < MEXIYPANMH  JIATUATHIM KYJbTHBATOPOM MJHA OJ-
HOKpATHO® IpeGHeBaHHe HE OKA3EIBAJIO OTPHLATENbHOLO BJIHSIHHS HA BJAXKHOCTH NOuBHL ITpo-
BEJIeHHE HECKOJbKHX I'DECHEBaHHI CIOCOGCTBOBAJIO CHUIKEHHIO BJAMXKHOCTH NOYBH Ha 1—29%.
YMeHbuleHHEe YHCAA PAGOT yXOJla He BHLISHBANO CHHIKEHMS KAuecTsa ypomkas Kaprogens.
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OPTIMIZAREA STRUCTURII CULTURILOR IN FERMELE SPECIA-
LIZATE IN PRODUCEREA CARTOFULUI PENTRU SAMINTA

I. SOCOL

Sint expuse conditiile economico-orginizatorice care fac posibila
optimizarea structurii culturilor in fermele specializate in produ-
cerea cartofului pentru simin{d. Caracteristicile sistemului de
agriculturd si locul structurii in sistem reclamd aceastd optimizare.
Sint expuse apoi principiile si metodologia de concretizare in model
a functiei obiectiv si a restrictiilor. In ultima parte este aritat
modul in care s-a procedat la optimizarea structurii culturilor la
C.A.P. Sinpetru, jud. Brasov, cooperativa cuprinsi in zona inchisa
pentru producerea cartofului de siminti. Se insistd asupra ope-
ratiel de postoptimizare reclamata de specificul obiectivelor ce se
urmdresc de cooperativa.

Concomitent cu organizarea zonelor Inchise pentru producerea
cartofului de sdmintd, intreprinderile agricole din interiorul acestora
au consimtit sd respecte integral tehnologia culturii cartofului pentru
acest scop de productie. Concentrarea culturii cartofului de saminta
in zone inchise si specializarea cooperativelor in obtinerea acestui pro-
dus sint primele acte de decizie ale acestor intreprinderi spre o dez-
voltare tehnico-economicad stiintific fundamentata.

Veriga de bazd in care se materializeazd concentrarea si speciali-
zarea productiei o constituie ferma agricolda (Miculescu, 1970). La
acest nivel efectul actiunilor de concentrare si specializare este maxim.
Ferma agricold, definitd ca organism izolat si independent din punct
de vedere gestionar si tehnolegic, constituie o parte distinctd a intre-
gului economic : intreprinderea agricold din care face parte. Tratati
astfel, legdturile fermei cu intreprinderea apar ca legdturi exterioare si
devin intrdri si iegiri. Insisi ferma devine un sistem organizatoric or-
donat si interconectat astfel incit sd constituie unitatea de bazi a pla-
nificarii productiei, influentind profilul intreprinderii.

Structura culturilor in planul fermei este subordonatd, atit ce-
rintelor tehnice si tehnologice impuse de cultura cartofului (specializare
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acceptatd) cit si continutului intrarilor si iesirilor din si de la fermi
spre intreprinderea agricold din care face parte. Intreaga activitate
trebuie sd fie guvernatd de principiul obtinerii de rezultate maxime cu
minim de efort material, principiu promovat cu tirie in economia so-
cialistd (Trebici, 1964). Optimizarea activitdtii fermei, deci in pri-
mul rind a planificdrii, este posibil si necesar si se efectueze prin folo-
'sirea unor instrumente situate la acelasi nivel cu mijloacele de productie
moderne folosite si cu organizarea stiintifici a productici. Modelele de
planificare corespunzitoare sint cele oferite de matematica planificirii
51 anume programarea lineard.

ASPECTELE PROBLEMEI

Structura culturilor cuprinse in planul fermei este un raport cantitativ intre supra-
fetele ocupate de plantele cultivate. Structura constituie latura staticd a procesului de pro-
ductie, iar procesul tehnologic asiguri continutul dinamic, evolutiv al fenomenului, calitatea
lui. El defineste conditionarea cantitativa intre culturi.

Structura culturilor, Tmpreund cu procesul tehnologic, determing sistemul ca unitate
dialecticd ce leagd ambele notiuni. Evaluarea calitatii sistemului de agricultura practicat
de cétre ferme este posibild numai prin prisma rezultatelor economico-financiare ale acestora.
Aceste rezultate exprimate in forma cantitativd vor oglindi calitatea. Rezultd in ultima ana-
lizd cd structura optimd a culturilor din fermd meritd acest calificativ numai in mésura in
care trece bariera criteriului economic al societdtii. Societatea socialistd afirmind primatul
productiei (D um itru, 1971) pune un accent deosebit pe factorii de crestere, deci pe crearea
posibilitatii reludrii procesului de productie pe o scard largitd. Principala sursd pentru repro-
ductia ldrgitd o constituie acumularea si deci venitul net pe seama céruia se formeazd acest
fond. Structura optimd a culturilor va trebui deci sd maximeze venitul net la nivelul fermei.
Acesta se formeazd ca diferentd intre intrdri si iesiri, intre cheltuieli gi valoarea productiei
obtinute In expresia baneascd. Concomitent cu aceste preciziri a fost delinitd fnsdsi funciia
de optimizat: '

Vn (maxim) = Vn X; + Vn X, -+ Vn X5+ ....-- Vn X,

ELEMENTE CARE CONDITIONEAZA PROCESUL DE OPTIMIZARE

Insisi notiunea de optimizare include existenta unui spatiu de manevr, a unui numir
-de culturi si a unui numdr suficient de mare de structuri posibile, din care sa se facd alegerea.
Existenta unor sarcini precise si rigide lipseste de obiect intreaga acliune (Hartia si
Croitoru, 1969).

Sursele de sarcini care pot sd-si manifeste ingerinte asupra procesului de optimizare
sint in principal organele ierarhice superioare intreprinderii agricole si chiar profilul de pro-
ductie al intreprinderii. In timp ce sarcinile ce se impun din afara intreprinderii sint mai greu
-de influentat, cele ce izvordsc din cerintele intreprinderii au un caracter mai flexibil, insasi
stabilirea ‘profilului intreprinderii fiind dependentd de structura tulturilor din ferme si de
folosirea rationald-economicd a unor amplasamente preexistente.
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Un alt element esential pentru trecerea la optimizarea structurii culturilor in fermele:
specializate in producerea cartofului de simintd il constituie cantitatea si calitatea materia-
lului informational. Este necesari cunoasterea potentialului de productie al terenurilor in
funciie de tehnologiile aplicate i, in continuare, posibilitdtile de sporire a acestui potential.
Sint necesare informatii certe cu privire la posibilitatea si necesitatea perfectiondrii tehnolo-
giilor, a costurilor de productie in noua situatie si a productiilor posibile. Numai asemenea:
conditii la baza calculului admit urmdrirea unei optimizéri reale, compatibile cu resursele
economice existente.

Este necesar si se prevadd ci structura optimé a culturilor odati stabilitd nu are um
caracter {ix, imuabil. Aceasta este supusi schimbarilor in functie de volumul si caracteristi--
cile cererilor externe, din partea intreprinderii, ca i datorita necesitétii reflectdrii progresului.
tehnic in activitatea fermei, modernizarea tehnologiilor, a mijloacelor de productie etc. In.
consecintd, de fiecare datd cind apar noi elemente ce se cer luate in conciderare, actlunea
trebuie reluata.

In fine, optimizarea structurii culturilor se materializeazd in eficien{d economicd numai
in situatia in care este inso{itd de mésuri de organizare si conducere stiintificd, de nivelul si
calitatea celor puse la dispozitie de cuceririle revolutiei manageriale.

REZULTATELE ANALIZEI ECONOMICE

Conceptul de structurd optimi tinde sd transfere planificarea pro-
ductiei din domeniul empirismului in cel al gindirii stiintifice. Acest:
transfer incumbd ‘evaluarea criticda a activitatii desfdsurate in anii
precedenti. Operatia echivaleazd cu refacerea planului pentru acesti ani.
in perfectd cunoastere atit a eforturilor depuse cit si a rezultatelor.
Reevaluarea nu imbracd forma planificarii, c¢i a analizei.

Verificarea tehnologiilor aplicate, a efectului fiecdrei faze a pro-
cesului tehnologic si a efortului solicitat, dimensioneazd mai precis pre-
vederile pentru anul (anii) urmitor. La cultura cartofului, eficienta teh--
nologiei aplicate se evalueazd nu numai in functie de indicatorii economici
rezultati, volumul productiei, cheltuielile pe elemente, incasdri, ci si
din punct de vedere al calitdtii constatate in cimpurile de verificare a.
materialului de sdmintd produs, organizate de I.C.C.S. Brasov. In urma
analizei se poate stabili cresterea productiei ca urmare a Inldturarii
lipsurilor constatate si a procedeului de inlatiirare. Se stabilesc sporu-
rile de productie posibile prin aplicarea unor tehnologii mai bune si
cheltuieli ce apar in plus.

Introducerea si aplicarea unor tehnologii stiintific fundamentate-
includ folosirea unor mijloace de productie moderne si o utilizare mai
rationald a celor existente. Fertilitatea solului ca méirime tehnicd, ran-
damentul tractoarelor, al masinilor agricole, al autocamioanelor si in
general al muloacelor de transport se apreciaza prin prisma f01051r11
lor, atit extensive cit si intensive. Aceste aspecte reliefate cifric se” potv
mﬂuen’ga organizatoric, prin conducerea stiintifici a proceselor de-
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muncd la nivel de fermd. Plantatul cartofului este in functie de ran-
damentul in timp al masinilor de plantat, de timpul afectat operatiei,
dar si de pregétirea profesionald a mecanizatorului, de interesul, price-
perea si forta fizici a muncitorilor care incarcd bunkerul masinii. Numai
aceste procese de muncd, din multimea celor existente, ne oferd o idee
asupra variabilitdtii factorilor organizatorici de la o cooperativd la alta
side la o zoni la alta.

Analiza elementelor de intriri si iesiri pentru anul de plan re-
duce dimensiunile posibilului tehnic la posibilul economic concret la
nivelul intreprinderii si fermei. Progresul tehnic reclamd in baza ma-
teriald obiecte care fac parte din domeniul viitorului. Inzestrarea teh-
“nico-materiald, inclusiv pregatirea profesionald a forfei de muncid, ma-
terializeazd progresul tehnic in ferm& la nivelul cunoasterii din anii
precedenti si oglindeste gradul de interes al societdtii in sporirea pro-
ductiei agricole. Continutul intrdrilor conditioneazd atit tehnologiile cit
si cuantumul productiilor posibile. Orice crestere a acestor Intrdri, in
sens absolut, inseamni o crestere a cheltuielilor, desi pentru pretul de
cost pe unitatea de produs in general influenta este favorabild. In
aceastd situatie cresterile sint de dorit.

lesirile, productia obtinutd, evidentiatd ca intrare de la fermia
in scriptele cooperativei, exprimd satisfacerea cerintelor cooperativei
de la activitatea depusd In fermd. Natura acestor cerinte diferd de la
cooperativd la cooperativid in functie, atit de specificul si profilul de
productie al fiecdreia, cit si de gradul de integrare a cooperativei in
activitd{i organizate la nivel inter-cooperatist sau in alte organisme. In
acest sens, participarea cooperativel la asociatii de crestere sau de in-
grisare de animale, la complexe avicole, la fabrici de nutreturi, dez-
voltd cerinte specifice. Satisfacerea acestora este posibila prin cuprin-
derea in structura culturilor a unor plante sau a altora, care prin pro-
ductia posibild de obtinut rezolvd intr-o misurd mai mare pretentiile
emise.

Functia scop (sau criteriu de optimizare, sau functia obiectiv). In
acest studiu s-a facut aprecierea ca ar fi de dorit sd se urmareasca afla-
rea acelei structuri a culturilor care maximizeaza venitul net. Dar ac-
tivitatea economici a fermei nu poate fi caracterizatd numai dupd un
indicator. Urmirind solutia care asigurd cel mai mare venit net, este
posibil s nu fie satisfdcuti alti indicatori: volumul productiei totale,
productia marfd etc. De altfel este unanim admis cd nu existd criterii
unicé de optimizare, chiar la nivele microeconomice de tipul celui dis-
cutat. Optimizarea structurii culturilor din fermele specializate in cul-
tura cartofului pentru sdmintd este rational si se facd prin rezolvarea
‘modelului matematic in citeva variante, prin folosirea de fiecare data
a altei functii obiective. Discutarea solutiilor rezultate in urma calcu-
lelor, comportarea lor, va asigura sanse sporite de optimizare in functie
de complexul de cerinte si posihilitdti specifice fiecdrei ferme.
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La stabilirea functiei scop sint posibile doud cdi si anume :

1. Se au in vedere complet sarcinile ce revin fermei din partea
cooperativei, indiferent de sursa din care ele provin. In aproape toate
cazurile, aceastd cale asigurd un cimp de manevrd mai ingust, numarul
conditiondrilor fiind mare. Solutia de adoptat provine in general din
variante de acest gen. )

2. Se au in vedere libertdti mari, tinindu-se seama numai de anu-
mite cerinte strict precizate. Solutiile ce se obtin de la astfel de va-
riante sint utile pentru planurile de perspectiva, in profilarea activitatii
viitoare a cooperativei si specializarea mai inaltd a fermei de productie.

Existenta celor doud cdi implicd modificiri atit in ce priveste nu-
marul restrictiilor cit si in ce priveste continutul concret al unora din
ele. Practic, pentru fiecare functie scop se intocmeste un model nou,
care variaza insd in limite mici fatd de cel de baza.

Restrictiile ce apar in formularea problemei de optimizare a struc-
turii culturilor, in fermele specializate in producerea cartofului pentru
saminta, pot fi grupate astfel :

— restrictii generale de marimea obiectivd a mijloacelor de pro-
ductie ; acestea se referd la suprafata de teren arabil, la numdrul de
tractoare si masini agricole, la caracteristicile fortel de muncad de care
dispune ferma in permanentd sau numai in anumite perioade.

— restrictii ce au ca sursd tehnologia culturii cartofului pentru
sdmintd si in general necesitatea folosirii cit mali rationale a resurselor
existente ; asolamente, folosirea extensivd a fortei de muncd si mijloa-
celor de productie (tractoare, masini agricole, instalatii ete.).

— restrictii izvorite din cerintele economico-sociale privind re-
zultatele : cantitdti minime (cel putin) de griu, trifoi etc. pentru satis-
facerea unor sarcini la nivel de cooperativd sau ale cooperativei.

Primele doud grupuri de restrictii se preteazid mai bine motiva-
rilor de ordin economic. A treia grupd este supusd si unor formuldri
cu alte motivatii decit cele economice, cel putin la nivelul la care se
poarta discutia.

In ce priveste forma concretd a restrictiilor mai mentionim ci,
in scopul asigurdrii unei cit mai mari libertdti de rezolvare, numai
prima linie a modelului este necesar sd fie sub forma de ecuatie :

L a,jx; = By,

pentru restul liniilor modelului matematic fiind mai potrivitd formu-
larea de inecuatii :

ai;x; > by sau a 4% < b,
pe care apoi le transformam in ecuatii de compensare :
a;iX; + By = b;
in care ¢ este un parametru variabil. e T
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In continuare prezentim citeva semnificatii ale coeficientului a;;;

a; == suprafata ce se va insiminta cu cultura x;,

Ayj = productia medie la unitatea de suprafatd la cultura x;j,
Qyj = valoarea productiei medii la cultura x; produs principal,
ar; ==necesarul de fortd de muncd in z.o. in luna iunie la

cultura x;,

Qy+1.; ==necesarul de tractoare in luna august la cultura xj,
ap+2,; ==necesarul de tractoare in luna septembrie la cultura xj
Qnj = AD la unitatea de suprafai{d cultivatd cu x; in produsul

sau subprodusul destinat furajarii animalelor.

Principiile de mai sus pentru formularea modelului de progra-
mare liniard au fost folosite in scopul optimizirii structurii culturilor
la C.A.P. Sinpetru din zona inchisd Harman, judetul Brasov. La aceastd
cooperativd s-au constatat conditiile tehnice mentionate in tabelul 1
ca existente si de care a trebuit sd se tind seama in optimizarea struc-
turii culturilor. Pentru fiecare din cele trei grupe de terenuri dupa

Tabelul 1

Conditii tehnice pentru optimizarea structurii culturilor la C.A.P. Sinpetru, judetul Brasov
(tehnologii 1971)

Productia medie, q/ha la grupa de teren
(dupd fertilitate) Conditii pentru|Conditii pentru
Cultura 5 culturi 8 culturi
1 2 3

Griu 35 25 20 6 000 q 4000 q
Cartof 250 180 150 230<ha<C290]280<ha <288
Sfecld de zahdir - 280 200 150 ha > 139 ha 2> 139
Orzoaici 28 22 18 ha > 120
Trifoi 50 36 35 8520 q 8000 q
Cicoare 200 150 120 ha > 60
Porumb siloz 400 220 180 16 000 q 20 000
Gulii furajere 600 400 350 i ha >
Suprafata Si i=123, ha 659 260 234 Si= 1153

fertilitatea fiecdreia s-au stabilit potentialele de productie la fiecare
plantd (cooperativa mai are si alt teren arabil, care este insd atribuit
fermelor zootehnice si fermei legumicole). De la Inceput s-au construit
doud modele, care diferd unul de altul prin numarul restrictiilor ; in
primul model s-au prevdzut restrictii pentru cinci culturi, iar in al
doilea pentru opt. ‘ S
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Fiecare model a fost calculat de trei ori. Primul calcul a urmarit
maximizarea productiei globale (tabelul 2). Al doilea a urmirit mini-
mizarea necesarului de fortd de muncd, iar al treilea a urmarit maxi-

Tabelul 2
Planuri de cuiturd in functie de numérul restrictiilor si criteriul de optimizat
(C.A.P. Sinpetru — jud. Brasov)

Conditii pentru’5 culturi Conditii pentru 8 culturi
Specificare

1 | e 3 e 3
Griu, ha 240 271 193 267 240 243
Cartof, ha 290 230 290 256 228 256
Siecld de zahér, ha 190 139 210 175 139 198
Orzoaica, ha . 11 219 174 120 169 141
Trifoi, ha 243 170 243 179 230 182
Cicoare, ha — — — 60 60 60
Porumb siloz, ha 179 124 43 64 55 41
Gulii furajere, ha —_ — — 32 32 32 ]
Total hectare 1153 1153 1153 1153 1153 1153

Indicateri economici §i caracterul optimizat

Productia globala, lei 13040191 10000000 |12885701 |11768940 [10072940 {11291647
Norme conventionale 60000 44593 60000 60000 47472 60000
Beneficiu, lei 7175102 5070645 | 7350151 | 6153976 | 4768617 | 6369667

mizarea beneficiului. De fiecare datd, In model au fost péastrate res-
trictii pentru indicatorii neprevidzuti la optimizare. Astfel, atunci cind
s-a cerut maximizarea productiel globale s-a cerut ca necesarul de
fortd de muncd sd nu depdseascd 60000 z.o. si beneficiul sid fie de
minim 4 750 000 lei. Cind s-a cerut minimizarea fortel de muncd s-a
cerut ca productia globald si fie de cel putin 10000 000 lei etc.

Din tabelul 2 se constatd cd posibilitatile calculatorului de a ela-
bora solutii au fost mai mici in variantele cu mai multe restrictii decit
in cele cu mai putine. O a doua constatare aratd cit de mult pot varia
indicatorii in functie de criteriul de optimizat. Deoarece nici una din
solutii nu asigurd optimizarea la toti cei trei indicatori, s-a trecut la
calcule de postoptimizare (tabelul 3).

Solutia postoptimizare amelioreazd pe ansamblu indicatorii ar-
monizindu-1 fatid de rezultatele oferite cind s-au cerut solutii numai
pentru cite unul. Numérul de z.o0. este sub maximul admis, productia
globald si beneficiul net depidsesc apreciabil minimul pretins. Inter-
pretarea economicd a calculului, efectuatd prin operatia de postopti-
mizare, s-a dovedit eficientd si utila. ‘
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Tabelul 3
Structura planuiui de culturi postoptimizat
Grupa de teren dupi fertilitate Total_ Total ) N }
cuttus 2 [ o | prodic) dndopine |
ha| % | ha| % ha| o | ha| % | 9
Griu 126120 | 80 | 31| 34| 13| 240 | 21| 7090 4 000 productia
Cartof 15924 | 60 | 23 | 20 9| 239 | 21 |53 550| 228<C239<C globala
< 288 ha 10 894 900
Sfecld de zahar | 150 23 | — | — - | — | 150 | 13 {42 000] 150>139 ha
‘Orzoaici — | — | 6023180 35| 140 | 12 ] 2760 140>120 ha| norme con-
Trifoi - ventionale
~+lucerni 16024 | — | — [ 40 | 17 [ 200 | 17 | 8400 8000 g 54 644
Cicoare — | —|—]—|60]|26| 60| 5 720 60=60 ha
Porumb siloz 34| 5160123} — | — | 94| 8[25800 baneficiu
Gulii furajere 30| 4| —f{—|—|—| 30| 3{13500, 30=30 ha| 5596 28!
Suprafata 659 | 100 {260 | 100|234 | 100 | 1153{100 | — — —

CONCLUZII

1. Stabilirea structurii optime a culturilor in fermele specializate
in cultura cartofului pentru sdmintd reflectd sistemul de agriculturd ce
urmeazd a se practica. Acest sistem este rezultatul interactiunilor ma-
nifestate de tehnologiile aplicate, dar si de continutul ,,intrdrilor® si ,ie-
sirilor* din ferma.

2. Metodologia stabilirii structurii optime este in general cea pre-
tinsd de rezolvarea prin programarea lineard, inclusiv lucrarile de
pregitire a materialului si analiza, pe care le incumba astfel de re-
zolvari.

3. Solutiile obtinute prin folosirea programarii lineare sint supuse
operatiei de postoptimizare spre a se armoniza solutia in functie de
intreg complexul de obiective avut in vedere.

OPTIMIZING CROP STRUCTURE IN FARMS SPECIALIZED IN SEED
) POTATO PRODUCTION

SUMMARY

Economic and organizational conditions allowing crop structure optimization in the farms
specialized in seed potato production are discussed, this optimization being required by the
characteristics of the agronomic system and the position of the structure in the system. Further,
it is dealt about the principles and methods of materializing the object function and restric-
tions in a model. Finally, a description is given of the mode of optimizing crop structure
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at the Agricultural Production Cooperative Sinpetru, district of Brasov, located in the closed
area of seed potato production. Stress is laid on the after-optimizing operation required by
the specific of the objectives aimed at by the cooperative.

OPTIMIERUNG DER KULTURENSTRUKTUR IN DEN AUF
SAATKARTOFFELERZEUGUNG SPEZIALISIERTEN FARMEN

ZUSAMMENFASSUNG

Es werden die oeckonomisch-organisatorischen Bedingungen dargelegt, die in den auf Saat-
kartoffelerzeugung spezialisierten Farmen die Optimierung der Kulturenstruktur ermdogli-
chen. Die Kennlinien des Landwirtschaftssystems und der Platz der Struktur im System,
erfordern diese Optimierung. Es werden dann die Prinzipien und die Veranschaulichungsme-
thodologie im Model der Obiectiviunkticn und der Einschrdnkungen dargelegt. Im letzten
Teil wird gezeigt in welcher Art man an die Optimierung der Struktur der Kulturen in der
LPG Sinpetru Kreis Brasov, eine Genossenschaft in der f{iir die Saatkartoffelerzeugung
geschlossenen Zone, herangeschritten ist. Es wird néher eingegangen auf die Operation der
Nachoptimierung, die fiir das Spezifikum der von der Genossenschaft verfolgten Zielsetzun-
gen erforderlich ist. '

ONTHUMU3A3ALINYA CTPYKTYPbI TTOCEBOB HA CIELMAJIM3MPOBAHHBIX
B BBIPAIMBAHMM CEMEHHOI'O KAPTO®EJISI ®EPMAX

PE3IOME

[TpHBOAATCA SKOHOMUYECKH-OPTAHH3HIHOHHBIE YCJAOBHA, O3BOJSICIENE ONTHMH3HPOBATE CTPYK-
TYPY KYJAbTYD Ha CHelLHalH3HpPOBAHHBIX B BhIpalliBaHUH CeMeHHOTOo xapTodess depmax. Oco-
GEHHOCTH CHCTeMbl CEJIBbCKOTO X03sHCTBAa M MECTO CTPYKTYDPHI B CHCTEME BBHI3BIBAIOT HEOGXOIH-
MOCTb B 3TOH onTHMu3auuu. [lajee UagaraloTCs NPUHLHIBL § METOROJOTHS OCYINECTBJIEHUS Ha
MOJiesH NpeAMeTHOH (GyHKUHM U orpaHHueHuil. B nocieasell yacTH mokaseizaeTcsi CnocoG npu-
MEHSIBIIMHACA TPH ONTHMU3ALUH CTPYKTYPHl KYJBTYP B CEAbCKOXO3AHCTBEHHOM TPOU3BOJACT-
CcTBEHHOM kKoonepatuse CoianeTpy, Bpamosckoro yesna, KOTophifi HAXOJUTCS B 3aKpPBITOH A4
NPOH3BOJACTBA CEMEHHOro xapTodens 3ore. OGpallaeTcsl BHEMAHHE HA ONEPALMIO NOCJIEOMNTH-
MH3aUHA, BBISEIBAEMYIO CrIeUU(UYECKHMH OCOOGEHHOCTAMH Mpec/ejyeMblX KOONepaTHBOM Leseii.

B:BLIOGRAFIE

Dumitru D., 1971, in dezbaterea: Un program de mare insemndiate peniru progresul agri-
culturii, Probleme economice, 2.

Hartia S.,, Croitoru Elena, 1969, Modelul economico-matematic de determinare
a profilului de productie a intreprinderilor de stat din cadrul unui trust, Ex. terra aurum, 3.

Miculescu A., 1970, Probleme ale planificdrii in cooperativele agricole de productie,
Redactia Revistelor Agricole, Bucuresti.

Trebici V., 1964, Corelatia dintre cresterea productiei, a fondurilor fixe si a productivitdfii
muncii, Probleme economice, 4.






AN. I1.C.C.8., CARTOFUL, 1973, VOL. IV

REZULTATE PRIVIND UTILIZAREA METODEI DE CERCETARE
»FARA INTERVENTIE“ PENTRU ANALIZA FACTORILOR CARE
DETERMINA PRODUCTIA DE CARTOF (Comunicarea I)

H. BREDT si M. PAICU

In anii 1968—1970 a fost executatd de cétre Istitutul de cercetéri
pentru cultura cartofului si sfeclei de zahér, in culturile mari de
cartof din Depresiunea Birsei, o cercetare ,fard interventie®,
cuprinzind 215 factori cauzali (cu n=300), care determind canti-
tatea si calitatea productiei de tuberculi (29 efecte finale). Toti
acesti factori privind tehnologia culturii, starea fitosanitari, morfo-
logia si fenologia plantei, fizica §i chimia solului, hidrologia solu-
lui si caracterizarea conditiilor meteorolegice, au fost prelucrati
statistic prin ,calculul componentelor determinatiei“ la calcula-
torul DACICC 200, obfinindu-se o clasare si caracterizare canti-
tativd (coeficienti de regresie) reald a acestor factori sub aspectul
contributiei lor la realizarea productiei de tuberculi. In etape de
calcul urméitoare wvor fi analizati mai departe factorii de bazd
gasiti mai importanti pentru productia si calitatea acesteia, prin
diferite metode de analizd factoriald si Intocmire de modele cauzale
polifactoriale. Aceastd metodd de cercetare se dovedeste de mare
perspectiva ca sistem informational sigur, rapid si foarte eficient
sub aspectul volumului de date gi al aprofundérii tuturor aspectelor.

Apare tot mai frecventd in cercetdrile noastre, insuficienta numa-
rului de factori analizati. In experientele curente analizim cu relatiile
lor reciproce, 1, 2, 3 sau maximum 4 factori cauzali. Dar fenomenele
naturale, biologice, deci aproape tot ce cercetdm in agriculturd, sint
fenomene complexe, determinate de complexe de factori, indivizibile
in realizarea diferitelor efecte si in special a efectului sintetic : pro-
ductia.

Pentru orientarea reald a cercetdrilor si a productiei apare, pe de
altd parte, necesitatea tot mai acutd a unui sistem informational per-
manent, care sid ne informeze continuu asupra stdrii factorilor care
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determind productia, asupra influentei si contributiei lor la formarea
productiei si a calitdtii acesteia, precum si asupra modalitdtii de a di-
rija pe cei mai importanti din acesti factori. Tactica realizarii produc-
tiilor (deci asupra caror factori trebuie actionat?) se dovedegte deseori
mai importantd decit tehnica utilizatd in acest scop. Si in acest sens
este nevoie de cuprinderea unui numir cit mai mare de factori in
analize multilaterale, pentru obtinerea unor informatii cit mai reale,
pentru conditiile de mediu deseori foarte variate.

Ehrendorfer (1965), in lucrarea sa ,,Dezvoltarea cercetirilor
agricole®, anuntd asemenea studii si cercetdri multifactoriale, cu meto-
dele matematice corespunzitoare, ca ,a treia etapd a experimentdrilor
agricole“, dupd experientele monofactoriale si cele cu 2, 3 sau 4 fac-
tori. Mijloacele moderne de care dispunem astdzi in cercetare (centre
de calcul, metodica si dotarea necesard pentru determinarea analitici
a celor mai diversi factori cauzali etc.), permit, iar practica agricold
avansatd din tfara noastrd impune preocupdri pentru asemenea cerce-
tdri cu multi factori, abordate deja in alte domenii de activitate
Schmetterer, 1965; Nicolau, 1971).

Acest pas In tehnica experimentald poate rezolva si o altd cerintd
primordiald pentru cercetdrile agricole, si anume apropierea de reali-
tatile practicii. Locul cel mai potrivit in care variazd si poate fi studiat
concomitent un numdir mare, chiar nelimitat de factori, il constituie
tocmali culturile agricole mari din unitétile de productie.

Avind in vedere toate aceste considerente, problema extinderii cer-
cetarilor la mai multi factori, in conditii de productie, a fost abordatd
la institutul nostru de citiva ani si incercdm acum icomunicarea prime-
lor rezultate.

MATERIALUL INITIAL SI METODA DE CERCETARE

Cercetarile au fost incepute pentru o primi etapd de metodicd, in culturile mari de
cartof aparfindtoare unitdtilor agricole socialiste de pe cuprinsul Depresiunii Birsei. Pe o
distantd de cca 45 km, intre localitd{ile Prejmer si Codlea, au fost alese timp de 3 ani (1968—
1970), primdvara imediat dupd plantare, anual cite 100 puncte fixe de studiu. In aceste locuri
marcate s-a efectuat apoi determinarea, in dinamicd, a tuturor factorilor necesari pentru a
putea explica cit mai complet, atit productiile globale de tuberculi recoltate toamna exact
din aceleasi locuri, cit si alte efecte finale determinate dupa recoltare asupra solului si mai
ales asupra produsului obtinut (calitatea fizicd si chimicd, insusirile culinare, starea fito-
sanitard, etc.). Pentru fiecare parceld de studiu, din cele 300 (100X3 ani) s-au urmirit astfel
29 efecte finale si 215 factori cauzali care au determinat aceste efecte.

In tabelul 1 este datd repartizarea numericd a factorilor analizati pe principalele lor
grupe. Nominalizarea tuturor celor 215 factori apare in principalele tabele cu rezultate.

Alegerea de la fnceput a unui numdr atit de mare de factori a fost dictati de necesitatea
extinderii ulterioare a acestor cercetdri pe bazinele specializate de cultura cartofului din
R.S. Reménia, caracterizate prin conditii pedoclimatice, material biologic si tehnologii
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Tabelul
Situatia numerici a factorilor determinati pe grupe de factori
Grupele de factori EA it B B A
Efecte finale: 29
1. Productia globald (tuljerculi si vreji) 2 1, 218
2. Calitatea fizicd a produc iei 3 2— 4
3. Calitatea chimicd a productiei 5 5—9
4, Insusirife culinare ale tuberculilor 11 10— 20
5. Starea fitosanitard a productipi 8 21— 28
Faclori cauzali: 215
1. Factori privind tehnologia culturii cartof lui 29 101—129
2. Factori legaji de planti: fenologie, morfologie,
chimia plantei 19 201—219
3. Boli si ddunatori 14 301—314
4. Regimul hdric al solului 31 40! —431
5. Fizica solului 28 501—528
6. Chimia solului 20 601—620
7. Factori meteorologici 74 701—774

de culturd foarte diferite. S-a utilizat un singur soi de cartof tipic zonei studiate (Merkur
in anii 1968—1969 si Brasovean In anul 1970), urmind ca in etapa urmitoare soiul si consti-
tuie un factor sau element de bazd pentru gruparea tuturor datelor.

Majoritatea determindrilor (starea fitosanitard a culturilor, gradul de imburuienare,
regimul hidric al solului etc.) au fost executate in dinamicd, vizitarea tuturor parcelelor
pentru determindri si observatii impunindu-se de reguld la fiecare 10—14 zile. Mulii din
factorii analizati indeplinesc din acest motiv in acelasi timp dublul rol de efect si cauzi si pot
fi prelucrati si interpretati oricind sub ambele aceste aspecte.

Toate datele luate in considerare constituie rezultate de méasuratori, numératori, notari
sau analize exacte; nu s-au inclus informatii indirecte si neverificate pe teren. Pentru toate
determindrile s-a respectat tot timpul si cu cea mai mare strictee, metodica severd a experi-
mentdrii riguroase.

Ferrari (1965) a denumit acest mod de lucru ,cercetare fard interventie®, deci fara
nici o artificializare de catre om. Se pune bazi pe variabilitatea naturald. Nu existd factori
variati si altii mentinuti ,constant® Totul variazd, dar aceastd variabilitate este determinata
precis si pentru un numdr cit mai mare de factori si constituie mai tirziu, la analiza factorilor,
una din conditiile principale pentru cunoasterea cit mai exactd a fenomenelor. Caracteristica
esentiald a acestei cercetdri este interpretarea tuturor factorilor in cadrul complexului si
asupra complexului de factori. Orice efect, si in mod deosebit productia, este considerat o
rezultantd a unui complex de factori si nu a unor factori izolati in mod cu totul artificial.

Factorii au fost alesi cu mare grijd, dar acest lucru nu constituie o conditie esentiald
pentru reusita cercetérii, cum este cazul la experientele obisnuite de cimp sau in vase de vege-
tatie. Cei mai importanti factori sint selectionati ulterior, prin calcul, pe baza valorilor care-i
caracterizeaz in raport cu productia sau cu alt efect care este studiat. Calculul matematic
si pregitirea datelor pentru acesta constituie momente hotaritoare,
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In vederea prelucririi statistice, toate rezultatele au fost cifrate, alegindu-se cu mare
atentie scirile de cifrare, care trebuie si fie in concordan{é cu intensitatea actiunii factorilor.
In vederea simplificirii tuturor operatiilor de evidents, d2 programare a calculelor si chiar de
inlerpretare initiald a rezultatelor, toli factorii au fost de asemenea codificati (tabzlul 1).

Cea mai mare importanti s-a acordat productiei de tuberculi, ca efect sintetic al tuturor
Tacterilor studiati. O conditie esentiald atit pentru productie ca efect principal, cit si pentru
factorii cauzali, o constituie o suficientd variabilitate, de care este nevoie, precum s-a aritat,
pentru cunoasterea cit mai exacté a fenomenelor. In figura 1 sint reprezentate valorile obtinute
in cele 300 parcele de studiu, in decursul a 3 ani, pentru produciia globaléd de tuberculi. Desi
raza de actiune a fost relativ mici (45 km), sz poate obsarva o foarte mare
variabilitate a productiilor obtinute, de la 22 la 392 qg/ha tubzrculi, cu coeficienti
de wvariabilitate foarte mari (25,7—46,5%). Avind in vedere variatia destul de redusi
a factorilor meteorologici in zona cercetatd, inregistrati la cele 4 puncte meteorologice: Ghimbav,
Risnov, Codlea si Sicele, variabilitatea productiel este cauzati aproape exclusiv dz factorii
dependenti de sol si de tehnologia folositd pentru producerea cartofului. Solurile pe care s-a

lucrat au fost foarte diferite, ca tip g=netic si compozifie mecanicd si la fel nivelul tehnolo-
glilor utilizate in diferitele unititi.
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Fig. | — Variatia productiilor inregistrate in anii 1968—1970.
Fig. 1 — Variation of the yields recorded between 1968 and 1970.

Productiile diferite in cei 3 ani de cercetare sint o consecintd in primul rind a facto-
rilor: material de simint3, soi si agrotehnicd. Din punct de vedere climatic, toli cei 3 ani
pot fi considerati ,favorabili pantru cultura cartofului“. Comparativ cu anul 1988 (; =
= 258 g/ha), productiile au fost mai mici in anul 1969 (, == 183 q/ha) datoritd materialului
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de sdmin{éd puternic virozat la soiul tardiv Merkur, cu care s-a lucrat in primii doi ani. Pro-
ductiile si mai scazute din anul 1970 (z == 147 g/ha), cind s-a trecut la soiul Brasovean (semi-
timpuriu), se datoresc in cea mai mare parte precipitatiilor abundente din acest an in lunile
iunie-iulie, ajungind foarte deficitarad intretinerea culturilor. Din figura 1 rezultd foarte clar

cd soiul Brasovean, desi semitimpuriu, poate da productii mari, dar este mult mai pretentios
la intre{inere.

PRELUCRAREA MATERIALULUI, PRIMELE REZULTATE SI DISCUTH

La baza prelucrarii datelor a stat considerarea tuturor factorilor
intr-un sistem cauzal complex (fig. 2). Intr-un asemenea sistem, toti
factorii au o pozitie si un rol bine determinat, de cauzi, sau cel mai
adesea simultan, de efect si cauzd. Un efect biologic oarecare este un
rezultat al complexului, si nu al unor factori izolati.

C =CoUZT
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Fig. 2 — Schema ac{iunii si interacfiunii in sistem cauzal complex.
Fig. 2 — Scheme of the action and interaction in the complex causal system.

In aceastd conceptie ne-a preocupat pind acum valorificarea tu-
turor datelor obtinute in trei directii sau mai corect In 4rei etape:

— stabilirea contributiei fiecarui factor la realizarea productiei
si ordonarea factorilor si grupelor de factori dupi acest criteriu,

— cunoasterea legdturilor cauzale pentru factorii mai importanti
sau de bazi,



290 H. BREDT SI M. PAICU &

— Intocmirea de modele de actiune polifactoriald, in vederea di-
rijérii factorilor si programadrii diferitelor fenomene.

La baza prelucrdrii si interpretdrii tuturor datelor a stat deci prin-
cipiul gindirii ,,in modele¥, la intocmirea carora sa fie atras un numdir
cit mai mare de factori (I.e R oy, 1969).

Valorificarea pe aceastd cale a materialului a fost ingreunatd prin
faptul cd in literatura de specialitate sint incd foarte putine date in
acest sens. ,,Modelul“ ca procedeu de gindire si actiune este intrebuin-
tat In cercetdrile de economie (Schatelles, 1967), de medicind si
in general de biologie. Incercdrile de adaptare pentru cercetirile agro-
nomice sint la Inceput. ,

Din punct de vedere al calculului matematic-statistic, existd nu-
meroase metode de analizd factoriald, dar toate pentru un numéar
limitat de factori. Pentru prelucrarea statisticd a sistemului complex
de 215 factori cauzali, a fost nevoie de un procedeu complet nou, ela-
borat cu bune rezultate pind acum la centrul de calcul al I.C.E.A.O.I.A.S.
Bucuresti.

Toate calculele de bazd la aceastd cercetare au putut fi efectuate
numai cu ajutorul mijloacelor electronice de calcul. Pentru aceste date,
a fost folosit calculatorul ,,DACICC 200¢.

In lucrarea de fatd se prezintd rezultate numai pentru prima etapa
de cercetare si calcul si anume :

I. STABILIREA CONTRIBUTIEI LA REALIZAREA PRODUCTIEI $I ORDONAREA FACTORILOR
DUPA ACEST CRITERIU

Pentru stabilirea influentei si a contributiei la realizarea produc-
tiei si ordonarea factorilor si grupelor de factori din acest punct de
vedere, s-au utilizat pind acum doud procedee de calcul :

— regresia multipld cu eliminarea succesivd a variabilelor in-
dependente,

— calculul componentelor determinatiei, pe baza coeficientilor de
regresie determinati prin aproximatii succesive.

1. Regresia multipld cu eliminarea succesivd a variabilelor inde-
pendente. Acest program I(fig. 3) calculeazd o ecuatie de regresie lineard
cu n variabile independente (x), determinind = coeficienti de regresie
(b) si un coeficient de determinatie totald (D;). Apoi calculeazd n ecua-
tii de regresie reduse, cu cite n-1 variabile, prin eliminarea succesivid
a cite uneia din cele n variabile. Se determina si aici cite (n-1) b si n de-
terminatii reduse (Dry...Dr,) Diferentele dintre coeficientul de deter-
minatie totald si determinatiile reduse (Dt-Dry, Dt-Dr,... Dt-Dr, ), re-
prezintd influenta in procente a factorilor eliminati, in cadrul sistemului
din care acestia fac parte.
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Principiul de calcul al acestel metode este foarte bun. Diferentele
Dt-Dr redau destul de real contributia fiecdrui factor, in cadrul siste-
mului complex de care apartin, la realizarea productiei sau altor efecte.
Aceastd metoda de calcul poate fi utilizatd insd numai pentru un numér
limitat de factori. Programul pentru calculatorul ,,DACICC 200¢ a fost

V=0 + b+ lpy e OXs # Dl -ty Ut (0)
V=0t DK bty # ks bt tlpy dny My Ot-Ory (1)
y=d+4K *%*4% Pyt gk, O Jt-Ur, (2)
y=d +O.X, +[?2X2 +M Xy *é/)-//\’ﬁ—/ ﬂ/:; ﬂt'ﬁ/& (\3)

Y arhn sl X B iy Of Dbl )

Oy Ot-lp (1)
Fig. 3 — Calculul regresiei multiple cu eliminarea succesivd a variabilelor independente.

Fig. 8 — Calculation of the multiple regression with the succesive elimination of independent.
viariables.

elaborat pentru 25 variabile si apoi extins la maximum 35 variabile.
Mai multi factori nu pot i prelucrati statistic cu ajutorul acestei metode.

Calculul de regresie, cu eliminarea succesivd a variabilelor, a fost
utilizat totusi pentru prelucrdri partiale si obtinerea unor rezultate
preliminare, care au putut fi deja valorificate. S-au obtinut astfel re-
zultatele din tabelele 2, 3 si 4.

In tabelul 2 este redatd analiza influentei unui complex sau sis-
tem de 24 factori cauzali asupra productiei de tuberculi, din anul 1968
(n = 100). Variatia productiei de tuberculi intre 98 si 392 g/ha este
explicatd In proportie de numai 73,19/, Restul de 26,99/, se atribuie
altor factori, necuprinsi in acest sistem. Valorile Dt-Dr permit stabili- .
rea contributiei factorilor chiar si in 9/, (fatd de totalul 73,100/ si
ordoneazi factorii dupa importanta lor in cadrul complex'ulm, pentru
efectul productia de tuberculi.

Coeficientii de regresie In valori absolute si standard comple-
teazd analiza factorilor cu sensul influentei, precum si cu valori can-
titative. De exemplu: 1 m® de apd/ha in plus (intre 577—947 m3/ha)



Analiza unui sistemi cauzal care a determinat producfia de tuberculi in anul 1968 (98—392 q/ha)
Determinatia totald = 73,109,

Tabelul 2

Coeficientii de

Extremele | Determi- resreste
Factorul U.M. (n=100) natia Dt—-Dr %
redusd b
(a/ha) B
1. Apa din sol in per. de vegetatie m%/ha 577—947 69,38 3,72 15,98 0,16 0,30
2. Desimea de cuiburi la inflorit mii c./ha 33—53 70,31 2,79 11,98 5,15 0,40
3. Procentul de goluri % 2,6—23,2 71,64 1,46 6,27 —1,06 | —0,15
4. Masa vrejilor kg/ha s.u. 160—1184 71,85 1,25 5,37 0,06 0,23
5. Fenofaza plantat-résirit zile 20—36 71,89 1,21 5,20 —4,74 —0,33
6. Continutul de K,O in frunze % /s.1. 2,2—5,4 72,22 0,88 3,78 13,67 0,15
7. Atacul gindacului din Colorado indice 0—130 72,43 0,67 2,88 —0,14 —0,09
8. Numdrul de tulpini la cuib nr. 2,8—6,0 72,47 0,63 2,71 7,91 0,12
9. Adincimea cuibului de tuberculi cm 12—19 72,48 0,62 2,66 7,27 0,20
10. Masa de buruieni pind la inflorit kg/ha s.u. 52—952 72,53 0,57 2,45 —0,06 | —0,17
11. Continutul de P,04 in frunze % /s.u 0,28—0,58 72,53 0,57 2,45 | —40,11 | —0,05
12. Data plantarii zile, aprilie 3—30 72,54 0,56 2,40 —1,37 —0,17
13. Confinutul de N proteic in frunze % /s.u. 26—40 72,64 0,46 1,98 1,15 0,05
14. Fenofaza inflorit-maturitate zile 86—98 72,65 0,45 1,93 2,34 0,11
16. Indl{imea medie a tulpinilor cm 30—61 72,81 0,29 1,25 1,06 0,09
16. Diametrul mediu al tulpinilor mm 5,2—10,8 72,88 0,22 0,94 6,32 0,14
17. Numdrul de frunze la cuib nr. 256—80 72,89 0,21 0,90 0,40 0,07
18. Masa de buruieni dupi inflorit kg ha s.u. 0—438 72,97 0,13 0,56 -—0,03 | —0,05
19. Masa de buruieni la recoltare kg/ha s.u. 0—204 72,99 0,11 0,47 —0,03 —0,03
20. Apa de rezervd a solului prima-
vara % 14—28 73,04 0,06 0,26 —0,01 —0,04
21. Rezistenta la penetrare a solului
primivara kg/cm? 1,56—18,4 73,05 0,05 0,21 0,64 0,04
22. Infec{ia de viroze pe tuberculi % 0—27,6 73,06 0,04 0,17 0,55 0,07
23. Numdrul de bulgdri la plantare nr./:n? 7,4—45,1 73,06 0,04 0,17 0,33 0,06
24. Fenofaza r«arit-inflorit zile 35—47 73,07 0,03 0,13 —0,11 —0,01
Total: X X X 17,02 73,10 X X

G6%
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a marit productia in medie cu 16 kg tuberculi/ha, 1 000 cuiburi in plus
cu 515 kg tuberculi/ha, 10/, goluri in plus a diminuat productia cu
106 kg/ha tuberculi etc.

Pentru conditiile din anul 1968, s-au dovedit drept factori limi-
tativi mal importanti ai productiei de tuberculi in zona cercetatd : umi-
ditatea solului in perioada de vegetatie, desimea de cuiburi si 9/, de
goluri, fenofaza plantat—rasarit lungd, atacul puternic al gindacului din
Colorado g.a.m.d.

In tabelul 3 este cuprinsd o analizd asemandtoare, tot din anul
1968, pentru continutul de amidon In tuberculi. S-au dovedit de im-
portantd pentru marirea procentului de amidon :

— Plantatul mai tirziu si o maturizare mai timpurie, care au
mutat vegetatia si mai ales acumularea amidonului in conditii optime :
dupd seceta din prima parte a perioadei de vegetatie si inainte de
toamna excesiv de umedd, rece, cu manifestare pronuntati a fenomenului
de puire a manei etc.

— P,05 din frunza plantelor (alin. 3 din tab. 3) a marit continutul
de amidon, direct sau indirect, cu 4,329/, pentru fiecare unitate.

— Continutul mare de azot in sol si de K20 in frunzd (alin. 4 si 6)
a redus procentul de amidon cu —2,31 si respectiv —3,03 pentru fie-
care unitate.

Apare un lucru important in tabelul 3. Acest calcul evidentiaza
factorii a cdror prezentd diminueazd efectul studiat (pozitiile 20—24 in
tabel) : la eliminarea succesivd a acestor factori din calcul, determina-
tia calculatd pentru ceilalti 23 factori a fost mereu mai mare decit deter-
minatia totald. In anul 1968 au fost in aceastd situatie pentru conti-
nutul de amidon factorii: ingrdsé@mintele organice si chimice aplicate,
raportul C/N al solului, o indltime prea mare a bilonului la recoltare
si gradul de infectie cu boli virotice, determinate in postcultura.

Variatia continutului de amidon intre 10,2 si 16,49/, a fost expli-
catd de cei 24 factori analizati intr-o proportie de numai 50,109/, ceea
ce confirma complexitatea acestui fenomen si necesitatea analizarii unui
complex de factori cauzali mai larg.

In tabelul 4, calculul regresiei, cu eliminarea succesivd a varia-
bilelor, dd un raspuns in mod asemanator, la intrebarea care sint factorii
determinanti pentru rezistenta la penetrare, respectiv pentru compactarea
solului, fenomen foarte important pentru cultura cartofului. Acest feno-
men complex este explicat de cel 24 factori analizati in proportie de
numai 50,769/,.

Variatia rezistentei la penetrare analizati toamna (2,4—17,6 kg/cm?)
a fost determinatd in proportie de 11,480/; de rezistenta diferitd la pene-
trare determinatd deja primavara, 15,73/, de conductivitatea hidraulica
mare a subsolului, 5,599/, de continutul mic de Ca al solului, 4,53%/ de
continutul mic de apa in sol in lunile august—septembrie etc.



Tabelul 3

Analiza unui sistem cauzal care a determinat confinutul de amidon in tuberculi in anui 1968 (10,2—16,49)

Determinatia totald = 50,109,

Coeficientii de

Extremele Determi- regresie
Factorul U.M. (n=100) natia Dt-Dr %
redusa b
(miimi %) B
1. Data plantirii zile apr. 3—30 47,60 2,50 8,37 141 946
2. Data maturitatii zile sept. 6—27 47,61 2,49 8,33 —194 —844
3. Continutul de POy in runza % s.u. 0,28--0,58 48,21 1,89 6,33 4320 284
4. Aprovizionarea solului cu N total %/ s.u. 0,09—0,56 48,47 1,63 5,46 | —2306 —163
5. Apa din sol in august-septembrie m3/ha 660—1088 48,73 1,63 4,65 2 201
6. Continutul de K,O in frunza % s.u. 2,2—5.,0 49,18 0,92 3,08 | —3031 —179
7. Continutul de N proteic in frunzi % s.u. 27—40 49,37 0,73 2,44 —51 —21
8. Proportia de argild din sol % 15—40 49,53 0,57 1,91 —2 —30
9. Aprovizionarea solului cu K,O mg 9,0—20,5 49,74 0,35 1,17 —29 —76
10. Aprovizionarea solului cu P,Oy mg 1,0—11,5 49,84 0,25 0,84 32 82
11. Masa de buruieni ke/ha 39—425 49,89 0,21 0,70 —1 —81
12. Apa din sol in aprilie-mai m?ha 611—1100 50,00 0,09 0,30 —1 —116
13. Fenofaza 1.florit-maturitate zile 86—98 50,02 0,08 0,27 74 188
14. Proportia de nisip din sol % 14—36 50,09 0,02 0,07 8 32
15. Apa din sol in junie-iulie md/ha 395—919 50,08 0,02 0,07 0 5
16. Fenofaza rasarit-inflorit zile 35—47 50,09 0,01 0,03 —17 —50
17. Valoarea pH a solului indice 5,0—7,6 50,09 0,01 003 —8 —4
18. Desimea medie de cuiburi mii pl/ha 38—48 50,09 0,003 0,01 —2 —6
19. Porozitatea sol 1ui % 32—48 50,10 0,001 C,00 3 8
20. Ingrisamintele organice aplicate t/ha 0—35 51,81 | —1,71 5,72 1 3
21. Ingrasimintele minerale aplicate kg NPK/ha 32--136 50,17 | —0,07 0,23 2 61
22. Raportul /N al solului raport 2,2—27.2 50,156 | —0,05 0,17 —1 —52
23. Inaltimea bilonului la recoltare mm 123—155 50,10 | —0,002 0,01 —1 —5
24. Infectia cu viroze in postculturd 9% 0—34,6 50,10 | —0,002 0,01 —1 —8
Total X X X 14,97 50,10 X X

v62



Analiza unui sistem cauzal care a delerminat rezistenja la penetrare in a1l 1959 (2,4—17,6 kg/em?)

Tabelul 4

Determinatia totald = 50,769,

Coefic’entii de

| etermi- regresie
Factorul U.M. ng;‘f,“gg;e Dfégﬁfg] Dt—Dr %
b
(g/cm?) 8
1. Conductivitatea hidraulicd in
subsol 1C¢ emn/s 22—530 43,47 7,29 15,73 5 0,34
2. Rezistenta la penetrare primévara kg/cm? 1,6—12,1 45,44 5,32 11,48 481 0,38
3. Continutul de calciu al solului mg 6—94 48,17 2,59 5,59 —43 —0,21
4. Apa din sol in august-septembrie m3/m 516—1127 48,66 2,10 4,53 —5 —0,25
5. Proportia de argila din sol % 15—40 49,67 1,09 2,35 135 0,22
6. Apa de rezervad a solului prima-
vara % 1128 49,84 0,52 1,99 —174 —0,15
7. Tngré§éminte1e minerale aplicate kg NPK/ha 26—296 49,98 0,78 1,68 7 0,15
8. Masa de vreji q/ha s.u. 11—17 50,04 0,72 1,65 —179 —0,08
9. Apa din sol in junie-iulie m®ha 524—1198 50,33 0,43 0,93 5 0,18
10. Masa de buruieni dupa iaflorit kg/ha s.u. 122—1070 50,38 0,38 0,82 —1 —0,04
11. Coefic. de higroscopicitate a solnlui c 2,2—7,9 50,40 0,36 0,78 —50 —0,20
12. Nr. de treceri mecanice prin
culturd nr. 3—6 50,44 0,32 0,69 39 0,24
13. Proportia de nisip in sol % 15—35 50,54 0,22 0,47 —93 —0,12
14, Proportia de mil din sol % 5,4—17,2 50,57 0,19 0,41 123 0,09
15. Data plantarii zile aprilie 16—33 50,58 0,18 0,39 41 0,06
16. Indltimea bilonului la recoltare mim 57—230 50,60 0,16 0,35 2 0,09
17. Masa de buruieni inainte de
inflorit kg/ha s.u. 357—2425 50,60 0,16 0,35 0,4 0,06
18. Greutatea volumetricd a solului g 1,34—1,76 50,64 0,12 0,26 2674 0,08
19. Apa din sol in aprilie-mai mé/ha 546—1318 50,67 0,09 0,19 2 0,06
20. Ingrisimintele organice aplicate t/ha 0—238 50,71 0,05 0,12 9 0,04
21. Capacitatea de apa capilard mm 21—41 50,73 0,03 0,06 31 0,04
22. Raportul C/N al solului raport 1,9—27,2 50,75 6,01 0,02 12 0,01
23. Epoca de executare a araturii zile/dec. 0—105 50,75 0,01 0,02 —1 —0,01
24. Conductivitatea hidraulicd a
solului 10—%cm/s 29—720 50,76 0,00 0,00 0,05 0,002
Total X X X 23,52 50,76 X | X
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Numaérul de treceri cu mijloace mecanice prin culturile de cartof
s-a situat, sub acest aspect, pe locul 12, cu o contributie de numai
0,690/, foarte micd comparativ cu influenta factorilor amintiti mai sus.

S-a putut constata cd acest calcul al regresiei multiple, cu elimi-
narea succesivd a variabilelor independente, poate da informatii in doua
directii : asupra intensitdtii influentei factorilor, necesarda pentru or-
donarea lor din acest punct de vedere (cum a reiesgit din tabelele 2—4),
dar sl asupra legdturilor cauzale dintre factorii cercetati. Acest lucru
s-a putut observa deja, sub o anumitd forma3, la factorii clasati pe locu-
rile 20—24 in tabelul 3, cind a fost analizatd cauzalitatea continutului
de amidon din tuberculi. Existd insi o altd cale mult mai precisd, prin
folosirea coeficientilor de regresie standard sau 8, care nu mai tin
seamd de unitdtile de maésurd diferite ale factorilor (tabelul 5). Acesti
coeficienti sint calculati la inceput pentru toti cei 24 factori analizati
in sistem complex si apoi recalculati la eliminarea pe rind a variabile-
lor, pentru fiecare factor in parte. Diferentele mai mari dintre coefi-
cientii B initfali si cei recalculati indicd tocmai factorii dependenti
de cel eliminat, precum si sensul legdturilor care existd. Astfel, la eli-
minarea din calculul regresiel multiple a factorului data plantdrii a
rezultat cd : se diminueazd (—0,160) efectul negativ al fenofazei plan-
tat—rasarit (—0,334, alin. 20, tabelul 5); se diminueazd (—0,110) efectul
pozitiv al desimii de cuiburi determinata la inflorit (+0,405, alin. 23);
se mareste (40,005) efectul pozitiv al fenofazei @Inflorit—meaturitate
(40,112, alin. 18) ; se diminueazd (—0,032) efectul pozitiv al continutului
de K50 in frunze (40,153, alin. 10) ete.

In acelasi fel s-au putut gisi factorii dependenti de apa de rezervi
din sol primdvara. La eliminarea acestui factor a rezultat cd : s-a marit
(+0,023) efectul pozitiv sau importanta apei din sol in perioada de vegetatie
(40,222 alin. 3) ; s-a diminuat (—0,013) efectul pozitiv al masei mari de
vreji (aparat foliar mare, + 0,217, alin. 1) ; s-a diminuat (—0,010) efectul
pozitiv al continutului de K;O in frunze (40,143, alin. 10).

Cunoasterea acestor relatii este foarte importantd in valorificarea
mal departe a tuturor acestor rezultate.

2. Calculul componentelor determinafiei, pe baza coeficientilor de
regresie determinafi prin aproximatii succesive. Dupd cum se stie, in
cazul unei regresii multiple de forma :

Y= a- by beXy + oo 4 buxn,

dacd@ operdm substitutiile :




Tabelul 5

Stabitirea relatiilor dinire factori cu ajutorul coeficienfilor de regresie standard
Regresii multiple cu productia de tuberculi (n = 109)

Valoarea coeficientului de regresie ,,8“

s-a eliminat influenta

s-a eliminat influenta
var. 4: apa de rezervd din sol

Factorii studiatii Cgelzgt;rvtgralgc var. 24: data plantarii primdvara
bile in;icpe- ordinea ordinea
dente B diferenta factorilor B diferenia | factorilor
dependenti . dependenti

Determinatia totald si redusi 73,10 72,51 0,56 72,82 0,28
I. Masa de vreji 0,236 0,207 —0,023 6 0,217 | —0,013

2. Rezistenta la penetrare primavara 0,044 0,060 0,016 0,041 | —0,003 2

3. Apa din sol in perioada de vege-
tatie 0,299 0,322 0,023 5 0,222 0,023 1
4. Apa de rezervd in sol primdvara —0,038 —0,049 0,011 X X

5. Atacul gindacului din Colorado —0,094 —0,081 —0,013 —0,091 | —0,003
6. Infectia cu viroze a tubercu lilor 0,071 0,065 —0,0006 0,073 0,002
7. Masa de buruieni inainte de inflorit —0,165 —0,148 —0,017 7 —0,165 0,000
8. Masa de buruieni dupa inflorit —0,054 —0,055 0,001 —0,053 | —0,001
9. Masa de buruieni la recoltare —0,033 —0,026 —0,007 —0,033 0,000

10. Continutul de KO in frunze 0,153 0,121 —0,032 4 0,143 | —0,010 3
11. Continutul de P,Oy infrunze —0,050 —0,062 0,012 —0,045 | —0,005
12. Con{inutul de N proteic in frunze 0,054 0,062 0,008 0,053 | —0,001
13. Adincimea cuibului de tuberculi 0,204 0,209 0,005 0,211 0,007
14. Numérul de frunze 11 cuib 0,070 0,081 0,011 0,069 | —0,001
15. Numdrul de tulpini la cuib 0,123 0,128 0,005 0,124 0,001

16. Diametrul mediu al tulpinilor 0,140 0,128 —0,012 0,131 | —0,009 4
17. Inidltimea medie a tulpinilor 0,092 0,090 —0,002 0,093 0,001

18. Fenofaza inflorit-maturitate 0,112 0,167 0,055 3 0,121 0,009 5
19. Fenofaza rasarit-inflorit —0,012 —0,012 0,000 —0,013 0,001
20. Fenofaza plantat-rédsarit —0,334 —0,174 —0,160 1 —0,342 0,008
21. Numirul de bulgéri la plantare 0,061 0,041 0,020 . 0,067 | —0,004
22. Procentul de goluri —0,151 —0,158 0,007 —0,152 0,001
23. Desimea de cuiburi la inflorit 0,405 0,395 —0,110 2 0,411 0,006
24. Data plantdrii —0,175 X X —0,171 | —0,004

163



993 H. BREDT SI M. PAICU 14

unde cu S s-au notat abaterile standard ale variabilelor observate, ob-
tinem ecuatia de regresie standard :

w = B2, -+ 5222 + + Bnza.

Coeficientul de determinare total, numit pe scurt determinatie, se
poate exprima in acest caz prin relatia :

2 |
Rw = Twz, B+ Twz, B+ Twz, Bn,

unde cu ryz; am notat coeficientii de corelatie dintre variabilele z; si
variabila w.

Termenii care compun partea din dreapta a egalitatii de mai sus
vor fi numiti ,componentele determinatiei. Deoarece R2 exprima
efectul total pe care il au cele n variabile z asupra varibilei w, putem
cconsidera cd un termen oarecare T,.; [; va reprezenta efectul relativ
pe care il are variabila z; asupra variabilei w. $i deoarece coeficientii
de corelatie sint invarianti la operatia de standardizare, adica avem :

Tws: == Iyg:
ws; yz; o

iar intre coeficientii celor doud ecuatii de regresie existd relatia :

6 - Sx;j 5

J S{/ 3
inseamnd cd putem exprima componentele determinatiel printr-o serie
de parametrii care reprezintd legdtura dintre variabilele x si y. Com-
ponentele determinatiei vor reprezenta deci intr-un anumit mod efectul
relativ al variabilelor x; asupra variabilei y.

Pentru a putea calcula componentele determinatiei, trebuie si se

calculeze mai intii coeficientii de regresie standard B;. In mod normal
acesti coeficienti se determind prin rezolvarea sistemului de ecuatii :

Teoe, B + Tyx, B2 A Tty By = ryz,
R —
Txox Bl—l—r;rzx2 Be '-'-+rx2xn5”“r?ﬂ‘2
i 1 g
Tapty B1 -+ Ty B2 e T 0 Brn = ryz,

Cind numadrul variabilelor de influentd n este mare, pentru rezol-
varea unui astfel de sistem de ecuatii trebuie folosit un calculator elec-
tronic care are o memorie internd operativad de cel putin (n + 1)/2 celule.
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Fig. 4 — Calculul componentelor determinatiei.

cel mult 100 de variabile.

minatiei, in figura 4.

(#-3)

O

)

(6)

(7-8)

Fig. 4 — Calculation of the delermination coefficient componeats.

operativd de cel putin 23 000 de celule. Calculatorul ,,DACCIC 200% cu
care s-a lucrat are insd o memorie operativd de numai 5000 de celule,

‘permitind deci rezolvarea in mod normal a unor sisteme de ecuatii cu

In aceastd situatie s-a elaborat o metodd noud de ,determinare a
«coelicientilor de regresie prin aproximatii succesive®, reprezentatd sche-
matic, in cadrul intregului program de calcul al componentelor deter-
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La baza acestui program complex stau 8 subprograme necesare pentru pregitirea datelor
si calcularea elementelor de bazi.

Datele rezultate din observatii pot fi prezentate concentrat sub forma unui tablou cu
300 de rinduri (linii) si 216 coloane, asa cum este aratat in figura 4 sus. Fiecare coloani
contine observatiile pentru o variabila.

Programul pentru calculul coeficientilor de regresie prin aproximatii succesive, numit
CRAS, cere ca datele si fie perforate atit pe coloane cit si pe linii. Deoarece coloanele cu date
se gdseau inscrise in altd ordine intr-un registru, a fost mai simplu ca datele si fie perforate
initial pe coloane. Din tenzile astfel obtinute s-a facut apoi perforarca (copierea) datelor pe
linii de cfte 216 variabile, cu programul COLI. Din cauza memoriei reduse a calculatorului,
aceastd a doua perforare a datelor pe linii a fost necesar s3 se facd in doud etape.

Programul CRAS cere de asemenea ca valorile medii si abaterile standard ale varia-
bilelor, precum si coeficientii de corelatie dintre variabile s fie calculate in prealabil, lucru
care s-a realizat cu ajutorul programului CEBA.

Cu elementele de bazd astfel pregitite, a urmat calculul coeficieniilor de regresie (),
prin aproximafii succesive cu programul CRAS.

In continuare s-a trecut la calculul componentelor determinatiei cu formula:

8j SJCj bir
fwz, = ——
sy =75, 71
folosind programul CAFO.

Ca o completare s-au calculat si coeficientii de ajustare liniard ,d*“ pentru toate pere-
chile de variabile, luindu-se drept criteriu de ajustare conditia de minin1 a sumei distantelor
la dreapta de ajustare. In acest scop s-a folosit programul ALID.

In final s-a [dcut ordonarea celor 215 variabile independente dupi parametrii r, d,
B si B r, cu ajutorul programelor OCOS si ODIS.

Rezultd cd programul intreg de calcul al componentelor determi-
natiei furnizeazd sau oferd 4 elemente de bazd sau coeficienti pe baza
cdrora poate fi apreciatd intensitatea influentei factorilor si facutd or-
donarea lor: coeficientul de coleratie simpld ,,;r“, coeficientul de ajus-
tare lineara ,,d“, coeficientul de regresie standard ,, § “ si componentele
determinatiei, notat in continuare pe scurt ,, B.r% Acest ultim element
inlocuieste practic valoarea ,,Dt—Dr“ de la calculul regresiei cu eli-
minarea succesivd a variabilelor, pretabil pentru maximum 35 varia-
bile. Este pind acum cel mai corespunzitor element pentru analiza in-
fleuntei si ordonarea dupd aceastd influentd a unui numdr mare de
factori. '

Calculul componentelor determinatiei a fost aplicat pind in prezent
numai pentru analiza efectului principal, sintetic: productia globala
de tuberculi. In tabelul 6 este redatd ordonarea factorilor, inci codifi-
cati, dupd cele patru elemente furnizate de acest program de calcul.
Comparatia procedeelor diferite se face fatd de ordonarea pe baza
componentelor determinatiei ( B.r), care s-a verificat in toate calculele
test ca cea mai veridicd. Abaterea fatd de aceastd clasare, pentru cele-
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lalte 3 elemente, a fost stabilitd prin corelare simpld si exprimatd prin
coeficientii de corelatie corespunzatori. Aceastd abatere se poate constata,
este cu mici exceptii treptat tot mai mare pentru coeficientul de regre-
sie standard (r = 0,67—0,82), pentru coeficientul de ajustare lineara
(r = 0,41—0,69) si pentru coeficientul de corelatie simpld (r = 0,01—0,61).
Se poate observa un lucru foarte important, cd metoda coreldrii simple
a factorilor cu efectul studiat, poate da rezultate chiar contrarii cu rea-
litatea (r—0,01) la grupa 7 (cu factorii meteorologici).

Coeficientii de corelatie r, obtinuti in mod similar pentru toti cei
215 factori ordonati sub aspectul influentei lor in sistem complex asupra
productiei de tuberculi, au fost :

1,00 *** pentru ordonarea dupé coeficientul ,, £ .7

0,84 *** pentru ordonarea dupd coeficientul ,,  “

0,37 ** pentru ordonarea dupd coeficientul ,,d“.

—0,12 pentru ordonarea dupa coeficientul , r*.

Calculind valorile medii pe grupe pentru fiecare din cele 4 ele-
mente de calcul (r, d, B si B.r), a rezultat clasarea grupelor de factori
dupd contributia la realizarea productiei (tabelul 7). Se confirmi si aici
necorespondenta corelatiei simple iIn sisteme polifactoriale. Clasarea
dupd coeficientii d si B reprezintd abateri intermediare de la clasarea
cea mai reald dupd componentele determinatiei ..

Primele locuri, dupd importanti, revin factorilor de tehnologia
culturii, bolilor si d&undtorilor si unor factori legati de cresterea si
dezvoltarea plantei, urmind grupele factorilor de chimia solului, fizica
solului si ai regimului hidric al solului. In conditiile climatice asem&n&-
. toare din Depresiunea Birsei si din cei 3 ani experimentali favorabili
culturii cartofului, factorii meteorologici nu au constituit factori limi-
tativi ai productiei.

Tabelul 8 cuprinde ponderea grupelor de factori in raport cu
gradul de influentare care a fost stabilit. S-a ajuns la aceasta, prin
repartizarea celor 215 factori in clase de cite 15 factori dupid influenta
lor, si repartizarea apoi a factorilor din fiecare clasd pe cele 7 grupe
de factori, ca valori absolute. Centrul net de greutate apare si in aceasta
situatie la grupele 1, 2 si 3.

In tabelul 9 sint nominalizati cei mai importanti factori, care au
manifestat o influentd semnificativd asupra nivelului productiei de
tuberculi in Depresiunea Birsei, in perioada 1968—1970. Pentru fiecare
factor se indicd de asemenca valoarea medie determinatd, cu unitatea
de misurd specificd, precum si coeficientul de regresie ,,b“ corespun-
zator, Acest tabel poate servi drept indicator sau de orientare in stabi-
lirea masurilor care sint necesare pentru ridicarea productiei de cartof
in aceastd zond la nivele superioare.

Apar o serie de rezerve noi pentru ridicarea productiilor. Deo-
sebit de semnificativd in acest sens este epoca de executare a araturii
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Clasarea factorilor din diferite grupe sub aspectul contributiei la realizarea

1. Tehroleg'a culturii 2. Faclorii legati de 3. Boli si diunitori 4. Regimul hidric
plantd al solului
clasarea dupi: clasarea dupa: clasarea dupé: clasarea dupi:
nr. Tr. nr. nr.
ST o La Lo ™ol e Lalr s d ol ol |™s Aol al |
108] 1 3 7 41210 1 2 8| 91301 1| 5| 3 4[402) 1} 6| 14| 11
114 2 5] 11 8 | 2565 2 1 1y 3]305 2| 1 1| 71413 2| 5| 8| 15
S 10| 3| 1 3 3| 217 3 3 3| 21302 3| 7| 2| 5(488] 3| 7| 13|23
106 4| 17 1 61201 4 8 2| 534C| 4| 4| 8| 3[427f 4| 12| 4| 4
104f 5] 16| 10 11202 5 9 5] 121303f 5| 3| 5| 2(409] 5| 9| 6| 14
16| 61 10 6128|211 6 6 9| 111308 6| 6| 10 101411} 6] 3| 7| 1
120 7 1 2| 11| 215f 7 4110 4313 7| 2| 4] 61407 7| 10| 12| 2
126 8 1 13 4 21218 8 7 6| 7(304] 8| 13| 7| 11406 8| 14| 5| 22
128 9 (15| 12| 14| 216] 9 5| 18| 15|306] 9| 8| 6| 9426 9, 8| 3| 6
125 10 2| 16|12 208 10| 12| 17| 1307/ 10} 12| 13| 8|401| 10| 19| 1|27
118 11 9|17 | 17 | 205 11 | 17 7113|311 11} 10] 9| 11]403] 11| 420 8
112 12 | 14 5110209 12 | 19 | 15| 6]309 12| 9| 14| 121416] 12| 13| 11| 10
111 13 61 15|22 203 13| 11| 16| 14|310] 13| 11} 11| 14408} 13| 20] 2| 5
113| 14 7 8 | 18] 204 14 | 10 41 10(312| 14| 14 12| 13422 14| 18] 10| 3
105 15 | 20 | 13 71206 15 16 | 13| 16 404| 156 21 22| 16
119] 16 4 9| 151212/ 16| 15| 12] 17 414) 16| 16| 17 12
117) 17 {23 {20 | 16 | 207} 17 | 13 | 11| I8 412] 17} 221 27| 26
115/ 18 | 21 | 14 51214, 18 | 14| 19| 19 417, 181 211 29| 7
107) 19 | 22 | 22 | 25 | 213/ 19 | 18 | 14| 8 4241 191 171 18] 18
121 20 8125 13 ‘ 425/ 20| 11| 9 13}
102] 21 | 24 | 18 | 26 410] 21| 27} 31| 21¢
122| 22 | 19| 27 | 20 429| 221 28| 19| 24|
123 23 1 26 | 19 | 24 418| 23| 23| 21| 17|
103 24 { 28 | 21 | 21 423| 24| 26| 30| 25|
101 25| 12124 | 19 428| 25| 29| 16| 29 ¢
127) 26 | 29 | 28 9 415| 261 1| 26| 314
124 27 | 27 { 23 | 27 4211 271 16| 25| 9
185 28 | 18 | 29 | 23 491( 281 25| 15| 20}
109] 29 | 26 | 26 | 29 405| 29| 31| 28| 30
4200 30| 24| 241 19}
419 311 30| 23| 28§
| )
r i 1,00| 0,67} 0,56} 0,45 1,00| 0,82{0,630,61 1,00{0,7710,69]0,74 1,00{0,68|0,680,52f
F 22 | 13 7 3511110 18113114 2561251 11§
S ' TIIE L] * kokk| kk | ko k| dkoa | ok k| ok k| ko
FP
5% 4,2 4,6 4,8 4,2
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Tabelul 6
productiei globale, cu ajutorul principalelor elemente de ordonare
5. Fizica solului 6. Chimia solului 7. Factorii meteorologici
nr. clasarea dupd: ar. clasarea dupd: ar. clasarea dupa: | clasarea dupd:
cod B»rl <] Id | r cod B.r’ BI dl r codﬁ-rl BI d r COdBJl B dl r
522 1 2 1116(609] 1} 6| 4] 2|701] 1] 4| 7| 58]899| 38| 33| 48| 47
514] 2 6 8| 41615 2| 1 Ly 17100 20 1| 3| 217911 39| 67| 59| 42
517 3 91 18| 216021 3| 8|10} 13|719] 3| 5 23| 63|854{ 40| 68| 22| 35
502| 4|16 | 12| 7|606| 41 9| 6| 1[716] 4| 2| 15| 52|806| 41|69 11| 55
515 5 7 61261612 5| 4| 2 4|722] 5| 3| 28| 27|866| 42| 72| 37| 46
516 6 11 51 131614] 61 10) 11| 61704 6| 71 1)66{794] 43| 74} 36| 14
5231 71 13 9| 6610 7| 7| 3| 3|713] 7| 6] 19| 28(812, 44| 28| 4| 67
521 8 5 71 8613 8| 3| 14| 16(707, 8| 8| 14| 64,803| 45| 27| 10| 18
526! 9 3| 14| 141616] 9f 2| 7| 191725 9| 9| 38| 411917/ 46| 41} 63| 13
518| 10 8 4| 10|617] 10| 12| 5| 18731} 10| 10| 2| 5|797| 47| 71| 29| 40
524 11 4 21 91608 11| 15| 9| 12(737| 11| 13| 55| 38|914| 48| &6} 39| 70
525| 12 1] 1515|601 12| 13| 12| 8|734| 12| 11| 12| 53881 49| 73| 30| 71
506] 13 | 15| 17| 27|603] 13| 14| 8| 10|728] 13| 12| 26| 56 | 884| 50| 44| 58| 12
520|114 | 10 | 10| 5|620] 14| 20| 13| 14|740| 14| 14| 17| 50|788] 61| 24| 5| 68
5270 15 | 14 | 27| 18|605 15| 11| 19| 15|743] 15| 15| 9| 57(896| 62| 49| 31| 60
511 16 | 17 3| 19|604] 16| 17| 16| 17]746] 16| 16| 27| 36]848| 53| 30| 43| 72
510| 17 | 21 | 221 20{619] 17| 18| 20| 20|749| 17| 17| 13| 24770} 54| 70| 46| 69
512/ 18 | 19| 21| 28|611] 18| 5| 15| 9|752| 18| 18| 56| 15}869; 55| 61| 50| 31
508/ 19 | 20 | 1122|618/ 19| 19 18| 7|758| 19| 20| 25| 45/908| 56 | 48| 51 6
501{ 20 | 18 | 19} 23|607| 20| 16 17| 5|755| 20| 19| 8| 48|842| 57| 57| 33| 59
509| 21 | 22 | 24| 12 761| 21| 21| 69| 29]920| 58] 26| 67} 20
513| 22 [ 12 | 26| 3| 764| 22| 22| 44| 65(893] 59| 64| 21 8
503 23 | 26 | 25 17 767, 231 231 16] 34]902) 60| 36| 35| 30
504| 24 1 24 | 20| 24 857| 24| 45 18| 9863 61} 38| 32| 61
505 25 { 25 | 28| 25 833| 25| 37| 53| 22|875| 62| 55| 62 7
507 26 | 23 | 131 1 872) 26| 58| 71| 25|887| 63| 66| 47| 19
528| 27 | 27 | 23| 11 779| 27| 25| 42| 32| 773| 64| 34| 54| 74
510 28 | 28 | 16| 21 905] 28| 39| 52| 26| 785] 65| 63| 24| b5l
830| 29| 65| 6| 33|776] 66| 54| 65| 73
911 30| 46| 49| 2|815] 67| 42| 64| 17
890| 31| 47| 74| 11818} 68| 62| 60| b4
809| 321 50| 34| 168211 69| 29| 61| 44
851] 33| 52| 41| 49860} 70| 59| 661 10
878 34| 40| 20| 1|839 71|31} 70 3
782\ 35| 51| 45| 4|824] 72| 35| 68| 37
836| 36| 43| 73| 23845 73| 53| 72| 39
800| 37| 32| 40| 43|827| 74| 60| 57| 62
1,00{ 0,82|0,64(0,29 1,00(0,68(0,41]0,31 1,00{0,68|0,53| —0,01
53 | 181 3 16 6] 2 62 | 28 0
skokck| k| EEd Ed — dogck| kkok —_—
4,2 4,6 38
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Contributia grupelor de factori la

Clasarea s-a ficut dupi valo-
Grupa de 1. componenteéergeterminatiei %.egfeesfiiecisetn;;\éagg
factori o ”.,B“
R abat. N bat.
g-r % scalr%a [clas B % scalraea 7‘31335
Br g.r
Tehnologia culturii 0,0251 36 1 0 0,0556 19 3 -2
Factori legati de planta 0,0194 26 2 0 0,0781 25 1 —1
Boli si ddundtori 0,0128 18 3 0 0,0642 22 2 —1
Chimia solului 0,0047 7 4 0 0,0377 13 4 0
Fizica solului 0,0040 6 5 0 0,0312 11 5 0
Regimul hidric al <olului 0,0040 6 6 0 0,0262 9 7 “+1
Factori meteorologici 0,0004 1 7 0 0,0027 1 6 —1
Suma X 100 X 0 X 100 X 6
Media 0,0160 X X 0 0,0422 X X 0,85

de bazi, clasatd pe primul loc atit la grupa I, cit si pe ansamblul fac-
torilor. Fiecare zi de executare mai timpurie a ardturii fatd de luna
decembrie, a adus In medie 97 kg/ha tuberculi in plus. Acest lucru
indicd marea importantd a proceselor chimice, fizice si biologice, care
au loc dupa executarea aradturii si care determina pronuntat fertilitatea
solului.

Pe primele locuri mai apar factorii desimea ide cuiburi, ingrasa-
mintul organic la cartof, apoi dezvoltarea de timpuriu a unui aparat
foliar bogat, combaterea buruienilor, a gindacului din Colorado, preve-
nirea infectiei cu viroze si alti factori, cunoscuti de mult ca factori esen-
tiali pentru productii mari.

Se pot observa si unele aspecte aparent anormale. In aceastd
situatie este spre exemplu méirimea tuberculilor de sdmintd, pe locul 3,
tabelul 9 cu b = —1,27. Dar tuberculii mai mici de sdmintd au dat
productii mai mari in cazul de fatd, prin plantarea lor mai deasd, deci
asigurarea desimii corespunzitoare de plante, pentru care coeficientul
de regresie b este 2,72, Sau Ingrisimintele aplicate plantei premergi-
toare (b = —0,33): ele au determinat productii mari in anul prece-
dent la planta premergdtoare, pentru care coeficientul de regresie b
gasit este —0,07. Efectul favorabil al unei adincimi mai mari de plan-
tare (b = —1,22) poate fi explicat prin situarea intregului sistem radi-
cular mai profund in sol, ceea ce diduneazi insd mai tirziu prin adin-
cimea mare la care se géseste 1ntregu1 cuib de tuberculi la recoltarea
mecanizata.
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Tabelul 7
realizarea preductiei de tuberculi
rile medii ale elementelor:
3. coeficientul ds ajustare linear3 4. coeficientul de co}elatie simpld
- bat. . bat.
d % s(;lria a/C?aS r % scalraea a/cgls'
B-r Ber
16,399 21 2 —+1 0,223 12 5 -+4
8,180 11 4 -+2° 0,348 19 2 0
35 907 45 1 —2 0,254 15 3 0
2 353 3 6 42 0,232 13 4 0
2,541 4 5 0 0,196 11 6 41
11,772 15 3 —3 0,131 7 7 41
136 1 7 0 0,422 23 1 —6
X 100 X 10 X 100 X 12
11041 X X 1,43 0,258 X X 1,71
Tabelul 8
Ponderea grupelor de factori in raport cu gradu! de influzatare
(intocmit pe baza componentelor determinatiel ,B-r%)
Clase dupd influenta Repartizarea factorilor pe clasele
factorilor de influentd, la diferite grupe:
Nun(;érul seul
ordinee al 521;7;2{;1“ 1 2 3 4 5 6 7
factorilor
1— 15 15 7 6 2
16— 30 15 8 3 2 1 1
31— 45 15 3 4 2 1 3 1 1
46— 60 15 2 1 1 4 2 5
61— 75 15 1 1 2 1 7 2 1
76— 90 15 2 1 3 3 5 1
91—105 15 1 1 2 3 3 4 1
106—120 15 2 4 2 5 2
121—135 15 I 1 1 5 5 2
136—150 15 3 1 1 2 3 3 2
151—165 15 1 14
166—180 15 15
181—195 15 15
196—210 15 15
211215 5 5
Total: 215 29 19 14 20 28 3! 74
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Tabelul 9

Factorii determinanti peniru preductia de cartof, din diferitele grupe de faclori cercefate
Regresii prin aproximatii succesive (n == 300)

omp. -
Nr. de Factorii fg‘r’n um, | Valoarea | Cocf. regr.
. Tehnologia culturii cartofului
1. Epoca de executare a arédturii de
bazi 0,0777 | zile/dec. 55 0,97
2 Adincimea de plantare 0,0661 | mm 63,4 1,22
3. Mirimea tuberculilor de samintd 0,0474 | mm o 44,3 —1,27
4, Ingrasdmintul organic dat la cartof 0,0457 | t/ha 17,7 2,27
5 Ingrisdmintele date la planta pre-
mergitoare 0,0430 | ha/kg NPK 62,3 | —0,33
6 Procentul de goluri la recoltare 0,0354 | % 13,5 —0,42
7 Proportia de cartof din terenul
arabil 0,0248 | % 20,2 —1,29
8. Numarul de tratamente fitosanitare 0,0219 | nr. 20,2 5,71
9. Desimea cuiburilor la recoltare 0,0207 | mii cuib/ha 35,0 2,72
10. Greutatea tuberculilor de sdminta 0,0195 | g 53,0 —0.34
1. Data plantérii 0,0186 | zile aprilie 16,9 —1,17
2. Ingrasdmintele chimice date la
cartof 0,0184 | kg/ha NPK 12,4 0,13
13. Desimea cuiburilor la inflorit 0,0148 | mii cuib/ha 37,1 1,66
14. Inéltimea bilonului la recoltare 0,0042 | cm 12,2 0,90
15. Numaérul de prasile manuale 0,0040 | nr. 1,00 12,50
16. Productia plantei premergitoare —
— prot. br. 0,0024 | kg/ha 284 —0,07
17. Productia plantei premergitoare —
— U.N. 0,0005 | U.N./ha 3047 -—0,002
18. Suprafata cultivati cu cartof in
unitate 0,0003 | ha 322 —0,08
19. Numdrul de prasile mecanice 0,0003 | nr. 2,52 1,81
20. Numiarul de bulgidri la plantare 0,0002 | nr./ha 17,3 | —0,002
11. Planta de catof (fenologie, morfologie, chimie)
1. Indl{imea medie a tulpinilor 0,0500 | cm 40,1 0,79
2. Productia de vreji 0,0465 | kg/ha s.u. 411 0,03
3. | Confinutul de P,O; in frunze 0,0360 | %/s.u. 0,68 | —27,10
4. Data rasaritului 0,0344 | zile mai 17,9 0,64
5. Data infloritului 0,0341 | zile iunie 16,3 —0,92
6. Diametrul mediu al tulpiniler 0,0285 | mm 7,59 4,42
7. Adincimea maximi a cuibului 0,0272 | cm 13,0 —1.24
8. Continutul de K,O in frunze 0,0267 | %/s.u. 4,02 | —4,01
9. Continutul de N proteic in frunze 0,0173 | %/s.u. 28,8 1,12
10. Fenofaza inflorit—maturitate 0,0107 | zile 70,0 0,12
11. Data maturitatii 0,0104 | zile sept. 15,5 0,46
12, Fenofaza plantat — rasarit 0,0091 | zile 30,8 —0,29
13. Numirul de tulpini la cuib 0,0046 | nr. 4,54 1,40
14, Fenofaza rasérit-inflorit 0,0017 | zile 38,6 -0,36
15. Numdérul de frunze pe tulpini 0,009 | nr. 13,1 0,63
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Tabelul 9 (continuare)

\ mp.
N de Factorii st || Valoges | el e
I11. Boli §i daundtori
1. Masa de buruieni tnainte de inflorit 0,0595 | kg/ha s.u. 178 —0,04
2. Virusul résucirii frunzelor 0,0324 | % 1,871 —8,59
3. Masa de buruieni dup# inflorit 0,0193 | kg/ha s.u. | 572 —0,01
4, Masa de buruieni la recoltare 0,0117 | kg/ha s.u. 1 063 —0,002
5. Virozele complexe pe vegetatie 0,0093 | % 1,65 —5,12
6. Atacul de Colorado 0,0071 | F X I 59,6 —0,08
7. Virusul X pe vegetatie 0,0057 | % 4,32 0,89
8. Virusul Y pe vegetatie 0,0039 | % 1,09 0,91
9. Atacul de mani in cimp —
intensitatea 0,0032 | % 32,8 | —0,33
10. Atacul de man4 in cimp —
frecventa 0,0018 | % 62,0 —0,09
IV. Fizica $i chimia solului
L Rezistenta la penetrare la recol-
tare, 0—20 cm 0,0135 | kg/em? 7,48 —0,29
2. Porozitatea totald in subsol 0,0103 | % 38,5 0,50
3. Rezistenta la penetrare primivara,
0—10 cm 0,0099 | kg/cm? 1,46 | —4,80
4. Rezistenta la penetrare primivara,
10—20 cm 0,0069 | kg/cm? 5,30 —0,57
5. Rezistenta la penetrare primivara,
20—50 cm 0,0064 | kg/cm? 30,40 —0,20
6. Proportia de nisip grosier in subsol 0,0040 | % 15,0 0,20
7. Greutatea volumetrica a solului 0,0032 | g 1,67 | —10,50
8. Greutatea volumetricid a subsolului 0,0021 | 2 1,63 -—9,45
9. Proportia de mil din sol 0,0016 | % 8,78 —0,60
1. Confinutul de Ca in sol primédvara 0,0190 | mc 17,2 —0,34
2. Indicele pH al solului (CIK) 0,0132 | i 5,62 1,38
3. Aprovizionarea cu P,O; la inflorit 0,0087 | mg 7,42 —0,39
4, Aprovizionarea cu K,O la inflorit 0,0086 | mg 22,7 —0,21
5. Continutul de Ca in subsol 0,0076 | mg 19,8 0,10
6. Continutul de Ca in sol la inflorit 0,0067 | mc 16,6 —0,13
7. Indicele pH al subsolului (CIK) 0,0038 | i 5,98 0,96
8. Continutul de N-total in sol la
inflorit 0,0033 |-% 0,26 21,10
9. Deficitul de saturatie T—S 0,0017 | mc 3,32 3,26
' V. Regimul hidric al solului si meteorologia
1. | Apa din sol in mai, 0—25 cm 0,0204 | m®/ha 923 0,03
2. Apa din sol in septembrie 0,0108 | m®ha 890 0,02
3. Apa din sol in iulie 0,0080 | m®ha 1075 —0,01
4. Apa din sol in iunie 0,0080 | md/ha 908 0,02
5. | Apa din sol in aprilie 0,0042 | m*ha 910 0,03
6. Apa de rezervi a solului priméivara 0,0017 | % 22,3 0,36
7. Capacitatea de apid capilard in sol 0,0016 | % 32,9 —0,21
8. Capacitatea de apd capilari in subsol 0,0015 | % 29,8 —0,15
9. Coeficientul de higroscopicitate al solului| 0,0013 | % 4,77 2,14
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Tabelul 9 (continuare

J Oommp.
N de Factorii deen | ua | VRO | R
1. Suma precipitatiilor octombrie—
martie 0,0129 | mm 170 0,62
2. Suma precipitatiilor in iunie 0,0044 | mm 90,7 0,02
3. Suma precipitatiilor in mai 0,0018 | mm 86,3 0,08
4, Suma precipitatiilor in aprilie 0,014 | mm 27,8 0,06
5. Suma precipitatiilor in iulie 0,001l | mm 160,0 —0,03
6. Suma precipitatiilor in august 0,0004 | mm 76,8 0,01
7. Temperatura medie a aerului aprilie—
septembrie 0,0005 | °C 15,1 —0,01

Mai sintetic si mai complet apar rezultatele pentru acest prim
aspect : clasarea factorilor, in tabelul 10. In acest tabel s-au inclus cei
mai importanti 50 factori din toti 215 factori analizati, dupd influenta
lor, indiferent de grupa din care fac parte.

Acesti 50 factori au explicat variatia productiel de tuberculi intre.
22 si 392 g/ha in proportie de 74,839/, Pentru toti 215 factori, determi-
natia totald a fost de 86,400/,.

Exprimarea in 9/, a influentei fiecdrui factor este facutd fatd de
sistemul cauzal intreg care a determinat productia in punctele cerce-
tate, cu factori cunoscuti si altii incd omisi din studiu. Aceste cifre
indicd deci participarea sau contributia reald a factorilor la acumularea
productiei de tuberculi, in complexitatea cadrului natural.

Coloana cu valorile extreme ale factorilor aratd limitele pentru
care sint valabile toate influentele si relatiile care au fost stabilite si
care vor fi mult aprofundate in etapele de prelucrare si interpretare
urmatoare.

Asemindtor ca mai sus, poate fi continuat si aici mult girul de
observatii si concluzii privind cauzalitatea productiei in conditii de cul-
turd mare, completat cu relatii cantitative de regresie.

Astfel fiecare zi de iIntirziere a plantatului intre 1 aprilie si 3 mai
a diminuat productia in medie cu 117 kg tuberculi (alin. 23), un tra-
tament fitosanitar a mdirit productia in medie cu 571 kg tuberculi
(alin. 18), un procent in plus de infectie cu virusul rasucirii frunzelor
a Insemnat o pierdere medie de 895 kg/ha (alin.13) etc.

Diminuarea productiei pentru fiecare kg de buruieni substantd
uscatd a Tost in medie de —4 kg tuberculi cind imburuienarea a fost
inainte de inflorit (alin. 3) si de —1..—0,2 kg tuberculi cind imburu-
ienarea s-a manifestat numai dupa infloritul plantelor de cartof (alin. 21
si 31).

Fiecare kg In plus de rezistenti la penetrare a solului a diminuat
productia de tuberculi cu 480 kg, cind s-a manifestat in stratul de
0—10 cm adincime, cu 57 kg in stratul de 10—20 cm adincime si cu
20 kg in subsol. »



Influenta facterilor rezultafi mal imporian{i reniru preductia de tuberculi in Depresiunea Birsei
(Limitele de variatie 22—392 g/ha; factori analizati 215; nr. de observatii == 300)

Tabelul 10

o Grupa omp. oefic.
5 Factorll il Ry % UM, Valoares | ptremele reg b
o fact, B. r g/ha
z.
1. Epoca de executare a ardturii de

baz# 1 0,0777 4,85 zile/dec. 55 0—105 0,97
2. Adincimea de plantare 1 0,0661 4,13 mm 63,4 40—89 1,22
3. Masa de buruieni inainte de inflo-

it 3 | 00595 | 3871 |kghasu | 178 0—2400 | —0,04

4. Iniltimea medie a tulpinilor 2 0,0500 3,12 cm 40,1 24—92 0,79
5. Mirimea tuberculilor de saminta 1 0,0474 2,96 mm @ 44,3 36—45 —1,27
6. Masa de vreji 2 0,0465 2,90 kg/ha s.u. 411 140—1 296 0,03
7. Ingrasémintul organic dat la cartof 1 0,0457 2,85 t/ha 17,7 0—45 2,27
8. Ingrisamintele datela planta pre- kg/ha NPK 62,3 0—168 —0,33

mergétoare 1 0,0430 2,68
9. Continutul de P,O; in irunze 2 0,0360 2,25 % /s. 1. 0,68 | 0,6—6,3 —27,10
10. Procentul de goluri la recoltare 1 0,0354 2,21 % 16,7 | 0,5—35. —0,42
11. Data rasaritului 2 0,0344 2,15 zile mai 17,9 1—34 0,64
12. Data infloritului 2 0,0341 2,13 zile iunie 16,3 1—35 —0,92
13. Virusul rasucirii frunzelor pe vege-

tatie 3 0,0324 2,02 % 1,87 0—6,6 —8,59
14, Diametrul mediu al tulpinilor 2 0,0285 1,78 mm 7,59 5—10 4,42
15. Adincimea maximé a cuibului 2 0,0272 1,70 cm 13,0 6—19 —1,24
16. Continutul de K,O in frunze 2 0,0267 1,67 %/s.u. 4,02 { 1,4—7,7 —4,01
17. Procentul de cartof din suprafata -

arabild 1 0,0248 1,55 % 20,2 13—34 —1,29
18. Numarul de tratamente fitosanitare 1 0,0219 1,37 nr. 2,02 1—4 5,71
19. Desimea de cuiburi la recoltare 1 0,0207 1,29 mii cuib/ha 35,0 18—47 2,72
20. Apa din sol, in mai, 0—25 cm 4 0,0204 1,27 m?/ha 923 535—1 496 0,03
21. Masa de buruieni dupa inflorit 3 0,0193 1,21 kg/ha s.v. 572 0—238 | —0,01
22. Continutul de Ca in sol 6 0,0190 1,19 mc 17,2 3—-96 —0,34
23. Data plantarii 1 0,0186 1,16 zile apr. 16,9 1—33 —1,17
24, Ingrasimintele chimice dale la

cartof i 0,0184 1,15 kg/ha NPK| 124 0—362 0,13
25. Continutul de N-proteic in frunze 2 0,0173 1,08 %/s.u. 28,8 20—41 12

60¢



Tabelul 10 (continuare)

o mp. .
< Factorii G:ieepa dce(t)er‘r)n. % U.M. Vr::lleodaireea Extremele x(-:c(;f.lcb
[ fact. B.r aq/ha
Z
23. Procentul de goluri la fnflorit 1 0,0161 1,01 % 13,5 2—46 —0,29
27. Densimea cuiburiler la inflorit 1 0.0148 0,92 mii cuib/ha 37,1 22—53 1,66
28. Rezistenlalapenetrarela recoltare,
0—20 cm 5 0,0135 0,84 | kglem?® 7,48 | 0,7—32 —0,29
29. Indicele pH al solului (Cl K} 6 0,0132 0,82 I 5,02 3,6—7,5 1,38
30. Suma precipitatiilor oct.—martie 7 0,0129 0,81 mm 170 165—177 0,62
31 Masa de buruieni la recoltare 3 0,0117 0,73 kg/ha s.v. 1063 20—5 360 | —0,002
32. Apa din sol in septembrie,
0—25 cm 4 0,0108 0,67 m3/ha 890 553—1 302 0,02
33. Fenofaza inflorit—maturitate 2 0,0107 0,67 zile 70,0 86—101 0,12
34. Data maturitatii 2 0,0104 0,65 zile sept. 15,5 6—30 0,46
35. Porozitatea totald in subsol 5 0,0103 0,64 % 38,5 28—47 0,50
36. Rezistenia la penetrare primavara,
0—10 c¢m 5 0,0099 0,62 kg/em?® 1,46 | 0,6—4,9 —4,80
7. Virozele complexe pe vegetatie 3 0,0093 0,58 % 1,65 0—2,9 —5,12
38. Fenofaza plantat—risarit 2 0,0091 0,57 zile 30,8 20—46 —0,29
39. Aprovizionarea solului cu P,O; la
tnflorit 6 0,0087 0,54 mg 7,42 130 —0,39
49, Aprovizionareasoluluicu K,Ola
inflorit 6 0,0086 0,54 mg 22,7 9—29 —0,21
41, Apa din sol tn iulie, 0—25 cm 4 0,0079 0,49 m3/ha 1075 586—1 369 —0,01
42, Continutul de Ca in subsol 6 0,0076 0,47 mc 19,8 489 0,10
43. Atacul gindacului din Colorado 3 0,0071 0,44 F X1 59,6 0—134 —0,08
44, Rezisten{a la penetrare primévara,
10—20 cm 5 0,0069 0,43 kg/cm? 5,30 1—13 —0,57
45, Rezistenta la penetrare in subsol 5 0,0064 0,40 kg/cm? 30,4 11—29 —0,20
48. Virusul X pe vegetatie 3 0,0057 0,36 % 4,32 0—33 0,89
47. Productia plantei premergitoare (AD) 1 0,0046 0,29 | kg/ha 273 56—858 —0,07
48, Numdirul de prasile manuale 1 0,0040 0,25 nr. 1,00 0—2 12—50
49, Proportia de nisip in subsol 5 0,0040 0.25 | % 15,0 1—59 0,20
50. Continutul de N-total in sol 6 0,0033 0,22 | % 0,26 | 0,1—0,51 21,10
Total 74,83%

Determinatia totala pentru 215 factori = 86,40%

W
[



97 METODA DE CERCETARE ,FARA INTERVENTIE“ 311

Avind calculatorul alimentat cu toate datele culese, oricare din

aceste relatii cantitative poate fi solicitatd mai concret pentru anumite
situatii in timp sau spatiu. Deci, clasarea factorilor este completatd
incd in prima etapd de valorificare a datelor cu relatii cantitative
pretioase.
V Desi rezultatele obtinute folosind componentele determinatiei pot
fi considerate bune, preocuparea pentru perfectionarea metodelor de
prelucrare a rezultatelor in directia ordondrii sau clasarii factorilor
dupid contributia lor, continud. Un prim obiectiv este testarea semnifi-
catiel coeficientilor de regresie calculati. Apoi se vor incerca si adapta
si alte metode de calcul pentru analiza primard a unor asemenea sis-
teme cu foarte multi factori.

De asemenea existd preocupdri pentru o ordonare multilaterald a
factorilor, concomitent prin prisma mai multor efecte sau criterii. Mai
intli calculul componentelor determinatiei va fi extins si asupra altor
variabile dependente, cum sint diferitele calitdti fizice si tehnologice
ale productiei, starea fitosanitard a tuberculilor recoltati s.a., iar apoi
concomitent asupra mai multor efecte finale.

£

In etapele urmitoare de prelucrare a datelor, numirul mare de
factori determinati permite oricind aprofundarea cercetdrilor. Dacd in
prima etapd a rezultat o ordonare a factorilor cauzali dupad importanta
lor, acum se poate merge mai departe, cu ajutorul aceluiasi material,
pentru cunoasterea mai profundad a factorilor gasiti esentiali sau de
‘bazd, in special a celor care sint greu de influentat direct, prin mij-
‘loacele la indemina cultivatorului.

Astfel, oricare din factorii cercetati poate fi considerat in conti-
nuare variabila dependentd (Y), alegindu-se in jurul lui din Intregul
material cifric toti acei factori care se presupune cid pot fi in legdtura
cauzald. Aceste noi sisteme sau subsisteme cauzale se supun apoi ace-
lorasi calcule (pentru DT-Dr, § sau {.r), stabilind pe baza unuia din
‘aceste elemente de analizd mai departe legdturile cauzale pentru noul
factor, considerat acum variabild dependenta.

Lucrind in acest mod, se pot obtine relativ usor si fird multe
cheltujeli suplimentare, din aceleasi date deja inregistrate in calculator,
Anformatii sau raspunsuri la o serie de intrebari, ca de exemplu :

a) Care sint cauzele care determind influenta pozitivd sau nega-
-tivd a unor factori asupra acumularii productiei ? De exemplu : tasarea
ssolului, deficitul de saturatie T—S, lungimea fenofazei rasarit-inflor’t
~ete.

b) Care sint cauzele care favorizeazd sau inhiba manifestarea unei
"boli sau unui daundtor ? De exemplu: mana, virozele, gindacul din
“Coleorado etc.
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¢) Care sint factorii care determind anumite calitdli ale produc-
tiei ? De exemplu : procentul de amidon, proportia de tuberculi mari,
mici sau mijlocii, diferitele insusiri culinare, etc.

Sau invers : '

d) Care sint verigile (factorii) prin intermediul cirora se mani-
festd actiunea anumitor factori ? De exemplu: epoca de executare a
ardturii, epoca de plantare, ingrasimintele organice date la cartof, ele~
mentele N, P si K folosite ca ingrdsdminte chimice etc.

Se pot stabili deci pe aceastd cale atit cauzele unui efect oarecare
(intrebdrile a-c) cit si efectele unei cauze oarecare (intrebarea d).

Este de inteles cd pentru a fi posibile toate aceste rdspunsuri,
complet si competent, volumul sau ,banca“ de date trebuie sa fie cit
mai mare : multi factori cauzali si multe efecte, determinate in cit mai
multe puncte de observatie bine repartizate. Dar odatd adunate aceste
date, ele constituie un izvor informational aproape inepuizabil, atit
pentru conditiile de productie din care provin, cit si pentru multiplele
probleme de cercetare.

Pentru asemenea probleme stiintifice mai grele, urmeazd apoi
etapa urmatoare, de constituire, calculare si interpretare a ,,modelelor®.
Aceste modele matematice polifactoriale constituie un instrument pre-
tics pentru simularea unor fenomene ¢sa cum se petrec in  neturd,
cu participarea concomitentd a mai multor factori, opus metodei de
studiere individuald a factorilor prin mentinerea constantd a celorlalti,
ceea ce nici nu este posibil in naturd. In figura 2 este schitat un model
simplu, cu 12 factori cauzali, care poate rezolva la un nivel superior
aceeasi problemd pentru care tehnica experimentald actuald oferd
o schema experimentald trifactoriald. Pentru rezolvarea matema-
ticd a modelelor, se impune adaptarea metodei de calculare a coeficien-
tillor ,path® (Ferrari, 1964; Le Roy, 1967), care furnizeaza pentru
fiecare legdturd intre 2 factori un coeficient special de regresie, numit
coeficient ,,path“, pentru exprimarea sensului si intensitdtii de actiune.
Avantajul mare al acestor cercetdri constd deci si in aceea ci, toate
relatiile mai mult sau mail putin complexe, sint exprimate cantitativ
si nu numai calitativ, ca de exemplu in cazul analizel variantei sau
al altor metode de calcul.

*

Aceste rezultate preliminare, obtinute pentru o zond limitatd, deja
dupd o primd etapid de prelucrare si fiarad interpretare completd, con-
firmd perspectiva si necesitatea abordarii unor asemenea cercetdri mul-
tidimensionale in agriculturd. Marile avantaje care le aduc (realitatea
naturald, rapiditatea, multilateralitatea, rentabilitatea si multe altele),
nu pot fi contestate, la fel insd cum nu poate fi contestatd nici valoarea
tehnicii experimentale traditionale in cimpul experimental. Ambele
aceste tehnici trebuie sd fie dezvoltate paralel si trebuie si@ se comple-
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teze reciproc in rezolvarea tuturor problemelor complet si diferentiat
pentru scopurile pentru care se cerceteaza.

Valoarea acestor date si rezultate preliminare obtinute, constd de
asemenea in faptul cd ele au furnizat si furnizeazd in continuare sin-
gurul material primar pe baza cdruia pot fi adaptate sau elaborate teh-
nicile noi de calcul corespunzitoare si intreaga procedurd de realizare
a cercetarii ,,fdrd interventie“ pe teren.

RESULTS ON THE USE OF THE ,INTERVENTION-FREE” RESEARCH METHOD
FOR THE ANALYSIS OF FACTORS DETERMINING POTATO PRODUCTION
(IST REPORT)

SUMMARY

Between 1968 and 1970, an ,intervention-free” study was conducted in the commercia1 potato
crops located in the Birsa Depression. The study comprised 215 causal factors (with n=2300),
determining the quality and quantity of tuber production (29 final effects). All the factors:
regarding crop technology, crop health, plant morphology and phenology, soil physics and
chemistry, soil hydrology and characterization of climate conditions, were processed statis-
tically by means of ,the calculation of the determination coefficient components” using a
DACICC 200 computer, a real quantitative classification and characterization (regression.
coefficients) of these factors being obtained under the aspect of their contribution to tuber
yields. In further studies, basic factors estimated as important for production and its quality
will be analyzed using different factorial analysis methods and by the development of poly-
factorial causal models. This method appears very promising as a reliable, fast and highly
effective informational system under the aspects of both data volume and thorough study
of all aspects.

ERGEBNISSE ZUR VERWENDUNG DER FORSCHUNGSMETHODE , OHNE
EINGRIFF¢ FUR DAS STUDIUM DER FAKTCREN WELCHE DIE
KARTOFFELPRODUKTION BESTIMMEN

ZUSAMMENFASSUNG

In den Jahren 1968—1970 wurde vom Forschungsinstitut fiir Kartoffel- und Zuckerrii-
benbau, in den Grosskulturen fiir Kartoffel aus der Depresiunea Birsei, eine Untersu-
chung ,ohne Eingriff” durchgefiihrt, die 215 kausale Faktoren (mit n = 300) enthielt,
welche die Menge und Qualitdt der Knollenerzeugung bestimmen (29 Endeffekte). Alle diese
Faktoren, die Technologie des Anbaues, den phitosanitdren Zustand, die Morphologie
und Phinologie der Pflanze, die Physik und Chemie des Rodens, die Hydrologie des.
Bodens und die meteorologischen Bedingungen betreffend wurden statistisch verarbeitet
durch die ,Berechnung der Determinaticnskomponenten” mit dem Rechner DACICC 200
und man erhielt eine reelle quantitative Klassifizierung und Charakterisierung (Regre-
ssionskoeffizienten) dieser Faktoren im Hinblick auf ihrcn Beilrag zur Verwirklichung
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der Knollenproduktion. In- ncch nachfolgenden Berechnungsetappen, werden die grun-
dlegenden Faktcren analysiert, die man als bedeutender fiir die Produktion und die Qualitdt
derselben fand, durch verschiedene Methoden der Fakiorenznalyse und durch Aufstellung
polyfaktorielen Kausalmodellen. Diese Forschungsmethode erweist sich von grosser was
Aussicht fiir die Zukunft, als ein sicheres, rasches und sehr wirksames Informationssystem,
die Anzahl der Daten und die allseitige Ergriindung betrifft.

PE3YJIbTATBI ITPYMEHEHKA METONA MCCJIENOBAHNS ,BE3 BMEUIATEJIBC1 BA*
JUJI AHAJIU3A -@AKTOPOB, OBYCJIOBJ/IUBAIOIIUX YPOXKANM KAPTO®EJIYI
(COOBIIEHHME 1)

PE3IOME

B 1968 — 1970 rr., HayuHo-uccoegoBaTessCKUM MHCTHTYTOM KapTO(ENeBOACTBA M CBEKJO-
BOJCTBA NPOBOJHUJHCH B TIPOH3BOACTBEHHLIX KYJIbTYPax KapToessi Ha HH3MEHHOCTH DBBIPCHL
uceaelopaHus ,0e3 BMemaTenbCTsa “, oxpateiaomue 215 npuunnnsix ¢axropos (¢ n = 300),
©6YCJA0BIHBAONINX KOJMUYECTBO M KayeCcTeo Ypoxkas kayGuel (29 koneunnix sddexton). Bee
3TH (aKTODHI, KacaloMKecs TEXHOJIOMHH KYJbTYDH!, PHTOCAHHTAPHOIO COCTOSIHHSA, MOPGOJIOrHH
v QeHosoruu pacTeHui, U3MKH M XHMHH IIOYBHI, €€ THAPOJOTHH H XapaKTePHCTHKH
METeOPOJIOTHUECKUX YCJ/IOBUMH, NOABEPTJIHCh CTAaTHCTHYECKON 06paGOTKE myTeM ,,BLIYHC/AEHHS
KOMIIOHEHTOB ONpeje/teHns” Ha cuetsoll mamwmue ,DACICC 200 npuuem 6buia moayuena
KJ1acCu(puKau1a U KOJTUYECTBEHHAA peasbHasd XapaKTepHCTHKA (KO3DHUMEHTE Derpeccy) 3THX
$aKTOpOB B OTHOLUGHHH YuacTHfA HX B MOJIyYeHHH ypoxasd kayGueit. Ha crepyromux sTanax
BBIUMCJAEHHH GyAyT aHATH3HPOBATHCH Jajee OCHOBHbIE (AKTOPHl, CUMTAIOMHECS BAaXKHBIMH
IS yPOIKasi M €r0 KauecTBa, C MOMOIbI0 Pas3JHYHLEIX METOJ0B (HakTOPHAJIbHOTO aHaIu3a H COC-
TaBJIEHHST MHOTO(AKTOPDHBIX NPUUHHHBIX MOJeJeH. DTOT METOJ HCCAeOBAHHSA OKasajcsl BeChbMa
NEePCNeKTHBHBEIM B KaueCTBe HAJeXKHOH HH(OPMAUMOHHOHN CHCTEMDbI, OLICTPBIM H OueHb 3(pdex-
THBHBIM B OTIOWSHHM O00BEMA JaHHBIX H YIAyGJ€HHS BCEX acHekToB.

B'BLICGRAFIE

Ehrendorfer K., 1965 Dezvoltarea cercetirilor agricole, Referat {inut la seminarul
.Probleme actuale ale cercetdrilor agricole, Linz—Austria (traducere), C.I1.D.A.S.,
Bucuresti.

Ferrari Th. J., 1964, Auswertung biologischer Kettenprozesse mit Hilfe von Pfadkoef-
fizienten, Blometrische Z., 6.

Ferrari Th. J., 1965, Cercetarea cu si fdrd interventie, Referat tinut la seminarul ,,Pro-
bleme actuale ale cercetdrilor agricole®, Linz—Austria (traducere), C.I.D.A.S.,
Bucuresti.

Nicolau E., 1971, Teoria sistemzlor, Progresele stiintei, 7, 11.

Le Roy H. L 1967 Kennen sie die Methode des Pfadkoeffizienten? Einige Regeln und
Anwendungsmoglzch‘eetten Biometrische Z., 2.

Le Roy H. L., 1969, Betrachtungen zur Kausal- und Regressionsanalyse: Denken in Model-
len, Schweiz. Landw. Forsch., 8, 1.

Schatelles T., 1967, Modelul in stiinfele economice, Edit. politicd, Bucuresti.

SchmettererL, 1965 Posibilitdti de prelucrare a problemolor biologice, Referat tinut
la_seminarul ,Probleme actuale ale cercetarilor agricole, Linz—Austria (traducere)
C.I.D.A.S., Bucuresti.



AN. 1.C.C.8.,, CARTOFUL, 1973, VOL. IV

PROIECTAREA UNEI EXPERIENTE ORTOGONALE PENTRU
STUDIUL RASPUNSULUI DE ORDINUL DOI :

M.C. TOFAN si GH. PAMFIL

In lucrare este expusd o metodi de proiectare a experienfelor
pentru realizarea unor deziderate de simplificare a acestora avind
la bazd un criteriu de reducere a volumului de calcul. In baza
metodei expuse, pentru experiment, se realizeazd simplificarea
punerii experienfei prin reducerea numdrului de variante la un
numidr minim necesar unei interpretdri corecte. S-a folosit ca
mijloc de comparare o experien{d cu N, P, K efectuatd in vase de
vegetatie. Modelul prezentat oferd un instrument eficient in inter-
pretarea experientelor putind fi dezvoltat pentru orice numair de
variabile,

Una din preocupirile agrobiologice este determinarea unor rela-
1ii corelative care sd permitd exprimarea proprietdtilor sau calitétilor
unei plante in functie de conditiile naturale sau fortate in care se cul-
tivd. Fie m numdrul variabilelor ce descriu aceste conditii. Odatd cu
cresterea numdrului de variabile volumul de calcul implicat in deter-
minarea functiilor creste exponential.

Daci se alege drept criteriu reducerea volumului de calcul pentru
interpretarea unui experiment, atunci problema are drept solutie un
proiect compus dintr-o succesiune de tratamente, astfel incit sistemul
asociat de ecuatii care defineste coeficientii rdspunsului si fie cit mai
simplu. In continuare se vor dezvolta doud proiecte cu trei variabile
independente si aplicatii numerice pe un experiment privind influenta
ingrasdmintelor N, P,O4 si K,O asupra variabilei dependente, productia
(YY) (tabelul 5) de cartofi obtinutd in vase de vegetatie.

a) Ecuatii fundamentale
Intr-o experientd, variabilele de comandd parcurg un sir finit de
valori. Fie variabila x; ({ = 1, n) una din acestea. Sirul de wvalori
numerice :
Xil, Xi2, Xi3,..... ,Xin,
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-
unde n este numdarul de tratamente, poate constitui un vector Xi, de
—

compozrtare. Vectorii Xi (¢ = I, m), pot fi compusi in matricea X cu n
lin#i si m coloane. Matricea X se denumeste matricea argumentelor co-
—

mandate. Se urmareste o explicare a vectorului de comportare Y in ter-
meni de variabile de comandi. Reprezentarea diniard are forma :

p()="Y b() X (i) + by + €(1),

i=1

sau
y() = B-X+ b+ et), ()
Omogenizind se obtine :
y) = B-X + e, @
unde B are componentele (b,, by, bs, ... bn) si X (1, x4, Xo, ooty Xm).

Cea mai bund aproximare realizatd prin forma liniard (1) se poate
-
defini prin vectorul B, dupa alegerea unui criteriu de méisurd minimi a
-
vectorului erorilor e(t).
O experientd extinde matricea X de dimensiuni (n X m) cu o co-
-—
loand, care constituie vectorul de comportare a variabilei obiect Y. Spre
exemplu, in experienta N,P,K pentru studiul efectului ingrisimintelor
la culturile de cartof, matricea argumentelor comandate contine vectorii
de comportare ai continutului ingrasdmintului in componentii N, P si
K pe 100 g sol si prin experientd ea se extinde in coloana vectorului
de comportare a productiei (tabelul 1).

Tabelul 1
P K Produciia

X1 X2 X3 Y
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-
Dupid felul cum se defineste misura vectorulul eft) distingem :
— masura introdusd prin norma sferica :

n
M="et) ey =3, W) 3)
1=1
— misura introdusd prin norma cubici :
a = max /e(f) / (4)
(t=1, n)

Consecutiv acestor norme, criteriul de cea mal bund aproximatie

—

poate fi redat prin gasirea vectorului B astfel incit si se realizeze :

min ¥} é2(¢), (GAUSS) (5)
sau @
min max / e(f) / (CEBISEV) (6)

Urmarind in cele ce urmeazid satisfacerea criteriului Gauss, putem
asocia problemei liniare (1) sistemul de conditii :

Mo e 7
557 (=0, m), (M
Acesta revine la a scrie :
m 2 m
ab 2 [ ®—Y b(i)x(i,t)] }w ~2Z L y(ty — Y, b0) = (zt)]x(;t)—o
i U= i=0 {=0
unde j = (0, m). In definitiv sistemul de (m 4 1) ecuatii in necunoscu-
tele bg, by, bs, b, se poate scrie :
n m 'l n
[Z (i Y, X(i,t)lb(i) =Y. *i.9 50, (8
B i=0 . =1
’rﬁ‘ n n
G G016 = 3 k(i s (), (=0, m), )
i=0f=} f=1
[(0,0) (©1) (9.2 -+ -+ (Om)] (ba . 0,9
(1,00 (LB (L,2) - -+ - (Lm) by {L,y)
20 1) @2 - @] b =] 2

\
Lim) )y n2) - -+ (mm)] | om) o,
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O

unde: .
) =Y #in= XX (10)
t=1
n -
() =Y *(@.h) x(.ty = X;- X, (1
i=1
=Y, xGdy ) =X V. (12)

Problema determindrii coeficientilor formei liniare (1) revine obiec-
tiv la transformarea sistemului :

(i.jy- B = (i,Y), (13

intr-un sistem echivalent, in care matricea (%, j) a momentelor de ordi-
nul I sa se reduca la o forma diagonali :

Th
0
d -+ -
. B=7V*, (14)
L dm |
(\di\) B=Y*,
si imediat :
__l_ —
do
0
1
B = d .—);*, (19)
0
1
dmy

B=(\d\)-1Y*
Se numesc proiecte ortogonale siruri finite de replici astfel con-
cepute Incit matricea (i, j) sd rezulte dlagonala Conditia de ortogona-
litate pentru vectorii de comportare este

t=1

unde (= 1,m), (j =1, m), si i=£j
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Dacd urmérim construirea unui raspuns liniar, proiectul minimal
impune doud nivele pentru fiecare din variabilele argument. Ele se
denumesc proiecte factoriale ortogonale si pentru cazul propus au
forma 2% .

b) Proiectarea experientelor.

Modelul liniar. S-a vazut in sectiunea antericard, c¢i din punct de
vedere matematic este relativ ugor sd fie parcurse calculele necesare gi-
sirii functiei de r@spuns liniar, chiar pentru un numar mare de variabile.
Volumul caleulelor cregte intr-o analizd linfard cu (n? X m?). Din acest.
motiv atunci cind nivelul wvariabilelor poate fir controlat si comandat,
in muuca de cercetare experimentald, este firesc s8 se organfizeze un
set de date, sau sd@ se prolecteze Intregul experiment in asa fel incit
calculul suprafetei de réspuns :

m
Y 66y X(L1) + by = Xy Xy, eoes X, (16)

i=1

-~ - -
din reprezentarea :y = ¢ + e,
sd implice un volum minim de operatii. Aceastd proiectare prezinti o
deosebitd importantd in calculele de optimizare a proceselor.

- Modelele de proiectare a experientelor sint puse la punct pentru
suprafetele de rédspuns de ordinul I si II. Aceste suprafete sint denumite:
in calculele de optimizare functii obiectiv sau criterii de optim. Trata-
mentele proiectate se vor denumi in continuare si replici.

Suprafata rdspunsului liniar. Experimentul 2® factorial are drept
matrice asociatd matricea My din tabelul 2, unde se codificd cele doud.
nivele cu valorile 41. —1. Ecuatiile normale devin pentru acest caz :

8 o 1 {o0] ZX(Ot)yz.‘)l
8 b, _ = X(LY uh | (17
0 8 lbz ‘ S X@n ]’
i 84 iba T X3 vl
(t= 1,8),
' Tabelul 2
CODIFICARE
Tratament Xo Xy X, X; Y
(H 1 —1 —1 —1 Y, = 605
(a) 1 i —1 —1 Y, = 723
(h) { —1 I —1 Yq = 601
(ab) 1 1 1 —1 Y, = 720
(c) I —] —1 1 Y; = 604
(ac) 1 1 —1 1 Y,= 735
{bc) 1 —1 1 1 | ¥Y,= 672
(abc) 1 1 1 1 Yg = 734
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cu solutia imediata :

II

8
b, %Z (i,8) y(), (i=0,1,2,3), (18)

Suprafata raspunsului de ordinul II. Forma generald a raspunsului
de ordinul II este :

y = byt 2by xy  2by xg + byy X3 A by k3 2b1p ¥y X, e (19)

reprezentabil prin produsul matriceal :
{bll bl"’ bl Xl — —
(X, X, 1] [bm bea bs -{X2}= (X ,BX). (20)
1 be Do 1
Forma (19) cuprinde pe lingd termenii liniari x;, x, termenii pa-
tratici 2}, *% si produsul mixt a;xs.
In scopul determindrii suprafetei de rdspuns, fiecare variabild tre-

buie s& aiba cel putin trei nivele, fapt care sugereazi utilizarea proiec-
telor 3% factoriale. Cele trei nivele se codificid in mod aseminitor :

-—1,0, 1,
dar pentru mai mult de trei variabile, setul experimental devine foarte
mare :
3,9, 27, 81, ..... ,3%,
unde k reprezintd numirul variabilelor.

In general, coeficientii termenilor patratici se pot determina cu
precizie slabd in proiectele 3*factoriale, ceea ce nu justifici utilizarea
unui set atit de mare. Cu o precizie comparabild se poate concepe un
experiment, care s aibd la bazi un model cu doud nivele, 2% factorial,
peste care sd se suprapund variante complimentare astfel incit ras-
punsul de ordinul II si fie determinat.

c) Proiectul central compus

Peste modelul din matricea Mo, prezentatd in tabelul 2, se supra-
pune setul de variante ortogonale doud cite doud sau coliniare pe rind :

(—a, 0, 0) (« O, 0)
©, —a, 0) (0, «, 0) 21)
0, 0, —) (3, 0, )

deci in total
Vek=2k+ 2641 (22)
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unde Vk — numirul variantelor la ecare se adaugd o variantd centrald
(tabelul 3).

Tabelul 3

>
°
bl
bl
M
»

I
-
!
L
;{

P U L et onst
O OO = OO
—_O S OO — -

—

=

|

Pentru trei variabile rezulta :
Ve=2-3+224+1=15

variante, redate in matricea de observatie din tabelul 3, selectatd din
tabelul 5.

Valoarea poate fi aleasid astfel incit sd dea prolectului o maxima
simetrie in jurul punctului stationar.

Cresterea poate fi condusd in doud etape, asa cum de altfel se su-
gereazd prin generarea proiectului :

— Se studiazi forma liniard eu ajutorul proiectului 2k factorial,
urméirindu-se in acest fel eroarea introdusd prin liniarizare. Dacid aceasta
eroare este mare, se apreciaza pozitia centrului, pentru a trece la a doua
etapa.

— Studiul raspunsului patratic prin considerarea celor 2k 4 1 tra-
tamente ale proiectului central ecompus. Apare evidentd posibilitatea ca
in urma parcurgerii primei etape, sd se constate o asimetrie in care
caz este rationald o constructie a unui proiect necentral.

d) Proiecte compuse asimetric

Cel mai simplu model necentral. Intr-o primi etapa de tatonare a
raspunsului de ordinul II necentral, vom apela numai la k tratamente
noi, cite un tratament pentru fieeare variabild. Nivelul fiecdrui factor
se deplaseazd la 1 + o, atunci cind se apreciazd o apropiere mai mare
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a punctului stationar de starea -1 decit de starea —1, si invers la
—1 — a, cind apropierea se realizeazd mai mult in sensul —1 decit
in sensul +1. Spre exemplu, In cazul a trei variabile, dacd apropierea
punctului stationar se apreciazd a fi mai mare cdtre tratamentul (1,
—1, 1) atunci vom suplimenta experienta 2 factoriald cu tratamentele :

( 1+ o, —1 ’ l )’
( l’! - 1 —, ] )7
(1, —1, 14a). .

Rispunsul proiectului codificat revine la rezolvarea
15 0 0 01010 10 0 0 o0 |[P% © )
010 0 000 0 0 0 0]]|5 (1 y)
0 010 0 0 0 0 0 0 0ffb @ y)
0 0 010 0 0 0 0 0 of]f?5 3 y)
100 0 010 8 8 0 0 0f]b (1 y)
10 0 0 0 810 8 0 0 0]}05 (22 v)
10 0 0 0 8 810 0 0 0 |]fby (33 y)
0 0 0 0 0 0 0 8 0 o0f]fbB (12 y)
0 0 0 0 0 0 0 0 8 0]|]by (13 y)
0 0 0 0 0 0 0 0 0 8]]|Pbsy (23 y)

unde tinind cont de transformarea de coordonate facuta :

1
X' =—X-—2,
5
avem
2 S
b= = (Og)— =,
05(y) 9
Ly
bl“‘“ 10 ) ("' ]’3);
L1
bﬁ = ;(”'y) -y (I=13),
R () I
bij‘* 8 » (l=#])!
la care : w24

3 .
S =Y, (iig) + (0y)-
‘ i=1

sistemului :
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Transformarea de coordonate. La codificarea nivelelor se defineste

transformarea liniard T, astfel incit :

si respectiv :

X'y = Xr7T,

(23)

(24)

unde X'T = (X, X3, X;, 1)T este vectorul de pozitie al replicei codifi-
cate, iar XT = (X;, Xy, Xg 1)T vectorul de pozitie al replicei reale.
Aplicind transformarea T formei patratice codificate :

bh" biz bia
— - v s s b, bl bl
(X, BX)=[X;X2X31] | 2 22 28
b31 b32 b33
by by b,

se ajunge la noua forma patraticd decodificatd

buy byy by3 by
- = bgy bye bog b
(X, BX)=[X, Xs X5 1] 21 28 U253 U2
31 ba bag by

by by by by

unde avem succesiv :

X'=TX)

X, BT, (XTT',B'TX)=(XT,TT B'TX)= (X, BX),

deci :

B=TTB'T

by lxi
o |1 %
by \x;
b, 1

Pl
)

m—, e

(25}

(26)

@

(28)

Explicitarea transformdrii poate fi facutd prin dezvoltarea produ-
sului matricial (28), redatd in secventa de mai jos. Notind :

n 0 0 XY
r_| 0 =0 X3 ’
Iy Xg

0 0 1

(29)
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avem :
’%bil nifsbys f1rsb;,
rirsbig 7% by, Tafsbos
B=TIB'T= ,
rirsbys rarsbgs 'g b3;
rl(g by X9+ b,) r,(z b21X2+b2) (Z b3]X0—{—b3)
i=1]
. -
( VY by, X0+ bl)
i=1
3
( Y b X7 ) , ‘ (30)
i=1
3 0
(2 31,X +b3)
i=1
unde :
by, bly biy by T l«xo |
b, b, b, b, X9
Fo= (X, B=X)=[X0X0Xx01].| 2 2 2 2 1 } 2l (31)
° . 0 e ' b31 bsa b’33 b{i ,,Xg
L bl bZ b3 bO 1
In aplicatia condusd din tabelul 4, seleetat din tabelul 3, avem :
, 1
X, = e Xi—2, (32)
ceea ce definegte transformarea (29) prin :
/5 0 0 —2
0 15 0 —2 '
= : : (33)

o o
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Tabelul 4

31 4] s 6| 7] 8| 9 Oy) |y @y)| By (4y) | (By) | (6v)
3l 22)33 121323 (Oy) | (v @y Gy (L1y)] (22y)f (33y)

7y

(8y)

(12y)i(13y)

9y)
(23y}

—1
—1
—1

APPSR

Sl W R — OO 00~ U= WD

O T o Sy Gieyaliy Sy VR S
L

OOO'I—-OO'—O

15

si noua formd patratica

—1
—1

—1
—1

—1
—1
—1
—1

Il 1} 605
-1 13 723
H—1 601
—I1|—1} 720
—1|—11 604
—1| 735
673
783
759
762
729

668
686
711

ool octot|+|+1+]
ol cotoott| [ ++1 |

DO OO OO — —

gl eotooottr++] | ||

Eootootodttdtittt

Eotoot oot |ttt

<
Etootoootttttttt

DO — OO O
50.—@0»—-00.—»—-.—.—-.—.—.—-.—
S-—oo.—-ooo.—.—»—-»—-—._ﬂ—.—

1
1
0
0
0
0f 755
0
0
0
0

D s DD D D D et bk i e
OO0 rt e —

—

105615

[+
2
Lo
—
[@8
N

tricea B'=T'TB'T, adici :

unde :

25 25 25

14

bor baz bag b
_ T T 24

B= |25 25 25 ,

25 26 25

bu bey bs Fo

1 (3, . 1 3 AN
Hf*;(z%ﬂHwﬂ:g{—2z%me4Fﬂ@

i=1 i=1

i=1 |

3 3 , ,
Fo=4 Y bii+8Y, 6ij—4Y, bi+bo
i=j

locooococoot]| | ++] |+
cmoocoococo+| | |+

coocott+ | | | | ++

OO O

1)

F— (X,BX) are drept matrice asociatia ma-

(35)

(36)
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Luarea In consideratie a intregii experiente (64 variante, tabelul 5)
pe calculator a condus la urmdtoarea matrice a formei patratice :

—0,96212 0,10757 0,08861 12,87054

B., = 0,10757 —0,71366 0,16498 7,29445 @a7)
84 0,08861 0,16498 —0,76196 6,99038
12,87054 7,29445 6,99038 365,64795
Tabelul 5
Schema experimentald originald si rezultatele de productie (media pe 3 ani)
mg substantd activd la mg substantid activi la
100 g sol ¢ tuber- | Vari. 100 g sol g tuber-
Varianta culi/vas anta culi/vas
N PO, K,O Y N P,0s K.0 Y
(X4) (X2) (X3) (Xy) (X2) (X3
1 1 1 1 440 33 10 1 1 556
2 1 1 5 454 34 10 1 5 612
3 1 I 10 478 35 10 1 10 645
4 1 1 15 i 457 36 10 1 15 668
5 1 5 1 475 37 10 5 1 645
6 1 5 5 525 38 10 5 5 659
7 1 5 10 506 39 10 5 10 686
8 1 5 15 525 40 10 5 15 690
9 1 10 1 479 41 10 10 | 614
10 1 10 5 518 42 10 10 5 711
11 1 10 10 485 43 10 10 10 759
12 l 10 15 520 44 10 10 15 755
13 1 15 1 497 45 10 15 I 640
14 1 15 5 548 46 10 15 5 688
15 1 15 10 526 47 10 15 10 729
16 1 15 15 550 48 10 15 15 751
17 5 1 i 475 49 15 1 1 561
18 5 I 5 538 50 15 1 5 613
19 5 1 10 543 51 15 1 10 623
20 5 1 15 551 52 15 i 15 649
21 5 5 1 545 53 15 5 1 644
22 5 5 5 605 54 15 { 5 5 723
23 5 5 10 628 55 15 ] 5 15 804
24 5 5 15 604 56 15 5 15 735
25 5 10 1 526 57 15 10 1 631
26 5 10 5 621 58 15 10 5 757
27 5 10 10 668 59 15 10 10 762
28 5 10 15 641 60 15 10 15 725
29 5 15 1 572 61 15 15 1 656
30 5 15 5 601 62 15 15 5 720
31 5 15 10 644 63 15 15 10 813
32 5 15 15 673 64 15 15 15 784
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iar luarea in considerafie a celor 15 tratamente (tabelul 4) a condus la
urmitoarea matrice a formei patratice :

—0,98144 0,05804 0,02227 16,08250

By, = 0,05804 —1,27928 0,30180 12,01124 (38)
? 0,02227 0,30180 —0,31600 1,79487
16,08250 12,01124 1,79487 348,63770

Programul de calculator foloseste o proprietate particulard a tehnicii de
solutionare a sistemelor de ecuatii liniare (metoda Chalesky-—Doolittle)
in fiecare ectapid, dupd antrenarea variabilei Xi ((==0,9)

I, Xy Xo Xao X3, X3, X3, X, Xy, XoXs XsXy, (39

selectatd in analizd, dupd criteriul maximel contributii la explicarea aba-
terii patratice de la medie, se obtine o forma liniard ce aproximeazi pe
interval functia, astfel incit se construiegte succesiv seria aproximatiilor :

k
§(2) :'zlbl.Xl, (= 1,9) (40)

unde k este indicele etapei.

Cele doud forme patratice (38) si (39) dezvoltate si coeficientii de
corelatie corespunzitori fiecireia din cele noud etape de selectie sint
prezentate comparativ in tabelul 6 pentru functia de productie (tabe-
lele 4, 5, 6).

Tabelul 6
Pentru 64 tratamente Pentru 15 tratamente
Vari- Coeficient Coeficientul | Vari- Coeficient Coeficientul
abila 365,64795 de corelatie abila 348,63770 de corelatie
X4 25,74108 0,786 X, 32,17000 0,805
X, X3 0,32996 0,898 X, X5 0,60361 0,893
x2 | —0,96313 0,92¢ [X{ | —0,98144 0,953
XX, 1 021514 0,931 |x2 —1,27928 0,957
X,Xs | 017722 093 |3 9409248 0.988
2 2 » .
X3 —0,76196 0,941 X2 —0.31600 0.991
Xq 13,08076 0,956 |5, ’ o
e XX —0,11619 0,992
X;{.} 14,58890 0,9£8 12 3’58974 0,992
;2 3 » K »
Xy | —0,71366 0,971 XX, 0,04455 0,992

CONCLUZII

Pentru experimentul de fatd in loc de 64 tratamente se pot folosi
numai 15, concluziile fiind aceleasi. Din confruntarea solutiei (38) obtinuta
prin interpretarea experimentului ‘cubic centrat format din 15 ftrata-
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mente cu solutia (37) rezultatd din interpretarea a 64 tratamente (4 %-
factoriale) se poate observa o concordantd satisfdcdtoare la nivelul pri-
melor variabile selectate. Coeficientii de corelatie multipld pe ansam-
blul experientelor sint foarte apropiati iar variabilele selectate In primii
trei pasi sint aceleasi. Corespondenta este mai pregnantd pentru N si
mai putin pregnantd pentru P,0O5 si K,O.

Réaspunsul de ordinul II reprezintd un elipsoid cu centrul in tra-
tamentul de productie maximd. Desi formele (37) si (38) sint sensibil
diferite in ceea ce priveste coeficientii secundari ai necunoscutelor (b;; )
si foarte apropiati pentru patratele necunoscutelor (bii), in reprezentare
graficd gradul de aproximatie al fenomenului real pe intervalul expe-
rientel este acelagi. Aceasta conduce la ideea cd cele doud forme patra-
tice aproximeazi la acelasi nivel experimentul original cu 64 tratamente.

Modelul prezentat oferd un instrument eficient in interpretarea
experientelor similare, putind fi dezvoltate pentru orice numér de varia-
bile. Numéarul tratamentelor antrenate creste corespunzidtor dupéd relatia

9k - 1

Vi = 4, 41
1 2 (41)

deoarece conditia ca sistemul de ecuatii normale sd nu fie singular este
in principiu satisficutd dacd numarul de tratamente ale proiectului este
V. (k+2) unde V; este numaérul de tratamente, iar k numdrul varia-
bilelor. Odatd cu cresterea lui k aceastd inegalitate este mai puternic
deplasata spre stinga si pentru k = 4 se poate trece la construirea de
prolecte pe jumatate.

Vie=Vi/2 (42)

Atunci cind pe lingd criteriul de volum de calcul este antrenat
si un criteriu de sigurantd maritd, proiectul introduce nivelul suplimen-
tar de tratare, precum si repetitii ale unor tratamente destinate analizei
dispersionale.

In forma expusd construirea r#spunsului de ordinul II coniine
premizele trecerii la probleme de optim.

PLANNING AN ORTOGONAL EXPERIMENT FOR THE STUDY OF THE
2ND ORDER RESPONSE

SUMMARY

The paper deals about a method of experiment plenning besed on a criterion of reducing the
alculation volume with a view to simplifying the experiments. Based on this method, the
xperimental design is simplified by reducing the number of variants to the minimum number
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required for an accurate interpretation. An experiment with N, P, K, applied in potted
plants, was used as a means of comparison. The model described offers an effective tool in
the interpretation of experiments, and can be developed for any number of variables.

ENTWURF EINES ORTHOGONALEN VERSUCHS ZUM STUDIUM
DER ANTWORT ZWEITER ORDNUNG

ZUSAMMENFASSUNG

In der Arbeit wird eine Entwurfsmethode der Versuche dargelegt, mit dem Ziele deren Verein-
fachung zu erlangen, mit der Grundbedingung die Menge der Berechnungen zu vermindern.
Auf Grund der dargelegten Methode, als Experiment, wird die Vereinfachung der Fragestell-
ung des Versuchs, durch die Verminderung der Anzahl der Varianten, auf eine, fiir die kor-
rekte Interpretation minimal notwendige Ziffer, erreicht. Als Vergleichsmittel wurde ein
NPK — Versuch in Vegetationsgeféssen gebraucht. Das vorgefithrte Modell bietet ein wirk-
sames Instrument bei der Auslegung der Versuche und kann fiir jedwelche Anzahl von Verdn-
derlichen erweitert werden.

MPOEKTUPOBAHHHUE TMPAMOYTIOJIBHOIO OIIbITA OJI M3YUEHMA
OTBETA BTOPOT'O ITOPSAIKA

PE3IOME

B pa6oTe uanaraeTcsi MeTOJ NpPOEKTHPOBAHUS ONBLITOB A OCYINECTBJIEHHS NOXKEJaHHH, Ka-
CAIOMIHXCSl UX YOPOIIEHHS ¥ HMEIOWIHil B KaueCTBE OCHOBHOIO KPHTEDHs CHHIKEHHE 0G'BEMA Bhl-
ypcaennii. Ha OCHOBE W3JIOXKEHHOTO METOAd, OCYIIECTB/AETCS YNPOIIEHHe NOCTAHOBKHM ONbiTa
NyTEM YMEHBLIEHUS KOJNHYECTBA BAPHAHTOB A0 MHHHMAJbHOTO HEOGXOAHMOTO AAS NPaBHJbHOM
vHTepnpeTauns. [js CpaBHeHHs mncabO30Bajuch BereTauuCHubM cnbitom ¢ NPK. Tlpen-
CTaBJeHHasA MOJe/b ABJAACTCH 3(pGeKTHBHHM MHCTPYMEHTOM JAJisi HHTEPNPETALHH OMHTOB H
MOKET ObiTb PasBHTa [0 JI0GOTO KOJWYECTBA NEPEMEHHBIX.
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REPREZENTAREA GRAFICA PE CALCULATOR A RASPUNSULUI
DE ORDINUL II LA EXPERIENTE CU CARTOFI

GH. PAMFIL si M.C. TOFAN

Se prezintd modelul si programul de reprezentare graficd a func-
tiilor de productie cu mai multe variabile de comandi. Programul
este scris in limbaj FORTRAN IV de bazi si a fost testat si utilizat
pe un calculator IBM System/360 — model 30. Modelul prezentat
serveste la interpretarea experienfelor cu cartofi in cazul in care
se reclami ca un numidr mare de reprezentiri sd fie efectuate
in timp util.

In cercetarea experimentald, pentru formarea unei imagini mai
complete asupra fenomenului studiat, este de multe ori necesard re-
prezentarea sa graficd. Atunci cind variabilitatea urmaéritd este repre-
zentabild ca o functie de doud@ argumente, interpretarea graficd a le-
gdturii este la Indemina oricadrui cercetdtor, chiar dacd funciia este pi-
tratica.

Odaté cu cresterea numarului de argumente (variabile de comanda)
modelul grafic se complicd. Deja in cazul a 3 variabile de comanda pro-
blema este spatiald si interpretarea graficd reclamd reducerea ei la o
problemd plani. In acest caz numirul sectiunilor plane ale rdspunsului,
necesar pentru a forma o imagine echivalentd cu cea spatiald, este in
general foarte mare, ceea ce impune folosirea calculatorului.

ECUATII

Vom 1ilustra prezenta lucrare pe un model de experientd cu trei
variebile de comandd X, Xy si X3, functia Y fiind antecalculatd intr-un
program de corelatii sub forma unuirédspuns de ordinul II, Y =(X,BX)=
= b XT 4 00a X3 + by X5 4 200,X, X, A+ 205X0 X5 - 2b15 X, X5 + 2by, X4
+ 20, X A 204, X5 + by,
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Experimentul urma si stabileascd influenta Ingrasdmintelor N,
P,0; si K,O asupra productiei. In general modelul geometric al formei
pétratice (1) este o familie de suprafete (izoproductii) respectiv ¥ con-
stant. O primd Imagine a acestul rdspuns este realizabild prin repre-

A Vo) Xy = ct
X3 §
Xy =ct
Y4
Y
X3
g ' S X3 o Xy

Fig. 1 — Reprezentarea sectiunilor plane (A4) si a izopreductiilor (B).
Fig. 1 — Plotting of plane sections (A) and isoproductions (B).

zentarea functiei ¥ pentru un argument constant ; de exemplu : X, con-
stant, ceea ce corespunde intersectiei cu planul X, constant, luind ca
parametru de exemplu variabila X, si ca variabild argument X, (fig. 1).

PROGliAMUL DE REPREZENTARE A SECTIUNILOR PLANE

Schema logicd a acestul program este redatd in figura 2. Progra-
mul parcurge urmdatoarele etape :

a) Citirea coeficientilor suprafetei de rdspuns in ordinea in care
au fost selectati in programul de corelatii (Tofan si Pam{fil, 1973),
pe care ii reordoneazd in succesiunea in care intervin in reprezentarea
radspunsului. Totodatd sint citite si valorile de reprezentare ale functiei Y
pentru a fi inserate spre comparatie In reprezentarile grafice.

b) Programul principal redat in anexa 1 isi definegte singur do-
meniul de reprezentare ce urmeazd a fi sectionat. Pentru reprezentare
s-a folosit abscisa ca axd a productiei Y. Intervalul in care productia
ia valori este acelasi pentru toate graficele fiind definit printr-o sectiune
a programului care rotunjeste la valorile Intregi Womn. $1 Wy, ex-
tremele productiei Y, care sint apoi comunicate subprogramului de re-
prezentare grafica.
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ANEXAT

LISTA PROGRAMULUI PRINCIPAL

DISK OPERATING SYSTEM/360 FORTRAN 360N-FO-451 CL 3—9

M.C. TOFAN
GH. PAMFIL

1 FORMAT (1615)

2 FORMAT (F15.5,15)
3 FORMAT (16F5.2)
5 FORMAT (10A1)

50 FORMAT (T10,'B(’,12,")’,F14.5)

51 FORMAT (1H0//T20,’MATRICEA VALORILOR PENTRU SECTIUNEA PLANA
1 X(1) = ",F8.2 /1HO )

52 FORMAT (1H0//T3,"X(2)’, (T12,10F10.2)) .

53 FORMAT (1H ,F8.2, (T12,10F10.2))

54 FORMAT (1H0,110,4F15.5)

55 FORMAT (1HO,115('—")/1HO)

56 FORMAT (1HO,T10,"/* SET EXPERIMENTAL NR.’,14/

6  1HO,T15, ** IND ’,13,2X, **'/1HO )

70 FORMAT (1H0,T30,’PLANUL X(,I1,') = /,F6.2,2X,

A 'CU PARAMETRUL X(’,I1,")’/1H0,T35,/ABSCISA 'Y —ORDONATA X(’,
B 11,’)'/ 1H0,T85,'M.T.")

71 FORMAT (1H0,T20,'NIVELUL VARIABILEI X(,I1,) = ',F6.2)

72 FORMAT (1H0,T20,’ABSCISA X(’,I1,') , ORDONATA X(,I1,"))

73 FORMAT (1HO0,T20,’ WMAX = ’,F8.2 )

79 FORMAT (1H0//20(' ————")/1H0

80 FO‘RHI\gJ)\T (4(5X,'1Z0 = ',F6.2,4X)/4(5X F4.2,"* WMAX',5X)/20('————")/
c!

81 FORMAT (1H0,5X,’X(",11,)..",T20,’X(,I1,")..” /1H0)

82 FORMAT (1HO,T60,'X(,11,") = ’ F6.2/[H0)

83 FORMAT (1H0,3F8.2,3(5X,2F8.2))

90 FORMAT (1HO,T80,' ING.M.C. TOFAN'/IH0,T80,' ING. GH. PAMFIL’)
DIMENSION B(12),XP(15),Y(15),X(12),D(13),R X (64),L(12)
DIMENSION AG(190),SY(10),NG(5)

DIMENSION S(4,4),XO(4),SYI(10)
DIMENSION PAMI1(4).PAM2(4)
READ (1,1) VN,NR,NGC,KF
READ (1,1) NP.NPV

READ (1.5)  (SY(I).I = 1,10)
READ (1,5) (SYI(D),I = 1,10)

READ (1,3) (XP(I),I = 1,NV)
READ (1,3) (XO(I),I = 1,4)

).1
DO 300 INR = I,NR
READ (1,1) M,INRR,IND,IW
WRITE (3,56) INRR,IND
MMI = M1
MPI = M + 1
READ (1,2) BO
READ (1,2) (B(I),L(I),I = 1,M)
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[elole]

101

102

103

104

105

106
107
110

125

126

GH. PAMFIL SI M. C. TOFAN

ORDONARE

DO 102 1 = 1,MMI
J=1+1

LI = L(l)

BI = B(I)

DO 102 J=J,M
IF(L(J)—LI) 101,102,102
L()=L()

L(J)=LI

LI=L(I)

B(I)=B(J)

B(J)=BI

Bl=B(I)

ICONTINUE

_0 N

WRITE (3,50) 1,BO
DO 103 I=1,M
WRITE (3,50) L(I),B(I)
NX=1

DO 104 NXX=1,NPV

READ (1, 3) (RX(I) I=1,NX)
WMIN=LE

WMAX——] E5

DO 110 I=1,NX

IF(WMAX—R X (1)) 105,106,106
WMAX=RX(])

GO TO 110

IF(RX(I)—WMIN) 107,110,110
WMIN=RX(I)

CONTINUE

DO 140 K=1,NV

X(1)=XP(K)

IF(IW—1) 126,125,125
WRITE (3,51) X(1)

WRITE (3,52) (XP(J),J=1,NV)
WRITE (3,55)

DO 14 J=INV

X(2)=XP(J)

21/06/72 FORTMAIN

130

131
132

DO 130 I=1,NV

X (3)=XP(I)

CALL ARG (MPI,I,X,RX,D,IND)

Y (1)=BO

DO 130 LL=1,M

Y(I)= Y(IH’B(LL)*D(LL)

DO 136

IF(Y(I)—~WMAX) 132,132,131
WMAX=Y(I)

GO TO 136

IF(Y (1)) 133,134,134

ANEXA 1 (continuare)
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ANEXA 1 (continuarey

133 Y(1)=0.00
134 IF(Y(I)—WMIN) 135,136,136
135 WMIN=Y(])
136 CONTINUE

IF(IW—1) 140,138,138
138 WRITE (3,53) X(2),(Y(I),]I=1,NV)
140 CONTINUE

REPREZENTARI GRAFICE, SECTIUNI CU PLANE X=CONST

IF(WMAX—10.) 150,155,155
150 IL=WMAX*10.+1.

WMAX=IL/10

IL=WMIN*10.

WMIN=1L/10

GO TO 160

155 IF(WMAX—WMIN—25.) 157,157,156

156 1L=(WMAX/10.-}-1)*10.
GO TO 158

157 IL=WMAX-1.

158 WMAX=IL
IL=(WMAX—WMIN)+1.
WMIN=WMAX—IL

160 NGR=0
NC=NGC*2-+1
NW=(XP(NV)—XP(1))41.
NLI=NW*KF
FNW=NW—I1
Ri(zl(XP(NV)—XP(I))/FNW

Ko=2
K3=3
DO 190 KG=1,3
DO 180 KX=1,NGC
K=NG(KX)
X(K)=XP(K) .
X(K2)=XP(l)~DX
DO 175 J=1,NW
X(K2)=X(K2)+DX
AG(J)=X(K2)
DO 170 1X=1,NGC
I = NG (IX)
X(K3)=XP(l)
CALL ARG (MP1,1,X,RX,D,IND)
Y(I1X)=BO
DO 170 LL=1,M
170 Y(IX)= Y(IX)+B(LL)*D(LL)
DO 172 1X=1,
IF(Y(IX)) 171,172,172
171 Y(IX)=0.00
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reprezentare graficd a suprafefelor de raspuns (B).
response area plotting program.

d) Tot in matricea AG. sint depuse si valorile productiei din ex-
periment, selectate din matricea de observatie prin subprogramul C o-
pony, redat in anexa III. Valorile experimentale sint reprezentate prin
simboluri alfabetice, astfel incit tratamentele ce satisfac valorile para-
metrului (reprezentat prin simboluri numerice 1, 2, 3, . . . .) vor fi re-
prezentate prin simboluri alfabetice (respectiv 4, B, C, . . . . ). In
exemplul prelucrat X, X, si X3 reprezintd respectiv dozele de N, P,Os,
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Fig. 3 — Reprezentarea graficd a unui
Fig. 8 — Plotting of a 2 nd order
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raspuns de ordinul IT prin sectiuni pla ne.
response by plane sections.
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Fig. 4 — Reprezentarea graficd a unui rdspuns
Fig. 4 — Platting of a 2 nd order
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de ordinul II prin linii de izoproductie.
response by insoproduction lines.
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K,O in mg substantd activd la 100 g sol, iar productia Y g tub/vas, in-
tervalul de cercetat experimental pentru cele trei variabile fiind de la
0 la 20 (fig. 3). Fieciirui grafic ii este asociat prin subprogramul C o-
pony o matrice care contine ca elemente numarul de ordine al tra-
tamentelor experimentului antrenate in reprezentare, unde coloana co-
respunde nivelului parametrului.

PROGRAMUL DE REPREZENTARE AL LINIILOR DE I1ZOPRODUCTIE

Pentru a completa imaginea oferitd de graficele precedente s-a
conceput o sectiune de program implementatd in programul principal
care realizeazd sectiuni plane in suprafata de raspuns (fig. 1B).

Astfel, cu plane X, constant familia de suprafete de nivel Y con-
stant (izoproductia) conduce la curbe plane reprezentabile prin acelasi
procedeu in coordonate X, si- X5. In aceste reprezentiri sint redate izo-
productiile de 700/,, 800/, 900/ si 1000/ din productia maxima, folosind
respectiv simbolurile numerice 1, 2, 3 si 4 (fig. 4). Intrarea in subpro-
gramul de reprezentare graficd este supusd unui control, care testeazd
dacd planul intersecteazd sau nu cel putin una din cele 4 suprafete de
nivel.

CONCLUZII

Prin procedeele descrise mai sus se pot analiza diversele comportari
ale fenomenelor reprezentate grafic. In cazul in care numirul de para-
metri creste, reprezentirile ce urmeaza a fi studiate sint in numér foarte
mare, utilizarea unui calculator pentru a efectua rapid aceste operatii
fiind necesard. Programul a fost scris pentru un calculator IBM/360
model 30. In concluzie cele expuse constitule premisele trecerii la inter-
pretarea eficientd a experimentelor.

COMPUTER-PLOTTING OF 2ND ORDER RESPONSE IN EXPERIMENTS
WITH POTATOES

SUMMARY

The plotting pattern and program of the producticns function with several control variables
are presented. The program is written in the basic FORTRAN IV language, and was tested
and used with an IBM computer System 360—30. The pattern described can be used in the
interpretation of experiments with potatoes, in cases when large numbers of plottings are to
be made in due time.
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GRAPHISCHE DARSTELLUNG DER ANTWORT ZWEITER ORDUNG
AUF DEM RECHNER, BEI VERSUCHEN MIT KARTOFFELN

ZUSAMMENFASSUNG

Es wird das Modell und Programm der graphischen Darstellung der Produktionsfunktionen.
mit mehreren Steuervariabeln vorgestellt. Das Programm ist in der Ausdrucksweise FOR-
TRAN 1V als Basis geschrieben und wurde auf einem IBM — Rechner, System 360 — Modell
30 getestet und angewandt. Das vorgestellte Modell dient zur Interpretation der Versuche
mit Kartoffeln in jenen Féllen, in welchen zeitgerecht eine grosse Anzahl von Darstellungen.
ausgefiihrt werden soll.

I'PAOUYECKOE H¥30BPAXXEHUE HA CUETHOW MAIMHE OTBETA BTOPOILO:
TIOPHIOKA B OIIBITAX C KAPTO®EJIEM

PE3IOME

TlpuBoauTCcs MOJENL M TporpamMma rpadHuecKkoro H3oGparKeHHs NPOH3BOACTEEHHBIX (QYHKUHIL
C HeCKOIbKHMH IIePEMeHHBIMH YynpaBjerus. IlporpaMma coCTaBjeHa Ha OCHOBHOM sI3bIKe"
FORTRAN IV u ucmeiTHIBaZach U NpHMEHSJach Ha BhiuxcanTennHofi Mawmmue IBM System
360 — mozenp  30. IlpeacTapsieHHasi MOJENb CJAYXKWT [JSI MHTEDIPETALMH OIBITOB C Kap-
TodesieM B TOM CJydyae KOrJa HeoGXOAWMO, YTOGHl GOJbLIOE YHCI0 H306parkeHuil GbUIO BBHINOJ-
HEHO CBOEBPEMEHHO. '
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